
نگاه
علاءالدین بروجردی؛ رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس دهم

ضربه »طوفان الاقصی« به هیمنه نظامی - امنیتی 
رژیم صهیونیستی آنقدر مهلک بوده است که در شرایط 
کنونی، حامیان غربی این رژیم نامشروع را به وحشت انداخته؛ هراسی که سبب شده 
مقام های ارشد آمریکا و برخی  دولت های اروپایی طی روزهای اخیر راهی سرزمین های 
اشغالی شوند تا به مقام های این رژیم اطمینان دهند همچنان به حمایت های خود 

ادامه خواهند داد.
به تعبیر مقام معظم رهبری، رزمندگان جبهه  مقاومت در فلسطین آنچنان ضربه ای به 
این رژیم جنایتکار وارد کرده اند که در آستانه ازهم پاشیدن و نابودی قرار گرفته است و 
درچنین شرایطی مقام های غربی می کوشند با انواع حمایت ها، از سیاسی و رسانه ای 
گرفته تا مالی و تسلیحاتی، این رژیم »زخم  خورده« و »ازپا افتاده« را همچنان سرپا 
نگه دارند. در این میان اما نکته اینجاست که حضور سراسیمه مقام های غربی در فلسطین 

اشغالی چه پیامی دارد؟
برای پاسخ به این سؤال، باید از تحولات اخیر فراتر رفت و روند تحولات در سرزمین های 
اشغالی طی دهه های اخیر را مورد بررسی قرار داد. از ابتدای پیدایش رژیم غاصب و 
غیرقانونی صهیونیستی و تحمیل آن به این منطقه حساس از جهان اسلام، »امنیت« 
محور اصلی شکل گیری، قوام و استمرار این رژیم بوده است. در واقع تل آویو با اتکا به 
امنیت و قدرتی که بخش مهمی از آن با رعب و وحشت ایجاد شده و محصول حمایت های 
بی دریغ غرب بوده، توانسته وجود نامشروع خود را به منطقه تحمیل و طی دهه ها، 
سرزمین های اسلامی بیشتری را غصب کند. صهیونیست ها همچنین طی این سال ها 
توانسته بودند اینگونه القا کنند که یکی از قدرتمندترین ارتش های جهان را دارند، 

شکست ناپذیرند و هیچ گروه و دولتی در منطقه یارای هماوردی با آنان را ندارد.
چنین تصویری که دولت انگلیس نقشی محوری در ایجاد آن داشت، پس از حدود 
نیم قرن از تشکیل رژیم صهیونیستی، به دنبال پیروزی انقلاب اسلامی دچار دگرگونی 
شد. شکل گیری جبهه های نوین مقاومت، ازجمله در جنوب لبنان و دیگر سرزمین های 
اشغالی، نوید تحولات تازه در این عرصه بود که نمودهای آن را در پیروزی جبهه مقاومت 
در سال2000 و آزادسازی جنوب لبنان از اشغال صهیونیست ها شاهد بودیم. این روند 
در سال های بعد نیز ادامه یافت تا »امنیت« به عنوان محور اصلی شکل گیری رژیم 
صهیونیستی دچار فرسایش قابل توجهی شد و میلیون ها صهیونیست را که از سراسر دنیا 

به سرزمین های اشغالی آورده شده بودند، به هراس انداخت.
در این میان اما »طوفان الاقصی« ضربه سهمگین دیگری به پیکره امنیتی رژیم  غاصب 
صهیونیستی بود و نشان داد ارکان این رژیم دچار فرسایش بی سابقه ای شده  و عملا 
موجودیت آن آسیب بسیاری دیده است که به تعبیر مقام معظم رهبری، قابل ترمیم هم 
نخواهد بود. در واقع همه کارشناسان و تحلیلگران اتفاق نظر دارند که »طوفان الاقصی« 
پدیده ای متفاوت از آنچه پیش از این شاهدش بودیم، محسوب می شود. درهم ریختگی 
ساختارهای سیاسی رژیم صهیونیستی، وارد آمدن ضربات کاری بر پیکره نظامی - امنیتی 
این رژیم، تعداد کشته ها و اسرا، همگی از تحولات بی سابقه در سرزمین های اشغالی 
حکایت دارد؛ موضوعی که مقام های غربی و به ویژه آمریکایی ها را طی روزهای اخیر 

به صورت سراسیمه به سرزمین های اشغالی کشانده است.
بنابراین باید اینگونه پنداشت که واهمه بی سابقه آمریکا و برخی دولت های اروپایی، مانند 
انگلیس، فرانسه و آلمان، از فروپاشی کامل و اضمحلال رژیم صهیونیستی، آنان را به سوی 
حمایت بی قید و شرط از این رژیم جنایتکار واداشته است؛ رویکردی که چراغ سبز ضمنی 

به استمرار جنایت و نسل کشی در سرزمین های اشغالی به شمار می رود.
همه اینها در شرایطی است که خروجی این مصاف نابرابر به سود جبهه مقاومت 
فلسطینی خواهد بود و با وجود اینکه غربی ها درحمایت از رژیم صهیونیستی همه 
ادعاهای حقوق بشری خود را نادیده گرفتند و بر جنایت های مستمر این رژیم چشم 
بستند، اما روند تحولات گویای این نکته محوری است که نمی توانند صهیونیست ها را 

از لبه پرتگاه نجات دهند.

دیروز رهبر معظم انقلاب 4برداشت نادرست از صحنه 
جنایات غزه را تصحیح کردند؛ 4تذکر که ذیل یک برنامه 
راهبردی بیان می شد. فرازهای مختلف این سخنرانی را می توان از این منظر نمایه زد.
»هرکس درباره غزه صحبت می کند باید از صبر و اقتدار مردم غزه  هم بگوید وگرنه به این مردم ظلم می شود.«1
در این فراز، مخاطب، اهالی رسانه و روایت گری بودند. تمرکز روی روایت از مردم غزه 
است که نباید تنها به بعد مظلومیت شان نگاه کرد. 2بعد دیگر از مردم غزه در اینجا 
باید مورد توجه قرار گیرد؛ بعد صبر مردم و دیگری بعد و جنبه اقتدار و ضربه ای که به 

اسرائیل وارد شده است.
مظلومیت به دلیل درگیر کردن عواطف مردم این آسیب را دارد که بعد قدرت و صبر 
مردم به حاشیه برود و عملا تحریف رسانه ای اتفاق بیفتد. ذکر مثال ها توسط ایشان از 

صبر و توکل مردم دقیقا به جهت رسانه ای باید تحلیل شود.
»اشرار عالم می بینند که رژیم صهیونیستی بر اثر ضربه بسیارمحکم  و تعیین کننده رزمندگان فلسطینی در حال تلاشی و نابودی است.«2
در فراز بعدی در حمله به دشمن و با یک موضع فعال، خطر جدی نابودی اسرائیل را 
به رخ کشیدند و سفرهای متعدد روسای جمهور آمریکا و اروپایی را حاکی از همین 
مسئله دانستند. در این فراز طرح راهبردی دشمن به روشنی مفتضح شد و نقطه قوتی 
که روی آن خیلی مانور می دادند و جامعه جهانی را پشت اسرائیل می نمایاندند، تبدیل 

به کانون ضعف شد.
»کشورهای اسلامی و سخنگویان سیاسی نباید در مقابل فضاسازی  غربی ها قافیه را ببازند.«3
مخاطب فراز دیگر بیانات ایشان، حکام عرب منطقه بودند؛ اینکه به خاطر عملیات 
طوفان الاقصی در ذهن برخی از کشورهای منطقه، این تلقی شکل بگیرد که حماس 
یک گروه تروریست است، یک انفعال محض از این کشورهاست. )اشاره به موضع گیری 
کشورهایی مثل امارات که صریحا حماس و عملیات طوفان الاقصی را یک حرکت 

تروریستی دانستند.(
»دست آمریکایی ها تا مرفق به خون کودکان، زنان و دیگر شهیدان غزه  آلوده است و در واقع آمریکایی ها در حال مدیریت این جنایات هستند.«4
در پایان هم سطح درگیری را از نبرد با اسرائیل ارتقا دادند و مدیر میدانی این مبارزه را 
آمریکا دانستند و به قول فرمایش سابق ایشان، اسرائیل هم سگ هار آمریکا در منطقه 

است که در واقع منافع آمریکا را در این منطقه تامین می کند.

چه چیزی دولت  های غربی را 
به هراس انداخته است؟

 4تذکر راهبردی 
رهبر معظم انقلاب

یادداشت
حسین کاظم زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

ضمیمه امروز

ضمیمه »روزهفتم « منتشر شد

حوزه زنان و خانواده در برنامه توسعه هفتم تحول چشمگیری را 
تجربه خواهد کرد. در این لوایح و مصوباتی درنظر گرفته شده که 
می توان گفت تأثیر زیادی در حمایت از زن و بنیان تحکیم خانواده 
خواهد داشت. در برنامه ششم، اگر چه تصمیماتی در راستای 
تقویت نهاد خانواده و جایگاه زن گرفته شد، اما به دلیل ضعف و 
کاستی بعضی از طرح ها، آنطور که باید مصوبات لوایح اجرا نشد. 
در برنامه هفتم مسئولان و نماینده های مجلس، رویه دیگری 

را به کار گرفتند...

با زهره الهیان درباره »زنان و خانواده« در برنامه توسعه هفتم  
  اولویت، توانمندسازی بیشتر بانوان است
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 کاروان ایران در روز سوم بازی های پاراآسیایی به 
8مدال طلای دیگر رسید تا با 24طلا در رده دوم بماند. 

ورزشکاران ایران که روز اول 8 و روز دوم هم 8طلا گرفته 
بودند، این تعداد طلا را در روز سوم هم تکرار کردند. ایران 

در حال حاضر با 24طلا، 30نقره و 19برنز در مجموع 
73مدال دارد. چین هم با 118طلا، 96نقره، 86برنز 
و مجموع 300مدال در صدر ایستاده است. ژاپن و 

تایلند هر کدام با 20طلا در تعقیب ایران هستند...

هر روز 8مدال طلا در بازی های پاراآسیایی  برای ایران
8تایی ها

18

پروفسور لیلی افشار، نوازنده چیره دست و نخستین زن دنیا 
که دکتری گیتار گرفت، از دنیا رفت.   این هنرمند پس از تحمل 
یک دوره بیماری در 63سالگی درگذشت. این در حالی 
است که یکی از آثار او به تازگی در ایران منتشر شده 
بود. به گزارش ایسنا، لیلی افشار یکی از 12نوازنده 
بین المللی گیتار بود که برای نواختن در حضور 
آندرس سگوبیا، در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی 

انتخاب شد...

لیلی افشار، نخستین زن دنیا که دکتری گیتار گرفت
درگذشت لیلی افشار

تشخیص عفونت های ویروسی از یکدیگر سخت تر شده است
اومیکرون و آنفلوآنزا با هم می تازند

13

شیوع 2 عفونت ویروسی کووید-19 و آنفلوآنزا با هم 
در فصل پاییز، خانواده ها را نگران کرده است چرا که 
با بازگشایی مدارس، موارد ابتلا به این بیماری ها 
روبه افزایش گذاشته است؛ به ویژه اینکه در فصل های 
سرد سال ویروس آنفلوآنزا نیز جولان می دهد و طبق 
اعلام وزارت بهداشت، در حال حاضر ویروس آنفلوآنزا 
 با 34درصد در رأس ویروس های در گردش بیماری های

 تنفسی قرار دارد...

ویژه های  امروز
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ساماندهی مشاوران املاک کلید خورد

 فضای مجازی
آدم ها را می بلعد

 تهران و پکن 
دست به دست هم می دهند

صفحه 3

گفت وگوی شهردار تهران با خبرگزاری »شین هوآ«ی چین

 زاکانی: چین و ایران ظرفیت های کم نظیری دارند
و می توانند این ظرفیت ها را به اشتراک بگذارند

بنگاه های املاک براساس کارایی و رضایت مشتریان درجه بندی شوند

گفت وگویی متفاوت  با غلامحسین 
ابراهیمی دینانی، استاد شاخص فلسفه

با اسکن این کیو آرکد ماجرای گران شدن تهران در دوره گذشته  و 
تلاش های این دوره مدیریت شهری برای جبران آن را ببینید.

صفحه4

164.000 واحد
تعداد بنگاه های ملکی مجاز کشور

18.700 واحد
تخمین بنگاه های غیرمجاز کشور

صفحه6

صفحه17

کابوس جدید  صهیونیست ها
 دیدار تاریخی رهبران حزب الله و حماس، کابوس صهیونیست ها

درباره گسترده ترشدن عملیات طوفان الاقصی را تعبیر کرد

داده نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

زنان و خانواده در برنامه هفتم توسعه

با اسکن این کیو آرکد  
لوکیشن های شگفت انگیز 
پاییزی که ندیده اید  را 

ببینید.

رهبر معظم انقلاب: قضیه  غزه، از یک سو  قضیه مظلومیت است و از یک سو  قضیه   اقتدار

دلیل سفرهای غربی ها به 
سرزمین های اشغالی در 
بیانات رهبر معظم انقلاب  
را با اسکن این کیو آرکد  

ببینید.

 دولت های اسلامی  
 منفعل نشوند؛ پیروزی قطعا 
برای فلسطین است

 سفرهای پی درپی 
 سران غربی برای متلاشی نشدن 
صهیونیست هاست

برنامه هفتم توسعه قرار است تغییرات قابل توجهی در حوزه زنان و 
خانواده ایجاد کند. افزایش نرخ باروری و ازدواج جوانان، توجه به بانوان 
سرپرست خانواده و کاهش آسیب های اجتماعی مهم ترین اهداف این 
برنامه است. فصل ۱۶لایحه هفتم توسعه در حوزه زن، خانواده و جمعیت 

به آموزش الگوهای صحیح همسرگزینی و باقی موارد می پردازد.

از خانواده های 
ایرانی را زنان 

سرپرست خانوار اداره 
می کنند. از این رو در 
برنامه هفتم توسعه 
توجه جدی به این 
قشر آسیب دیده 
جامعه شده است.

 در سال باید میانگین 
نرخ باروری و موالید 

افزایش یابد.

 از ۶برنامه توسعه در 
بهترین حالت محقق 
شده است. از این رو 
احکام پیشنهادشده 
توسط دستگاه ها باید 
متناسب با واقعیات 

جامعه بوده و قابل  اجرا 
باشد.

 کاهش جرم و جنایت 
توسط نمایندگان 
مجلس شورای 

اسلامی، در پایان 
اجرای این برنامه 

پیش بینی شده است.

 افزایش میزان 
توانمندسازی زنان 
آسیب دیده اجتماعی

17
درصد

30
درصد

50
درصد

50
درصد

 یک فصل و ۱2حکم 
در برنامه هفتم اضافه 
شده چون این برنامه 
نگاهی ویژه تر به حوزه 

زنان و خانواده دارد.

500هزار ازدواج در کشور سالانه صورت 
می گیرد.یکی از اهداف کمّی لایحه برنامه 
هفتم، آموزش های قبل، حین و پس از 

ازدواج است.

 
شناساندن 

هویت زن ایرانی 
مسلمان ازجمله 

مواردی است که در 
برنامه هفتم توسعه مورد 
توجه نماینده ها بوده است.

10
درصد

 آمار معتادان بهبود یافته 
افزايش پیدا کند و نرخ شیوع مصرف 
مواد مخدر كاهش یابد.

5
درصد
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تجمع »عاشقان آرمان« در اکباتان
دبیر ستاد مردمی برگزاری نخستین سالگرد شهادت آرمان 
علی وردی، درباره ویژه  برنامه های تدارک دیده شده، گفت: 
تجمع »عاشقان آرمان« فردا )جمعه( از 14/30در خیابان 
»ورزش« شهرک اکباتان، مقتل آن شهید بزرگوار برگزار 
می شود.مرتضی متشرعی با بیان اینکه قرائت قرآن از سوی 
قاری بین المللی کشور، قرائت زیارت عاشورا و اجرای سرود از 
برنامه های ابتدایی این تجمع خواهد بود، افزود: حجت الاسلام 
سیدعلیرضا حسینی، سخنران این مراسم خواهد بود و حاج 
سعید حدادیان، حاج امیر عباسی و کربلایی محمدحسین 
حدادیان به اجرای مداحی می پردازند. اجرای سرود »سلام 
فرمانده« توسط ابوذر روحی، سازنده این اثر ارزشمند از دیگر 

برنامه های تدارک دیده شده  است.
 وی ادامه داد: برگزاری نشستی با محوریت زندگی شهید آرمان 
علی وردی، بعد از نماز مغرب  و عشا در مسجد امام علی)ع( 
شهران از دیگر برنامه هایی است که اجرا خواهد شد. سخنران 
این نشست علی اکبر رائفی پور خواهد بود و امیر عباسی و علی 

پورکاوه به مداحی می پردازند.
متشرعی با بیان اینکه میدانی در اکباتان، خیابانی نزدیک به 
خانه این شهید بزرگوار و ایستگاه مترو کوهسار به نام شهید 
آرمان علی وردی نامگذاری شده  است، اضافه کرد: همه 
مساجد، کانون های فرهنگی، هیئت های مذهبی و گروه های 
 جهادی دست به دست هم داده اند تا یاد و نام این شهید

به  خوبی زنده شود. 

 چشم انداز جدید مناسبات ایران
 و »شانگهای«

معاون  اول رئیس جمهور که به  منظور شرکت در بیست ودومین 
نشست شورای نخست وزیران کشورهای عضو سازمان همکاری 
شانگهای، به بیشکک، پایتخت قرقیزستان سفر کرده  است، با 
نخست وزیران روسیه و قرقیزستان گفت وگو کرد؛ دیدارهایی که 

با تأکید دوطرف بر توسعه همه جانبه مناسبات همراه بود. 
 این سفر 2روزه که در آن وزرای نفت و راه  و شهرسازی نیز

محمد مخبر را همراهی می کنند، از اهمیت ویژه ای در زمینه 
توسعه همکاری های راهبردی میان ایران و کشورهای عضو 
سازمان شانگهای برخوردار است و چشم انداز نوینی پیش روی 

تحولات این حوزه ترسیم خواهد کرد.

6 توافق ایران و قرقیزستان
دیدار معاون اول رئیس جمهور ایران و نخست وزیر قرقیزستان 
ازجمله دستورکارهای روز نخست سفر مخبر بود که نتایج 
قابل توجهی نیز به دنبال داشت و دوطرف به توافق های مهمی 
به  منظور توسعه همکاری های دوجانبه دست یافتند.» راه اندازی 
کریدور ریلی«، »کمک به ساخت پالایشگاه«، »خرید و فروش قیر 
و غلات«، »تاسیس مراکز تجاری« و همچنین »ساخت نیروگاه 
برق« از توافق هایی بود که در این دیدار به دست آمد.محمد مخبر 
و عاقل بیک جباراف همچنین در این دیدار درباره استفاده از پول 
ملی 2 کشور در مبادلات تجاری و عملیاتی سازی فرایندهای 
تهاتر کالا از سوی دوطرف به ویژه در زمینه کالاهای مورد نیاز 
مانند گوشت و غلات نیز توافق کردند. نخست وزیر قرقیزستان در 
این دیدار ضمن اعلام شگفتی از خدمات فنی - مهندسی ایران، 
خواست تا در اسرع  وقت زمینه لازم برای ساخت نیروگاه برق در 

این کشور فراهم شود.

گسترش مناسبات تهران - مسکو
گفت وگوی معاون اول رئیس جمهور ایران و نخست وزیر روسیه 
از دیگر برنامه های روز نخست حضور مخبر در بیشکک بود؛ 
دیداری که در جریان آن، دوطرف بر تعمیق مناسبات دوجانبه 
در حوزه های مختلف، به ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری تأکید 
کردند.میخائیل میشوستین، نخست وزیر روسیه، با تأکید بر اینکه 
مسکو به دنبال گسترش روابط اقتصادی با ایران است، اظهارکرد: 
با توجه به تحریم های غیرقانونی، به تبادلات اقتصادی و تجاری با 
ایران متعهدیم و به گسترش روابط اقتصادی در حوزه های مختلف 

نیز تمایل داریم.

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب صبح دیروز)چهارشنبه( در دیدار 
دست اندرکاران کنگره بزرگداشت 6هزارو۵۵۵ شهید استان لرستان با اشاره به 
مظلومیت  توأم با صبوری و اقتدار مردم غزه در مقابل جنایات مداوم رژیم  صهیونیستی، 
تأکید کردند: رژیم زخم خورده و از پا افتاده اشغالگر درحال گرفتن انتقام ضربه کاری 

رزمندگان فلسطینی از مردم غزه است، اما بدون تردید و با وجود همه حمایت  های اشرار 
عالم و همدستی قطعی آمریکایی ها در جنایات صهیونیست ها، این همه ظلم و جنایت، در 
نهایت راه به جایی نمی برد و در این قضیه و قضایای آینده، پیروزی از آن ملت فلسطین 

است.

جنایات رژیم  صهیونیستی در غزه در شرایطی هر روز ابعاد 
گسترده تری به خود می گیرد که مقام های آمریکایی و اروپایی 
طی 19روز گذشته با حمایت بی دریغ از این رژیم، تل آویو را در 
استمرار نسل کشی »حمایت« و »تشویق« کرده اند؛ رویکردی که 

با انتقادهای گسترده ای نیز ازسوی افکارعمومی جهانیان مواجه 
شده است.مقام های ارشد آمریکایی و برخی دولت های اروپایی 
از نخستین روزهای آغاز جنگ در نوار غزه، با وجود ارتکاب 
رژیم صهیونیستی به جنایت های گسترده علیه غیرنظامیان، 
ازجمله زنان و کودکان، با سفر به سرزمین های اشغالی، ضمن 
اعلام همبستگی با این رژیم، از هیچ کمکی برای ادامه نسل کشی 
در غزه دریغ نکرده اند. حمایت سیاسی ، پشتیبانی مالی، 
نظامی و تسلیحاتی و...  ازجمله کمک های دولت های غربی به 

رژیم صهیونیستی بوده است. اینها درحالی است که به تعبیر 
رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای کنگره بزرگداشت شهدای 
استان لرستان، »اشرار عالم« با توجه به ضربه مهلکی که 
رژیم صهیونیستی از رزمندگان مقاومت دریافت کرده است، 
سعی می کنند با انواع کمک ها و حمایت ها، این رژیم زخم خورده 
و ازپاافتاده را همچنان سرپا نگه دارند. در ادامه به بررسی 
اجمالی سفرهای اخیر مقام های غربی به فلسطین اشغالی و 

حمایت های شان از رژیم صهیونیستی می پردازیم. 
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مظلومیت توأم با اقتدار مردم غزه
 رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای کنگره بزرگداشت شهدای استان لرستان:

 قضیه  غزه، از یک سو    قضیه مظلومیت است و از یک سو  قضیه   اقتدار

 مقام های ارشد آمریکایی و اروپایی همچنان از  رژیم صهیونیستی برای ادامه نسل کشی در غزه حمایت می کنند

حمایت بی دریغ از جنایت

عکس نوشت

حمایت دانش آموزان از کودکان غزه
جمعی از دانش آموزان تهرانی دیروز )چهارشنبه( با 
برگزاری تجمعی در میدان فلسطین، حمایت خود را 
از کودکان غزه اعلام و جنایات رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی را محکوم کردند./عکس ها: ایرنا

خبرسازان

تیتر خبر

مشارکت غربی ها در کشتار مردم  غزه
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
جلسه هیأت دولت گفت: کشورهای غربی 
با سکوت خود، نه تنها ارتکاب جنایت درغزه 
را تشویق می کنند، بلکه با ارسال تجهیزات، 

رژیم صهیونیستی را در کشتار مردم بی دفاع و مظلوم 
غزه همراهی می کنند. / پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

فرصت دیپلماتیک اجلاس شانگهای
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور 
پیش از سفر به قرقیزستان گفت: از 
ظرفیت های نشست نخست وزیران 
کشورهای عضو شانگهای برای توقف 

حملات به غزه استفاده می کنیم. این اشتراک دیدگاه نویدبخش 
آینده ای روشن برای ملت های منطقه خواهد بود. / فارس

مهاجران غیرقانونی کشور را ترک کنند
احمد وحیدی، وزیرکشور با بیان اینکه 
نباید افغانستان ستیزی در ایران رخ 
دهد، گفت: مهاجران غیرقانونی باید 
کشور را ترک کنند. باید سازوکار 
قوی تری پیش بینی کنیم تا با افرادی 

که بازگردانده می شوند، اما دوباره برمی گردند، برخورد 
شود. / فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  وحید جلال زاده، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 

جنبش حماس دیدار و گفت وگو کرد.
 محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی از آغاز ساخت 

نیروگاه 300مگاواتی هسته ای »کارون« خبرداد.
 امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل 
اعلام کرد ایران به حمایت کامل خود از حقوق مشروع مردم 

فلسطین ادامه می دهد.
 نمایندگان مجلس تصویب کردند در سال نخست اجرای 
برنامه هفتم، سازمان ثبت اسنادواملاک کشور از قوه قضاییه 

به وزارت دادگستری منتقل شود.
 مجتبی ذوالنور، رئیس هیأت پارلمانی ایران در اجلاس 
بین المجالس جهانی )IPU( با برخی از رؤسا و  نمایندگان 

پارلمان های جهان دیدار و گفت وگو کرد.
 شبکه آمریکایی »فاکس نیوز« اعلام کرد با فشار روسیه، 
نام ایران از پیش نویس قطعنامه تحت حمایت آمریکا درباره 

جنگ رژیم صهیونیستی و حماس حذف شد.
 محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس جمهور گفت: 
اقدام های حقوقی و تخصصی شکایت ایران از کره جنوبی 
برای پرداخت دیرکرد 6میلیارد یوروی بلوکه شده در 
بانک های این کشور انجام شده و منتظر نظر قطعی بانک 

مرکزی هستیم.
 نمایندگان مجلس در مصوبه ای مقرر کردندکه تا پایان 
اجرای برنامه هفتم، تعداد قاضی ها و کارمندان دادگستری 

40درصد افزایش یابد.

تا انتخابات

آمارهای نهایی از ثبت نام قطعی 
سخنگوی ستاد انتخابات کشور از ثبت نام قطعی 
بیش از 24هزارو829 داوطلب دوازدهمین دوره 
انتخابات مجلس، با پایان مهلت ثبت نام نهایی متقاضیان 
خبرداد. محسن اسلامی، درباره ترکیب جنسیتی 
 داوطلبان گفت: 12درصد از ثبت نام کنندگان نهایی زن

و 88 درصد نیز مرد هستند./ ایرنا

ثبت نام باهنر برای حضور در انتخابات مجلس 
فرصت ثبت نام نهایی متقاضیان کاندیداتوری 
مجلس  دیروز )چهارشنبه( درحالی به پایان رسید 
که برخی گمانه زنی ها از ثبت نام نهایی محمدرضا 
باهنر، نایب رئیس اسبق مجلس حکایت دارد. این 
درشرایطی است که روابط عمومی جامعه اسلامی 
مهندسین نیز با تأیید این خبر، از آغازبه کار مجدد 
حساب کاربری باهنر در شبکه اجتماعی »ایکس« 

خبرداد. / ایسنا

تدارک ویژه صداوسیما برای انتخابات
محمدصالح مفتاح، دبیر ستاد انتخابات صداوسیما 
با بیان اینکه سازمان تصمیم گرفته امکان 
بهره مندی از تبلیغات رادیویی، تلویزیونی و 
فضای مجازی را برای کاندیداها فراهم کند، گفت: 
قرار است 200شبکه تلویزیونی راه اندازی شود و 
به ازای هر حوزه انتخابیه، یک شبکه خواهیم 
داشت. وی به این نکته هم اشاره کرد که تغییرات 
جدید به وجود آمده در قانون انتخابات، فرصت 
مناسبی را برای سازمان صداوسیما دراین حوزه 

به وجود آورده است. / صداوسیما

گره گشایی های تازه از مشکلات قضایی مردم
نمایندگان مجلس در برنامه هفتم، دستگاه قضایی را مکلف به انجام خدماتی کرده اند که سبب گره گشایی از 
مشکلات قضایی مردم می شود. راه اندازی سامانه خودکاربری، الکترونیک کردن پرونده های کاغذی و ایجاد 

سامانه شفافیت عملکرد وکلا و کارشناسان رسمی ازجمله اين خدمات است. / خانه ملت

توسعه همکاری های نظامی- فنی تهران و مسکو
لغو محدودیت های سازمان ملل بر برنامه موشکی ایران بستر مناسبی برای توسعه همکاری های ایران و روسیه 
فراهم کرده است. سرگئی ریابکوف، معاون وزیر امورخارجه روسیه دراین باره اعلام کرد که  این کشور همکاری های 

نظامی- فنی با ایران را گسترش می دهد. / ایرنا

رهبری

تجلیل از مردم غزه

عملکرد مدعیان حقوق بشر

توصیه ای به کشورهای اسلامیمحور تلاش های غرب

دلیل واکنش گسترده جهانیانانتقام گیری از مردم بی دفاع غزه

ضربه ای که ترمیم نمی شودمردم غزه؛ پیروز میدان

در حوادث جاری، شاهد مظلومیت توأم با اقتدار مردم 
پراستقامت غزه هستیم. دشمن ددمنش و خونخوار، 
برای جنایت و کشتار کودک، زن، مرد، پیر و جوان، هیچ 
حدی قائل نیست و مردم غزه به معنای عمیق و حقیقی 
کلمه مظلومند. باید از صبوری و توکل مردم مظلوم غزه 

تجلیل کرد.

مدعیان آزادی و حقوق  بشر در اروپا، تظاهرات به نفع 
فلسطینی ها را ممنوع کرده اند، اما مردم، بی اعتنا به این 
ممنوعیت ها، به خیابان ها می آیند و خشم، عصبانیت و 
ناراحتی وجدانی خود را فریاد می زنند و هیچ کس هم 
نخواهد توانست جلوی عکس العمل ملت ها در مقابل 

وحشی گری های صهیونیست ها را بگیرد.

عزیمت پی در پی روسای آمریکا و دیگر کشورهای شرور و ظالم 
مانند انگلیس، فرانسه و آلمان به فلسطین اشغالی، تلاش برای 
 جلوگیری از نابودی رژیم غاصب است. اشرار عالم می بینند
 رژیم  صهیونیستی بر اثر ضربه بسیار محکم و تعیین کننده 
رزمندگان فلسطینی درحال »تلاشی و نابودی« است؛ به همین 
علت با این سفرها و ابراز همبستگی و در اختیار گذاشتن اسباب 
 جنایت، مانند بمب و دیگر تسلیحات، سعی می کنند رژیم 

از پا افتاده را به زور سرپا نگه دارند. 

کشورهای اسلامی و سخنگویان سیاسی نباید در 
مقابل فضاسازی غربی ها قافیه را ببازند و با تکرار هر 
غلطی که آنها می کنند، فلسطینی ها را تروریست 
بنامند. آمریکایی ها، فلسطینی های مدافع خانه و 
وطن را تروریست می نامند، اما آیا رژیم غاصبی که 
خانه و وطن آنها را اشغال کرده، تروریست است یا 
کسانی که می خواهند خانه و کاشانه خود را پس 

بگیرند؟  

زور رژیم غاصب صهیونیستی به رزمندگان فلسطینی 
نمی رسد. رزمندگان فلسطینی روحیه، انگیزه، توان و 
آمادگی خود را برای اقدام حفظ کرده اند و ان شاءالله از این 
به بعد هم همین گونه خواهد بود و رژیم غاصب به دلیل 
ناتوانی در رویارویی با آنها، درحال گرفتن انتقام از مردم 

بی دفاع غزه است.

آمریکا شریک جرم قطعی جنایتکاران صهیونیست است. دست 
آمریکایی ها تا مرفق به خون کودکان، زنان و دیگر شهیدان غزه 
آلوده است و در واقع آمریکایی ها، درحال مدیریت این جنایات 
هستند. تکان خوردن وجدان  عمومی جهانیان در آمریکا، اروپا 
و کشورهای اسلامی و دیگر مناطق جهان، واکنشی در مقابل 

وسعت و عمق جنایات مکرر رژیم صهیونیستی است.

پدری که در شهادت فرزندش خدا را حمد می گوید، والدینی که فرزند شهیدشان 
را به فلسطین تقدیم می کنند، نوجوان مجروحی که آیات قرآن کریم می خواند 
و صحنه های مشابه، نشان دهنده گوشه ای از صبر و توکل عمیق مردم غزه 
است. صبوری مردم غزه نشان دهنده شکست دشمن در به تسلیم کشاندن 
فلسطینی هاست. همین صبوری و توکل مردم  غزه در نهایت آنان را پیروز میدان 

خواهد کرد.

ضربه وارد شده در حمله شنبه، 1۵مهر 
رزمندگان فلسطینی به رژیم غاصب 
صهیونیستی تعیین کننده و بی سابقه بود 
و با گذشت زمان، غیرقابل  ترمیم بودن آن 
ضربه کاری، بیشتر درحال آشکار شدن 

است.

خصوصیات برجسته مردم لرستان
»دلاوری و شجاعت« و »رفاقت، صداقت و وفاداری« اقوام لرُ از 
برجسته ترین خصوصیات مردم لرستان و مناطق لری است. 
تاریخ مردم لر در 100سال اخیر، متشکل از بخش مظلومیت و 
اختناق در دوران پهلوی و بخش دیگر، حماسه سازی، درخشش 
و ظهور و بروز در دوره جمهوری اسلامی است و برای اینکه 
جوان ها تاریخ خودشان را بدانند، باید هر دوی این صفحات 

تاریخی محفوظ مانده و با هم مقایسه شوند. 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
با وجود وضعیت ویژه امنیتی، برای 

نشان دادن حمایت واشنگتن از 
جنایت های رژیم صهیونیستی 

وارد این کشور شد. او دراین سفر 
با مقام های مختلف این کشور 

گفت وگو و تأکید آمریکا همیشه 
از رژیم صهیونیستی حمایت 

خواهد کرد.

هیأتی از نمایندگان کنگره آمریکا 
به رهبری چاک شومر، رهبر 

اکثریت سنای این کشور به منظور 
اعلام حمایت از رژیم صهیونیستی 

به سرزمین های اشغالی سفر 
کردند. این هیأت آمریکایی در 

دیدار با مقام های مختلف تل آویو، 
حمایت قاطع خود را از این رژیم 

اعلام کردند.

ریشی سوناک، 
نخست وزیر انگلیس 
برای دیدار با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی وارد 
فلسطین اشغالی شد. وی 
دراین دیدار همبستگی و 
حمایت خود را از تل آویو 

اعلام کرد.

بوریس پیستوریوس، 
وزیر دفاع آلمان در 

سفر به سرزمین های 
اشغالی بر حمایت 

»کامل و تزلزل ناپذیر« 
برلین از رژیم 

صهیونیستی تأکید 
کرد.

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا برای دومین بار از 

زمان آغاز جنگ در غزه، وارد 
سرزمین های اشغالی شد و با 
مقام های رژیم صهیونیستی 

دیدار کرد. او دراین سفر گزارشی 
از رایزنی های منطقه ای خود 
با محوریت »تعامل با شرکای 

منطقه ای«، به نتانیاهو ارائه داد.

مارک روته، 
نخست وزیر هلند، در 
سفر به سرزمین های 
اشغالی، با مقام های 

 ارشد 
رژیم صهیونیستی 
دیدار و بر حمایت از 
این رژیم تأکید کرد.

امانوئل مکرون، 
رئیس جمهور 

فرانسه در سفر 
به سرزمین های 

اشغالی تأکید کرد 
که این کشور در 

کنار تل آویو خواهد 
بود.

جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا وارد 
سرزمین های اشغالی شد. همانگونه 
که انتظار می رفت، بایدن دراین سفر 

بر حمایت بی چون و چرای آمریکا 
از تل آویو تاکید و دروغ پردازی 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی درباره بمباران 
بیمارستان »المعمدانی« را تکرار 

کرد.

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا 
به منظور ابلاغ حمایت واشنگتن 

از رژیم صهیونیستی، وارد 
سرزمین های اشغالی شد. وی 
در دیدار با بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
تأکید کرد، همانگونه که مقام های 

آمریکایی اعلام کرده اند، واشنگتن 
از تل آویو حمایت می کند.

اولاف شولتز، صدراعظم 
آلمان، در سفر به 

سرزمین های اشغالی، در 
دیدار با مقام های رژیم 

صهیونیستی، بر حمایت 
بی دریغ آلمان از تل آویو 
و از جنایت های این رژیم 
در سرزمین های اشغالی 

دفاع کرد.

اورسولا فون در لاین، رئیس 
کمیسیون اروپا و روبرتا متسولا، 
رئیس پارلمان اروپا برای دیدار 

با مقام های رژیم صهیونیستی به 
فلسطین اشغالی سفر کردند. آنها 
دراین سفر ضمن نادیده گرفتن 

جنایت های رژیم صهیونیستی، تأکید 
کردند اتحادیه اروپا در کنار تل آویو 

می ایستد.

مایکل کوریلا، فرمانده 
نیروهای مرکزی آمریکا 
در سفری غیرمنتظره، 

وارد سرزمین های اشغالی 
شد. بررسی و رفع نیازهای 
ارتش رژیم صهیونیستی 

برای جنگ در غزه ازجمله 
اهداف این سفر عنوان 

شد.
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 حمایت تا دم مرگ
 خواننده انگلیسی از غزه

خواننده سرشناس انگلیسی اعلام کرد 
تازمانی که بمیرم، از غزه حمایت می کنم. 
»راجر واترز«، خواننده، نوازنده و آهنگساز 
انگلیسی در گفت وگویی تلویزیونی تأکید 
کرد تا روزی که بمیرم به حمله علیه دولت 

اسرائیل و سیاست های آنها در کرانه باختری و غزه ادامه خواهم داد! 
از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی توسط نیروهای فلسطینی و 
بمباران نوار غزه توسط رژیم صهیونیستی موج حمایت از مردم 

فلسطین در افکار عمومی جهانی افزایش یافته است.

نجات کودک فلسطینی
پس از 6ساعت از زیر آوار

تصاویری از یک کودک منتشر شده 
که 6ساعت در غزه زیر آوار بود و به طرز 
معجزه آسایی نجات یافت. »جکسون 
هینکل«، تحلیلگر و کارشناس مشهور 
آمریکایی خطاب به اشغالگران گفته 

است: »هنوز مدرک سر بریدن یک کودک اسرائیلی توسط حماس 
را ارائه نداده اید، اما ما اینجا هر روز عکس سرهای بریده کودکان 

فلسطینی توسط بمب های اسرائیلی را می بینیم.«

 سیل جمعیت 
در حمایت از فلسطین در اردن

ده ها هزار نفر از شهروندان اردنی 
در حمایت از مردم فلسطین در 
شهر امان، پایتخت اردن دست به 
تظاهرات زدند. جمعیت معترضان 
در این راهپیمایی آنقدر زیاد بود که 

پلیس مجبور به بستن برخی از خیابان ها و معابر شد. از زمان 
آغاز عملیات طوفان الاقصی و پس از آن بمباران غزه، اردنی ها 
بارها با برگزاری تظاهرات چند هزار نفری حمایت خود را از 

مقاومت مردم فلسطین در غزه اعلام کرده اند.

کابوسجدیدصهیونیستها
دیدار تاریخی رهبران حزب الله و حماس، کابوس صهیونیست ها درباره گسترده تر شدن مرزهای عملیات طوفان الاقصی را تعبیر کرد

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

جهان نما

هشتگجهان مقاومت

اسپرینتر
اکانت خبری-تحلیلی

»اسکات ریتر«، افسر اطلاعاتی سابق تفنگداران دریایی 
آمریکا معتقد است که نیروهای عراقی نیازی به درگیرشدن 

با ارتش آمریکا در عراق ندارند؛ تنها کاری که باید انجام 
دهند این است که خطوط لجستیکی ارتش آمریکا را 

از کویت قطع کنند و پس از آن تمامی پایگاه های ارتش 
آمریکا در عراق و سوریه چاره ای جز تخلیه نخواهند داشت. 

اگر آمریکا بخواهد این خطوط تدارکاتی را ایمن کند، باید 
حداقل 100هزار نیروی ارتش خود را مستقر کند.

میها
اکانت خبری - تحلیلی

کاخ سفید به وزارت دفاع دستور داده است تا 
برنامه های اضطراری را برای بدترین سناریوی موردی 
در خاورمیانه که می تواند مستلزم تخلیه صدها هزار 

شهروند آمریکایی از منطقه با نگرانی قابل توجهی 
برای حدود 600هزار آمریکایی در لبنان و اسرائیل 

باشد، آغاز کند.

بازار
حساب کاربری خبری - تحلیلی

با وجود تشدید بحران انسانی در منطقه محاصره شده 
غزه، بار دیگر آمریکا با درخواست آتش بس در 

نشست شورای امنیت سازمان ملل متحد مخالفت 
کرد؛ ادامه این جنگ به نفع چه کسی است؟

انتظار برای تسویه حساب با نتانیاهو
نظرسنجی ها در تل آویو نشان می دهد که اعتماد به دولت 
نتانیاهو در شرایط جنگ فعلی حتی از قبل متزلزل تر شده 
است. تحلیلگران سیاسی فکر می کنند که بعید است دولت 
فعلی نتانیاهو، حتی پس از جنگ بتواند به  کار خود ادامه دهد؛ 
چون حمایت از دولت کاهش یافته و برگزاری انتخابات جدید 
اجتناب ناپذیر است. تظاهرات گسترده اکنون در تل آویو 
غیرممکن است؛ زیرا حماس در حال شلیک موشک به تل  آویو 
و دیگر شهرهای اسرائیل در بحبوحه بمباران هوایی غزه است؛ 
اما معترضان می گویند که به خیابان ها باز خواهند گشت. هدف 
نهایی آنها همچنان برکناری نتانیاهو از قدرت است. همه در 
انتظار پایان جنگ برای تسویه حساب با نتانیاهو هستند 
و پس از جنگ، تنش ها و درگیری   های سیاسی بار دیگر در 

تل آویو از سر گرفته خواهد شد.

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

دریچه

کیوسک

»اقدامات محور مقاومت در شرایط 
حساس کنونی« این محور نشست 
تاریخی ای است که چهارشنبه 
)دیروز( با حضور سیدحسن نصرالله 
دبیرکل حزب الله لبنان، زیاد نخاله 
دبیرکل جنبش جهاد اسامی 
فلسطین و صالح العاروری رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس برگزار 
شد؛ نشستی که تنها چند ساعت 
پس از برگزاری به خبر یک اغلب 
رسانه های مطرح جهان تبدیل شد 
و از آن به عنوان نقطه عطف تحولات 
فلسطین در بازه زمانی حدود 3هفته 

اخیر یاد کردند.
نزدیک به 3هفته پس از آغاز عملیات 
جریان مقاومت در سرزمین های 
اشغالی با عنوان طوفان الاقصی، 
شرکت کنندگان در این نشست 
درخصوص راه های تحقق پیروزی 
واقعی مقاومت در نوار غزه و فلسطین 
و توقف تجاوزات رژیم صهیونیستی 
علیه این منطقه و کرانه باختری با 

یکدیگر گفت وگو کردند.

شکار پهپاد اسرائیلی
گردان های شهید عزالدین قسام از هدف قرار دادن 
یک پهپاد صهیونیستی در آسمان خان یونس با 
موشک متبّر خبر داد. خان یونس طی روزهای اخیر 
زیر شدیدترین بمباران و حمایت رژیم صهیونیستی 

بوده است.

نیویورک تایمز: بمباران بیمارستان المعمدانی کار 
اسرائیل بود

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز تحقیقاتی در مورد 
بمباران بیمارستان المعمدانی در شهر غزه انجام داده 
که نشان می دهد این حمله کار رژیم صهیونیستی بوده 
است. نیویورک تایمز تأکید کرده که موشک شلیک شده 
که ارتش رژیم صهیونیستی در یک فایل ویدئویی به آن 

استناد کرده، اصا از سمت غزه شلیک نشده است.

وزیر انگلیسی: اسرائیل به بمباران ادامه بده!
درحالی که کل زیرساخت های نوار غزه بر اثر بمباران 
رژیم صهیونیستی نابود شده و بیمارستان ها، مراکز 
درمانی، مدارس، نانوایی خانه ها و... بمباران می شوند 
و بیش از 2هزار کودک و هزار زن قتل عام شده اند، اما 
وزیر مهاجرت انگلیس در حمایت از اسرائیل و ادامه 
بمباران غزه گفته است: »ما خواستار توقف حمات 
علیه غزه نیستیم و اعتقاد نداریم که اسرائیل قوانین 

بین المللی را نقض کرده است!«

»مشکل ما نتانیاهوست«
»ایهود اولمرت«، نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی 
در گفت وگو با یک رادیویی عبری زبان تأکید کرد که 
بزرگ ترین مشکل و معضلی که اسرائیل با آن مواجه 
است، اسرای اسرائیلی نیست، بلکه حضور نتانیاهو 
در قدرت است. اولمرت تأکید کرد که منطقی و عاقانه 
نیست یک شخص نالایق زمام امور را در دست داشته 

باشد.

خشم آمریکایی ها از بایدن
خبرگزاری رویترز در گزارشی نوشت که حمایت »جو 
بایدن«، رئیس جمهور آمریکا از رژیم صهیونیستی 
باعث خشم آمریکایی های عرب تبار و مسلمانان 
ایالات متحده شده است؛ خشمی که می تواند آرای 
بایدن در انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۴ آمریکا را 

به خطر بیندازد.

اسرائیل الیوم: زمام امور در دست حماس است
روزنامه عبری زبان اسرائیل الیوم در مطلبی نوشت: 
»صراحتا باید اذعان کنیم که این حماس است که اکنون 
زمام امور را به دست دارد و اوضاع را پیش می برد؛ تمامی 
اقدامات این جنبش برنامه ریزی شده و هدفمند است؛ 
از فشار بر اسرائیلی ها در قضیه اسرا گرفته تا حمات 

موشکی.«

بمباران نانوایی ها در غزه 
ارتش رژیم صهیونیستی از آغاز جنگ در غزه در هفتم 
اکتبر، ۱۰نانوایی را بمباران کرده است. دفتر رسانه ای 
دولت فلسطین در نوار غزه با اعام این مطلب، اسامی 
این نانوایی ها را اعام کرده است. برخی از این نانوانی ها 

در اردوگاه های پناهندگان فلسطینی قرار دارند.

تلاش اسرائیل
 برای 

تفرقه افکنی 

در شرایطی که جبهه های مختلف مقاومت در منطقه علیه اهداف 
صهیونیستی و آمریکایی فعال شده، تل آویو بارها تلاش کرده تا به 
روش های مختلف گروه های مقاومت به ویژه حزب الله را از ورود گسترده تر 
به این رویارویی برحذر دارد؛ از لفاظی های نصیحت گونه یوآو گالانت وزیر 
جنگ رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه »اسرائیل نمی خواهد با حزب الله 
وارد جنگ شود« گرفته تا خط و نشان هایی مبنی بر اینکه »حزب الله 
درصورت مشارکت در این جنگ، هزینه سنگینی پرداخت می کند«؛ 

اقداماتی که به اعتقاد ناظران، دیدار اخیر سیدحسن نصرالله و رهبران 
فلسطینی خط بطلانی بر اثرگذاری آنها کشیده است.

 یورونیوز می نویسد: »حزب الله با زرادخانه ای متشکل از ده ها هزار موشک 
که می تواند هر نقطه ای در اسرائیل را هدف قرار دهد، به عنوان یک دشمن 
بسیار قدرتمندتر از حماس درنظر گرفته می شود. تل آویو عمیقا نگران 
گشوده شدن جبهه جدیدی در مناطق شمالی است که می تواند جریان 

جنگ را تغییر دهد.«

یکپارچگی
 جبهه واحد 

مقاومت

به گزارش شبکه المیادین، سیدحسن نصرالله، زیاد نخاله و صالح العاروری 
بر ضرورت تداوم هماهنگی ها و پیگیری های مداوم و روزانه تحولات تأکید 
کرده اند؛ توافقی که تأکیدی چند باره بر یکپارچگی جبهه واحد مقاومت 
است. بنا براین گزارش، دبیرکل حزب الله لبنان با ارسال پیامی خطاب به 

نهادهای رسانه ای این حزب، خواهان نام گذاری شهدایی که از تاریخ 7 اکتبر 
)آغاز عملیات طوفان الاقصی( تاکنون به شهادت رسیده اند به نام »شهدای 
راه قدس« شده و تأکید کرده که این نام گذاری در چارچوب واقعیت نبرد 

کنونی با دشمن صهیونیستی صورت می گیرد.

اعلام آمادگی
 و اقدام عملی 
جبهه مقاومت 

در عراق

پیش از این دیدار نیز اکرم الکعبی، دبیرکل جنبش مقاومت اسلامی نجَُباء 
عراق در تماس تلفنی با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس، با 
اشاره به اعلام آمادگی کامل جنبش نجَُباء برای حمایت حداکثری از 
مقاومت فلسطین، تأکید کرده بود که با صفر تا 100تسلیحات، نیروی 
انسانی و امکانات شان پشتیبان مقاومت فلسطین هستند. جبهه مقاومت 

در عراق اما تنها به حمایت کلامی بسنده نکرده است. در چند روز گذشته 
گزارش های متعددی از حملات راکتی به پایگاه های آمریکایی در عراق 

منتشر شده است. 
به عنوان مثال، خبرگزاری سانا 2 روز پیش از حمله چند باره به پایگاه 

عین الاسد در استان الانبار عراق خبر داده بود.

حمله 
به پایگاه های 

آمریکا 
در سوریه 

مقاومت عراق چند پایگاه آمریکایی در سوریه را نیز هدف حملات راکتی 
خود قرار داده است. به گزارش منابع سوریه ای، این حمله موشکی، پایگاه 
آمریکا در میدان گازی کونیکو واقع در شمال دیرالزور سوریه را هدف قرار 

داده است.
 در این میان، حشد الشعبی عراق نیز بر حمایت همه جانبه از مقاومت 

فلسطین در بعد نظامی تأکید کرده است. 
به گزارش المیادین، فالح الفیاض، رئیس سازمان الحشدالشعبی عراق، هفته 
گذشته تأکید کرد آنچه مقاومت انجام می دهد درواقع واکنشی به جنایات 
اشغالگران و آمریکا به عنوان شریک اساسی آنهاست اما عراق هرگز اجازه 

نخواهد داد که آمریکا اشغالگران را علیه فلسطینیان کمک کند.

خیزش مقاومت 
یمن در دفاع
 از فلسطین 

در یمن نیز همزمان با تشدید حملات رژیم صهیونیستی در نوار غزه، 
جنبش انصارالله یمن 5 موشک به سمت سرزمین های اشغالی شلیک 
کرد. پیش تر نیز محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله یمن، 
از تداوم هماهنگی با »محور مقاومت« با همه ابزارهای ممکن برای 
حمایت از مقاومت ملت فلسطین خبر داده بود. اظهارات عبدالسلام پس 
از سخنرانی »سید عبدالملک بدرالدین الحوثی« رهبر جنبش انصارالله 
یمن مطرح شد که گفته بود مردم یمن آماده هستند تا صدها هزار نیرو 

را برای مبارزه با دشمن صهیونیستی در نبرد جهاد مقدس به فلسطین 
اعزام کنند. پایگاه آماری استاتیستا در سال201۸ میلادی با انتشار 
بخشی از زرادخانه موشکی انصارالله یمن گزارش داده بود که موشک 
»برکان-2« با برد 1۴00کیلومتر، موشک »برکان-1« با برد ۸00کیلومتر، 
موشک »هواسونگ-6« با برد 500کیلومتر، موشک »اسکاد بی« با برد 
300کیلومتر و موشک »زلزال-3« با برد 250کیلومتر ازجمله تسلیحات 

موشکی انصارالله یمن است.

عکس نوشت

در جریان بمباران منزل خانواده الحلبی در اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه، تعداد زیادی از 
کودکان به شهادت رسیدند. وزارت بهداشت فلسطین اعام کرده است که تعداد شهدای جنگ 

اخیر رژیم صهیونیستی علیه غزه به 65۴6نفر ازجمله 27۰۴کودک افزایش یافته است.

چهره بین الملل

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در سخنانی تأکید کرد که حماس جنبشی تروریستی 
نیست؛ بلکه جنبشی آزادی بخش است که در حال نجات سرزمین و ملتش است. به گفته 

رئیس جمهور ترکیه، اسرائیل از 7 اکتبر وحشیانه ترین حملات تاریخ 
را انجام داده و بیشتر قربانیان کودکان هستند. اردوغان همچنین 
تأکید کرده است که اسرائیل حتی با وجود حمایت آمریکا و غرب 
نمی تواند راهی را که در پیش گرفته ادامه دهد؛ چون از 7 اکتبر 
وحشیانه ترین حملات تاریخ علیه فلسطین انجام شده و بیشتر 

قربانیان کودک هستند؛ از سوی دیگر ما هرگز نمی توانیم کشتار 
کودکان فلسطینی توسط اسرائیل را بپذیریم. رئیس جمهور 

ترکیه همچنین در سخنان خود با انتقاد از جامعه جهانی 
اظهار داشت که باید سریعا گذرگاهی امن جهت 

ارسال کمک های بشردوستانه به غزه ایجاد شود و 
تحرک یکپارچه کشورهای اسلامی زمینه را 

برای صلح و آتش بس هموار خواهد کرد.

اردوغان: حماس جنبشی آزادی بخش است

3۰۰  استاد از سراسر جهان: جلوی 
اسرائیل را بگیرید

300  استاد از دانشگاه های مختلف جهان در نامه ای به رئیس 
سازمان ملل، خواستار ممانعت این سازمان از تمسخر قوانین 
بین الملل در نسل کشی مردم غزه با بمباران اهداف غیرنظامی، 
استفاده از بمب های فسفری، ایجاد محاصره مواد غذایی 
و آبی و... توسط اسرائیلی ها شدند. در بخشی از این نامه به 
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل آمده است: »تا زمانی 
که اسرائیل از جنگ متوقف نشود و برای جنایاتی که در حال 
حاضر در غزه و کرانه باختری مرتکب می شود، پاسخگو نباشد، 
بدون ترس از مجازات به کشتن و معلول کردن مردم و تمسخر 
قوانین بین المللی ادامه خواهد داد.« همچنین در این نامه 
تأکید شده است: »هیچ مکان امنی در غزه وجود ندارد. غزه در 
محاصره کامل و بمباران مداوم است. با پر شدن بیمارستان ها، 
کمبود تجهیزات پزشکی، قطع برق و آب توسط اسرائیل و 
کاهش ذخایر مواد غذایی به دلیل محاصره، وضعیت انسانی 

در غزه برای غیرنظامیان ناامید کننده است.«

قتل6برابریزنانبومیکانادا
بین سال های ۲00۹ تا ۲0۲1، میزان قتل علیه زنان و دختران بومی 6برابر بیشتر از نرخ قتل در میان همتایان غیربومی 
آنها ست. بیشتر زنان و دختران بومی از سوی فردی که می شناخته اند به قتل رسیده اند. در کانادا، زنان و دختران 
بومی همچنان انواع خشونت را با نرخ های بالاتری نسبت به همتایان غیربومی خود تجربه می کنند./ واشنگتن پست

مرگ۳۸زندانیدرزندانهایلسآنجلس
از اول ژوئن گذشته ۲0نفر در زندان های شهر لس آنجلس آمریکا جان خود را از دست داده اند. با مرگ آنها تعداد 
کل افرادی که در بزرگ ترین سیستم زندان آمریکا در سال جاری میلادی جان خود را از دست داده اند به ۳۸نفر 

می رسد. ازدحام شدید و مراقبت ناکافی در زندان ها  دلیل این مرگ و میرها اعلام شده است./ فاکس نیوز
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تهرانوپکن،تهرانوپکن،دستبهدستهممیدهند
شهردار تهران در گفت وگو با خبرگزاری »شین هوآ«ی چین اهداف سفر به پکن را تشریح کرد

پنجشنبه پنجشنبه 44 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89228922
ضربالاجلایمنسازیبرایساختمانهایبحرانی

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران شورای شهر تهران: در تهران 129ساختمان بحرانی 
شناسایی شده بود. طی جلساتی که در مناطق با مدیران و دادستانی داشتم تعداد این ساختمان ها کاهش 

یافت و اکنون به 90ساختمان رسیده که تا پایان سال باید تعیین تکلیف شوند.

افزایشایمنیپیستدوچرخهسواری
محسن صالحی، مدیرعامل شرکت نوسازی و عمران چیتگر: روزانه بیش از 30هزار نفر از خدمات دریاچه چیتگر 
استفاده می کنند. برای افزایش ایمنی معابر، 3پروژه  اصلاح سامانه  روشنایی ضلع غربی پیست دوچرخه سواری 
به طول 2کیلومتر، حذف زوائد خطرآفرین پیست دوچرخه سواری و حذف المان های برقی مستهلک اجرایی شد.

خبر

مکث

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

به مناسبت هفته تربیت بدنی مسابقات ورزشی برگزار شد و 1
500ورزشکار در رشته های مختلف به مصاف یکدیگر رفتند كه در 

راستای انگیزه دادن به آنان در این مراسم شرکت کردم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه

با حضور رئیس کمیته نظارت شورای اسلامی شهر تهران، رئیس 9
مرکز وکلا و کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه و 
مدیران شهری منطقه، نشست ملاقات با شهروندان غرب تهران 

در مسجد صاحب الزمان)عج( محله شمشیری را برگزار کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

ضمن بازدید از آخرین وضعیت پروژه ژینایی رود دره فرحزاد ، در 5
جلسه تخصصی مرتبط در محل کارگاه پروژه حضور یافتم و سپس به 
امور جاری از جمله بازدید و جلسات کاری پرداختم و سپس به جلسه 
ای در اداره کل دفتر شهردار رفتم و پس از آن در ملاقات مردمی با 

شهروندان محله پرواز در مسجد انصار الحسین)ع( شرکت کردم.

احسان شریفی

منطقه

جلسه مشترکی با مسئول پیگیری حوزه شهرداری و بهبهانی، رئیس 12
اتحادیه کشباف و جوراب تهران داشتم. در این جلسه اقدامات 
لازم برای انتقال این صنف به اطراف تهران که بخشی در سنوات 
گذشته انجام شده و الباقی در یک مدت معین انجام خواهد شد 

را پیگیری کردم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

در نخستین نشست بررسی پروژه های فاز دوم طرح »من شهردارم« 18
حضور داشتم و از مجموع 298طرح پیشنهادی، تعداد 115پروژه 

برای اجرا و تأمین اعتبارات در سال آینده به تصویب رسید.

محمد جواد خسروی

منطقه

همزمان با آغاز هفته تربیت بدنی از مربیان ایستگاه های ورزش 3
شهروندی و فعالان ورزش منطقه3 تقدیر شد.

حمید جوانی

منطقه

با توجه به بازدید میدانی قدم به قدم و شناسایی ملک واقع در 11
خیابان جوادیان به عنوان ملک ناایمن و خطرساز، اقدامات لازم 

درخصوص رفع خطر و ایمن سازی  آن انجام شد.

سید محمد موسوی

منطقه

برای بررسی شرایط، تجهیزات و میزان آمادگی نیروهای خدمات 16
شهری در روزهای بارانی و برفی مانور آب گرفتگی برگزار شد که 

همراه با معاونان و شهرداران نواحی در این مانور شرکت کردم.

محمدامین سالاری پور

منطقه

در نشست مشترک با آقای اوجاقی، رئیس سازمان ورزش 7
شهرداری تهران و خانم شمس احسان، عضو شورای اسلامی شهر 
تهران و با حضور ورزشکاران و نخبگان ورزشی منطقه، راه های رونق 

ورزش در منطقه را بررسی کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه

همزمان با هفته تربیت بدنی در جمع ورزشکاران منطقه حاضر 14
شدم و از پهلوانان و پیشکسوتان ورزش زورخانه ای تقدیر کردم.

امیر یزدی

منطقه

 عملیات اصلاح هندسی تقاطع خیابان مصطفی خمینی و 20
میثم جنوبی در راستای افزایش ایمنی تردد و کاهش ترافیک 

اجرایی شده است كه بازدیدی از این پروژه داشتم.

رضا شنگی

منطقه

روز چهارشنبه پس از اعلام فراخوان با ورود به مرحله انعقاد قرارداد 2
مشارکت با بخش خصوصی، دستور عملیات اجرایی 2پروژه 

مشارکتی با کاربری ورزشی در منطقه را صادر كردم.

مهدی صالحی

منطقه

بیست وسومین دوره انتخابات شهرداران مدارس منطقه در 10
مدرسه نظام متوسطه هفتم تیر برگزار شد که به همراه رئیس 

آموزش و پرورش و رئیس راهور منطقه در آن شرکت کردم.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

جلسه ای با عوامل اجرایی حوزه ترافیک درخصوص ارزیابی 6
عملکردی این حوزه در روان سازی  ترافیک معابر داشتم.

مرتضی روحانی

منطقه

در مراسمی از همکاران شاهد شاغل در منطقه تجلیل کردم و 13
معبری نیز در محله زاهدگیلانی به نام شهید والامقام »حمید ثابتی« 

از همرزمان شهیدابراهیم همت، مزین شد .

محمد هادی علی احمدی

منطقه

عملیات جمع آوری خاک، نخاله ها و پسماندهای ساختمانی ناشی از 19
رفع خلاف از ساخت و سازهای غیرمجاز در معابر ناحیه3 آغاز شده 

است که بازدیدی از اقدامات صورت گرفته داشتم.

تورج فرهادی

منطقه

روز چهارشنبه در راستای نظارت ستادی، از ناحیه3 منطقه بازدید 4
كردم و در جریان جزئیات اقدامات انجام شده در این ناحیه 

قرار گرفتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

روز گذشته به همراه معاون مالی و اقتصاد شهری دیدار 17
صمیمانه ای با کارکنان واحد موتور پول داشتم و در این دیدار 

چند نفر از این کارکنان، مسائل و مشکلات خود را مطرح کردند.

رضا سیفی

منطقه

روز چهارشنبه طی مراسمی از کارمندان نمونه و کارکنان برتر 8
منطقه تجلیل کردم.

فاطمه تنهایی

منطقه

در مانور تمرین عملیاتی مدیریت مصرف و بهره برداری از مخازن 15
اضطراری آب در سطح محلات که همزمان با گرامیداشت هفته 
پدافند غیرعامل در بوستان فجر محله افسریه برگزار شد، شرکت 
کردم. یکی از مهم ترین موضوعات تمرین، مدیریت آب مخازن 
اضطراری در 3روز اول حادثه و آموزش شهروندان توسط اعضای 
خانه های دوام و ایمنی بود که به صورت عملیاتی اجرا و پایش شد.

محمد شیری

منطقه

در نشستی با حضور مدیرکل رسیدگی به تخلفات اداری کارکنان 21
و معاونان و مدیران منطقه، دستورالعمل ها درخصوص ارتقای 
سلامت اداری کارکنان و مدیران شهرداری را مورد بررسی قرار 

دادیم.

رضا پوریافر

منطقه

یکی از پروژه های عمرانی مربوط به احداث معابر جدول گذاری 22
حاشیه معابر است که با تلاش همکارانم توانستیم در بازه زمانی 
۶ ماهه، حجم قابل توجهی از جدول گذاری معابر محلی منطقه را 

به اجرا درآوریم.

مسعود نصرتی

صدور پروانه ساخت وساز در هر دوره از مدیریت 

شهرسازی
شهری نشان دهنده میزان تغییر و نوسازی در 
مسیر توسعه شهر است؛ موضوعی که در هر 
دوره با توجه به سیاست های مدنظر شهردارها با نوسانات 

متعددی همراه است.
در دوره پنجم مدیریت شهری با توجه به مشی فکری پیروز 
حناچی، شهردار وقت تهران، با وجود رونق بازار مسکن، میزان 
صدور پروانه به خصوص در بافت فرسوده مورد انتقاد بسیاری 
قرار گرفته بود. حناچی پیش از اینکه در جایگاه شهردار تهران 
قرار بگیرد، اعلام کرده بود که »باید هزینه تهران را بیشتر کنیم 
تا مردم از شهر به حومه کوچ کنند.« هرچند در گذر زمان تلاش 
شد تا این تفکر شهردار پیشین تهران، به قبل از شروع فعالیت او 
در قامت شهردار پایتخت محدود شود، اما زمان طولانی صدور 
پروانه ساخت و کاهش تعداد پروانه های صادر شده، انتقادهای 
بسیاری را روانه آن دوره مدیریت شهری کرد؛ چرا که اخلال در 

صدور پروانه ها مانع توسعه و نوسازی شهر می شود.
نیم نگاهی به آمار صدور پروانه در 7سال اخیر نشان می دهد که 

9هزار و190مورد در سال96، 11هزار و 146مورد در سال97 
و همچنین 12هزار و212مورد، درسال98 و10هزار و60مورد 
پروانه به  ترتیب در سال99 صادر شده بود. آمار صدور پروانه در 
سال1400 که سال فعالیت مشترک مدیریت شهری پنجم و 

ششم بود نیز به 7هزار و922پروانه رسیده بود.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران از همان روزهای آغاز فعالیت خود 
در خیابان بهشت، تلاش برای کاهش زمان صدور پروانه و افزایش 
تعداد پروانه های صادر شده، با توجه به مباحث توسعه ای شهر 
را مورد توجه قرار داد چرا که در دوره قبل فرایند صدور مجوز در 
تخریب و نوسازی ۳6۵روز و صدور پروانه ۵60روز بود. شهردار 
تهران در مرداد سال  جاری در این رابطه توضیح داد: »میانگین 
زمان صدور پروانه ۳70روز بود که به 2 ماه و در بعضی مناطق به 

4 ماه کاهش یافته است.«
با توجه به پیگیری های شهرداری تهران در سال1401، آمار 
10هزار و40 برای صدور پروانه ثبت و در سال1402 نیز این 
آمار با جهش قابل توجهی به خصوص در بافت فرسوده همراه 
شد؛ اقدامی که شاید بتوان آن را به  عنوان یک گره گشایی برای 

مسئله ساخت و سازهای شهر معرفی کرد.
روز گذشته نیز حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران، آمار و ارقام قابل توجهی را در مورد پروانه 
ساخت در بافت فرسوده ارائه داد و عنوان کرد: پروانه های 
شهرسازی را از مرداد سال1401 صادر کردیم و تقریبا زمان 
صدور پروانه ها به زیر یک  ماه رسیده است . به  گفته صارمی آمار 
صدور پروانه ساخت در بافت فرسوده حدود 8سال در رکود بود 
و سال گذشته از رکود خارج شد: »در 7 ماه امسال بیش از 9هزار 
پروانه ساختمانی صادر شده که بیشترین فراوانی آن در بافت 

فرسوده و مناطق 1۵، 16، 17، 18، 19، 20 و 21 بوده است.«

فریاد ظلم ستیزی از غزه بلند است
صهیونیست ها باد کاشتند و طوفان الاقصی درو کردند

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران در چهلمین 
اختتامیه جشنواره بین المللی فیلم کوتاه که در برج میلاد 
برگزار شد، در جمع اهالی سینما گفت: »امروز با وحشیانه ترین 
جنایت ها علیه معصوم ترین انسان ها یعنی کودکان غزه و 
سرزمین های اشغالی مواجه هستیم. جنایت هایی که دل هر 
انسان آزاده ای را به درد می آورد و فریاد ظلم ستیزی او را به 

آسمان بلند می کند.«
به گزارش همشهری، نسل کشی فلسطینیان و زنان و کودکان 
در غزه فاجعه ای است که روی همه  جنایتکاران تاریخ را سفید 
کرده است. محمدامین توکلی زاده با بیان این مطلب تأکید کرد: 
»روزگاری در تلویزیون با صحنه  دلخراش شکستن بازوی یک 
نوجوان فلسطینی روبه رو بودیم و امروز با صحنه های دهشتناک 
تکه تکه شدن زنان و کودکان و جوانان فلسطینی مواجه هستیم. 
صهیونیست ها باد کاشتند و امروز طوفان الاقصی درو کردند و این 

مقاومت تا رسیدن به پیروزی پایدار خواهد بود.«
او در ادامه گفت: »در جمع شما سینماگران عطر خوش شرافت و 
نجابت را استشمام کردم و به  خود بالیدم که در سینمای ایران و 
در کلام تک تک هنرمندان از ابتدای این آیین، فریاد ظلم ستیزی 
و آزادی خواهی در دفاع از مردم مظلوم غزه بلند است و این 
مهم نشان دهنده ظهور و البته وجود سینمایی آزاداندیش، 
پویا و انسانی در نسل امروز و آینده سینماگران این مرز و بوم 
خواهد بود.«  معاون شهردار تهران در پایان ضمن تشکر از همه 
دست اندرکاران این جشنواره تأکید کرد: »امیدوارم در سال های 
بعد شاهد موفقیت های این جشنواره و اثرگذاری بیشتر آن در 
عرصه های بین المللی باشیم. جشنواره و سینمایی که برخلاف 
سینمای نظام سلطه که بلندگوی ظالمان و مستکبران است 
حامی و بلندگوی مظلومان و مستضعفان جهان و البته طرفدار 

آزادی و آزادگی باشد.«

رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس
 طرح »من شهردارم« گامی مؤثر 
در ارتقای مدیریت شهری است

رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس با تأکید بر اینکه 
مدیریت شهری باید بستر را برای افزایش مشارکت مردمی 
در شهر فراهم کند، گفت: »طرح ها و رویکردهایی مانند 
»من شهردارم« و هر ابزار و رویکردی که باعث افزایش مشارکت 
شهروندان در امور شهری و دخیل شدن آنها در مباحث شهری 

می شود گامی مؤثر در ارتقای مدیریت شهری است.«
به گزارش همشهری، همه شهروندان باید دلبسته شهر باشند 
و رفع مشکلات و کاستی های شهر به عنوان محل زندگی شان 

را دغدغه خود بدانند. 
محسن پیرهادی با بیان این مطلب تأکید کرد: »ورود 
مطالبه گرانه و مسئولانه مردم به مباحث شهری هدف اصلی 
تأسیس شوراهای شهر و روستاست و هر ابزار و رویکردی که 
منجر به تقویت این مهم شود، گامی مثبت و مؤثر در عرصه 

مدیریت شهری است و باید از آن استقبال کرد.«

اگر مردم دغدغه مند شوند، مشکلات حل می شود
طرح من شهردارم، ابزاری در راستای ترویج و افزایش مشارکت 
شهروندان در امور شهر است. رئیس فراکسیون مدیریت شهری 
مجلس با تأکید بر این موضوع گفت: »براساس پژوهش های 
صورت  گرفته و شیوه مدیریتی شهرهای موفق دنیا، تا زمانی که 
مردم در امور شهری میدان دار و دغدغه مند نشوند حل مشکلات 
شهرها و محلات از حقوق شهروندی گرفته تا مسائل فرهنگی 
و آلودگی هوا و ... از یک دوره مدیریتی به دوره دیگری حواله 

داده خواهد شد.«
 او با اشاره به اینکه صاحبان سیاسی صندلی های شوراهای شهر 
)در نقاط مختلف کشور( خواسته و ناخواسته به مدیریت شهری 
و مهم تر از آن، اشتیاق شهروندان برای حضور و نقش آفرینی در 
موضوعات و مسائل شهری آسیب های جدی زده اند، عنوان کرد: 
»اگر اصلاح این رویکرد در اولویت کاری مدیریت شهری قرار 
نگیرد، مشارکت مردم در امور شهری آنطور که در هدف گذاری 
شوراهای شهر و روستا دیده شده به صورت کامل و جامع محقق 

نمی شود.«

تهراننومیشود

هفته گذشته، شهردار تهران همراه با تیم مدیریت شهری به 
دعوت رسمی یین یونگ، شهردار پکن به کشور چین سفر کردند. 
گرچه محور اصلی این سفر شرکت در اجلاس راه جهانی ابریشم 
بود، اما پیگیری قرارداد 630دستگاه واگن و افزایش آن، انجام 
تفاهم برای تامین اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت برقی و ... هم 

در دستور تیم اعزامی قرار داشت که موفقیت هایی هم حاصل 
شد. علیرضا زاکانی در گفت وگو با خبرگزاری »شین هوآ«ی 
چین برخی از ابعاد سفر به پکن را تشریح کرد و گفت: »در 
سال ۹۲ تهران و پکن خواهرخوانده شدند و ما به  دنبال این 
هستیم که جنبه های عملی این خواهرخواندگی را توسعه دهیم. 
در این راستا قراردادهای مختلفی را پیگیری می کنیم و این سفر 
قطعاً سفری مؤثر خواهد بود تا قراردادها منعقد و پیگیری شود. 
به علاوه، این سفر برای بازدید از ظرفیت های بسیاری است که 

وجود دارد، تا زمینه همکاری های بیشتر را فراهم کنیم.«

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 ویدئوی مرتبط 
 با  این گزارش را 
با اسکن این کد  ببینید

حرکتایرانوچیندرراستایارادهرهبران2کشور
کمربند راه ابریشم می تواند زمینه همکاری و پیوستگی متقابل را افزایش 
دهد. ایران و چین دولت هایی هستند که در راستای اراده رهبران 2کشور 
برای گسترش تعاملات دوجانبه و افزایش سطح همکاری ها اهتمام دارند. 
ما امیدواریم با پیوستگی ایجاد شده، در راستای تکمیل داشته ها و ترسیم 
افق آینده حرکت جدی انجام دهیم. هم کشور چین و هم ایران ظرفیت های 
کم نظیری دارند و می توانند ظرفیت های بعضاً بی نظیری را به اشتراک 

بگذارند و بهترین سطوح همکاری را برای آینده تعریف کنند.

2کشورمیتوانندمانعنسلکشیشوند
در اوضاع غزه و جنایت هایی که اسرائیل انجام می دهد، 
می توان با نگاهی دقیق و واقع بینانه فهمید که 7۵سال 
جرم و جنایت و آواره سازی یک ملت پاسخی جز 
استقلال خواهی مردم غزه نخواهد داشت. چین و ایران 
می توانند کمک کنند که مانع نسل کشی و جنایت مجدد 
رژیم صهیونیستی شوند و با همکاری یکدیگر آینده خوبی 

را برای 2 کشور، منطقه و جهان بسازند.

همکاریواحتراممتقابل
ما به افق همکاری بین 2 کشور اعتقاد داریم و در این همکاری، مدیریت 
شهری سهم بسزایی خواهد داشت، چرا که ما پیشینه ای داریم و آن، پیشینه 
تمدنی هر دو کشور است؛ ارتباطی از قدیم الایام وجود داشته که در جاده 
ابریشم رخ نمایی می کرده است. ارتباط دیگر اما در سال های گذشته تا امروز 
تحت عنوان احترام متقابل بین این دو کشور وجود داشته و دارد و امروز 
تعاملات بین 2 ملت در سطح قابل قبولی قرار گرفته است. به ویژه باید به 
شرایط ویژه ای که در اثر شیوع کرونا ایجاد شده بود، اشاره کرد که چین در 
آن برهه به ما کمک کرد. امروز می توان بهترین همکاری و پیوستگی را در 
حوزه اقتصادی، فرهنگی، گردشگری و علم و تکنولوژی و دیگر حوزه هایی 
که 2 کشور به آن علاقه مند هستند، برقرار و کمک کرد که جهانی عادلانه تر 

و مبتنی بر منافع همگان شکل بگیرد.

کمربندابریشم،ایدهپیشروانه
پروژه »یک کمربند و یک جاده« ایده ای پیشروانه است که امکان بهره مندی از زمین را در کنار دریا برای کشورهای 
منطقه فراهم می کند. این مسئله، ایده دقیقی است که هم در زمان و هم در هزینه برای تمام کشورهای واقع در مسیر 
توفیق به بار می آورد. در واقع یک بازی برد-برد برای تمام این کشورهاست؛ لذا ما مطمئناً به تحقق این ایده کمک 
خواهیم کرد. چراکه با پیشرفت ذاتی ملت ها و پیوستگی دولت ها همراه خواهد بود و نمادی از یک نمونه خوب برای 
همکاری، جهت ساختن آینده مطلوب است. قطعاً این ایده دشمنانی نیز دارد؛ دشمنان، کسانی هستند که می خواهند 
در بر همین پاشنه ای که امروز قرار دارد، بچرخد و نظم خاصی که در پرتو یک استعمار بزرگ دنبال می شود، ادامه 
پیدا کند؛ این ایده کمک می کند همه سود ببرند و تعامل مطلوبی بین کشورهای واقع در مسیر شکل بگیرد، بین 
۳ قاره اروپا، آفریقا و آسیا تعامل برقرار شود و آسیا به نقطه کانونی خود در پیشرفت جهان برسد. سود آن تنها اقتصادی 
نیست؛ بلکه فرهنگی و فناورانه نیز خواهد بود و به تبع آن، پیوستگی بین ملت های واقع در مسیر ایجاد خواهد شد. 
این ایده در واقع پایه گذاری شیوه جدید حکمرانی در جهان خواهد بود تا همه از این ابرپروژه سود ببرند و بتوانند 

نقشی اساسی در منطقه و جهان داشته باشد.

ارتقایهمکاریایرانوچین
از قدیم الایام همکاری خوبی بین 
ایران و چین وجود داشته، اما کافی 
نبوده است؛ گرچه این همکاری نیز 
دشمنانی دارد که از قاعده تنگ نظری 
و تمامیت خواهی استفاده می کنند که 

رأس این دشمنان آمریکاست.
 ما در گذشته فعالیت های خوبی 
داشتیم و امروز این فعالیت ها را 
در مدیریت شهری با استفاده از 
ظرفیت های چین ارتقا می دهیم 
که می تواند در حوزه محیط زیست 
و ایجاد شرایط بهتر برای ما مؤثر 
باشد؛ از سوی دیگر توانایی های پکن 
در حوزه علم و تکنولوژی و استفاده 
از ابعاد آن، می تواند ظرفیت خوبی 
برای اداره کلانشهری همچون تهران 
باشد و می تواند بهره مندی از حوزه 
 حمل ونقل و زیرساخت ها را به همراه 

داشته باشد.
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روزانهحدود9هزارتنآسفالتتوزیعمیشود

هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: اکنون یک میلیون و۱۳۰هزار تن آسفالت تولید شده و 
طی روزهای آینده این میزان تولید از مرز یک میلیون و۲۰۰هزار تن عبور خواهد کرد. میانگین میزان تولید 

و توزیع روزانه آسفالت طی هفته اخیر ۹هزار تن بوده است.

کاهشمصرفپلاستیکدرمیادینمیوهوترهبار
حلیا حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: آمارها نشان می دهند به طور میانگین 
۳.۹درصد شاهد کاهش مصرف کیسه پلاستیکی در بازه زمانی یک ماهه در میادین میوه و تره بار ولنجک، 

شهید لواسانی، سهروردی، شهید غیبی و دریاچه چیتگر هستیم. 

فروشندگان مواد مخدر در بوستان های شریعتی و الهی
قسمتی از زمین های بوستان های شریعتی و الهی در شهرک 
شریعتی به جولانگاه معتادان و محل خرید و فروش مواد مخدر 
تبدیل شده است. از نیروهای پلیس و نهادهای مربوطه تقاضای 

رسیدگی داریم.
نوح علی عسکرآبادی از تهران 

کمبود داروی پرکاری تیروئید در یزد
داروی متی مازول که به عنوان داروی پرکاری تیروئید مصرف 
می شود در یزد پیدا نمی شود. به هر داروخانه سر می زنیم، 
می گویند نداریم. آیا برای یک داروی پرمصرف هم باید به بازار 
سیاه سر بزنیم؟ تکلیف این همه مصرف کننده داروهای کم کاری 

و پرکاری تیروئید چیست؟
شفیعی از یزد 

مدارس صدای بلندگوهای خود را برای داخل تنظیم کنند
مدارس به خصوص آنهایی که در دل محات و بافت های 
مسکونی قرار دارند، صدای بلندگوهای خود را طوری تنظیم 
کنند که در بیرون از مدرسه کمتر شنیده شود. این اقدام باعث 

آرامش همسایگان مدارس خواهد شد.
موسوی از تهران

بیمه تکمیلی بازنشستگان و پوشش هزینه دارو
درحالی که بازنشستگان باید بهترین بیمه تکمیلی را داشته 
باشند حمایت های بیمه تکمیلی انتخابی برای آنها یعنی 
آتیه سازان حافظ کافی نیست و کفاف نیازهای دارو و درمان 
آنها را نمی دهد. به خصوص در بحث دارو، قشر بازنشسته بسیار 
دچار مشکل شده اند، زیرا حمایت های بیمه پایه کافی نیست و 

آتیه سازان حافظ هم هیچ پوششی برای دارو ندارد.
رضایت از کرمان

معلمان استخدامی با آزمون را در شهر خودشان به کار گیرند
 50نفر از آموزشیاران نهضت سواد آموزی در خراسان شمالی که 
طی آزمون استخدامی در سال ۹۸ از طریق آزمون در سِمت معلم 
روزانه استخدام شده اند، به علت عدم برنامه ریزی برای جابه جایی 
و اعام عدم نیاز شهرستان اسفراین و بجنورد به شهرستان راز در 
فاصله ۳00 کیلومتری محل زندگی شان واگذار شدند. اکثر این 
پذیرفته شدگان را زنان تشکیل می دهند که برای رفتن به محل 
کار باید زندگی و فرزندان خود را در محل سکونت رها کرده و به 
سرکار بروند و باعث از هم پاشیدگی خانواده ها می شود. از سویی 
با توجه به شرایط جامعه،  نیاز آموزش و پرورش و نیز شرایط 
اقتصادی ترک کار نیز ممکن نیست. اغلب این معلمان شنبه به 
محل کار رفته و تا آخر هفته در آنجا می مانند. مسئولان لطفا 

فکری برای این مشکل کنند.
زارعی از اسفراین

برعملکرد غرفه آبزیان در بازار تره بار اختیاریه نظارت شود
غرفه آبزیان در ورودی بازار تره بار اختیاریه، انواع تخلفات را 
مرتکب می شود. ازجمله تخلفات این غرفه، نداشتن برچسب 
قیمت روی انواع ماهی و دریافت پول جداگانه بابت خرد و 
پاک کردن ماهی است. درحالی که قبا قیمت پاک کردن را روی 
ماهی کشیده است. یکی دیگر از تخلفات، قیمت گذاری سلیقه ای 
روی یک نوع ماهی قزل آلا به اسم 2 نوع ماهی است. هر 2 نوع 
ماهی پرورشی است اما یک نوع را به اسم رودخانه ای در پستو 
نگه می دارد و به قیمت بالاتر عرضه می کند. اگر اعتراض کنید 
منتی سر شما گذاشته و به همان قیمت ماهی پرورشی به شما 
می فروشد! در اعتراض به دفتر مدیریت هم، مسئولان عنوان 
می کنند شما خریدتان را بکنید، رسیدش را بیاورید تا ما پیگیری 
کنیم! مگر نه اینکه مدیریت باید ناظر بر عملکرد غرفه ها باشد؟ 
از مدیریت ارشد میادین تره بار تقاضای رسیدگی و پیگیری و 

پاسخگویی داریم.
فاطمی از تهران

همسان سازی،  جدی ترین دغدغه بازنشستگان
اجرای همسازی سازی  حقوق های بازنشستگان تامین اجتماعی 
که شامل بازنشستگان و مستمری بگیران سال 1400به بعد 
نشده باعث بی عدالتی محض است. چطور من که ۳0سال 
بیمه پرداخته ام 6میلیون و 400حقوق بگیرم اما کسی که با 
20ماه پرداخت پراکنده بیمه بازنشسته شده است 7میلیون و 
۸00دریافتی داشته باشد؟ چون او مشمول همسان سازی  شده و 
من که بعد از او بازنشسته شده ام، هنوز شامل نشده ام. این 2سالی 

که ما حقوق مان کمتر از بقیه است چه می شود؟
عبداللهی از تهران 

قطار سریع السیر اصفهان- تهران چه شد؟
در طول سال زائران بسیاری با انواع وسایل نقلیه زمینی ازجمله 
قطار راه آهن و هوایی به سوی مشهدالرضا روانه می شوند؛ در این 
رابطه قطار سریع السیر و پرسرعت توربوترن اصفهان به تهران 
و مشهد که تا تهران را در 2/5ساعت طی می کند و مدت ها قبل 

قول انجام آن داده شده بود، چه زمانی به بهره برداری می رسد؟
محمود بلیغیان از اصفهان

تقاطع سه راه جمهوری با ولیعصر نیازمند ساماندهی است
همانگونه که به درستی و با تدبیر تقاطع انقاب با ولیعصر 
ساماندهی شد، لازم است تقاطع سه راه جمهوری با ولیعصر 
نیز ساماندهی شود. هم اکنون با حضور اتوبوس های بی آرتی 
در 2 مسیر تقاطعی و نیز انبوه موتورسواران در این محدوده 
واقعا بی نظمی دائمی وجود دارد. از سوی دیگر همواره شماری 
دستفروش وجود دارند و باعث تردد عابران از خیابان می شوند. 
لطفا طرحی سازنده و دائمی برای این تقاطع اجرا کنند که سواره 

و پیاده را شامل شده و آرامش و ایمنی برقرار شود.
روبرت شیرازیان از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

نگاه

نظر

 رهاسازی سگ های ولگرد
شهرهای اطراف در حریم تهران

در حال حاضر حضور سگ ها در داخل شهر کاهش پیدا کرده 
و آمار ثبت درخواست شهروندان برای ساماندهی سگ های 
باصاحب در سامانه 1۳7 شهرداری این موضوع را تأیید می کند. 
در مناطق حاشیه ای و حریم شهر مشکات بیشتری داریم چرا 
که برخی از شهرها و شهرستان های اطراف سگ های باصاحب 
خود را در حریم شهر تهران رهاسازی می کنند. بیشتر مشکل 
مربوط به مناطقی می شود که زیستگاه طبیعی و حریم مرتبط 
با شهرهای اطراف دارند. در همین راستا مناطق 1، ۳، 4، 5، 14، 
15، 1۸، 1۹، 20، 22و همچنین منطقه1۳ مناطقی هستند 
که بیشترین مشکات را در مورد سگ های ولگرد دارند. مسئله 
اصلی ما مرتبط با سگ های ولگردی است که از شهرهای همجوار 
جمع آوری و در حریم تهران رها می شوند. برخی شهرها به دلیل 
اینکه نقاهتگاه ندارند راحت ترین گزینه را که همان رهاسازی در 
حریم تهران است، انتخاب می کنند. متأسفانه پیمانکارهای این 
شهرها گمان می کنند که تهران، بودجه کافی برای نگهداری این 
سگ ها دارد و به همین دلیل شبانه سگ ها را به اطراف تهران 
می آورند. برای پیگیری و جلوگیری از این موضوع با فرمانداری 
مکاتبه کرده و خواستار رسیدگی به این موضوع شدیم. فعالیت 
جمع آوری سگ های ولگرد در تهران یک کار مستمر است 
و روزانه بین 50 تا 70قاده سگ جمع آوری می شود. در 
حال حاضر شهرداری با استفاده از نقاهتگاه آرادکوه در حوزه 
ساماندهی سگ های باصاحب فعالیت می کند و اقامتگاه 
چیتگر نیز از سال1۳۸۳ توسط حامیان حیوانات مدیریت 
می شود. ۸00قاده سگ در چیتگر و نزدیک به 2هزار قاده 
سگ در آرادکوه نگهداری می شوند. هزینه نگهداری سگ ها در 
آرادکوه به 2 بخش جمع آوری و نگهداری تقسیم می شود که این 
هزینه ها را سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران پرداخت 
می کند. برای جمع آوری از 12اکیپ مجرب ساماندهی استفاده 
می کنیم. سگ های باصاحب جمع آوری شده، پیش از ورود به 
نقاهتگاه آرادکوه معاینه و سپس عقیم می شوند. درصورتی که از 
شهروندان کسی تمایلی برای در اختیار گرفتن سگ ها به منظور 
نگهبانی کارخانه یا ویا داشته باشد می تواند با مراجعه و دادن 
تعهد مبنی بر عدم رهاسازی به صورت رایگان حیوان مورد نظر 
خود را تحویل بگیرد. در 6 ماهه ابتدایی سال، اجازه نگهداری 

۳۸۹قاده سگ به درخواست کنندگان داده شده است.
* مدیر کنترل حیوانات شهری شهرداری تهران

 غذارسانی به سگ های ولگرد
مافیا دارد

ماجرای غذا دادن به سگ های ولگرد در 15سال گذشته اتفاق 
افتاده است و باید از افرادی که در این سال ها خود را به  عنوان 
حامی حیوانات نشان می دهند، پرسید که تا قبل از این سال ها 
سگ ها از چه راهی تغذیه می کردند؟ چرا یک باره این تعداد برای 

غذا دادن به سگ ها مشتاق شدند؟
این افراد مطالعه ای محیط زیستی ندارند و تنها با تکیه بر تبلیغات 
رسانه های خارجی فارسی زبان و سکوت مسئولان دست به این 
کار می زنند. غذایی که برای سگ های ولگرد ریخته می شود، 

پسماند غذایی است و موجب تهدید بهداشت عمومی می شود.
باید در برابر افرادی که به سگ ها غذا می دهند، مانع ایجاد 
کرد. این افراد با جان مردم بازی می کنند. آمار به ما می گوید 
که سال گذشته نزدیک به 2۸0هزار سگ گزیدگی در ایران 
ثبت شده است. در کشورهای اروپایی و آمریکایی برای سگ ها 
قوانین سختی وجود دارد و حتی افرادی که سگ های خانگی 
دارند، نمی توانند بدون قاده، سگ خود را از خانه خارج کنند و 
باید مدفوع سگ جمع آوری شود، اما در کشور ما نه تنها به این 
موارد توجه نمی شد بلکه برخی، پارک های شهری ما را با توالت 
سگ هایشان اشتباه گرفته اند. وقتی این موضوعات را با حامیان 
سگ  های ولگرد مطرح می کنیم، بحث عقیم سازی  را مطرح 
می کنند، اما سؤال ما این است که آیا با عقیم سازی، آن سگ 

دیگر گاز نمی گیرد و مدفوع نمی کند؟
بعضی از افرادی که برای غذا دادن و درمان سگ های ولگرد پول 
جمع می کنند، یک مافیا هستند و باید پلیس فتا و مسئولان 
حوزه بهداشت به این موضوع ورود کنند؛ چرا که تعداد سگ 
در سال 1۳66زیر 20الی ۳0هزار قاده بود، اما این رقم در حال 
حاضر 20برابر شده است. از سوی دیگر شهرداری تهران سالانه 
20میلیارد تومان برای جمع آوری و نگهداری این سگ های 
ولگرد هزینه می کند و باید این هزینه ها در جای دیگر صرف 
شود. افرادی که خود را حامی سگ معرفی می کنند، گروه هایی 
تشکیل داده اند که پول جمع آوری می کنند. متأسفانه بحث 
مافیایی شکل گرفته است و یک سری کاهبردار از این طریق 
ارتزاق و از احساسات مردم سوءاستفاده می کنند. ما با مافیایی 
شبیه باندهای مافیایی که کودکان کار، تکدی گری و فروش مواد  
مخدر را مدیریت می کنند، روبه رو هستیم. ناگفته نماند که در 
این میان برخی به  دلیل اطاع رسانی نادرست و تأثیرپذیری از 
احساسات با این افراد همراه می شوند، اما اصل کار در دست 

این مافیاست.
بارها مشاهده کرده ایم که این افراد برای جمع آوری پول، 
خودشان پای سگ ولگرد را مجروح می کنند، بعد با تهیه 
عکس رادیولوژی دست به جمع آوری پول می زنند، مردم هم 
برای کمک به این حیوان پول واریز می کنند. برای شناخت 
این فضا کافی است که برخی از هشتگ ها را در اینستاگرام 
جست وجو کنید تا متوجه ارتباط این شبکه های مدعی حامی 
حیوانات شوید. هر یک از این گروه ها بخشی از تهران را در دست 
دارد. به عنوان مثال سگ های سمت کوهسار برای یک گروه و 
سگ های سمت گابدره برای یک گروه دیگر است. زمانی که 
این گروه ها با هم درگیر می شوند، اطاعات جالبی را از هم 
افشا می کنند و یک بار در این دعواها مشخص شد که یک فرد 
با کمک های مردمی به جای عقیم سازی  سگ ها، یک خانه در 

لواسان خریده بود. 

تعقیبسگهایولگرد

امانازحامیهایآموزشندیده

داوود گودرزی*

مهدی نبی یان؛ پژوهشگر حیات وحش

14موردسگگزیدگیدرتهران 
هر چند آمار دقیقی در رابطه با سگ  گزیدگی ها وجود ندارد 
اما در گزارشی که مرکز پژوهش های مجلس در شهریور 
سال جاری منتشر کرد، اینگونه اعام شده است: »بنابر داده های 
مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت و درمان و 
آموزش پزشکی کشور در سال 1۳۹7، به طور متوسط روزانه 
1۳.6سگ گزیدگی در تهران اتفاق می افتد. استعام به عمل آمده 
از اداره کل پزشکی قانونی استان تهران درخصوص آمار تلفات انسانی 
ناشی از گازگرفتگی توسط سگ نیز نشان می دهد که تنها در 4ماهه 
اول سال 1401در محدوده استان تهران، 4نفر)۳مرد و یک دختر یک 

ساله( به واسطه حمله سگ ها کشته شده اند.«

کارمامثلیکرازه
ماشین حمل سگ چنان با بوی مانده سگ های قبلی آغشته شده است که ماسک 
هم مانع این بو نمی شود. این بو روی همه سطوح ماشین نشسته است و در هر 
نقطه ردی از تار موی سگی دیده می شود: »با این بو و کثیفی آدم کنار میاد 
یعنی مجبوریم کنار بیاییم، فقط این چیزا برای خانواده هامون سخته، مثا 
خانواده من که هنوز با کارم کنار نیومدن.« مشکل فریبرز و همکارهایش 
با خانواده هایشان در مورد این شغل تنها محدود به بوی نشسته بر لباس 

نیست؛ »کار ما مثل یه رازه.«
فریبرز با گفتن این جمله مکث طولانی می کند، حواسش به ۳ ماشین 
دیگری است که با آرم کنترل حیوانات شهری در حال حرکت هستند 
که مبادا در میان راه، گروه را گم کند. چند لحظه بعد سر رشته حرفش را 
با خاطره نخستین روزی که همسرش را از شغل جدیدش با خبر کرد، 
گره می زند: »4 ماه پیش که دیدم ماشین قراضه ام کفاف خرج خانواده 
رو نمیده، دنبال کار رفتم. از طریق یه نفر فهمیدم که برای زنده گیری 
سگ، نیرو می گیرن. خیلی با خودم کلنجار رفتم و آخرش یه روز 
همسرم رو صدا زدم و بهش ماجرا رو گفتم. خیلی ناراحت شد. دلش به 
این کار نبود. تهش اونم مجبور شد قبول کنه اما برام یه شرط گذاشت 
که کسی از فامیل نفهمه من توی این کارم.« تمام »بچه های اکیپ« 
این قول را به خانواده هایشان داده اند. به همین دلیل است که در 
مقابل دوربین عکاس، چهره خود را پشت ماسک پنهان می کنند 
و وقتی یک رهگذر هنگام انجام عملیات از آنها عکس گرفت، از او 
خواستند به خاطر حفظ قولی که داده اند، آن تصاویر را پاک کند.

ساعت حوالی 12 ظهر است و از زمان شروع کار این روز 
نیروهای زنده گیری سگ، 6 ساعتی می گذرد، هر ساعت به 
تعداد سگ های پشت وانت اضافه می شود اما زمان برای انتقال 
این سگ ها محدود است و تا زمانی که کامل بی حسی از بین 
نرفته باید در میان نفرین ها و تشکرهای شهروندان سگ ها 
را راهی کمپ کهریزک کنند تا به پناهگاه ببرند و در فضای 

ایمن از آنها نگهداری کنند.

جمع آوری سگ های ولگرد دردسرهای زیادی دارد؛ همانقدر 
که برخی از شهروندان از حضور این اکیپ ها در محله هایشان 
استقبال می کنند، کم نیستند افرادی که با خشم به سمت 
نیروهای جمع آوری هجوم می آورند تا به گمان خودشان سگ ها 
را نجات دهند. راه پله ای سیمانی محصور میان 2 خانه، پاتوق چند 
سگ ولگرد در حوالی دربند شده و این موضوع صدای همسایه ها 
را در آورده است. اکیپ براساس گزارش های مردمی راهی این 
آدرس شد و در همان حین چند مغازه دار و اهل محل، نشانی 
سگ های ولگرد را دادند: »تو رو خدا اینا رو بگیرید، شب و روز برای 

ما نذاشتن، اینجا پاتوقشون شده و نمی ذارن تا صبح بخوابیم.«
یکی از نیروهای زنده گیری تاش کرد تا سگ ها را به پایین پله ها 
بکشاند و در همین حین فردی دیگر با دارت به سمت نخستین 
سگ نشانه رفت. سگ پس از برخورد دارت به بدنش، با سرعت 
طول پله ها را بالا رفت. چند دقیقه بعد، 2مرد سگ عظیم الجثه ای 
را در آغوش گرفتند. در کشاکش تاش برای گرفتن سگی دیگر، 
یکی از اهالی خانه مجاور سرش را از پنجره بیرون می آورد و به دلیل 
نگرانی از سرنوشت سگ ها، شروع به فحش و ناسزا می کند اما 
این حرف ها برای نیروهای قدیمی عادی شده است: »کار ما هم 
خوبی داره، هم بدی. از یه طرف بعضی ها ما رو می بینن و ازمون 
تشکر می کنن، بعضی ها هم هر چی از دهنشون در میاد به ما 
میگن، ما هم چاره ای نداریم جز اینکه بهشون لبخند بزنیم و...« 
حرف های ناصر تمام نشده بود که یک راننده خودروی شاسی 
بلند، کنار پرایدوانت های اکیپ ترمز می کند و با صدایی بلند 
فریاد می زند:»آقا! اینا رو جمع کنید، شب ها یه گله 40 - ۳0 تایی 
میشن و راه میفتن توی خیابون. اینقدر زوزه میکشن که شب ها 
خواب نداریم. ما هم می ترسیم تو کوچه خیابون بیاییم و هرلحظه 
ممکن است به ما حمله کنند.« ناصر حرف هایش را با خنده ادامه 
داد: »این هم یه نمونه  دیگه.« او که دل پری از حمایت نادرست از 

سگ های ولگرد دارد، در میان صحبت هایش 
به فردی اشاره می کند که هر هفته با خرید 
میزان زیادی گوشت و اجاره الاغ به نقاط 
کوهستانی دربند می رود:»حرف مردم را یه 
جوری تحمل می کنیم، چاره ای نداریم اما این 
آدمایی که میگن ما حامی حیواناتیم و میان به 
اینا غذا می دن، خیلی دردسرن. یه خانمی بود تا 
همین چند وقت پیش می گفتن که چندتا الاغ 
اجاره می کنه و یه عالمه گوشت بارشون میکنه و 
راهی این کوه های بالای دربند میشه تا به سگ ها 
غذا بده. خب یکی نیست که به این خانم بگه چرا 
این کار رو می کنی، اینجوری جمعیت سگ ها زیاد 
میشه.« مشکل نیروهای زنده گیر سگ تنها به 
فحاشی مردم محدود نمی شود و احتمال گاز گرفتن 
سگ ها در این کار بالاست:» بعضی از وقت ها که به 
سگ نیمه بیهوش نزدیک می شیم، اگه درست عمل 
نکنیم، سگ راحت می تونه سرش رو برگردونه و دست 
آدم رو گاز بگیره، من اینقدر خاطره از این گازگرفتگی ها 

دارم که دیگه برام عادی شده.«

نفسش را در سینه حبس می کند، از گوشه چشم تمام حرکات را 
زیرنظر می گیرد، حواسش هست که زمان را از دست ندهد، در همان 
حین لوله دارت را بالا می آورد و به سگی که چند متر آن طرف تر حادثه 
را بو کشیده، خیره می شود، یک نفر با صدای بلند می گوید:»بزن تا در 
نرفته«... نفسش را از سینه رها کرده و دارت را شلیک می کند. دارت 
بر تن سگ سیاه و قهوه ای می نشیند و سرعت دویدنش را کم می کند. 
سگ روی زمین می نشیند. »وقتی ماده بیهوشی رو به سگ می زنیم 
تازه شروع ماجراست« اینها را ناصر می گوید و نفس زنان شیب تند 
یکی از خیابان های دربند را بالا می رود. او نزدیک به ۹ سال است 
که شغل زنده گیری سگ را برای یک لقمه نان انتخاب کرده است. 
ناصر هر روز قبل از اینکه آفتاب بالا بیاید، لباس های خاکی اش را تن 
می کند و خودش را با پرایدوانت های مخصوص سگ گیری به نقاط 
گزارش شده از سوی 1۳7 می رساند: »نگران نباشید، این داروها 
سگ ها رو بیهوش نمی کند، حیوان فقط یه کم شُل میشه و بعد از چند 
دقیقه ولو میشه. وقتی یه سگ رو می زنیم باید حواسمون باشه که از 

جلوی چشممون گم نشه.«
او بعد از سربالایی برای چند لحظه می ایستد و نگاه می کند تا بفهمد 
همکارانش یا به قول خودش »بچه های اکیپ«، سگی را که با سرعت 
خود را در خیابان مخفی کرده است، پیدا کرده اند یا خیر؟ چند لحظه 
بعد صدای یکی از همکاران ناصر که با ماشین جلوتر از همه دنبال سگ 

به راه افتاده بود، بلند می شود: »اینجاست.«
حالا چند نفری از نیروهای جمع آوری سگ های ولگرد، نزدیک فضای 
سبزی ایستاده اند و زیرچشمی به هم تعارف می زنند تا ببینند قرعه 
بلند کردن این سگ سنگین وزن به نام چه کسی می افتد. ناصر که 

سابقه بیشتری دارد، اسم 2 نفر را می برد و می گوید: »برید بلندش 
کنید و بیارین توی ماشین.«

سگ که توان تکان خوردن ندارد، با چشمان و دهان باز در حالت 
نیمه بی هوش به آنها نگاه می کند. 2 نفر از نیروهای زنده گیری 
سگ، خود را به بالای سر حیوان، می رسانند و در یک حرکت آنی، 
سگ را بلند می کنند. وحید که سابقه کمتری در این کار دارد، 
زیر لب غر می زند و می گوید: »از کت و کول افتادم.« در همین 
حین نیروی دیگری در وانت را باز می کند، همان موقع است 
که بوی مانده سگ های قبلی از پشت وانت، هجوم می آورد 
و در هوا پخش می شود، سگ سیاه و قهوه ای کف وانت رها 

می شود تا نوبت به سگ های دیگر برسد.
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لیلا شریفدرشهر
روزنامه نگار

سگ های ولگرد بلای جان شهرهای کوچک و بزرگ شده اند 
و حیواناتی که روزگاری در حواشی  شهرها جای داشتند، 

مدت هاست که خود را به خیابان های شهر رسانده اند و در 
کوچه پس کوچه ها پرسه می زنند. این مشکل به درد مشترک 
بسیاری از شهروندان تبدیل شده است و تهران نیز از این 
مسئله مستثنی نیست. جمع آوری سگ های ولگرد که در 
دسته وظایف شهرداری ها و دهیاری ها قرار می گیرد، کار 
آسانی نیست و اکیپ های کنترل حیوانات شهری هر روز با 

دردسرهای خاصی راهی خیابان های شهر می شوند تا برای 
معضل سگ های ولگرد چاره ای پیدا کنند.

صبح زود قبل از آنکه اهالی محل به خیابان بیایند، کار 
اکیپ های سگ گیری آغاز می شود و باید براساس پیام های 
ثبت شده شهروندان در سامانه 137شهرداری، رد سگ های 

ولگرد را بزنند.
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چهره روز

عدد خبر

معمای درآمد مولدسازی
مالک رحمتی، رئیس سازمان 
خصوصی سازی می گوید: یک ریال از 
پول فروش اموال مازاد دولت صرف 
هزینه های جاری نخواهد شد. او 
می افزاید: تبدیل دارایی ها به طرح 
عمرانی یکی از دغدغه های کنونی است ولی مسئولان 
اطمینان داشته باشند که تمام منابع درآمدی ناشی از 
مولدسازی دارایی های دولت صرف طرح های عمرانی 
می شود.این مقام دولتی ابراز امیدواری کرده تا استان ها 
به صورت منظم ستاد استانی مولدسازی و دارایی های دولت 
را برگزار کنند چرا که کم کاری آنها در پایان سال مورد 

بازخواست قرار خواهد گرفت.
اگر قول رئیس سازمان خصوصی سازی  در عمل محقق 
شود، می تواند به بهبود حکمرانی مالی منجر شود اما 
مشکل اینجاست که وقتی هزینه های جاری دولت از 
منابع درآمدی اش سبقت بگیرد، نخستین انتخاب 
در همه سال ها جابه جایی منابع به ویژه هزینه کردن 
بودجه های عمرانی برای پوشش هزینه های جاری دولت 
است. در چنین شرایطی بعید نیست در اثر ناترازی بودجه 
و سبقت خرج از دخل دولت، ریال های ناشی از فروش 
و واگذاری دارایی های دولت هم صرف هزینه های جاری 
شود. از سوی دیگر نباید از نظر دور داشت که برنامه 
مولدسازی دارایی های دولت به عنوان یکی از اهرم های 
پیش بینی شده جهت پوشش کسری بودجه تاکنون در 
عمل با موفقیت مورد انتظار مواجه نشده و از این حیث 
بیم آن می رود درآمدی که دولت از این محل پیش بینی 
کرده و براساس قانون برای آن هزینه هم تراشیده شده، 

محقق نشود.
انتظار می رود رئیس سازمان خصوصی سازی طبق بودجه 
سالانه درخصوص عملکرد این سازمان در فروش سهام 
دولت در شرکت ها گزارشی شفاف ارائه دهد چرا که بخشی 
از ناترازی بودجه سالانه ناشی از عدم تحقق منابع از محل 
خصوصی سازی  است. هرچند نمی توان واگذاری سهام 
دولت به بخش غیردولتی را خصوصی سازی قلمداد کرد 
و خصوصی سازی واقعی در گرو خروج دولت از مداخله در 
بازارهاست و به همین سبب مالک رحمتی برای اینکه 
جلوی انحراف های گذشته در مسیر خصوصی سازی های 
ناقص را بگیرد، باید نشان دهد که نقشه راهی شفاف در 

دست دارد.

تجارت 21/7میلیارد دلاری با 
اعضای شانگهای

آمارهای تجارت خارجی حاکی از این است که در 6ماهه 
امسال، ارزش تجارت ایران و 11کشور عضو سازمان 
همکاری های شانگهای با رشد قابل قبولی مواجه بوده و ازنظر 
وزن 42درصد و ازنظر ارزش 10درصد نسبت به 6ماهه سال 

قبل افزایش یافته است. 
طبق آمارهای خانه صنعت، معدن و تجارت، در این بازه 
زمانی نزدیک به 37 میلیون تن کالا به ارزش بیش از 
21.7 میلیارد دلار بین ایران و 11 کشور عضو سازمان 
همکاری های شانگهای مبادله شده که از این میزان 
31.4میلیون تن به ارزش 10.5 میلیارد دلار مربوط 
به کالای غیرنفتی بوده و 5.5 میلیون تن به ارزش 
11.1میلیارد دلار نیز به واردات ایران از این 11 کشور 

اختصاص داشته است.

ساماندهی مشاوران املاک کلید خورد
بنگاه های مشاور املاک که از سوی مراجع مختلف به ایجاد آشفتگی در بازار مسکن و قیمت سازی متهم می شوند؛ قرار است براساس کارایی و 

رضایت مشتریان درجه بندی شوند

بعد از 2 سال انتظار، بالاخره اجرای طرح ها و 
برنامه های مدنظر سیاستگذاران برای ساماندهی 
بنگاه های مشاور املاک به مرحله اجرا رسیده و 
در گام نخست قرار است با درجه بندی این صنف 
و متناسب سازی حق الزحمه ها، راه برای آموزش و 
اصلاح عملکرد بنگاه های مشاور املاک هموار شود.

به گزارش همشهری، درجه بندی مشاوران املاک 
و صدور کارت فعالیت برای این صنف، ازجمله 
تجویزهای قانونی برای ساماندهی بنگاه های ملکی 
و حذف دلالان غیرمجاز است که در 2 سال اخیر 
در طرح ها و لوایح دولت و مجلس برای کنترل بازار 
اجاره گنجانده شده بود و حالا قرار است با حکم 
شورای عالی مسکن، به تدریج اجرایی شود. در این 
طرح، حق کمیسیون مشاوران املاک براساس 
درجه و رتبه ای که کسب کرده اند تعیین می شود 
و سقف حق کمیسیون، مبالغی است که براساس 
فرمول جدید تعیین خواهد شد که به مراتب از 

درصدهای فعلی معقول تر و کمتر است.

جزئیات درجه بندی
در ماه های اخیر که بحث پرداخت وام بدون ضامن 
مطرح شد، بسیاری از افراد متوجه شدند که بانک ها 
فقط به افرادی این گونه تسهیلات را پرداخت می کنند 
که رتبه اعتباری الف داشته باشند و اطمینان نسبت 
به عمل به تعهدات آنها بسیار بالا باشد. همین مسئله، 
به شکلی دیگر قرار است در صنف مشاوران املاک 
اجرایی شود؛ به گونه ای که بنگاه ها براساس میزان 

آموزش و تخصص هایی که کسب کرده اند و همچنین 
براساس میزان رضایت مندی و بازخورد مثبت 
مشتریان، درجه بندی شوند تا هم حق کمیسیون 
آنها متناسب با درجه تعیین شود و هم مشتری قبل 
از ورود به بنگاه بداند که با یک فعال صنفی حرفه ای 
و خوش سابقه مواجه است یا کسی که تخصصی 
در کار خود ندارد و پیشینه فعالیت او نیز چندان 
مثبت نیست. البته این درجه بندی، چیزی است که 
مدنظر سیاستگذار بوده و اگر دقیقاً اجرا شود می توان 
توقع اینگونه ساماندهی را داشت. سعید لطفی، دبیر 
اتحادیه مشاوران املاک تهران در مورد جزئیات این 
طرح به همشهری می گوید: درجه بندی با مشورت راه 
و شهرسازی، اتاق اصناف تهران و اتحادیه مشاوران 
املاک تهران مطرح شده و قرار است بعد از اجرای 
آزمایشی در برخی شهرها، نسبت به اجرای کشوری 

آن تصمیم گیری شود.

تکلیف حق کمیسیون چه می شود؟
در شرایط فعلی، حق الزحمه خدمات صنف مشاوران 
املاک براساس نرخنامه کمیسیون نظارت اتاق 
اصناف هر شهرستان تعیین و مصوب می شود 
و تخطی از آن از منظر قانون با جریمه و مجازات 
قابل توجهی روبه رو خواهد شد که البته به دلیل 
بالابودن میزان تخلفات و پیچیدگی فرایند برخورد 
با آن، در بسیاری از موارد مشتریان از شکایت و 
پیگیری صرف نظر می کنند. در این میان، دبیر اتحادیه 
مشاوران املاک تهران معتقد است اجرای طرح 
درجه بندی به ملزوماتی نیاز دارد و فعلًا نمی توان 
در مورد تغییرات حق کمیسیون صحبت کرد؛ اما 
همزمانی طرح درجه بندی و تصویب طرح کنترل و 
ساماندهی بازار مسکن می تواند نشانه ای از این باشد 

که حق کمیسیون نمی تواند افزایش پیدا کند.
در طرح مجلس برای ساماندهی و کنترل بازار 
مسکن که در حال تبدیل شدن به قانون است، 
مقرر شده حق کمیسیون مشاوران املاک به جای 
اینکه مانند شرایط فعلی، درصدی از ارزش معامله 
باشد، طبق فرمولی تعیین شود که فقط بخش 
کمی از آن متأثر از ارزش معامله است و مابقی آن 
به قیمت واقعی ملک بستگی دارد. با فرض اینکه 
درجه بندی مشاوران املاک و تصویب و اجرای طرح 

ساماندهی بازار مسکن به صورت همزمان اتفاق 
بیفتد، به احتمال زیاد، حق کمیسیون بهترین درجه 
در صنف مشاوران املاک هم نمی تواند بالاتر از ارقام 
فعلی حق کمیسیون باشد؛ به خصوص که قیمت 
مسکن با شتاب بیشتری نسبت به نرخ تورم افزایش 
پیدا کرده و رشد تاریخی حق الزحمه این صنف 

هیچ گاه کمتر از نرخ تورم نبوده است.
در این میان، محمدحسن آصفری، نماینده مجلس 
در گفت وگویی با ابراز بدبینی نسبت به اجرای طرح 

درجه بندی مشاوران املاک، گفته است که این طرح 
به غیراز اینکه جیب مردم را خالی کند چیز دیگری 
ندارد. گرچه این بدبینی با توجه به وجهه نامناسبی 
که عده ای از مشاوران املاک متخلف و غیرمجاز 
برای این صنف ایجاد کرده اند می تواند در بسیاری از 
مردم هم ایجاد شود؛ اما اگر وزارت راه و شهرسازی 
در اجرای این طرح، بر مواضع قبلی خود برای 
ساماندهی و کنترل بازار اجاره و مسکن استوار باشد، 

امکان بروز چنین فاجعه ای وجود نخواهد داشت. 

نحوه دریافت سهام عدالت متوفیان
از اواسط دهه80 تاکنون که سهام عدالت واگذار شده 
است برخی از مشمولان سهام عدالت فوت کرده اند. 
آنطور که به تازگی وزیر اقتصاد اعلام کرده در حدود 
3.5میلیون نفر از مشمولان سهام عدالت فوت کرده اند 
اکنون پرسش این است که تکلیف سهام عدالت این افراد 

چه می شود.
طبق قانون ورثه مشمولان سهام عدالت قادرند با طی 
مراحل قانونی و اداری سهام عدالت متوفیان را دریافت 
کنند. با این حال زیرساخت های لازم در این زمینه 
به دلیل نبود اطلاعات فراهم نبود. در واقع تعیین تکلیف 
سهام عدالت متوفیان سال ها به دلیل نبود اطلاعات کامل 

در این باره متوقف مانده بود.
ماجرا ازاین قرار بود که طبق آیین نامه اجرایی آزاد سازی  
سهام عدالت، شرکت سپرده گذاری مرکزی باید ضمن 
دریافت سرویس های اطلاعاتی لازم از قوه قضاییه و 
سازمان خصوصی سازی نسبت به انتقال سهام عدالت 
متوفیان اقدام می کرد اما بعد از برگزاری نشست های 
مختلف مشخص شد اطلاعات دقیقی به صورت متمرکز و 
به نحوی که بتوان بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوری 
فرایند انتقال سهام عدالت متوفیان را انجام داد وجود 

ندارد.
به همین دلیل قرار شد به شرکت سپرده گذاری مرکزی 
اجازه داده شود تا اقدامات لازم برای انتقال سهام عدالت 
متوفیان را از طریق استفاده از ظرفیت شرکت های 

کارگزاری انجام دهد.
آن طور که به تازگی احسان خاندوزی وزیر اقتصاد اعلام 
کرد قرار است به زودی سهام عدالت متوفیان که تعداد 
آنها 3.5میلیون نفر است به ورثه قانونی آنها به صورت 

غیرحضوری واگذار شود.
برای این کار نماینده وراث باید به سامانه هایی که به زودی 
معرفی می شوند مراجعه کند تا سهام عدالت متوفی را 
دریافت کنند. برای این کار لازم است قبل از اعلام رسمی 
برای واگذاری سهام عدالت متوفیان، ورثه مدارک خود 

به ویژه گواهی حصر وراثت را دریافت کنند.

نحوه دریافت سهام عدالت متوفیان
برای دریافت سهام عدالت متوفیان لازم است ورثه در 
سامانه جامع اطلاعات مشتریان یا سجام ثبت نام کند. 
متقاضیان باید با مراجعه به قسمت امور سهام عدالت 
 DDN متوفیان در درگاه یکپارچه ذینفعان بازار سرمایه
به آدرس ddn.csdiran.ir با وارد کردن اطلاعات لازم 
شامل کدملی متوفی، تاریخ تولد متوفی و تاریخ فوت 
متوفی، درخصوص زمان مراجعه به شرکت های کارگزاری 

به جهت تشکیل پرونده اطلاع حاصل کنند.
بعد از این مرحله ورثه متوفیان باید با در دست داشتن 
تصویر کارت ملی و شناسنامه متوفی، اصل یا تصویر 
برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه تمام وراث 
تعیینی در گواهی حصر وراثت، اصل یا تصویر برابر با اصل 
گواهی حصر وراثت متوفی و احیانا وصیت نامه شخص فوت 

شده به یکی از شعب کارگزاری منتخب مراجعه کنند.
پس از مراجعه ورثه متقاضی، کارگزاری منتخب پس از 
بررسی مدارک دریافتی، اقدام به بررسی و تحلیل های حقوقی 
لازم کرده و در سامانه طراحی شده به این منظور، اطلاعات 
مورد نیاز را مطابق با رویه ابلاغی، وارد می کنند. در ادامه پس 
از پایان فرایند انتقال سهام عدالت از کد سهامداری متوفی به 
کد سهامداری وراث، پیامکی مبنی بر این موضوع به شماره 

همراه ورثه متقاضی ارسال می شود.
ضمن اینکه آن دسته از ورثه متوفیان که تاکنون 
گواهی حصر وراثت دریافت نکرده اند باید با در دست 
داشتن گواهی فوت، شناسنامه متوفی، سند عقدنامه یا 
رونوشت آن، شناسنامه وراث و وصیت نامه شخص فوت 
شده )درصورت وجود( به یکی از دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی مراجعه و مراحل صدور گواهی حصر وراثت که از 
اصلی ترین مستندات لازم در فرایند انتقال سهام عدالت 

متوفی به وراث است را دریافت کنند.
ورثه متوفیان سهام عدالت همچنین باید دقت کنند که 
اخبار مربوط به سهام عدالت را صرفا از طریق اطلاعیه های 
شرکت سپرده گذاری مرکزی که از طریق رسانه های موثق 

منتشر می شود پیگیری کنند.

تولید و مصرف بنزین سربه سر شد
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفت: متوسط مصرف بنزین در سال جاری 
به ۱۱۶میلیون لیتر در روز رسیده که امیدواریم روند کاهشی مصرف ادامه داشته باشد. به گفته او، میزان تولید 

فعلی بنزین به طور متوسط ۱۱۵میلیون لیتر در روز است و در شرایط سربه سری تولید و مصرف بنزین قرار داریم.

کاهش قیمت برنج ایرانی در فصل تولید
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران گفت: قیمت برنج ایرانی به دلیل اینکه در فصل تولید آن بودیم 
۳۵ تا ۴۰درصد کاهش یافته است. همچنین به دلیل اینکه برنج ایرانی در بازار زیاد است، واردات برنج خارجی 

نیز ممنوع اعلام شده است. به گفته رضا کنگری، کمبودی در بازار برنج وجود ندارد و قیمت ها ثابت است.
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کدام حبوبات گران شدند؟
قیمت حبوبات بعد از ثباتی چندماهه دوباره 
رو به افزایش گذاشته است. آخرین نرخنامه 
سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران نشان می دهد از میان اقلام پرمصرف 
حبوبات، لوبیاچیتی، لپه، عدس و لوبیا 
چشم بلبلی نسبت به مهرماه افزایش قیمت 
داشته اند. این رشد قیمت البته چندان 
چشمگیر نیست و با توجه به روند طبیعی 
افزایشی تقاضا برای حبوبات در نیمه دوم 
سال، امری عادی محسوب می شود. براساس 

نرخنامه سازمان میادین، لوبیا چشم بلبلی با 
7هزارتومان تغییر، بیشترین رشد قیمت را 
داشته و عدس، لپه، لوبیاچیتی و ماش یک تا 
2هزارتومان گران شده اند. نرخنامه همچنین 
از کاهش  هزار تومان قیمت نخود طی یک ماه 
گذشته حکایت دارد، این محصول در مقایسه 
با فروردین امسال کیلویی 10هزار تومان 
ارزان شده است. لپه و عدس نیز از محصولاتی 
هستند که نسبت به ابتدای سال کاهش 

قیمت داشته اند.
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وزن تجارت 
ایران با اعضای 

شانگهای

37
میلیون تن

ارزش تجارت 
ایران با اعضای 

شانگهای

21.7
میلیارد دلار

صادرات ایران 
به هند

1.1
میلیارد دلار

صادرات ایران 
به پاکستان

939
میلیون دلار

صادرات ایران 
به چین

6.9
میلیارد دلار

واردات ایران از 
چین

8.8
میلیارد دلار

واردات ایران از 
پاکستان

294
میلیون دلار

واردات ایران 
از هند

987
میلیون دلار

قیمت

روغن ذرت 
ویتامینه لادن طلایی 1.۸ لیتری

270.000   تومان

قیمت

روغن آفتابگردان 
هایلی ۸1۰ گرمی

50.500  تومان

قیمت

340.000   تومان
روغن ذرت 

ویتامینه گلدن مایز 1.۸ لیتری

تغییرات یک ماهه قیمت حبوبات غیرشرکتی در میادین - کیلوگرم 

لوبیاچیتی

74.000 تومان
76.000 تومان

لوبیا 
قرمز کپسولی

97.000 تومان
95.000 تومان

نخود 
و لوبیا

61.000 تومان
61.000 تومان

لوبیا 
 چشم بلبلی

52.000 تومان
59.000 تومان

لوبیا 
سفید

76.000 تومان
76.000 تومان

لپه 
تبریز

46.000 تومان
48.000 تومان

لوبیا 
قرمز 

63.000 تومان
63.000 تومان

نخود

55.000 تومان
55.000 تومان

عدس 
درشت

51.000 تومان
53.000 تومان

مهر
آبان

راهنمابازار

دي
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

تعداد بنگاه های ملکی مجاز کشور

164.000 واحد
تخمین بنگاه های غیرمجاز و در شرف مجوز کشور

18.700 واحد
تعداد بنگاه های ملکی مجاز تهران

12.000 واحد
تخمین بنگاه های غیرمجاز و در شرف مجوز تهران

1.400 واحد
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قیمت

روغن ذرت 
مازولایت ۱.۸ لیتری

368.000  تومان

قیمت

روغن ذرت 
دلیزیو ۱.۸ لیتری

قیمت

280.000  تومان
روغن مخلوط ذرت و کانولا 

پیک ۱.۸ لیتری

365.000  تومان

سرمایهگذاریآموزش

مسیر قیمت گذاری خودروهای وارداتی کوتاه شد
نرخگذاریوابلاغقیمتخودروهایخارجیبعدازاین،توسطسازمانحمایتوبانظارتشورایرقابتانجاممیشود

سرمایه گذاری در بازار غذاهای خانگی اوراق بدهی چیست؟
یکیازنمونهکسبوکارهایجدیدکهمیتواناز
طریقآندرآمدبسیاریهمکسبکرد،پختغذاهای
خانگیویامحلیاست.باوجوداینترنتشمامیتوانید
درشبکههایاجتماعیویاسایت،محصولاتخودرا

تبلیغکنیدوفروشآنلاینراراهاندازیکنید.
غذاجزونیازهایاصلیهرانسانیاست.مامیتوانیم
بدونخریدلباسجدیدیالوازمغیرضروریدیگرزنده
بمانیموزندگیکنیم.امابدونغذاخیر.پسهمیشه
بازارغذاوخوراکیداغوپرسوداست.فقطبایدبلد
باشیدکهچطورکسبوکاریموفقرادراینبازار

بزرگراهاندازیکنید.
یکیازویژگیهایبازارموادغذاییوخوراکیاین
استکهورودبهآندانشوتخصصبالایینیازندارد.
فقطکافیاستکهآشناییمختصریباموادخوراکی
یاآشپزییاتهیهموادغذاییداشتهباشید.البتهاگر
درزمینهشناختموادغذایییاآشپزیحرفهای
باشیدکارشمابرایکسبدرآمدازاینطریقراحتتر

خواهدبود.
برایراهاندازیکسبوکارآنلاینغذابایداولازهمه
نوعفعالیتومحصولنهاییخودرامشخصکنید.بازار
موادغذاییبسیاروسیعومتنوعاستوبرایداشتن
کسبوکاریموفقبایدبخشیازاینبازاررابرای
فعالیتانتخابکنید.بهاینکاراصطلاحابازاریابی
گوشهایمیگویند.یعنیقسمتکوچکوکمرقابتی
ازیکبازاربزرگراانتخابکنیدوکسبوکارخودتان

رادراینزمینهتاسیسکنید.
براياینکهدرکارتانموفقباشیدبهتراستدرابتدا
خوراکیهایمحبوبراپیداکنیداینکاربهشما
کمکمیکندتاتقاضابرایمحصولتانراافزایش
دهید.درگامبعدیمیتوانیدسراغخوراکیهایکمتر
شناختهشدهبرویدکهمطابقباذائقهمردمباشدو

احتمالموفقیتدرآنزیاداست.
اگرسرمایهزیادینداریدمیتوانیدباکمکاعضای
خانوادهمراحلکارخودراآغازکنیدوبعدآنهاازطریق

اینترنتوبهصورتآنلاینمحصولاتخودرابفروشید.
برایفروشمحصولاتبهصورتآنلاین3گزینهپیشرو
دارید.هرکدامازاینروشهامزایاومعایبخاصخود
رادارند.بهتراستازتماماینروشهابرایمعرفیو
فروشمحصولاتتاناستفادهکنید.مسیراولاستفاده
ازشبکههایاجتماعیاست.شبکههایاجتماعی
رایگاناستولازمنیستبرایفروشمحصولاتتاندر
آنهزینهکنید.امافرایندفروشمحصولازطریقاین
شبکهاجتماعیکمیسختووقتگیراست.همچنین
امکانپرداختاینترنتیهزینهسفارشهموجودندارد
امادرعینحالشبکههایاجتماعیمحلمناسبیبرای

معرفیمحصولاتشماست.
راهدومایناستکهکالاهایخودرادرسایتهای
دیگربرایفروشقراردهید.فروشکالادرسایتهای
دیگرهمروشخوبیبرایکسبدرآمداست.اماباید
درصدیازفروشخودرابهصاحبانفروشگاهبدهید.

پسسوداینروشکمترازروشهایدیگراست.
سومینروشبرایفروشمحصولاتتانایناستکه
خودتانسایتفروشگاهیبسازیدومحصولاتتانرا
درآنبفروشید.اگربخواهیدسایتفروشگاهیخودتان
رابسازیدبایدبرایآنهزینهکنیدومثل2روشقبلی
اینروشرایگاننیست.امادرحالحاضرروشهای
زیادیبرایراهاندازیسایتوجودداردکهخیلی
گراننیستومیتوانیدباحداقلهزینهبهطورمثال
یکمیلیونتومانسایتخودتانراراهاندازیکنید.
ازنکاتمثبتداشتنسایتفروشگاهیایناستکه
میتوانیدبرندسازیکنیدوبعدازمدتیکسبوکارتان
حسابیرشدمیکند.همینطورمردمبهسایتهای
اینترنتیبیشتراعتماددارند.شایدفکرکنیدکه
ساختسایتفروشگاهیسختوزمانبراستوبه
دانشوتخصصبالایینیازداردامااینطورنیستوبا
کمیجستوجودرفضایمجازیمتوجهمیشویدکه
راهاندازیسایتهایاینترنتیآنقدرهاهمکهفکر

میکنیددشوارنیست.

دردنیایجدیدروشهایزیادیبرایتامینمالیوجود
داردیکیازاینروشهااستفادهازاوراقبدهیاستکه
بیشتربرایتامینمالیشرکتها،دولتوشهرداریها
کاربردداردامامردمهممیتوانندایناوراقرابخرندو
سودثابتدریافتکنند.معتبرترینایناوراق،اوراق

بدهیدولتهاوشهرداریهاست.
بسیاریازمردمدرزمانهاییکهبامشکلمالیمواجه
میشوندبرایدریافتوامبهبانکمراجعهمیکنند
حتیبرایخریدمسکن،خودرویاسایرداراییهااز
تسهیلاتبانکیاستفادهمیکنند.بهطورسنتیبانکها
شناختهشدهتریننهادهادرزمینهتامینمالیهستند
امااینفقطبانکهانیستندکهمیتوانندمشکلاتمالی
مردموشرکتهاراحلکنندودردنیایامروزراهها
والگوهایزیادیبرایتامینمالیوجوددارد.یکیاز
ابزارهایمالیکهدردنیایحاضرکاربردبسیاروسیعی

دارداوراقبدهیاست.
اوراقبدهی2وجهاصلیدارد،ایناوراقازیکطرف
بهترینگزینهبرایوامگرفتنشرکتهاوسازمانهااز
جامعهاستوازطرفدیگرابزارمناسبیبرایمردمو
سرمایهگذارانبرایکاهشریسکهایمالیشاناست
چراکهایناوراقسودثابتیدارندوحتیدربسیاري
مواقعنرخسودایناوراقازسپردهگذاریدربانکها

نیزبیشتراست.
درواقعانواعاوراقبدهینظیراوراقمشارکت،اوراق
خزانهسلامیواوراقمرابحهدارایسودثابتیهستند
بههمیندلیلبهعنوانیکسرمایهگذاریمطمئنو

کمریسک،شناختهمیشود.

مشخصات اوراق بدهی
تمامانواعاوراقبدهیکهدربازارسرمایهمورد
خریدوفروشقرارمیگیرند،دارای۵ویژگیمشترک
شاملارزشاسمی،نرخسوداسمی،تاریخسررسید،

قیمتفروشونرخسودتاسررسیدهستند.
بهاصلمبلغایناوراق،ارزشاسمیگفتهمیشودکه

اینمبلغدرتاریخسررسیداوراقبدهی،بهخریداراوراق
بازپرداختمیشودارزشاسمیایناوراقبهطورمعمول

100هزارتوماناست.
تاریخسررسیداوراقبدهینیزمشخصهدومایناوراق
است.بهتاریخپایانیکدورهدراوراقبدهی،تاریخ
سررسیدگفتهمیشود.دراینتاریخصاحباناوراق

بدهی،ارزشاسمیاوراقخودرادریافتمیکنند.
منظورازنرخسوداسمیاوراقبدهینیزبهرهایاست
کهبهصورتدورهایوتاسررسیداوراق،پرداخت
میشود.برایمثالاگراوراقبدهییکفردبهارزش
اسمی100هزارتومانوبانرخسوداسمی20درصدبا
تعداد2دورهدرسالباشد؛بهاینمعنیاستکهآن
فردهر۶ماهیکباربهمیزان10درصدوبهمبلغ10هزار
تومانبهعنواننرخسوداسمی،تاسررسیداوراقدریافت

خواهدکرد.
قیمتفروشایناوراقنیزبسیارمهماستودرواقعنرخ
سودایناوراقتاسررسیدرامشخصمیکند.اگرمالک
قصدانتظارتاسررسیداوراقرانداشتهباشد،میتواند
اوراقخودرادربازارسرمایهوبهقیمتهمانروزبهفرد
دیگریبفروشد.اماقیمتکشفشدهدربازارباتوجهبه

مولفههایمختلفیتعیینمیشود.
نرخسوداوراقبدهیتاسررسیدبهعنوانپنجمین
مشخصهاثرگذاردرایناوراقاهمیتزیادیداردکهدر
واقعمیزانبازدهسرمایهگذاریدرایناوراقرامشخص
میکند.اگرشخصیاوراقبدهیرادرنخستینروزانتشار
خریداریکند،نرخسودشهماننرخسوداسمیخواهد
بود.ولیاگربعدازانتشاروبهقیمتبازاراوراقموردنظر
راازبازارسرمایهخریداریکندوآنهاراتاتاریخسررسید
نگهدارد،نرخسودتاسررسیدنامیدهمیشود.معمولا
اوراقبدهیبانرخسودتاسررسیدشناختهمیشوند.
بهعبارتدیگر،اوراقدرهرلحظهبایکقیمتخاص
دربازارخریدوفروشمیشود.سرمایهگذارانایننرخ
رابهصورتلحظهایمحاسبهمیکنندوبرایخریدو

فروشاوراقبراینمبناتصمیممیگیرند.

 سازمان حمایت، مسئول قیمت گذاری و ابلاغ قیمت خودروهای 
خارجی شد. شورای رقابت اعلام کرد که با هدف تسریع عرضه 
خودروهای وارداتی به مصرف کنندگان، بعد از این، به جای شورای 
رقابت، سازمان حمایت، قیمت نهایی خودروهای وارداتی را اعلام 
و ابلاغ خواهد کرد. تعیین قیمت خودرو اعم از داخلی، خارجی 
و وارداتی پیش از این نیز در سازمان حمایت انجام می شد، 
اما بررسی و ابلاغ نهایی قیمت، توسط شورای رقابت صورت 
می گرفت. به گزارش همشهری، مهر ماه سال ۱40۱ بعد از نهایی 
شدن و  ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای صفر، اعلام شد که اولین 
خودروهای وارداتی تا آذرماه وارد کشور می شوند، اما این اتفاق 
نه فقط در آذرماه بلکه در دی و اسفند ماه نیز که وعده های داده 
شده برای عرضه خودروهای خارجی بودند، نیفتاد تا سرانجام بین 
ابلاغ آیین نامه واردات خودروهای صفر تا عرضه اولین خودروهای 
خارجی در بازار خودرو، ۱۱ ماه فاصله بیفتد. با رونمایی از نخستین 
خودروهای وارداتی در 6 شهریور امسال و در حالی که شمارش 
معکوس برای عرضه این خودروها آغاز شده بود اعلام شد این 
ماشین ها پشت سد قیمت گذاری مانده اند. مهدی ضیغمی، رئیس 
سازمان توسعه تجارت و مدیر طرح واردات خودروی وزارت 
صمت اواخر شهریور امسال در گفت وگو با همشهری دلیل تاخیر 
در عرضه خودروهای وارداتی را تاخیر شورای رقابت در تعیین 
قیمت این محصولات عنوان کرد، اما سپهر دادجوی توکلی، 
سخنگو و مدیر روابط عمومی شورای رقابت با تکذیب این 
موضوع، به همشهری گفت که پرونده هیچ خودروی خارجی برای 

قیمت گذاری روی میز شورای رقابت نیست. 

مسیر طولانی قیمت گذاری کوتاه شد
براساسمصوبه۵43شورایرقابت،رویهقیمتگذاریخودرو،چه
تولیدداخلی،چهمونتاژیووارداتیتاکنونبهاینشکلاستکهقیمت
تمامشدهخودروبراساسصورتهایمالیارائهشدهازسویخودروساز
یاواردکنندهدرسازمانحمایتمحاسبهوسودعادلهتوسطهیأتِ
تثبیتقیمتاینسازمانمشخصوسپساینقیمتبرایبررسی
بهکارگروهخودرویشورایرقابتارسالمیشودوپسازبررسیدر
اینکارگروهورأیگیریدرصحنشورا،بهعنوانقیمتنهاییخودرو

توسطشورایرقابتابلاغمیشود.یکماهپیش،وقتیرئیسسازمان
توسعهتجارت،تاخیرشورایرقابترادلیلطولانیشدنزمانعرضه
خودروهایوارداتیدانست،روابطعمومیشورایرقابتاعلامکردکه
سازمانحمایت،هنوزقیمتیرابرایبررسیبهشورایرقابتارسال
نکردهاست.گفتنیاستسامانهیکپارچهعرضهخودروهایوارداتی
درحالی23مهربرایعرضه۶خودرویخارجیبازشدکهتمامیاین
محصولاتباقیمتعلیالحسابعرضهشدندودرنهایتهمشورای
رقابتتاامروز،تنهاقیمتنهاییزوتیرااعلامکردهاست.حالبه
نظرمیرسدطولانیشدنروندقیمتگذاری،دستاندرکارانرابه
ایننتیجهرساندهکهمسیرقیمتگذاریرابرایخودروهایخارجی

کوتاهترکنند.

فقط قیمت گذاری وارداتی ها با سازمان حمایت است
مدیرروابطعمومیشورایرقابتدرتوضیحتغییراتایجادشدهدر

مسیرقیمتگذاریخودروهایخارجیبههمشهریگفت:براساس
مصوبه۵43،سهبازارخودروداریم؛تولیدی،مونتاژیووارداتی.دربازار
خودرویتولیدیومونتاژیازآنجاییکههمچنانبهشاخصهای
رقابتپذیریوپردازشقیمتهاییکهسازمانحمایتطبقفرمول
کاستپلاسمحاسبهمیکندنیازداریم،همچنانقیمتگذاریبراساس
رویهسابقانجاممیشود،امادرخودروهایوارداتیازآنجاییکهبه
شاخصهایرقابتپذیری،پردازشقیمت،گریدبندیورتبهبندیهای
مشمولخودروهایداخلیومونتاژینیازینیست،شورایرقابت
تصمیمگرفتهبهمنظورتسهیلوتسریعدرفرایندواردات،قیمتگذاری
وابلاغقیمترابهسازمانحمایتواگذارکندوشورایرقابتبراین

فرایندنظارتداشتهباشد.

نظارت شورای رقابت بر فرایند واردات
سپهردادجویتوکلیدرپاسخبهاینپرسشکهنظارتشورایرقابت

دراینفرایندبهچهصورتخواهدبود،گفت:تمامفرایندوارداتتوسط
شورایرقابترصدمیشودوکارگروهخودرودرتعاملبامعاونت
حملونقلوزارتصمتنوعوشیوهعرضهخودروهایخارجیرا
پیگیریمیکند.ویاضافهکرد:هیچتغییریدرمصوبه۵43دادهنشده
وشورایرقابتکمافیالسابقمسئولکاملبازارخودرواست،اینشورا
صرفادریکیازبخشهایبازاربهخاطرتسهیلدرفرایندهاازیکیاز

متولیانخودخواستهکهراساابلاغقیمتکند.

فقط قیمت چانگان و زوتی نهایی شد
بهگفتهسخنگویشورایرقابت،چانگانوزوتیآخرینخودروهای
خارجیوهایماX7،آخرینخودرویمونتاژیبودندکهتوسطشورای
رقابتابلاغقیمتشدندوقیمتدیگرخودروهایخارجیعرضهشده
درسامانهیکپارچهاعمازعرضهاولودوم،توسطسازمانحمایتنهایی

وابلاغخواهدشد.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 272میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بازار سهام، 
نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 9.2درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 

بازارسهام در مقایسه با سه شنبه کمتر شده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 6هزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8753هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا،روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 150تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

171میلیارد و 12میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
هزارو 734واحد، معادل 0.09درصد رشد کرد و به 
2میلیون و 2هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن 
نیز با 580واحد افزایش به 676هزار و 725واحد رسید.

تالارشیشهای

693خرید  حقوقی

421 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 269میلیارد تومان سهام خریدند اما 
در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 
2هزارو 541میلیارد تومان رسید. این ارقام 
نشان می دهد تقاضا برای خرید سهام از سوی 
سهامداران حقیقی در مبادلات دیروز نسبت به 

روز قبل آن 21درصد افت کرده است.

2269خرید  حقیقی

2541 فروش حقیقی

روند احتمالی هفته بعد

ارزش کل معاملات خرد در دادوستدهای دیروز با 835میلیارد 
تومان کاهش به 2هزارو 962میلیارد تومان رسید. دیروز 
همچنین حجم معاملات خرید نسبت به روز سه شنبه 
600میلیارد تومان کاهش یافت.معنای این ارقام این است 
که با وجود رشد شاخص، هم حجم مبادلات خرد و هم حجم 
تقاضا برای خرید سهام با کاهش محسوسی مواجه شده 
است. داده های آماری همچنین نشان می دهد بخش عمده 
رشد شاخص بورس در مبادلات دیروز ناشی از رشد ارزش 
سهام شرکت های بزرگ بوده است. به نظر می رسد بازارسازان 
طبق نظر سیاست گذاران در تلاشند از طریق حمایت از سهام 
شرکت های بزرگ که تأثیر زیادی در شاخص بورس دارند از نزول 
شاخص به زیر 2میلیون واحد جلوگیری کنند. در شرایط فعلی 
عامل بنیادی مهمی که بتواند منجر به تحرک شاخص های بورس 
شود وجود ندارد اما برخی تحلیلگر ان بر این باورند که احتمال 
رشد قیمت ارز در نیمه دوم سال افزایش یافته و این موضوع 
می تواند منجر به رشد شاخص بورس شود. به طور طبیعی بین 
نوسان های شاخص بورس و قیمت دلار همبستگی وجود دارد.
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 حدود ۱۲۸هزار مجوز  برای مشاغل خانگی 
رئیس دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی از صدور 128هزار مجوز مشاغل خانگی در 7 ماهه 
امسال خبر داد و گفت: اگر به دنبال مردمی کردن اقتصاد هستیم، مشاغل خانگی یکی از بهترین بسترها برای 

تحقق این هدف است. به گفته آزیتا همتیان، در 7 ماهه امسال، بیش از 85هزار شغل خانگی ایجاد شده است.

تأمین زمین ۲۰۰هزار واحد مسکونی در قالب صنعت شهر تا پایان سال
ارسلان مالکی، معاون وزیر راه وشهرسازی با اشاره به پیگیری تفاهم با صنایع بزرگ و شرکت های صنعتی برای تأمین 
زمین و ساخت مسکن کارکنان آنها، گفت: تاکنون زمین 100هزار واحد مسکونی در قالب صنعت شهرها تأمین و 
50هزار واحد دیگر نیز در شرف امضای تفاهمنامه قرار دارد و تا پایان سال این رقم به 200هزار واحد خواهد رسید. 

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار
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حافظ
کنون به آب می لعل، خرقه می شويم
نصيبه ازل از خود، نمی توان انداخت

گرینویچ

جنجال رنگ پوست 

نمایش یک مجسمه مومی از دواین راک جانسون، ستاره 
سرشناس هالیوود، جنجالی جهانی به همراه داشته است. 
ماجرا این است که یک موزه فرانسوی که کارش عرضه 
مجسمه هاي مومی و کاملا مشابه از اشخاص معروف 
است، از مجسمه دواین جانسون رونمایی کرد اما خیلی 
زود، کاربران به خاطر اینکه رنگ پوست او خیلی روشن تر از 
واقعیت است شکایت کردند. خود این بازیگر رنگین پوست 
هم در اینستاگرام نوشت که بعضی چیزها، ازجمله 
پوستش شبیه نیستند. معترضان می گفتند که مقامات 
موزه، نگاهی نژادپرستانه داشته و سفید را رنگ نژاد برتر 
فرض کرده اند. البته موزه خیلی زود واکنش نشان داد و 
ضمن معذرت خواهی، رنگ پوست مجسمه را هم تیره تر 
کرد. قرار است نمایندگان جانسون از نزدیک مجسمه را 

بررسی و هرگونه اشکال را برطرف کنند.

استخدام روبات در آمازون!

شرکت آمازون که به خاطر فروش جهانی شهرت زیادی 
دارد، استفاده از روبات های دوپا را شروع کرده و بخشی 
از کارهای آماده سازی بسته ها و ارسال آنها را به صورت 
آزمایشي به این کارگران نسل جدید داده است. این 
روبات های 175سانتی متری توسط یک استارت آپ 
آمریکایی تولید شده اند و می توانند کارهای مشخص 
و روزمره انجام دهند. این نوع روبات که »دیجی« نام و 
65کیلوگرم وزن دارد، می تواند مثل یک کارگر معمولی به 
جلو، عقب و کنار قدم بردارد، بچرخد، بسته ها را بلند کند 
و در جای مشخصی بگذارد. وظیفه ای که فعلا به صورت 
آزمایشی در یک انبار به آنها داده شده، برداشتن جعبه های 
زردرنگی است که محتوایشان خالی است اما پیش بینی 
می شود در آینده، تمام کارهای بخش بسته بندی و ارسال 

را انجام دهد.

خوش شانسی در خوش شانسی

یک زن خدمتکار در آمریکا، خیلی اتفاقی چیزی را در 
یک خانه پیدا کرده که صاحب خانه را یک شبه میلیونر 
کرده است. خلیل سوسا که در ماساچوست زندگی 
می کند، چند ماه پیش یک بلیت بخت آزمایی خریده 
بود اما اصلا فراموش کرده بود که چنین بلیتی خریده تا 
اینکه روزی که یک زن خدمتکار به خانه شان آمده بود 
تا کارهای خانه را انجام دهد بلیت را در یک گلدان پیدا 
کرد و به او داد. او هم که اصلا این بلیت را فراموش کرده 
بود، از سر کنجکاوی بررسی کرد تا ببیند که این بلیت 
برنده شده یا نه و در کمال تعجب متوجه شد که بلیتش 
برده است و یک میلیون دلار برنده شده. سوسا گفته که 
می خواهد با این پول به یکی از دوستانش کمک و بخش 

زیادی از آن را صرف کارهای خیریه کند.

 همکاران محترم درباره کشفی از تمدن آشوريان در عراق که جهان باستان شناسی را تکان خواهد داد
لطفاً روی مخ نباشید

حتما يک يا چند نفر در محيط های کاری هستند که 
هميشه بداخلاقند، هميشه به ديگران سخت مي گيرند، 
هميشه اعصاب ديگران را خرد می کنند و طبيعتا هميشه 

منفورترين آدم در محيط کار هستند.
اين معضل، منحصر به محيط کاری ما نمی شود و مسئله ای 
جهانی است. در واقع موضوع چنان به اصطلاح روی مخ 
است که امروز، روز جهانی همکاران بداخلاق است. گفته 
می شود از روزی که ما انسان ها  کار کردن به صورت گروهی 
را شروع کرده ايم، هميشه آن يک نفر در ميان ما بوده و هر 
کاری که کرده ايم، با نه آوردن و بهانه گرفتن و عيب جويی، 
روزمان را خراب کرده است.  واقعا روزهايی هست که 
ترجيح می دهيم مرخصی بگيريم و به جايی برويم که رد و 
نشانی از اين همکاران نباشد، اما چه می شود کرد که يک 
روز در سال که همين امروز است، روز بزرگداشت آنهاست. 
ايده اين نيست که از اين همکاران به خاطر اخلاق گندشان 
تشکر کنيم، بلکه بايد طوری با آنها رفتار کنيم که دست کم 
کمی شرمنده و متنبه شوند و از اين بداخلاقی روزمره شان 
در محل کار کم کنند. در واقع تمام ماجرا، طعنه زدن با 
رويکردی مثبت است چون در نهايت اميد اين است که 
با اين کارها، آن همکارهای نه چندان دوست داشتنی، 
متوجه شوند که با رفتارهايشان زندگی را برای ديگران 

تلخ می کنند.
يک روش محبوب برای جشن گرفتن اين روز، اين است 
که همکاران معمولی، ملاحظات را کنار بگذارند و تا 
آنجا که می توانند بد اخلاق و روی مخ باشند. با اين کار 
آنها می توانند به آن همکاران خاص که هميشه اينطور 
هستند، بفهمانند که تحملشان چقدر در تمام سال  سخت 
است. اما خيلی ها هستند که حتی به عمد و از روی قصد 
هم نمی توانند مثل آن چند آدم روی مخ بداخلاق و اخمو 
باشند. راه چاره برای آنها احتمالا اين است که در اين روز، 
همکارانشان را با مهربانی خفه کنند و با اين کار آنها را در 
محذوريت قرار بدهند تا مگر کمی از دوز بداخلاقی شان 

را کم کنند.
اگر هم هيچ کدام از اين کارها را دوست نداريد، می توانيد 
در اين يک روز لااقل کمتر به رفتارهای روی مخ 
همکارانتان توجه کنيد و دست کم يک روز در سال هم 
که شده اجازه ندهيد که  تفرعن و گوشت تلخی و بدبينی 

و بدعنقی و ناسازگاری شان روی اعصاب شما راه برود.
اگر هم احساس می کنيد هيچ کدام از همکارانتان چندان 
روی مخ تان نيستند و هيچ رفتاری ندارند که شما را 
کلافه و مستأصل و ناايمن کنند، به شما 
تبريک می گوييم، چون يا در يک 
محيط کاری کامل و بی نقص کار 
می کنيد، يا به احتمال بسيار 
بسيار زياد، شما خودتان 
همان همکار روی مخ 

و بداخلاق هستيد!

توجه واکسنی به سالمندان
همان طور که می دانید در آداب دینی ما نسبت به تکریم سالمندان بسیار توصیه شده و همه ما مقید به حفظ حرمت و 
کرامت سالمندان تحت هر شرایطی هستیم. اما از این نگاه برایتان گفتیم تا برسیم به خبری از سالمندان و واکسیناسیون 
رایگان آنها در مراکز بهزیستی که قطعا خبرخوبی محسوب می شود. به گفته معاون بهزیستی تهران »با توجه به میزان 
آسیب پذیری سالمندان و معلولان، واکسن آنفلوآنزا براساس پروتکل بهداشتی تعریف شده و مشروط به اجازه قیم، 
در مراکز بهزیستی به صورت رایگان تزریق می شود.« با توجه به این خبر و تدبیر ارزشمند مسئولان مربوطه، می توان 
امیدوار بود که سالمندان و معلولانی که در مراکز بهزیستی گذر عمر می کنند، زمستان آرام تری را پیش رو داشته باشند.

سفر ريلی به ماهشهر
به سرانجام رسیدن مطالبات مردم و اقداماتی در راستای رفاه و آسایش آنها از بهترین خبرهایی است که حال همه را خوب 
می کند. چند روز پیش، قطار تهران- ماهشهر برای نخستین بار راه اندازی شد تا مردم بندر ماهشهر و بندر امام خمینی)ره( 
پس از این، راحت تر از مسافران اتوبوس و کم هزینه تر از مسافران هواپیما بتوانند در این مسیر رفت وآمد کنند. به گفته 
سرپرست اداره کل راه آهن جنوب براساس برنامه ریزی های انجام شده قرار است این قطار هفته ای یک بار از مبدا ماهشهر 
به تهران و بالعکس حرکت داشته باشد. همچنین درصورتی که شاهد افزایش تقاضا برای تردد در این محور ریلی باشیم، 

امکان افزایش تعداد رام ها و تعداد صندلی ها برای سفر مسافران وجود خواهد داشت.

خوش خبر

سال های زیادی است که فرهنگستان زبان و ادب فارسی سعی دارد 
واژه های بیگانه را از زبان فارسی حذف کند تا این زبان مثل گذشته 
هویت مستقل خودش را دوباره به دست آورد. شهرداری هم در 
همین زمینه فعالیت هایی داشته و اگر به خاطر داشته باشید، چند 
سال پیش اعلام شد که اسامی فروشگاه ها نباید واژه های خارجی و 
بیگانه باشد و کسبه باید از اسم های فارسی استفاده کنند. همه این 
کارها تا حدودی تأثیرگذار بوده و توانسته مردم را مجاب کند که به 

زبان فارسی اهمیت بیشتری بدهند.
حالا هم یک اتفاق خوب از شهر کرج آغاز شده و اگر جواب بدهد، 
احتمالا به بقیه شهرها هم تسری پیدا کند این اتفاق را مدیران 
شهری و مسئولان شهر کرج رقم زده اند و اعلام کرده اند که استفاده 
از زبان  بیگانه در تبلیغات شهری ممنوع است. درواقع فرماندار کرج 
استفاده از زبان های بیگانه را در تبلیغات محیطی شهر مغایر با مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی دانسته و کلیه شهرداران و دهیاران در 
کلانشهر کرج را ملزم کرده تا ضمن پاکسازی چهره شهر ها از تبلیغات 
نامتعارف غیرفارسی، نظارت لازم را هم در این زمینه انجام بدهند 

که دیگر در هیچ تابلوی تبلیغاتی شامل تابلو های تبلیغاتی، عرشه 
پل ها، ایستگاه ها، ناوگان حمل ونقل شهری مانند اتوبوس و مترو، 
فرودگاه ها، تابلو سردر مغازه ها و اماکن تجاری واژه و کلمه خارجی 

استفاده نشود.
به هرحال چه بخواهیم و چه نخواهیم، تبلیغات رنگارنگ و جورواجور 
در شهر، نگاه و تمرکز هر بیننده ای را به خود جلب می کند؛ تبلیغات 
پرزرق و برقی که ما در قالب بیلبوردهای بزرگ، تابلوها، بنرها، سردر 
فروشگاه ها می بینیم و کلماتی که می توانند به راحتی در ذهنمان 
حک شوند. پس چه بهتر که این کلمات فارسی باشند تا زبان فارسی 

بدون کلمات بیگانه در ناخودآگاهمان نهادینه شود.
البته این را هم اضافه کنیم که برخی از مکان های توریست پذیر مثل 
هتل ها، بیمارستان ها و تعدادی از مراکز در این رابطه استثنا هستند 
و اجازه دارند که در تابلوهایشان از زبان های دیگر نیز استفاده کنند، 
به این شرط که در کنار زبان فارسی که باید بخش عمده ای از تابلو را 
در بر بگیرد، از زبان فرنگی هم استفاده شود تا توریست ها هم بتوانند 

تابلوها را بخوانند.

تبليغات منهای کلمات فرنگی

پرواز گاو بالدار
به بهانه بازگشايی کتابخانه ملک الشعرای بهار در کاشان

 بر آن کتاب ها که بماند
از تو يادگار* 
مولدم طوس ولیکن گهر از کاشان است

نغمه آمد ز نی اما هنر از نایی بود
ملک الشعرا بهار

محمدتقی بهار کتاب 
کم نداشت؛ خیلی 
داشت. مَلک مُلک شعر 
فارسی معاصر بود و باید 
هم کتابخانه ای معظم 
می داشت. برای تألیف 
و تصحیح و ترجمه 
آن همه اثر، مگر می شد 
کتابخانه ای مستوفا 
در اختیار نداشت؛ 
از نخستین کتاب 

چاپ شده اش »چهار خطابه« در سال 1305 تا آخرین 
اثرش در زمان حیات؛ چون پس از وفاتش نیز آثاری چند 
از او نشر یافت؛ »دستور زبان فارسی« مشهور به »دستور 
پنج استاد« در سال 1329 که حاصل اتفاق نظر ا و، 
جلال الدین همایی، عبدالعظیم قریب، غلام رضا رشید 

یاسمی و بدیع الزمان فروزانفر بود.
او ادیب و شاعر، مؤلف و مصحح و مترجم، روزنامه نگار، 
تاریخ پژوه، دستوردان، سیاستمدار و استاد دانشگاه بود و 
کارنامه و کارنمای پرباروبرگش را سخت بتوان باور کرد 
که در عمری 65 ساله حاصل شده باشد؛ قلمی هایی که 
هنوز و همچنان اهل تحقیق و تدقیق را سیراب می کنند؛ 
مکتوبات و منشوراتی که قاطبه شان، دست کم در 
این سال های آخر، در آن کتابخانه به حتم بی مانند به 
رشته تحریر درآمده اند. کتابخانه ای در تنها خانه ملک 
در تهران، همان خانه 600 متری بن بست گوهر که از 
میانه های دوران پهلوی اول تا هنگام درگذشت یعنی 
حدود 20 سال آخر را در آن گذران عمر کرد؛ خانه ای 
که قرار بود خانه موزه ای به نام و به یاد او شود ولی در غبار 
فراموشی و انسدادهای همیشگی گم شد و حالا جز 

متروکه ای از آن نمانده است.
کتابخانه این ادیب فقید که پرویز ناتل خانلری او را 
آخرین ادیب بزرگ ایران می دانست، البته به همت 
آخرین فرزندش، چهرزاد محفوظ ماند و حالا قرار است 
آیین بازگشایی این مجموعه اهدایی که پیش تر در 
حاشیه همایش »خاندان بهار، 4 نسل در خدمت فرهنگ 
ایران« در شصت وپنجمین سال یاد او، در اردیبهشت 
 1395، به سرای عامری های کاشان اهدا شده بود

)شهری که اصالت بهار به آن سامان می رسد( برگزار شود 
و در آن، خبرگان و زبدگانی چون سیدفتح الله مجتبایی، 
اصغر دادبه، سیف الله امینیان، مهدی نوریان، سیدعلی 
آل داود، عبدالرضا مدرس زاده، علی میرانصاری و چهرزاد 
بهار به ایراد سخن بپردازند. در این مجلس که غروب فردا 
)جمعه، پنجم آبان( در سرای عامری های کاشان برپا 
می شود، بیش از صدها جلد کتاب بر این گنجینه علاوه 
شده است و بناست که با اضافه شدن آثاری دیگر، این 
کتابخانه در آینده نزدیک، نه تنها به مجموعه ای تخصصی 
در عرصه بهارپژوهی که به قطب فرهنگ کاشان بدل شود 

تا مرجع و منبع هرپژوهشگری باشد.
* مصراعی از یک قصیده سروده ملک الشعرای بهار

دغدغه

بی تعارف و تکلف   
همين  مثل 
متن کوتاهی 
که می بينيد، 
ما منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  
با شماره 23023636 بگيريد تا برای 

رساندنش به ما راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

حمیدرضا محمدی
وقتی در تابستان 
9سال پيش، داعش 
که خود را دولت اسلامی عراق و شام می خواند 
و سرمست از باده قدرت پوك و پوچ خود بود، 
مسجد حضرت يونس نبی)ع( در مجاورت 
آرامگاه اين پيامبر الهی در شمال عراق را 

منهدم کرد و فکر می کرد در جنگ با 
تاريخ پيروز شده است، هيچ 

گمان نمی برد زير »تل توبه« 
-که آن را جايی نوشته اند 
که وقتی عذاب الهی 
بر قوم يونس)ع( نازل 
شد، آنها در اين تپه 
گردآمدند و توبه کردند 
و خداوند نيز عذاب خود 

را از آنان رفع کرد، و به 
تل يونس نيز شهرت دارد 

محوطه ای از نينوای باستان 
در ميان باشد؛ محل و مقر اصلی و 

پايتخت آشوريان.
اما روز سه شنبه) دوم آبان، 24اکتبر( خبر 
رسيد در همان محوطه ای که داعش هم 
مسجدش را با خاك يکسان کرد و هم کاخ 
آشوری اش را، باستان شناسان فرانسوی در 
خُرساباد )Khorsabad( که روستايی در 12 
کيلومتری شمال موصل است و حدود 700 
سال پيش از ميلاد، پايتخت امپراتوری آشوری 
نو در زمان سارگُن دوم و صاحب قلعه سارگن 
يا دورشاروکين )Dur-Sharrukin(بوده، 
 )lamassu( مجسمه غول پيکری از گاوِ بالدار
که خدای محافظ در اساطير کهن ايرانی بوده 
و با بدن گاو نر يا شير، بال عقاب و سر انسان 

نشان داده می شده ، يافته اند.

تنديسی که 30سال پيش، تنها سرِ آن، 
از دل خاك بيرون آمده بود – و اکنون در 
موزه ملی عراق در بغداد محفوظ است _ و 
پرسش های گوناگونی را برای باستان پژوهان 
درباره سرنوشت تنه اين تنديس مطرح کرده 
بود اما اکنون اين کاوش همه ابهام ها را پاسخ 
گفت. مجسمه ای که در محوطه اصلی 
کاخ سلطنتی سارگن دوم نصب 
بوده؛ ارتفاعش 3متر است، 
10تنُ وزن دارد و از سنگ 
آهک سفيد ساخته شده 
است و گزارش ها نشان 
می دهد خوشبختانه 
در وضعيت مناسبی 
به سر می برد و حتی رنگ 
اصلی خود را نيز حفظ 

کرده است.
بر اين کشف، بايد آجرهای 
لعا ب دار، آجرهايی منقش به خط 
ميخی و همچنين ورقه های فلزی را هم اضافه 
کرد که باستان شناسان آلمانی در ضلع شرقی 
مسجد حضرت يونس)ع( يعنی در تالاری 
 ،)Sennacherib( متعلق به سناخريب
جانشين سارگن دوم به دست آوردند؛ همان 
جايی که ورودی آن با يک جفت گاو بالدار در 
مجاورت کاخ اين پادشاه آشوری تزئين شده 
بوده و اکنون در موزه لوور پاريس نگاه داری 

می شوند.
اين يافته، جهان باستان شناسی و همچنين 
مطالعات آشورپژوهی را تکان خواهد داد 
و نشان می دهد تاريخ هنوز رازهای مگوی 
فراوان و غافلگيری های بسياری برای انسان 

امروز دارد که دشمنانش از تداوم آن غافلند.

قصه شهر



شوت های 

مهرداد
تا اراک می رسد؟
هفته هشتم لیگ برتر عصر فردا با دیدار 
استقلال و آلومینیوم در ورزشگاه آزادی 

آغاز می شود
لیگ برتر فوتبال ایران - جام خلیج فارس- از 
ساعت18فردا )جمعه( وارد هفته هشتم 
خود می شود. با اینکه از رقابت های این فصل 
7هفته سپری شده اما وجود 5بازی عقب افتاده 
باعث شده که تعداد بازی های تیم ها شکل 
یکدست و مساوی نداشته باشد. در این شرایط 
پرسپولیس و استقلال با 15امتیاز در صدر 
هستند و سپاهان که یک بازی کمتر از این 
2 تیم انجام داده 11امتیازی است. بازی های 
هفته هشتم با مصاف استقلال و آلومینیوم 
اراک در ورزشگاه آزادی تهران آغاز می شود. 
آبی پوشان که هفته گذشته هوادار را در یک 
بازی پرافت وخیز و جذاب در همین ورزشگاه 
شکست دادند فردا هم دوباره در یک بازی 
خانگی به مصاف تیم اراکی می روند. آلومینیوم 
تیمی است که با 4برد و 3باخت در رتبه چهارم 
جدول قرار دارد. این تیم بعد از 2باخت متوالی 
هفته گذشته نساجی را در قائمشهر برد و 
دوباره به رتبه چهارم برگشت. این در حالی بود 
که اراکی ها هفته قبل از آن در شهر خودشان 
با 4گل به تراکتور باخته بودند. آلومینیوم حالا 
با خود تراکتور همسایه و هم امتیاز است و 
شاید بتواند حریف سخت و دردسرسازی برای 
استقلال باشد. در تقابل مجتبی حسینی با 
جواد نکونام، سرمربی استقلال بیش از هر چیز 
به همبستگی تیمی و روحیه بالای بازیکنانش 
متکی است که حالا کاملا صاحب ذهنیت 
برنده شده اند و این نکته را در بازی با هوادار 
به خوبی نمایش دادند. مهرداد محمدی در 
اوج آمادگی است و با یک گل ملی و 3گل 
باشگاهی در این هفته ها کاملا روی فرم است. 
کوین یامگا و روزبه چشمی هم دیگر بازیکنان 
آماده و تأثیرگذار استقلال هستند که در بازی 
با آلومینیوم هم احتمالا نقش مهمی بر عهده 
خواهند داشت. استقلال در خط دفاعی و درون 
دروازه با یک گل خورده در 5بازی تا قبل از 
بازی با هوادار شرایط خیلی خوبی داشت 
اما 2گل غافلگیرکننده مقابل هوادار، آمار 
دفاعی این تیم را خراب کرد و حالا باید دید 
سیدحسین حسینی و یارانش مقابل آلومینیوم 

چگونه از دروازه محافظت می کنند.

  ذوب آهن - تراکتور
دومین بازی فردا مصاف ذوب آهن و تراکتور 
است که از ساعت18در ورزشگاه اختصاصی 
ذوب آهن آغاز خواهد شد. هر دو تیم هفته 
گذشته شکست خورده اند و اتفاقا هر دوی 
آنها در یک روز و در خانه خودشان شکست را 
پذیرفته اند. به این ترتیب هر کدام از این تیم ها  
از بازی فردا هم بازنده بیرون بیایند با شرایط 
بحرانی روبه رو خواهند شد. محمد ربیعی که 
امسال به ذوب آهن رفته در بازی های ابتدایی 
نتایج خوبی گرفته بود. تیم او تنها تیم ایرانی 
است که در سال1402از پرسپولیس امتیاز 
گرفته است. اما هفته گذشته ذوبی ها پس از 
چند نتیجه خوب دچار سکته شدند و مقابل 
مس رفسنجان تسلیم شدند تا بعد از باخت 
به سپاهان دومین شکست این فصل هم وارد 
کارنامه آنها شود. در سوی دیگر میدان، تیم 
تراکتور قرار دارد که بعد از 4برد متوالی هفته 
گذشته مقابل شمس آذر قزوین شکست خورد 
و از رسیدن به صدر جدول بازماند. تراکتور 
اگر پنجمین برد را هم به دست می آورد حالا 
هم امتیاز پرسپولیس و استقلال بود اما حالا 
باید مقابل ذوب آهن برای ماندن در بالای 

جدول بجنگد.

  فولاد - شمس آذر
2 تیم برنده هفته گذشته برای ادامه دادن 
به روند بردها و البته صعود به نیمه بالای 
جدول شانس خود را در این بازی آزمایش 
می کنند. فولاد بعد از 4باخت با منصوریان، 
طی 2بازی با هدایت سرمربی خارجی اش به 
2برد رسیده است. در واقع تنها مربیانی که 
طی 2هفته اخیر 2برد داشته اند ایگناسیو، 
نکونام و یحیی بوده اند. در آن سوی میدان 
شمس آذر هم بعد از چند نتیجه ضعیف هفته 
گذشته شگفتی ساز شد و تراکتور را در تبریز 
شکست داد.شاگردان سعید دقیقی یکی از 
تهاجمی ترین تیم های لیگ هستند و در ایجاد 
موقعیت یکی از موفق ترین تیم ها بوده اند. اما در 
بازی های زیادی حملات آنها بی ثمر مانده و با 
شکست زمین را ترک کرده اند. حالا که طلسم 
نبردن های شمس آذر مقابل تراکتور شکسته 
شده باید دید آنها مقابل فولادی که با ایگناسیو 

صددرصد امتیازات را گرفته چه خواهند کرد.
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پیش بازی

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 5 آبان  1402

استقلال

آلومینیوم
18:00

ذوب آهن

تراکتور
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 8

صنعت نفت

استقلال خوزستان
19:30

گل گهر

هوادار
17:30

پیکان

مس
18:00

فولاد

شمس آذر
19:00

شنبه 6 آبان  1402

ملوان

پرسپولیس
16:00

نساجی

سپاهان
15:00

يکشنبه 7 آبان  1402

مارسی

آاس رم

آاک آتن

اسلاویاپراگ

20:15

22:30

المپیاکوس

لیورپول

بایرلورکوزن

وستهم

تولوز

قره باغ

20:15

22:30

22:30

ليگ اروپا

برایتون

آژاکس
22:30

آریس لیماسول

رئال بتیس
20:15

مروري بر حواشي اخير مدافع مروري بر حواشي اخير مدافع 
پرسپوليس و تيم ملي که پرسپوليس و تيم ملي که 
کم کم حسابش از دست همه کم کم حسابش از دست همه 
در رفته استدر رفته است

کنعاکنعانن
کلکسیونکلکسیون

هفته

8تایی ها

برای قهرمانی آسیا ناامید نیستیم

ورزشکارانایرانهرروز8مدالطلادربازیهایپاراآسیاییمیگیرند
آنهابا24طلابعدازچین،دومهستند

علینعمتی،مدافعپرسپولیسشکنداشتهبیرانوندپنالتیرامیگیردوبههمینخاطرخیلی
سریعخودشرابهداخلمحوطهجریمهرساندهتاتوپبرگشتیرادفعکند

 کاروان ایران در روز سوم بازی های پاراآسیایی به 8مدال طلای دیگر 
رسید تا با 24طلا در رده دوم بماند. ورزشکاران ایران که روز اول 8 و روز 
دوم هم 8طلا گرفته بودند، این تعداد طلا را روز سوم هم تکرار کردند. 
ایران در حال حاضر با 24طلا، 30نقره و 19برنز در مجموع 73مدال 
دارد. چین هم با 118طلا، 96نقره، 86برنز و مجموع 300مدال در صدر 
ایستاده است. ژاپن و تایلند هر کدام با 20طلا در تعقیب ایران هستند. از 
مهم ترین اتفاقات دیروز کاروان ایران، به دست آمدن نخستین مدال در 

پاراوزنه برداری زنان و روی سکو رفتن شناگر 16ساله بود.

   وزنه بردار تاریخ ساز
مهدیه محمدیان نخستین زنی نام گرفت که برای وزنه برداری ایران در 
بازی های پاراآسیایی مدال می  گیرد. او که نخستین نماینده زنان ایران 
در تاریخ این بازی ها بود، نخستین مدال را هم گرفت. محمدیان در 
دسته 55-کیلوگرم وزنه زد و با مهار وزنه 105کیلوگرمی روی سکوی 
سوم ایستاد. این مدال انگیزه ای شده تا محمدیان به مدال های مهم تر 

فکر کند: »از همین لحظه برای حضور در بازی  های پارالمپیک پاریس و 
گرفتن مدال این بازی ها تلاش می کنم.« حسین توکلی، سرمربی تیم 
ملی گفت که زنان یکی دو سال است که به طور جدی فعالیت در این 
رشته را آغاز کرده اند. در مسابقات مردان هم روح الله رستمی نماینده 
دسته 80-کیلوگرم ایران در مسابقات وزنه برداری بود. او که رقابت 
نزدیکی با حریف چینی داشت، با مهار وزنه 237کیلوگرم و فقط با یک 
کیلو کمتر روی سکوی دوم قرار گرفت و صاحب مدال نقره شد. رستمی 

بعد از این مدال به ناداوری معترض شد.

   اولین حضور و نخستین قهرمانی
تیم ملی پاراتکواندو ایران که برای نخستین بار در بازی های  

پاراآسیایی حاضر شده بود، با خاطره خوب 
هانگژو را ترک می کند. تیم ایران با مدال هایی که 

در 3روز اول رقابت ها گرفت، به قهرمانی رسید. ایران با 3مدال طلا، 
4نقره و 3برنز در جدول بالاتر از چین میزبان قرار گرفت. 
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نكته بازی

بعدش هم فکر کند، غنیمت است
در شرایطی که سخنان محمدحسین کنعانی زادگان در مورد وارد 
کردن یک خودروی 100 میلیارد تومانی کل ورزش ایران را به هم 
ریخت و انواع و اقسام درگیری های لفظی به وجود آمد، زیباترین 
واکنش ها را نسبت به این مسئله، حسین ماهینی نشان داد. مدافع 
راست پیشین پرسپولیس ابتدا در یک اظهارنظر کوتاه گفت: »کنعانی 
را جدی نگیرید، عقل او 18ساله است.« و بعد در مصاحبه ای بلندتر 
اعلام کرد: »کنعانی از چیزهایی که گفته پشیمان شده. او اول حرف 
می زند بعد فکر می کند.« با احترام به ماهینی، تصور می کنیم کنعانی 
حتی بعد از حرف زدن هم به چیزهایی که گفته فکر نمی کند، وگرنه 
پس از مدت کوتاهی و با توجه به بازتاب هایی که از چند مصاحبه اش 
دریافت کرده بود، لااقل به این نتیجه می رسید که سخنران خوبی 

نیست و بهتر است بیشتر سکوت کند!

منتظر باشید، تغییر می دهد!
پس لرزه های شکست سنگین قطر برابر ایران در فینال تورنمنت 
چهارجانبه اردن همچنان ادامه دارد؛ جایی که عنابی ها نیمه دوم 
ظرف دقایق کوتاهی 4 گل دریافت کردند. این یکی از سنگین ترین 
شکست های دوران مربیگری کی روش بود که البته در این سال ها کم 
هم از این باخت ها نداشته. حالا کارشناسان قطری به صحنه آمده اند 
و از مربی پرتغالی انتقاد می کنند؛ ازجمله حسن العتیبی، پیشکسوت 
فوتبال این کشور که گفته: »کی روش سبک مشخصی دارد و آن بازی 
با سیستم دفاعی است. ما بازیکنان توانمندی در خط حمله داریم ولی 
کی روش با این سبک از آنها استفاده نمی کند. سبک او اصلا مناسب 
قطر نیست و باید سیستمش را تغییر دهد.« 40 سال است تیم های او 
همینطوری بازی می کنند، حتی رئال مادرید؛ بعد شما انتظار داری 

سبکش را در قطر عوض کند؟ حتما!

مهم، آن 10 درصد است!
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال اعلام کرده ورزشگاه 
تازه تاسیس و 15 هزار نفری شهر زنجان 90 درصد پیشرفت 
داشته است. بعد از این خبر بعضی ها ایراد گرفتند که چرا چنین 
ورزشگاهی در شهری ساخته می شود که نه در لیگ برتر و نه حتی 
در دسته اول نماینده ندارد. این در حالی است که برخی شهرهای 
دارای تیم در لیگ برتر، از استادیوم استاندارد محروم هستند. خب 
البته احداث ورزشگاه در زنجان مشکلی ندارد، مشکل عدم احداث 
استادیوم در شهرهایی است که در رده بالای فوتبال باشگاهی 
ایران صاحب تیم هستند. کم کاری در آن مناطق بد است، نه 
کاری که اینجا صورت گرفته. این وسط تنها نگرانی ما بابت همان 
10 درصدی است که از پروژه باقی مانده. گاهی این 10 درصد آخر، 

از 90 درصد اول بیشتر طول می کشد!

شروع تغییرات در کشتی
رئیس فدراسیون کشتی محسن کاوه را به عنوان مشاور ارشد 

در امور فنی تیم های ملی کشتی آزاد معرفی کرد

بعد از مسابقات جهانی صربستان انتقادها از عملکرد کادر فنی تیم 
ملی کشتی آزاد آغاز شد. علیرضا دبیر رئیس فدراسیون خودش به 
نوعی یکی از منتقدین بود و در یکی از مصاحبه هایش عنوان کرد: 
»کادر فنی باید پاسخگو باشد که چرا در اکثر کشتی های حساس 
بازنده بودیم؟« در ادامه و بعد از نشست خبری سرمربیان آزاد و 
فرنگی کمی از شدت انتقادات کم شد ولی کماکان بحث درباره 
کادر فنی به خصوص کمک های پژمان درستکار مطرح بود که 

همین موضوع شائبه تغییرات در کادر فنی آزاد را تقویت کرد.
 

   دبیر آژیر خطر را شنید
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی که قهرمان جهان و 
المپیک نیز هست در مراسم تجلیل از قهرمانان کشتی بسیاری از 
پیشکسوتان را که منتقد عملکرد آزادکاران در جهانی 2023بودند 
دعوت کرد تا نشان دهد زنگ خطر جهانی را به خوبی شنیده 
و می خواهد تیمی به مراتب بهتر از جهانی صربستان را روانه 
مسابقات المپیک پاریس 2024 کند. تیم ایران در حالی عنوان 
دومی را کسب کرد که اگر امتیازات تیم روسیه محاسبه می شد 
ایران در رده سوم قرار می گرفت. همچنین کشتی گیران ایران 
بیش از 90درصد مسابقات رودررو با کشتی گیران روس و آمریکا 

را واگذار کردند.
آزادکاران تنها 50درصد از سهمیه های المپیک را توانستند کسب 
کنند. 57، 74 و 97کیلوگرم اوزانی هستند که آزادکاران در بلگراد 
موفق به کسب سهمیه المپیک نشدند و باید در مسابقات گزینشی 
برای کسب سهمیه تلاش کنند. در این 3وزن عنوان شده مسیر 
کسب سهمیه برای وزن 57کیلوگرم به مراتب سخت تر است 
چراکه 3کشتی گیر مطرح ایران در این وزن اصلا شرایط خوبی 
ندارند و شکست های دور از انتظاری را طی 2 سال اخیر در مقابل 
رقبا پذیرفته اند. علیرضا سرلک، میلاد والی زاده و ابراهیم خواری 
کشتی گیران مطرح ایران طی 2سال گذشته در تیم ملی بوده اند 
که به هر مسابقه برون مرزی ازجمله آسیا و جهان اعزام شده اند 

دست خالی به کشور بازگشته اند.
 

   کاوه وارد می شود
رئیس فدراسیون در حکمی محسن کاوه را به عنوان مشاور ارشد 
در امور فنی تیم های ملی کشتی آزاد معرفی کرد. البته در ادامه 
حکم کاوه آمده او همچنین به عنوان ناظر و نماینده ویژه رئیس 
فدراسیون در تیم ملی کشتی آزاد بزرگسالان حضور خواهد داشت. 
این حکم نشان از حضور مستقیم کاوه در تمرینات تیم ملی دارد و 
به نوعی دبیر نخستین اقدامش را برای تقویت کادر فنی آزاد انجام 
داده است. محسن کاوه مربی باتجربه تیم ملی است که موفق 
شده طی 3سال گذشته تیم جوانان را قهرمان جهان کند. به نظر 
این شروع تغییرات در کادر فنی آزاد است و باید منتظر تغییرات 

گسترده تری در کادر فنی آزاد باشیم.

سپاهان شانس اول 
قهرمانی است

سعید دقیقی، سرمربی شمس آذر اعتقاد دارد تیمش یکی از بهترین 
تراکتورهای تاریخ را شکست داده است

 امیرحسین اعظمی|  از سعید دقیقی 
می توان به عنوان بهترین مربی هفته ششم 
نام برد. شمس آذر با هدایت این مربی توانست 
تراکتور را در تبریز شکست دهد؛ آن هم 
درحالی که تیم پرمهره تبریزی هر 4بازی 
قبلی اش را با برد پشت سر گذاشته بود. اگر 
3امتیاز از شمس آذر کم نمی شد این تیم در 
حال حاضر در رده دهم جدول قرار داشت 
ولی دقیقی امیدوار است که خیلی زود تیمش 

از انتهای جدول جدا شود.

   کمتر کسی تصور می کرد تراکتور 
را در تبریز شکست بدهید، درست است؟

تیم ما به اذعان کارشناسان، جزو تیم های باکیفیت 
لیگ برتر است و اگر کسر امتیاز، بدشانسی و برخی 
اشتباهات داوری نبود، الان می توانستیم در بین 
6تیم بالای جدول باشیم. به هر حال، سعی کردیم 
این بحران را از شروع فصل به نوعی مدیریت کنیم 
و خدا را شکر که تراکتور را در تبریز شکست دادیم. 
این تراکتور یکی از بهترین تراکتور های تاریخ است. من 
از سقف قرارداد این باشگاه خبری ندارم ولی شما می بینید 
که چگونه هزینه کرده و چه نفراتی را در اختیار دارد. 
سرمربی، کادر فنی و بازیکنان تراکتور نیازی به 

تعریف ندارند.

   چند غایب برای این بازی 
داشتید؟

بله، ما 6بازیکن مصدوم داشتیم و کارت بازی 
علیرضا رضایی هم صادر نشد ولی خوشبختانه 
بچه ها فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتند و حتی 
می توانستیم بیشتر از 3گل هم بزنیم. در لحظاتی 
از بازی هم فشار تیم حریف را به خوبی کنترل کردیم، 

به هر حال بازی در تبریز برای هیچ تیمی آسان نیست.

   3 امتیازی که بابت شکایت سایپا از شما کسر 
شد، دیگر برنمی گردد؟

خیر، این حکمی بود که توسط کمیته انضباطی صادر شد و 
استیناف هم تأیید کرد. البته در یک زمان مشخص می توانستیم 
به دادگاه CAS اعتراض کنیم که این کار هزینه زیادی داشت و 
باشگاه هم منصرف شد، هر چند که من معتقدم باید اعتراض خود 
را به CAS می بردیم چون 3امتیاز کم نیست. پارسال سپاهان با 

اختلاف یک امتیاز قهرمانی را از دست داد.

   قرعه شما هم طوری بوده که اکثر بازی ها را 
خارج از خانه برگزار کرده اید؟

بله، از 6بازی که انجام داده ایم 4بازی بیرون از خانه بوده و این 
هفته هم باید به اهواز برویم تا برابر فولاد قرار بگیریم؛ یعنی 7بازی 

و انجام 5مسابقه بیرون از قزوین!

   هدف شما ماندن در لیگ برتر است؟
طبیعتا هدف مهم ما با توجه به اینکه تازه امسال به لیگ برتر 

آمده ایم، همین است.

   برنامه ریزی لیگ هم صدای اعتراض خیلی از 
بازیکنان و مربیان را بلند کرده. 

ما از لحاظ فوتبال حرفه ای، خیلی از اروپا و حتی آسیا عقب 
هستیم. همه تیم ها در بیرون از ایران برنامه خودشان را از 
ابتدا تا انتهای لیگ می دانند ولی اینجا هر هفته همه  چیز 
تغییر می کند. آسیب این نوع برنامه ریزی هم فقط برای 
تیم های بی بضاعت است. ما در تعطیلات و با همین وقفه ها 

6مصدوم دادیم.
 

   کدام تیم را شانس اول قهرمانی می دانید؟
با احترام به همه تیم ها، سپاهان را شانس اول قهرمانی می دانم. 
آنها تیم باکیفیتی هستند که پارسال با یک لغزش قهرمان 
نشدند. بعد از سپاهان تیم های پرسپولیس، استقلال و تراکتور 

شانس های بعدی هستند.

به نظر 
من حضور تیم ملی در 

تورنمنت اردن بد نبود. اردن که در 

گذشته چندبار ما را اذیت کرده بود و قطر هم 

تیم ضعیفی در آسیا نیست. اگر بازی با اردن را فاکتور 

بگیریم، باید بگویم که تیم ملی در نوع بازی نسبت به 

گذشته پیشرفت کرده و ما فوتبال هجومی تری را نسبت 

به زمان مربیگری کی روش به نمایش می گذاریم.

اگر در جام ملت هاتا فینال به ژاپن نخوریم می توانیم شانس 

قهرمانی داشته باشیم. اگر با عربستان، استرالیا یا کره 

روبه رو شویم، عبور از آنها سخت نیست ولی 

ژاپن خودش را جدا کرده است.
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چه خوبه که نرفتی!
به طور قطع نقطه عطف مسابقه پرسپولیس و استقلال تاجیکستان جایی بود که علیرضا بیرانوند پنالتی دقایق ابتدایی حریف را مهار کرد. 
این از آن دست پنالتی هایی بود که VAR کشف می کند. نه داور بازی متوجه چیزی شد و نه حتی بازیکنان حریف انتظار اعلام پنالتی را 
می کشیدند، اما کمک داور ویدئویی قاضی میدان را آگاه کرد و سهل انگاری مسعود ریگی تبدیل به خطای پنالتی برای تیم تاجیک شد. به ثمر 
نشستن این ضربه قطعا می توانست کار پرسپولیس را دشوار کند. استقلال تاجیکستان همینطوری هم تیم بدقلق و سرسختی است و اگر یک گل جلو می افتاد، با 
توان چند برابر به دفاع رو می آورد. در این صورت شاید اوج هنر پرسپولیس این بود که یک مساوی از حریف بگیرد که این هم کل فرایند صعود را پیچیده می کرد. بیرو 
اما با اتکا به هنر همیشگی اش این پنالتی را گرفت و ورق بازی را برگرداند. او اگرچه بعضی اوقات حاشیه های زیادی دارد و رفتارهایی انجام می دهد که به مذاق هواداران 

خوش نمی آید، اما از نظر فنی واقعا دروازه بان کم نظیری است و اگر ابتدای فصل واقعا از پرسپولیس جدا می شد، جای خالی او حسابی کار دست سرخ ها می داد.

کلکسیون کنعان
مروری بر حواشی اخیر مدافع پرسپولیس و تیم 
ملی که کم کم حسابش از دست همه در رفته است

برتری پرسپولیس برابر استقلال تاجیکستان تحت تأثیر تعویض انضباطی 
محمدحسین کنعانی زادگان و سروش رفیعی قرار گرفت؛ 2 بازیکنی که اواخر 
نیمه اول سر زدن یک ضربه ایستگاهی با هم درگیر شدند و یحیی گل محمدی 
بین دو نیمه هر دو آنها را تعویض کرد. به این ترتیب موتور حاشیه سازی مدافع 
پرسپولیس همچنان روشن و پرقدرت باقی ماند و کم کم حساب رفتارهای 
سوء او از دست مان خارج می شود. در این مطلب خیلی گذرا فقط به بعضی 

شاهکارهای اخیر کنعانی در حد مرور کلیدواژه ها اشاره می کنیم.
   اتوبوس تیم ملی: غائله افشای یک فایل کریه صوتی که منجر به 
محرومیت 2 جلسه ای کنعانی شد. بعدا این 2 جلسه محرومیت را صرفا به 
عدم حضور در مسابقات دوستانه تغییر دادند که انصافا ابتکار بی نظیری 

بود. بازیکن را اینطوری تنبیه نکنید، روانش به هم می ریزد!
   کامنت پای پست کی روش: بعد از خداحافظی مجازی کارلوس 
کی روش با فوتبال ایران، کنعانی پای پست او کامنت گذاشت و این مربی را 
به خیانت علیه ایران متهم کرد. چرا؟ چون او به خودش و شجاع خلیل زاده 
در جام جهانی بازی نداده بود. شاید از نظر فنی حق با حسین بود، اما 
خیلی ها یاد کنعانی آوردند همین کی روش اولین بار او را به تیم ملی دعوت 
کرده و نیز ارسال چنین کامنتی بعد از جدایی قطعی مربی پرتغالی، به 

منزله »شجاعت« این بازیکن نیست.
   غائله کافا: کنعانی زادگان حتی در تورنمنت کم اهمیت کافا هم 
حاشیه ساز شد. او در آخرین دقایق مسابقه فینال برابر ازبکستان با 
بازیکنان حریف درگیر شد و به دلیل اعتراض به داور کارت قرمز گرفت؛ 
رفتاری که وقوع آن در یک بازی و تورنمنت حساس تر می توانست فاجعه بار 
باشد. امیر قلعه نویی بعد از این اتفاق، یک اردو کنعانی زادگان را تنبیه کرد و 

اسم او در فهرست تیم ملی دیده نشد. 
   مصاحبه جنجالی: یکی از تازه ترین حواشی کنعانی، مصاحبه ای بود 
که او انجام داد و در آن گفت قیمت خودرویی که به عنوان پاداش صعود 
به جام جهانی وارد کشور کرده 100 میلیارد تومان است. دیگر در جریان 
همه  چیز هستید و می دانید چطور کل ورزش ایران علیه کنعانی شورید. 
خودش عقب نشینی کرد، حسین ماهینی گفت رشد عقلی او به اندازه یک 
آدم 18 ساله بوده و یحیی گل محمدی هم ادعا کرد شاگردش در مورد عدد 

و رقم اغراق کرده است!
   تعویض انضباطی: این شاهکار آخر هم مربوط به درگیری با سروش 
رفیعی می شد که به تعویض هر دوی آنها منجر شد. شاید اگر در اثر بیرون 
رفتن 2 بازیکن اصلی پرسپولیس و مخصوصا خالی شدن خط دفاعی تیم، 
سرخ ها از استقلال تاجیکستان گل می خوردند و امتیاز می دادند، امروز 
هجمه ها علیه کنعانی صدچندان می شد. آیا در آستانه 30 سالگی، وقتش 

نیست آقای مدافع در رفتارهایش تجدیدنظر کند؟ 

تیم ضد ضربه
فهرست بلند بالای مشکلات پرسپولیس، بردهای 

آنان را ارزشمندتر می کند

بهروز رسایلی|  پیروزی دشواری که سه شنبه شب 
با دبل سعید صادقی برای پرسپولیس برابر استقلال 
تاجیکستان به دست آمد، چهارمین برد پیاپی سرخپوشان 
در مسابقات لیگ و آسیا بود؛ بردهایی که حالا یک به یک 
زیباتر و پراهمیت تر می شوند. به نظر می رسد تیم یحیی 
گل محمدی به طور کامل کابوس شکست برابر النصر 
عربستان را به فراموشی سپرده و با استحقاق فنی کامل در 
حال پیشروی برای تکرار موفقیت های گذشته است. آنها 
به این منظور از بحران های زیادی عبور کردند که ارزش 

کارشان را دوچندان می کند.

   سیاهه بلند مصدومان
پرسپولیس در حالی سومین بازی اش در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان را پشت سر می گذاشت که همچنان با 
مشکل مصدومان پرشمارش دست وپنجه نرم می کرد. 
دیگر لازم نیست به پارگی رباط صلیبی یاسین سلمانی 
و مرتضی پورعلی گنجی اشاره کنیم. جای آنها تا اواخر 
فصل خالی خواهد ماند و این ضایعه بزرگی است. با 
این حال مصدومیت وحید امیری، مهدی ترابی و امید 
عالیشاه هم به موقع رفع نشد تا آنان نیز به ترکیب اصلی 
نرسند، هرچند عالیشاه و ترابی در نیمه دوم به کار گرفته 
شدند. میلاد سرلک هم دیگر مصدوم پرسپولیس است، 
آن هم در این مقطع از فصل که مسابقات به طور فشرده 
برگزار می شود. غیبت هر کدام از این بازیکنان که اغلب 
هم ملی پوش هستند می توانست کار هر تیمی را سخت 
کند، اما پرسپولیس در چنین شرایطی مسابقاتش را با 

برد پشت سر می گذارد و این ارزشمند است.

   حواشی عجیب
کاش همه درد پرسپولیس فقط تعداد بالای مصدوم ها 
بود. این تیم با حاشیه های مخرب و روزافزون دیگری هم 
مواجه است. اختلاف یحیی گل محمدی و کادر مدیریتی 
باشگاه همچنان ادامه دارد و سرمربی قرمزها پالس مثبت 
به رضا درویش نمی دهد. از سوی دیگر مصاحبه بسیار 
عجیب محمدحسین کنعانی زادگان، چند روز دعوای 
شدید در فوتبال ایران ساخت و روی روح و روان خود او 
هم اثر گذاشت؛ چنان که اواخر نیمه اول بازی با استقلال 
تاجیکستان، این بازیکن در مورد زدن ضربه ایستگاهی 
با سروش رفیعی مشاجره کرد و هر دو نفر تعویض شدند. 
با همه اینها اما پرسپولیس به خوبی توانست حریف 
جان سخت تاجیکستانی را شکست بدهد و چه بسا اگر 
قضاوت بسیار عجیب داور مسابقه نبود، گل سوم هم به 

ثمر می رسید.

   حیف است
آنچه مسلم است اینکه پرسپولیس بنیه تاکتیکی و 
انسانی لازم برای موفقیت در لیگ و پیشروی در آسیا را 
دارد؛ حتی اگر در سخت ترین گروه لیگ قهرمانان قرار 
گرفته باشد. حیف است اگر در مسیر جلو رفتن این تیم 
سرعت گیر نصب شود. در مورد مصدومیت ها شاید نشود 
کاری کرد، اما حاشیه های درون باشگاه با همدلی و تعمق 
قابل رفع است. مدیرعامل و سرمربی باید کنار هم باشند، 
نه در مقابل هم. بازیکنان هم باید بیاموزند نسنجیده 
حرف نزنند و رفتار نکنند. بسیار مایه تأسف خواهد بود اگر 
باشگاهی با این پتانسیل، به خاطر حواشی کاذب شکست 
بخورد. از توانایی تان حداکثر استفاده را ببرید، از نسل 
خوبی که کنار هم قرار گرفته و واقعا معلوم نیست مثلا 

10 سال دیگر هم همین شرایط وجود داشته باشد یا نه.

امیرحسین اعظمی|   پرسپولیس سه شنبه شب، 
دومین برد پیاپی در لیگ قهرمانان آسیا را جشن گرفت تا 
همچنان امیدوار به صعود از این گروه باشد. سرخپوشان 
نزدیک بود در ابتدای این بازی روی ضربه پنالتی تیم 
حریف غافلگیر شوند ولی علیرضا بیرانوند دوباره یک 
پنالتی مهم را مهار کرد و توپ برگشت داده شده را هم 
علی نعمتی دفع کرد تا سرخپوشان به بازی برگردند. 
نعمتی مدافع چپ پرسپولیس درخصوص پیروزی برابر 
استقلال تاجیکستان و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

ما پاسخ داد.

   بازی چطور بود؟
پیش بینی می کردیم که تمرکز تیم حریف بیشتر روی 
دفاع کردن باشد و البته با آن پنالتی در دقایق ابتدایی 
غافلگیر شدیم اما مهار بیرانوند و در ادامه حمایت هواداران 
باعث شد تا یک برد شیرین را به دست بیاوریم. ما فوتبالی 
با مالکیت بالا بازی کردیم و موقعیت های خوبی هم 
داشتیم تا بیشتر گل بزنیم. خیلی خوشحالم که هواداران 
هم خوشحال به خانه هایشان رفتند، آنها همیشه بخش 

مهمی از موفقیت های پرسپولیس هستند.

   بعد از مهار پنالتی توسط بیرانوند، 
برخی تصور کردند توپ برگشتی گل می شود ولی 
بلافاصله توپ را دفع کردی. در مورد آن صحنه 

صحبت می کنی؟
من شک نداشتم بیرانوند پنالتی را می گیرد و حتی از 
بچه ها پرسیدم که آیا به محض زدن پنالتی می توانم 
وارد محوطه جریمه شوم که خوشبختانه در تایم خوبی 

به توپ رسیدم.

   از ابتدای سال1402تا الان 19بازی 
انجام داده اید که صاحب 17برد، یک مساوی و یک 
شکست شده اید. می دانستی چنین آماری دارید؟

اتفاقا بعد از مسابقه با استقلال تاجیکستان، بازی های امسال 
را مرور می کردم و دیدم که فقط یک باخت داشتیم که برابر 
النصر بود. در آن بازی هم روی برخی اتفاقات شکست 
خوردیم و می توانستیم بازنده نباشیم. وقتی می خواهیم 
قهرمان شویم باید بجنگیم و تلاش کنیم. بخش مهمی از 

این بردها بود که در نهایت باعث شد 3جام بیاوریم.

   یحیی گل محمدی بعد از بازی گفت 
که اگر شرایط پرسپولیس مناسب باشد با افتخار 
حاضر است قراردادش را تمدید کند. فکر می کنی 

او به حضورش در پرسپولیس ادامه دهد؟
من در پدیده هم افتخار شاگردی آقایحیی را داشتم 
و ایشان با اختلاف بهترین مربی ایران است. او از 
لحاظ اخلاقی و فنی بی نظیر است. آقایحیی یک مربی 
بادانش و به روز است و عملکردش در پرسپولیس و 
دیگر تیم ها، همه  چیز را نشان می دهد. این طبیعی است 
که پرسپولیسی ها دوست داشته باشند آقایحیی در 

پرسپولیس بماند.

   هواداران فوتبال در ایران، این باور را 
دارند که باشگاه های ایرانی شانس زیادی برای 
قهرمان شدن در لیگ قهرمانان ندارند. در این مورد 

چه نظری داری؟
مسئله مهم این است که ما وقتی در این جام بازی 
می کنیم و به زمین مسابقه می رویم، تمام توان خودمان 
را بگذاریم و در پایان عذاب وجدان نداشته باشیم. 

پرسپولیس در این چند سال کارهای بزرگی انجام داده و 
موفقیت ها با تلاش و سختی کشیدن به دست آمده است. 
ما در آسیا هم برای موفقیت و قهرمانی تلاش می کنیم. 
همه می دانند در مورد امکانات، سخت افزار، هزینه ها، 
مسائل مالی و... چقدر بین تیم های ایرانی با تیم های عربی 
و شرق آسیا فاصله وجود دارد ولی ما در زمین مسابقه باید 
بجنگیم و تلاش کنیم. یکی از هدف های مهم بازیکنان و 
کادر فنی پرسپولیس موفقیت در آسیاست. تیم ما ذهن 
برنده دارد و هرگز برای قهرمانی در آسیا ناامید نمی شویم.

   فکر می کنی صعود پرسپولیس از این 
گروه قطعی است؟

هنوز 3بازی دیگر مانده و بازی بعدی با استقلال 
تاجیکستان خیلی مهم است. ما تیم خوبی داریم و هدفی 

جز صعود نخواهیم داشت.

   شرایط پرسپولیس را در لیگ برتر چطور 
می بینی؟ آیا پرسپولیس دوباره قهرمان می شود؟

هنوز خیلی زود است از قهرمانی حرف بزنیم. چند تیم 
دنبال قهرمانی هستند و ما هم کار خودمان را انجام 
می دهیم و بازی به بازی جلو می رویم. الان هم تمام 
تمرکزمان روی بازی با ملوان است که بازی آسانی 

نخواهد بود.

   در مورد شرایط خودت در پرسپولیس 
صحبت کن؛ آیا همه  چیز راضی کننده است؟

من با جان و دل این تیم را انتخاب کردم و همیشه در 
تمرینات و بازی ها تلاش می کنم بهترین عملکرد را داشته 

باشم و هیچ وقت کم نگذارم.

علی نعمتی، مدافع پرسپولیس شک نداشته بیرانوند پنالتی را می گیرد و به همین خاطر خیلی سریع خودش را 
به داخل محوطه جریمه رسانده تا توپ برگشتی را دفع کند

برای قهرمانی آسیا ناامید نیستیم

8تایی ها
روزهای گذشته رزا ابراهیمی و مهدی 
پوررهنما مدال طلا گرفته بودند و دیروز 
هم حامد حق شناس به جمع  طلایی ها اضافه شد. او که در وزن 
80+کیلوگرم مبارزه می کرد، حریف قزاقستانی را 30بر 11 
شکست داد. حق شناس خوشحال است که همه هم تیمی هایش 
به مدال رسیده اند: »هدف ما این بود که کسی دست خالی 
بازنگردد. امیدوارم ذره ای توانسته باشیم دل مردم را شاد کنیم.« 
ایران دیروز 2مدال دیگر هم در پاراتکواندو داشت. علیرضا بخت 
در وزن 80-کیلوگرم با شکست در فینال نقره گرفت. لیلا 
میرزایی هم در وزن 65+کیلوگرم مبارزه کرد که در فینال به 

حریفی از ازبکستان باخت و صاحب مدال نقره شد.

   همه روی سکو
دوومیدانی و باز هم مدال و باز هم طلا. دوومیدانی  کاران ایران در 

روز سوم بازی های پاراآسیایی هم روی سکو های قهرمانی بیشتر 
ماده ها دیده  شدند.

یاسین خسروی که در پرتاب وزنه و کلاس F57 مسابقه می داد ، 
با پرتابی به طول 16متر هم طلا گرفت و هم رکورد بازی ها 
را شکست. علی اصغر جوانمردی در کلاس F35 پرتاب وزنه 
با رکورد 16متر و 17سانتی متر صاحب مدال طلا شد. میلاد 
رمضانی در دوی 400متر کلاس T20 به مدال برنز رسید. رشید 
مسجدی در پرتاب وزنه و کلاس F53 قهرمان شد. علیرضا 
مختاری هم در این ماده و در این کلاس دوم شد. علیرضا زارع هم 
در دوی 200متر و کلاس T35  مدال طلا گرفت. زارع رکورد آسیا 
را هم شکست و این طلا را به روح پدر و مادرش تقدیم کرد. هرمز 
صیدی هم در کلاس F37  پرتاب نیزه دوم شد و مدال نقره گرفت. 
لیلا کبگ زن هم در کلاس F64 پرتاب وزنه و با پرتاب 10متری 
مدال برنز گرفت. در پرش طول و کلاس T13 مهدی مرادی به 
 F32  مدال نقره رسید. پرستو حبیبی هم در پرتاب وزنه و کلاس
با رکورد 5متر و 49سانتی متر دوم شد. سجاد محمدیان در پرتاب 
وزنه و کلاس  F63 با پرتاب 14متر و 27سانتی متر نقره گرفت. 
فائزه دیبایی نیز در پرتاب دیسک و کلاس F56-57 روی سکوی 

دوم رفت. بهترین پرتاب او 22متر و 98سانتی متر بود.

   آخری هم طلا شد
آخرین نماینده ایران در مسابقات جودوی هانگژو به مدال طلا 
رسید. وحید نوری، پرچمدار کاروان ایران دیروز در فینال وزن 
90+کیلوگرم کلاس J2 حریف ازبکستانی را برد. نوری هم در 
بازی های جاکارتا طلا گرفته بود و هم در بازی های پارالمپیک 
توکیو. او طلای هانگژو را مدیون کمک های مربیانش می داند: 
»فینال سختی بود، چون تا به حال با این حریف مسابقه نداده 
بودم، کار راحتی نداشتم. با کمک مربیان توانستم مسابقه را 
کنترل کنم و طلا بگیرم.«  دیگر مدالی که جودوکاران دیروز 
به دست آوردند، برنز بود. علی نوایی در وزن 90+ کیلوگرم کلاس 
J1 در دیدار رده بندی نماینده ازبکستان را ضربه فنی کرد و به 

مدال برنز رسید.

   مدال های 2نفره
در تیروکمان هم ایران فعلا یک طلا دارد، یک نقره و یک برنز. 
تیم 2نفره مردان روی سکوی قهرمانی رفت و زنان هم یک نقره 
گرفتند و یک برنز. محمدرضا عرب عامری و غلامرضا رحیمی در 
فینال مسابقات 2نفره ریکرو چین را 5 بر 3 بردند و به قهرمانی 
رسیدند. در ریکرو زنان هم تیم ایران به مدال نقره رسید. زهرا 

نعمتی و سمیه رحیمی در فینال مقابل چین 5 بر 4 باختند و 
روی سکوی دوم رفتند. تیم 2نفره کامپوند زنان هم با ترکیب 
مریم یاورپور و فرزانه عسگری در دیدار رده  بندی کره جنوبی 
را شکست دادند و مدال برنز تیروکمان گرفتند. آنها 151 بر 

138کره ای ها را بردند.

   یک گام تا فینال
تیم ملی گلبال مردان که پیش از این ژاپن و عراق را برده بود، 
دیروز هم در آخرین بازی مرحله گروهی قطر را 11 بر یک 
شکست داد و راهی مرحله نیمه نهایی شد. ایران برای رسیدن 
به فینال باید چین را شکست دهد. ولی تیم زنان 6 بر 2 مقابل 
تایلند هم شکست خورد. ایران که پیش از این به کره جنوبی و 

چین باخته بود، امروز باید با ژاپن بازی کند.
بسکتبالیست های ایران به چهارمین پیروزی شان رسیدند و به 
مرحله نیمه نهایی صعود کردند. تیم ملی بسکتبال دیروز 74 بر 
63 تایلند را برد و امروز باید با ژاپن روبه رو شود. تیم زنان این 
رشته 75 بر 27 مقابل چین باخت. این تیم برای گرفتن مدال 

برنز امروز با تایلند بازی می کند.
تیم ملی فوتبال نابینایان هم دیروز هند را 3 بر صفر برد. این تیم 

با یک تساوی مقابل ژاپن و یک پیروزی مقابل تایلند با 7امتیاز 
در رده دوم جدول است. ایران امروز باید با مالزی بازی کند.
تیم ملی والیبال نشسته زنان که کره جنوبی و مغولستان 

را برده بود، دیروز مقابل چین 3 بر صفر شکست خورد. 
ایران امروز با ژاپن بازی می کند.

حسن جانفشانی با شکست مقابل حریف کره ای 
نتوانست به فینال پینگ پنگ صعود کند و به مدال 

برنز بسنده کرد.

   3تایی شد
سینا ضیغمی نژاد دیروز هم یک طلای دیگر گرفت تا فعلا 
در جمع ایرانی ها بیشترین طلا را داشته باشد. او دیروز در 
ماده 100متر شنا کرد و با زمان 56ثانیه و 33صدم ثانیه به 
خط پایان رسید؛ هم مدال طلا را گرفت و هم رکورد بازی ها را 
شکست. ضیغمی روزهای قبل در ماده های دیگر 2طلا گرفته 
بود. شاهین ایزدیار هم دیروز در همان ماده 100متر سوم شد 
و به مدال برنز رسید. شنا یک مدال باارزش دیگر هم به دست 
آورد. ابوالفضل ظریف 16ساله در ماده 50متر دوم شد و مدال 

نقره گرفت.

ادامه از 
صفحه9
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3 - شغل وزیر - متاع - پرنده ای 

وحشی و حلال گوشت 
4 - روبه رو – نیم تنه بی آستین 

- سر به راه
5 - مجازات شرعی - نفع - رأی 
و نظری که جنبه مثبت یا منفی 

ندارد
6 - نگهبان ساختمان - معادل 
فارسی امکان - حشره ای 

خونخوار
7 - درخت تسبیح - گریخته از 

روی ترس - بلندمرتبه
8 - نهایت آرزو - اهانت – 

مغازه دار
9 - یاقوت – سیاه خانه - واحد 

پول تایلند
10 - قصد و اراده - برگه - 

نوشیدنی مفید
11 - روز گذشته – برشته شده 

- از خواهران برونته
12 - امر به آمدن - کسی که 
مال دیگری را به زور می گیرد 

- تردید
13 - واحد طول روسی - عمل 
فرو بردن چیزی از حلق - قضاوت
14 - چاپلوس - گوشه ای در 

دستگاه ماهور – قصه گوی 
سنتی

15 - ورزش تناسب اندام - از 
روی حماقت و نادانی

  
عمودی:

1 - سازمان همکاری های 
اقتصادی - مکان ویژه عزاداری 

- دربان
2 - از مجموعه های تلویزیونی 
نوستالژیک کودک و نوجوان با 

هنرنمایی اکبر عبدی
3 - آستانه - نوعی پارچه 

پنبه ای - گلی زیبا و خوشبو
4 - باشکوه و مجلل - کوره 

نان پزی - سر بی مو
5 – پیشی گرفتن - سخن 

کذب - وسط
6 - زمین آذری – پست فطرتی 

- سرباز روس تزاری
7 - آن است که خود ببوید - 

گدایی - اهل تصوف
8 - کلمه - دهان کوچک - از 

فروع دین اسلام
9 - شاعر شیرازی و سراینده 
مثنوی شمع و پروانه - پیچیده 
در گوش زمان فریادتان - 

خروس مازندرانی
10 - سیب آذری - معدوم - تیر 

پیکاندار
11 - مغز سر - از قبایل صدر 

اسلام - پادشاه بابل که حضرت 
ابراهیم)ع( را در آتش افکند

12 - دعای زیر لب - در شیشه نوشابه 
- عیدی

13 - سرزمین افراسیاب – عبادت کننده 
- از انجیل های معتبر

14 - از نخستین تشکل های فراگیر 
در عکاسی معاصر کشورمان

15 - بزرگ ترین گوزن ایرانی - ابزار 
دندانپزشکان قدیم - رها و آزاد

کاخوباتراکقمر
امدینایسپالیتا

رمشاکسنویهایس
نهکرعمبکترمت
ابرایشهوراتیک
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عددها به سخره 
گرفته می شوند!

تعداد گل های رونالدو با پای غیرتخصصی از 
گل های مسی با پای تخصصی فراتر رفت

اگر از خواندن دستاوردها و رکوردهای کریستیانو 
رونالدو خسته شده اید، این مطلب را نخوانید. 
خودش دیشب گفت »من خیلی به رکوردها 
اهمیت نمی دهم و فقط از مسابقات لذت می برم.« 
شما هم اگر نخواستید، به رکوردها اهمیتی ندهید. 
غیرممکن است این ستاره 38ساله در مسابقه ای 
به میدان برود و رکوردی تازه ثبت نکند. رونالدو 
این بار در پیروزی 4 بر 3 النصر بر الد حیل قطر 
در لیگ قهرمانان آسیا، 2 گل استثنایی با پای 
چپ زد و یک پاس گل بی نظیر داد. حالا او 3گل 
در لیگ قهرمانان به ثمر رسانده که هیچ کدام 
پنالتی نبوده. تنها میتروویچ از الهلال با 4گل زده 
آمار بهتری نسبت به ستاره پرتغالی دارد. رونالدو 
در پستی اینستاگرامی سومین برد تیمش در 
سومین مسابقه )در گروه پرسپولیس( را به مناسبت 
68سالگی باشگاه النصر به هواداران خودش و این 
باشگاه تبریک گفت. اینفانتینو، رئیس فیفا و یاسر 
المسحل، رئیس فدراسیون فوتبال عربستان هم در 
رختکن النصر حضور یافتند تا با رونالدو دیدار کنند. 
اینفانتینو حتی پیراهن رونالدو را هم به یادگار 
هدیه گرفت. یاران رونالدو شنبه در هفته یازدهم 
لیگ برتر فوتبال عربستان با تیم الفیحا بازی دارند.

   کریس عددها را به سخره می گیرد. او در این سن 
و سال و در سال2023، در 45مسابقه توانسته 43گل 
و 10 پاس گل ثبت کند. هیچ بازیکن دیگری در کل 
جهان از او بیشتر گل نزده؛ حتی هالند و امباپه. 
هالند که نزدیک ترین تعقیب کننده است، موفق به 
زدن 40گل در این سال میلادی شده و امباپه بدون 

احتساب بازی دیشب 36گل به ثمر رسانده است.
   تعداد گل های او با پای غیرتخصصی اش در این 
فصل از تعداد گل های لیونل مسی با پای تخصصی 

)چپ( بیشتر بوده؛ 9گل در برابر 8گل مسی.
   حالا تعداد بازی های رسمی عمر او هم رند شد. 
او حالا در 1190 مسابقه رسمی حضور یافته و تنها 
10 بازی دیگر تا بازی شماره 1200 فاصله دارد. 
رونالدو در این 1190بازی روی 1106 گل تأثیر 
مستقیم داشته؛ 862 گل و 244 پاس گل. او در 
این تعداد بازی صاحب 783برد، 225مساوی و 

182شکست شده است.
   از این 43گل در سال2023 تا اینجا 31گل در 
جریان بازی به ثمر رسیده. کل گل های مسی در 

این سال میلادی 26گل بوده است.
   رونالدو 66بار از پشت محوطه جریمه موفق 
به گلزنی شده، 578گل از داخل محوطه جریمه، 
166بار با پای چپ غیرتخصصی، 548گل با پای 

راست، 146گل با سر و 2 گل با سایر نقاط بدن.
   کریستیانو رونالدو در 10 دیدار گذشته باشگاهی 
در لیگ داخلی و لیگ قهرمانان آسیا 12 گل به ثمر 
رسانده و فقط مقابل پرسپولیس و ابها عربستان این 
کار را انجام نداده. شاید چمن ورزشگاه آزادی تنها 

راه مقابله با این اسطوره باشد!

تا چند ماه پیش کسی از جود بلینگام انتظار گلزنی 
نداشت تا اینکه او پیراهن رئال مادرید را بر تن کرد. 
این هافبک هجومی انگلیسی از زمان پیوستن به 
رئال مادرید در تابستان در 12 بازی موفق شده 11 گل و 
3 پاس گل به نام خودش ثبت کند. فقط سرهو گیراسی از 
اشتوتگارت)15( و لائوتارو مارتینس از اینترمیلان)12( 
گل های بیشتری برای تیمی در 5 لیگ بزرگ اروپا در این 
فصل زده اند. هری کین هم از بایرن مونیخ مثل بلینگام 
11گله است. جالب اینکه رئالی ها پس از جدایی بنزما 

ابتدا قصد داشتند هری کین را جایگزین او کنند!
   بلینگام در نیمه دوم بازی با براگا )پیروزی 2 بر یک( 
جایش را به لوکاس واسکس داد و با درد در ران پای 
راست بیرون رفت و پس از بازی به همراه کپا برای تست 
دوپینگ 2 ساعت معطل شد. اما باشگاه و مربیان گفته اند 
که به ال کلاسیکوی شنبه می رسد. کارلتو باز هم قصد 
دارد در بازی شنبه جانب احتیاط را بگیرد و با 5 هافبک 
ترکیب را بچیند. او در بازی با اتلتیکو مادرید از مودریچ 
در پست مهاجم کاذب استفاده کرده بود که بین 2نیمه 
به اشتباه خودش پی برد. مودریچ یک بار دیگر هم در 
یکی از ال کلاسیکوها در این پست به میدان رفته و 

جواب نداده بود.
   جود بلینگام پس از کریستین کرمبو در فصل

98-1997 دومین بازیکنی است که در هر 3 بازی اول 
خود در لیگ قهرمانان اروپا برای رئال گلزنی می کند.

   بلینگام در 12 بازی برای رئال مادرید، 11گل در همه 
تورنمنت ها زده )0.91گل زده در هر بازی( آن هم 
درحالی که پیش از آن در 33 بازی قبلی در دورتموند 
این تعداد گل را زده بود )0.33گل در هر بازی(؛ یعنی 
گل هایش در یک سوم بازی نسبت به تیم قبلی، 3 برابر 
رشد داشته. او  در دورتموند در هر 3 بازی یک گل می زد 

و حالا تقریبا در هر بازی یک گل می زند.
   رئال در این فصل در همه رقابت ها تنها یک تساوی با 
سویا و یک شکست از اتلتیکو داشته و بقیه 11بازی را 

برده؛ 27گل زده و 10 گل خورده.

ناگهان ماشین گلزنی
جود بلینگام 3 برابر گلزن تر شده تا جای خالی بنزما فعلًا احساس نشود

در 
تاریخ فوتبال فقط کارلتو، 
ونگر و فرگوسن توانسته اند به 

حداقل 200 بازی در لیگ قهرمانان 
اروپا برسند. کارلتو 8 بازی در پارما، 10بازی 

در یوونتوس، 77بازی در میلان، 18بازی در 
چلسی، 10بازی در پی اس جی، 53بازی در 

رئال، 12بازی در بایرن و 12بازی در ناپولی 
در لیگ قهرمانان اروپا داشته

است.  

ریخ  تا
دیدارهای 

سوپرجام اسپانیا در 
عربستان مشخص شد: 
چهارشنبه 20دی ماه )رئال مادرید 
- اتلتیکومادرید( و پنجشنبه 21دی ماه 
)بارسلونا - اوساسونا(. فینال سوپرکاپ 

24دی ماه برگزار می شود. ساعت 
برگزاری بازی ها 22:30 خواهد

بود.

   رودریگو بالاخره موفق به گلزنی شد، این بار از روی 
پاس وینیسیوس که معلوم نیست چرا پاس گل محسوب 
نشد. این شانزدهمین گل این برزیلی در 42 بازی در لیگ 
قهرمانان اروپا بود که تنها یک گل کمتر از 17گلی است 
که رودریگو در 118 بازی لالیگا به ثمر رسانده. او در لیگ 

قهرمانان انگار بازیکن بهتری است.
   وینیسیوس معمولا در اسپانیا مورد آزار نژادپرستانه 
قرار می گیرد. این بار در پرتغال هم مورد توهین 
اسپانیایی ها قرار گرفت؛ از راه دور. میکل کمپس، 
سخنگوی هیأت مدیره بارسلونا در پیامی توییتری 
اینگونه به وینی توهین کرد: »این نژادپرستی نیست اما 
وینیسیوس به خاطر دلقک بودن و رفتارهایی که انجام 
می دهد، لایق پس گردنی است. او مدام دریبل های 

بی دلیل و بی مفهوم در میانه زمین می زند!«
   فلورنتینو پرس، رئیس باشگاه هم از توهین 
تماشاگران بی نصیب نبود. توهین کننده ها به او هم 
خودی بودند و اولتراسورهایی بودند که از اسپانیا 
خودشان را به پرتغال رسانده بودند، چون پرس آنها را 
از ورود به سانتیاگو برنابئو منع کرده. آنها شعار دادند و 

خواستار استعفای پرس شدند.
   کارلو آنچلوتی در مقابل براگا به صدوپانزدهمین 
پیروزی در جام باشگاه های اروپا )یا لیگ قهرمانان( 
رسید و با الکس فرگوسن به عنوان رکورد دار پیروزی 
در تاریخ مسابقات برابری کرد. او نرخ پیروزی بهتری 
نسبت به فرگی دارد؛ او در دویستمین بازی خود به 
رکورد 115 برد رسیده درحالی که فرگوسن در 214 بازی 

به این رکورد رسیده بود.
   رئال مادرید در 3 بازی ابتدایی مرحله گروهی خود 
در رقابت های متوالی لیگ قهرمانان اروپا )2022-23 
و 24-2023( به پیروزی رسید؛ برای نخستین بار در 

10 سال اخیر.
   هیچ یک از 15 بازی اسپورتینگ براگا در لیگ 
قهرمانان اروپا با نتیجه مساوی به پایان نرسیده )5 برد 
و 10شکست( که بیشترین مسابقه ای است که یک تیم 

در تاریخ این رقابت ها بدون تساوی انجام داده است.
   مودریچ در مصاف با براگا 7 موقعیت خلق کرد. 
آخرین باری که یک بازیکن رئال در چمپیونزلیگ این 
تعداد موقعیت خلق کرده بود، اول اکتبر2019 مقابل 

کلوب بروخه بود )تونی کروس 8 موقعیت(.

هری مگوایر و اونانا که در این فصل انتقادات بسیاری را متحمل 
شده اند و حتی از سوی هواداران مورد تمسخر قرار گرفته اند، 
سرانجام توانستند منچستریونایتد را در یک مسابقه نجات دهند. 
مگوایر تک گل تیمش را برابر کپنهاگن زد و اونانا در دقیقه 96، 
موفق به مهار یک  پنالتی شد. البته بخشی از پنالتی به هدر رفته 
مرهون زحمات ناجوانمردانه گارناچو بود که پیش از این ضربه و 
دور از چشم داور اقدام به تخریب نقطه پنالتی با پا کرد. هرچند 
این اقدام از بازیکنان آرژانتینی و اهل آمریکای جنوبی که بازی 

ناجوانمردانه را از کودکی آموزش می بینند، چیز عجیبی نبود.
از طرفی، اریک تن هاخ که پس از بازی اعتراف کرد شانس آورده 
و خطر از بیخ گوش او و شاگردانش گذشته، نفسی راحت کشید؛ 
البته موقتا. همزمان شایعه شد که باشگاه انگلیسی با کارلو آنچلوتی 
برای فصل آینده وارد مذاکره شده است. حقیقت این است که 
فدراسیون فوتبال برزیل پس از نتایج ضعیف اخیر با مربی دوشغله 
تیم ملی، به کارلتو پیام داده که تا ابد برای او صبر نخواهد کرد. باشگاه 
رئال مادرید هم به خاطر وضعیت متزلزل این سرمربی ایتالیایی بیم 
آن دارد که بازیکنان از او حساب نبرند چون تقریبا همه می دانند 
که این آخرین فصل حضور او روی نیمکت تیم است. از همین رو 
رئالی ها قصد دارند قرارداد او را یک فصل دیگر تمدید کنند تا خیال 

مربی راحت شود و بازیکنان هم سر جای خود بنشینند و در 
عوض، در پایان فصل او را اخراج کنند و به این مربی 

خسارت بدهند. وضعیت نامشخص کارلتو 
سران منچستریونایتد را ترغیب کرده به 

او پیغام بدهند. نکته دیگر این است که 
تن هاخ پس از رد شدن پیشنهاد فروش 
باشگاه به شیخ جاسم قطری و شایعه 
خرید 25درصد سهام منچستریونایتد 
توسط سر ردکلیف، مدعی شده اگر 

این میلیاردر بریتانیایی به منچستر 
بیاید، او باشگاه را ترک خواهد کرد. حالا 

که هواداران و کارشناسان از کیفیت فنی و نتایج این مربی هلندی 
راضی نیستند، چه بهتر با آنچلوتی مذاکره صورت بگیرد. مربی 
ایتالیایی کسی است که جام ها را تضمین می کند و در عین حال 
جذب او هیچ هزینه ای برای باشگاه نخواهد داشت. شایعه علاقه 
منچستریونایتد به کارلتو در برنامه تلویزیونی »ال چیرینگیتو« 
اسپانیا مطرح شد. شاید این شایعه از سوی مدیران باشگاه اسپانیایی 

طرح شده باشد تا کارلتو تحت فشار قرار بگیرد.
   هری مگوایر برای نخستین بار بعد از فوریه سال2022 موفق 

به گلزنی شد.
   از اکتبر2022 به این سو 18بار مگوایر در ترکیب ثابت 
من یونایتد قرار گرفته و 17برد و یک تساوی به دست آمده. 
منچستر بدون او در ترکیب ثابت 42مسابقه انجام داده که حاصل 
آن 22برد و 13شکست بوده؛ 94درصد پیروزی با حضور او و 
54درصد پیروزی بدون او در ترکیب فیکس. تیم با حضور این 
مدافع پرانتقاد در ترکیب اصلی 0.7گل در هر بازی دریافت کرده 

و بدون او 1.3گل خورده است.
   منچستریونایتد در 9 بازی آخری که در لیگ برتر مگوایر 

فیکس بوده بازی را با پیروزی پشت سر گذاشته است.
   منچستر در 3 بازی اخیر اروپایی خود در برابر تیم های 
دانمارکی پیروز شده که طولانی ترین روند برد آنها در 
برابر تیم های دانمارکی است؛ برابر با 3 پیروزی 
متوالی بین سال های 1998 و 2006. در این 
بازی هویلوند مقابل تیم سابق خودش 

قرار گرفت.
   کپنهاگن مقابل انگلیسی ها 
بدون برد )یک تساوی و 4شکست( 
باقی ماند. این تیم در 5 بازی خارج 
از خانه خود در لیگ قهرمانان اروپا 
مقابل تیم های انگلیسی موفق به 

زدن یک گل هم نشده است.

منچستریونایتد 
با کسب نخستین 

کلین شیت خود در این رقابت ها از 
زمان آخرین پیروزی بدون گل خورده 
در نوامبر2021 )2-0مقابل ویارئال( به 
روند 5بازی در لیگ قهرمانان اروپا 

بدون برد پایان داد )2تساوی 
و 3شکست(.

 منفورها
در نقش ناجی

 مگوایر و اونانا پاسخ منتقدان را دادند
و باعث شدند تن هاخ موقتا نفسی به راحتی بکشد



پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

عدد خبر

5 جایگزین شگفت انگیز 
روغن در پخت کیک خانگی

درمیانموادجایگزینروغنبرایپخت
شیرینی،موادسالمینظیرماستیونانی،پوره
آووکادو،روغننارگیلوپورهموزنیزوجود
دارندکهمتخصصانتغذیهبیشترتوصیهبه
استفادهازآنهادرزمانپختشیرینیمیکنند.
بهگزارشتایمزآفایندیا،دراینمطلب
بهچندجایگزینسریعوآسانروغناشاره
کردهایمکهبهراحتیمیتوانازآنهادرپخت

شیرینیهایموردعلاقهخوداستفادهکرد.

کره
کرهیکجایگزینرایجبرایروغندرپخت
کیک،کلوچهوشیرینیاستومیتواندطعمی
غنیبهغذاهایپختهشدهشمااضافهکند.
روشسادهاستفادهازکره،ذوبکردنو

استفادهازآنبهنسبتمساویروغناست.

روغن جامد قنادی
روغنجامدقنادییکیدیگرازموادرایجمورد
استفادهدرپختاستکهاساسایکچربی
جامدساختهشدهازروغنگیاهیهیدروژنه
است.ازاینروغن،اغلبدرپختوپزبرایتهیه

شیرینیهایپفیوپفکاستفادهمیشود.

ماست یونانی
ماستیونانییکجایگزینسالمبرایروغندر
پختاستومیتواندرطوبتوبافتخامهای
رابهدستورالعملهایشمااضافهکند.ازآن
بهعنوانیکجایگزینبرایروغندرنسبت

۱:۱استفادهکنید.

پوره آووکادو
آووکادووپورهیاخمیرآنراهممیتوانبهعنوان
یکجایگزینچربیسالمدرپختاستفاده
کرد.استفادهازاینمیوهبرایپختشیرینی
دردستورالعملهاییکهطعمملایمیامکمل
آووکادودارند،بسیارمناسباست.بنابراین
میتوانیدازآووکادویلهشدهبهعنوانجایگزین

روغنبرایپختشیرینیاستفادهکنید.

روغن نارگیل
روغننارگیلمیتواندجایگزینمستقیمروغن
دربسیاریازدستورالعملهایپختشیرینی
باشد.بااینحال،طعمنارگیلیمشخصیدارد؛
بنابراینبرایدستورالعملهاییکهبهطعم
زیاداشارهدارند،مناسبترینگزینهاست.

میتوانازآندرنسبت۱:۱استفادهکرد.

همه آنچه درباره شکلات 
نمی دانستید

شکلاتفقطیکشیرینینیست،بلکهیکیازمنابع
اصلیلذتغذاییوآرامشاستوبهعنوانیک
خوراکی،نقشمحوریدرایجادخلقوخویشادتر
ومتعادلتردرافراددارد.افراطدردنیایشکلات
صرفابهمنظورلذتنیست.اینسفربهقلمرویی
استکهدرآنطعم،بافتوعطرباهمهمگرا
میشوندتاتجربهایراایجادکنندکهمیتواند
روحیهفردراارتقادهد.بهگزارشتایمزآفایندیا،
»زباکوهلی«یکیازمعتبرترینومشهورترین
کارآفرینانهندکههمزمانبهعنوانشکلاتسازو
یکمربیماهردراینزمینهنیزشناختهمیشود،
بخشقابلتوجهیاززندگیخودراصرفکاوشدر
خواصمسحورکنندهشکلاتکردهوبهاشتراک

گذاشتهاست.

شادی با اندروفین
تنهابامزهکردنیکتکهشکلات»اندروفین«در
مغزترشحمیشود.اینهورمونهای»حسخوب«
میتوانندحسشادیورضایتراالقاکنند.توانایی
ذاتیشکلاتمانندتقویتکنندهخلقوخوی
طبیعیبهطورذاتی،باعثتولیداندروفینمیشود.

کاهش استرس  با شکلات
شکلاتحاویاسیدآمینهایبهنامتریپتوفان
استکهبدنازآنبرایتولیدسروتونین،یک
انتقالدهندهعصبیمرتبطبااحساسآرامشو
تندرستیاستفادهمیکند.هنگامیکهاسترس
ظاهرمیشود،خوردنیکمربعشکلاتمورد
علاقهفردمیتواندبهتسکیناعصابوایجادحس

آرامشدرویکمککند.

افزایش خلق و خوی خوب
»فنیلاتیلامین«ترکیبیاستکهدرشکلاتیافت
میشودومیتواندبهعنوانیکارتقادهندهخلقو
خوعملکند.»فنیلاتیلامین«اغلببهعنوان»ماده
شیمیاییعشق«شناختهمیشودوبااحساس
هیجانوجذابیتهمراهاست.اینامرمیتواندیکی
ازدلایلیباشدکهباعثمیشودشکلاتهدیهای
محبوبدرمناسبتهایعاشقانهباشد؛شکلاتواقعا

قدرتایجادجرقهایازمثبتبودنرادارد.

منبع غنی منیزیم
شکلاتتلخ،بهویژهمنبععالیمنیزیماست.این
مادهمعدنینقشمهمیدرتنظیماضطرابو
استرسدارد.مصرفشکلاتتلخدرحداعتدال
میتواندحسآرامشیطولانیمدتراایجادکند
وبهفردکمککندتاچالشهایزندگیروزمرهرا

بهطورمؤثرتریمدیریتکند.

آرش نهاوندینکته
مترجم

بیشتربدانیم
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شیوع 2 عفونت ویروسی کووید-19 و آنفلوآنزا با هم 
در فصل پاییز، خانواده ها را نگران کرده است چرا که 
با بازگشایی مدارس، موارد ابتلا به این بیماری ها رو به 
افزایش گذاشته است. به ویژه اینکه در فصل های سرد سال 
ویروس آنفلوآنزا نیز جولان می دهد و طبق اعلام وزارت 
بهداشت، در حال حاضر ویروس آنفلوآنزا با ۳۴درصد در 
رأس ویروس های در گردش بیماری های تنفسی قرار دارد؛ 
ویروسی که سرعت انتشار بالایی دارد و شدت عوارض آن از 
کرونا و سرماخوردگی بیشتر است و در عین حال تشخیص 

آن از کرونا دشوار است.

دشواری در تشخیص؛ تأخیر در بهبودی
همزمانیشیوعکروناوآنفلوآنزادرفصلهایسردسالدراغلب
مواردباعثدشواریدرتشخیصآنمیشودوهمینعاملمهم
موجبتأخیردربهبودافرادمبتلاونیزانتقالاینبیماریهابه
دیگرانمیشود.بسیاریازافرادیکهاینروزهادچارعفونت
تنفسیمیشوند،ازعلائمیمانندتبولرز،سردردشدیدو
سرفههایدردناکشکایتدارندوموضوعایناستکهبیشتر
اینعلائمبینکوویدوآنفلوآنزامشترکندوتنهاباانجامآزمایش

میتوانازنوعویروسمطلعشد.

کمی آمار و ارقام
طبقاعلاموزارتبهداشتاز۲3تا3۰مهر،۱۰۵۹بیمارجدیدمبتلا

بهکوویددرکشورشناساییشدندودرهمینمدت
بیشاز۵۰بیمارمبتلابهکوویدجانخود

راازدستدادند.دربرخیازروزهای
ماهجارینیزبیشاز۱3۰بیمار
فقطدربخشمراقبتهایویژه
یاهمانآیسییوبستری
شدندکهبهگفتهمتخصصان
بیماریهایعفونی،بهنظر
میرسداینآماربرایایران
کمیبالاباشد.همچنین
4شهرکشوردروضعیتقرمز
کروناییبهسرمیبرندکههمین

میتواندیکهشدارباشد.تأکید
کارشناسانحوزهدرمانبرایناست

کهبرایدرامانماندنازعفونتهای
تنفسیفصلهایپاییزوزمستان،حداقل

واکسنآنفلوآنزارادریافتکنیمتادستکمازابتلابهاین
ویروسدرامانباشیم؛ویروسیکهخطرشگاهازکرونابیشتراست

ومیتواندمرگبارترازآنباشد.

خانواده اومیکرون همچنان می تازد
دکترمینومحرز،متخصصبیماریهای
عفونیواستاددانشگاهعلومپزشکیتهران
دربارهسویهفعلیکرونابههمشهری
میگوید:»اینسویهازخانوادهاومیکرون
استواومیکرونهمهمانطورکهمیدانیم،سرعتانتشاربسیار
بالاییداردوچونسرعتانتشارشبالاست،همچنانافراد
بهصورتخانوادگیمبتلامیشوند.افرادیهمکهسالمندیامسن
هستندیابیماریزمینهایدارند،حادترمبتلامیشوندوبرایشان

خطرناکتراست.بیشترافرادیکهدرگیراینویروسمیشوندو
فوتمیکنند،افراددارایبیماریهایزمینهایهستند.«

همه جای دنیا کماکان درگیرند
دکترمحرزادامهمیدهد:»اینسویهالاندرهمهجایدنیا
درگردشاست.حتیدرآمریکاکهخیلیازمردمشواکسن
زدند،میشنویمکهتعدادزیادیازافرادروزانهمبتلامیشوند.
البتهسویهفعلیمثلسویهقبلینیستکهریهرابهشدتدرگیر
میکردیابهاندازهدلتاگرفتارنمیکنداماخبخطراتخودشرا
دارد.«اینمتخصصبیماریهایعفونیتأکیدمیکند:»موضوع
مهمدراینفصلایناستکهکروناوآنفلوآنزاباهمشیوعدارند.
حتیآنفلوآنزادرحالحاضرشایعتراستوخطرشهمکمتر

نیستوشمانمیدانیدکهبهکدامویروسمبتلاشدهاید.«

آنفلوآنزا؛ مهمان مهر و آبان
دکترمحرزبهاینموضوعاشارهمیکند:»درماههایمهروآبان
آنفلوآنزادرکشورماغلبهبیشتریداشتهومواردشبیشتربوده،اما
درشهریورماه،ویروسغالب،کوویدبود.«ویادامهمیدهد:»در
هرصورتچهمبتلابهسویهفعلیکروناشدهباشیدوچهآنفلوآنزا،
اینویروسهامیتوانندبهافرادیکهبیماریزمینهایدارند،
بیماریسختبدهندوریهشانراهمگرفتارکنندوحتیمرگبار
باشند.حالاخوشبختانهآنفلوآنزاواکسنداردوتوصیهمابهافراد
ایناستکهواکسنآنراتزریقکنند.خیلیهافکرمیکنندبرای
تزریقآندیگردیرشدهامااینطورنیست.چونعفونتهایتنفسی
تاآخرفصلسرماادامهدارند،هنوزوقتداریمواصلادیرنیست.«

یک سؤال مهم
اینپزشکدرپاسخبهاینسؤالکهکودکیکهبه
سویهکرونامبتلامیشودوبعدازبهبودی
دوبارهبهمدرسهبرود،آیادوبارهمبتلا
نخواهدشد،توضیحمیدهد:»زمانی
کهکودکبهبودپیدامیکند،تا
مدتهادربرابرآنسویهمقاوم
میشود.البتهممکناست
مبتلابهویروسدیگریشود.
چوناینطورنیستکهبگوییم
اگرمبتلابهکروناشدید،دیگر
بهآنفلوآنزامبتلانخواهیدشد.
برخیافراد،هردوویروسراباهم
میگیرندوبسیاربدحالمیشوندو

اینگاهیخیلیخطرناکاست.«

مادران شاغل؛ از عوامل بالا رفتن آمار مبتلایان
دکترمحرزمیگوید:»یکیازمواردیکهآمار
عفونتهایتنفسیرابالامیبرد،مادرانشاغل
هستندکهبرایاینکهبهکارخودشانهمبرسند،
کودکمبتلایخودرابهمدرسهومهدکودک
میفرستندوباعثانتشارعفونتبینسایرافراد
میشونددرحالیکهفردمبتلابهعفونتهای
تنفسیباید3تا۵روزدرخانهبماندتادوره
عفونتزاییاشبگذرد.بعضیهامیگویندما
شاغلیموسختاستکهمرخصیبگیریمو
درخانهبمانیمدرحالیکهمیتوانبهراحتی
ازپزشکگواهیگرفت.اتفاقااینفرهنگ

»باید«درکشورماجابیفتد.«

اومیکرونوآنفلوآنزاباهممیتازند
اینروزهایپاییزی،تشخیصعفونتهایویروسیازیکدیگرسختترشدهاست

مهم ترین علائم سویه جدید کرونا
اینمتخصصبیماریهایعفونیدربارهعلائمسویهجدیدکرونامیگوید:»تبولرز،
سرفه،سردرد،تهوعواسهالعلائمکوویدفعلیهستندامامعمولاعلائمآنتنفسیاست.«
دکترمحرزدرپاسخبهاینسؤالکهدرصورتابتلاحتمابایدبهپزشکمراجعهکنیم،
میگوید:»اگرعلائمیمثلتبشدیدپایداریاسرفههایدردناکمداومداریدیادچار
بدحالیهستید،حتمابایدبهپزشکمراجعهکنید.چونتبمداومخطرناکاستوسرفه
همازآنجاکهممکناستریهرادرگیرکردهباشد،خطرناکاست.ولیاگرعلائمشدیدی
نداریدکهنگرانکنندهباشد،نیازبهمراجعهبهپزشکنیستوفقطبایداستراحت،تغذیه
ومایعاتمناسبراجدیگرفتتادورهاشبگذرد.«ایناستاددانشگاهتأکیدمیکندکه
»اگرعلائمشدیدباشد،ممکناستنشانهاینباشدکهفردمبتلابهآنفلوآنزاشدهاست.
آنفلوآنزاهمداروداردوبنابراینلازماستکهبهپزشکمراجعهکنیدتابامصرفدارودوره
بیماریتانکوتاهشودوسریعخوبشوید.اگرهمکوویدباشدوریهفرددرگیرشدهباشد،
درمانهایخاصخودرادارد.پساگرفرد»علامتیاعلائمشدیدبیوقفه«داشت،باید

بهپزشکمراجعهکند.«

چگونگی 
تشخیص آنفلوآنزا و کرونا

این متخصص بیماری های عفونی درباره 
چگونگی تشخیص آنفلوآنزا و کرونا می گوید: 

»تشخیص دادن کووید و آنفلوآنزا از همدیگر 
خیلی دشوار است و برای این کار باید حتما تست 

پی سی آر )PCR( بدهید. چون فقط آزمایش 
است که می تواند نشان بدهد ویروسی 

که شما را درگیر کرده، کووید 
است یا آنفلوآنزا.«

آنفلوآنزا خطرناک تر از کرونا
استاددانشگاهعلومپزشکیتهراندرادامهصحبتشبهآماربالایمواردبستریدربخش
مراقبتهایویژهبهدلیلابتلابهکرونااشارهمیکندومیگوید:»بستریشدناینتعداددر
بخشمراقبتهایویژه،برایایرانعددبالاییاست.البتهآنفلوآنزاهمدستکمیازکووید
نداردوخیلیازمواردبستریممکناستبهخاطرآنفلوآنزاباشد.اینویروسهمگاهیریه
سفید)عفونتشدیدریه(میدهدوحتیباعثمرگفردمیشود.یکویروسمعمولی
نیستوخطرناکاست.درضمنخیلیازمواردیکهمیبینیدکارشانبهبخشمراقبتهای

ویژه)آیسییو(کشیدهمیشود،کسانیهستندکهدارایبیماریزمینهایهستند.«

ممکن است همزمان مبتلا به چند ویروس شویم؟
خیلیازافرادسؤالشانایناستکهآیاممکناستهنوزازعفونتتنفسیقبلیخلاص
نشدهباشیم،گرفتاریکعفونتجدیدشویم؟دکترمحرزدراینزمینهتوضیحمیدهد:»بله،
چونویروسهادرمقابلهمدیگرمقاومتیندارند.شماممکناستهمزمانمبتلابهکووید
وآنفلوآنزاشوید.یکویروسمیتواندبهیکویروسدیگراضافهشودوحتیباعثبدحالی
فردشود.بنابراینبرایدرامانماندنازعفونتهابهتراستواکسنآنفلوآنزاراسالانهدریافت
کنیم.البتهواکسنآنفلوآنزاتأثیریدرپیشگیریازابتلابهکروناندارد،اماباعثمیشودفرد

بهویروسآنفلوآنزامبتلانشودیابهنوعخفیفآنمبتلاشود.«

میلیارد تومان برای 
سال جاری و تا پایان سال، 
درخواست بودجه متمم در 
حوزه دارو و تجهیزات ثبت 
شده است. این را سازمان 
غذا و دارو اعلام کرده و 
گفته که باید کمبود بودجه 
را از طریق سازمان برنامه و 
بودجه و بانک مرکزي دنبال 

کنند.

هزار85

میلیارد تومان، بودجه 
پیشنهادی سال بعد 
سازمان غذا و دارو است که 
قرار است تقدیم دولت شود. 
به گفته سیدحیدر محمدی، 
رئیس این سازمان، این 
بودجه برای دارو، تجهیزات 
و شیرخشک است که باید 
توسط مجلس شورای 

اسلامی بررسی شود.

هزار180

داروی تخصصی درمان 
ناباروری تحت پوشش بیمه 
قرار گرفته است. به گفته 
مهدی رضایی، معاون بیمه 
و خدمات سازمان بیمه 
سلامت، خدمات درمان 
ناباروری در راستای اجرای 
قانون جوانی جمعیت و 
حمایت از خانواده صورت 

می گیرد.

62
قلم

تومان در نیمه اول 
سال جاری برای درمان 
ناباروری هزینه شده است. 
این هزینه کرد، توسط 
سازمان بیمه سلامت انجام 
و در حوزه های اعلام شده 
صورت گرفته است. بخشی 
از خدمات درمان ناباروری 
مدت هاست که زیر چتر 
حمایت های دولتی قرار 

دارد.

میلیارد375

در  باید  غذایی 
میان وعده های غذایی 
دانش آموزان از صبحانه 
تا ناهار بیشتر مورد توجه 
قرار بگیرند. به گفته تیرنگ 
نیستانی، متخصص تغذیه، 
این خوراکی ها نان و پنیر، 
نان و پنیر و گردو یا سبزی، 
لقمه هایی نظیر کوکو و 
کتلت ها، میوه ها، خشکبار، 
مغزها مانند گردو، فندق و 
بادام، برگه های میوه و انواع 

شیر خالص هستند.

9
وعده

افزایش مالیات سیگار 
هم، حتی موجب کاهش 
مصرف نخواهد شد؛ مادامی 
که ساختار قیمت گذاری 
محصولات دخانی به گونه ای 
باشد که با درج حداقل 
قیمت ها روی بسته بندی 
محصولات، صنایع دخانی 
به دنبال پرداخت مالیات 
کمتر باشند. این را رئیس 
دبیرخانه ستاد کشوری 
کنترل دخانیات وزارت 

بهداشت اعلام کرده است.

100
درصد

پوشش ۴نوع ویروس با واکسن
متخصص بیماری های عفونی درباره زمان شروع اثربخشی 
واکسن آنفلوآنزا می گوید: »وقتی شما واکسن آنفلوآنزا را 
تزریق می کنید، ۳0 تا ۴0روز طول می کشد تا واکسن اثر کند 
و بدن در برابر این ویروس ایمن شود. پس بهتر است تا فرد 
مبتلا نشده، آن را دریافت کند.«دکتر محرز به این نکته مهم 
هم اشاره می کند: »فردی که تازه مبتلا شده و بهبود یافته، تا 
حدی نسبت به این ویروس مصونیت پیدا می کند. البته فقط 
نسبت به یک نوع از این ویروس مصون می شود. چون کسی 
که آنفلوآنزا می گیرد، فقط به یک نوع از آن مبتلا می شود، اما 
واکسن های آنفلوآنزا۴ نوع از این ویروس را پوشش می دهند. 
بنابراین فردی که تازه مبتلا شده و بهبود پیدا کرده، می تواند 
2هفته بعد از بهبودی، برای تزریق واکسن اقدام کند.«استاد 
دانشگاه علوم پزشکی دانشگاه تهران در پاسخ به این سؤال 
که واکسن کدام کشور اثربخشی بهتری دارد، تأکید می کند: 
»هر واکسنی که در دسترس بود را می توان تزریق کرد و فرقی 
نمی کند محصول چه کشوری باشد. اما واکسن ایرانی چون 
تازه به بازار آمده و هنوز خیلی رویش مطالعه نشده، برای 

افراد زیر 18سال توصیه نمی شود.«

پزشکان تأکید دارند که 
برای جلوگیری از ورود 

ویروس های تنفسی به بدن 
از طریق تماس دست های 

آلوده با دهان، بینی و 
چشم ها، حتما دست های 

خود را به طور مرتب 
بشویید. به خصوص بعد 

از دست زدن به سطوحی 
مانند دستگیره های در، 

کلید برق، دکمه های 
آسانسور، زنگ آپارتمان 
و مواردی از این دست که 
در طول روز توسط افراد 
مختلف لمس می شوند و 
ممکن است آلوده باشند.

 برای شستن دست ها لازم 
است آنها را به مدت 20ثانیه 
با آب و صابون بشویید. اگر 
به آب و صابون دسترسی 

ندارید، از یک محلول 
ضدعفونی کننده حاوی 

الکل استفاده کنید. نه تنها 
باید دست های خود را در 
طول روز مرتب بشویید، 
بلکه باید از لمس کردن 
دهان، بینی و چشم ها 
با دستان تان خودداری 

کنید.

 توصیه مهم دکتر محرز هم 
این است: »در این روزهای 
پر از ویروس های تنفسی، 
ماسک و تهویه فراموش 

نشود. و البته رعایت فاصله 
اجتماعی.« 

کودک مبتلا را به 
مدرسه نفرستید

دکتر محرز یکی از دلایل 
افزایش موارد ویروس های 
تنفسی را فعالیت مدارس 
می داند و می گوید: »الان 
فصل فعالیت مدرسه ها 
و دانشگاه ها است و 
تنفسی  عفونت های 
به خصوص کرونا به راحتی 
منتقل می شوند. بچه در 
مدرسه مبتلا می شود و 
ویروس را در خانواده خود 
می چرخاند. خواهش ما از 
والدین این است که کودک 
بیمار را به مدرسه نفرستند 
تا کاملا بهبود یابد و بقیه 

بچه ها را مبتلا نکند.«

»تنها راه پرهیز از ابتلا به عفونت های تنفسی، همچنان رعایت پروتکل های سه گانه است که 
سازمان جهانی بهداشت )WHO( هم روی آن تأکید دارد؛

همچنان رعایت پروتکل های سه گانه

 شست وشوی 
مرتب دست ها

 استفاده
از ماسک

رعایت فاصله اجتماعی به خصوص 
در اتوبوس و مترو.

مکث
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سرانجام طرح رتبه بندی معلمان 
بازنشسته 

طرح رتبه بندی معلمان یکی از موضوعات مهمی 
است که در راستای ارتقای شایستگی حرفه ای معلمان 
و افزایش حقوق آنها در دولت سیزدهم به اجرا درآمد و 
به مطالبات چندین ساله معلمان پاسخ داد، اما آنچه پس 
از اجرای طرح به چالش تبدیل شده و اعتراض برخی از 
معلمان بازنشسته را در پی داشته، به درازا کشیدن انتظار 
معلمان بازنشسته برای تعیین تکلیف این گروه از معلمان و 

مشخص شدن سهم آنها از قانون رتبه بندی است.
یکی از مهم ترین مسائلی که در این زمینه مطرح می شود، 
تعیین جامعه هدف و تبیین شرایط معلمان بازنشسته ای 
است که جزو مشمولان طرح رتبه بندی معلمان قرار 
می گیرند. به گفته محمد وحیدی عضو ناظر مجلس در 
کمیته تدوین آیین نامه داخلی، فوق العاده طرح رتبه بندی 
معلمان که برای رتبه بندی معلمان بازنشسته درنظر 
گرفته شده، از تاریخ ۳۱/ ۶/ ۱۴۰۰ اعمال می شود و 
معلمان بازنشسته قبل از این تاریخ، مشمول این قانون 
نمی شوند.وحیدی در پاسخ به اعتراضات معلمان بازنشسته 
به نحوه اجرای قانون رتبه بندی می گوید: »در قانون به 
صراحت آمده که رتبه بندی از ۳۱شهریور ۱۴۰۰به بعد 
انجام می شود و معلمانی که پیش از این تاریخ بازنشسته 

شده اند، شامل طرح رتبه بندی نمی شوند.«
پرداخت سهم بازنشستگان سال های ۱۴۰۱و ۱۴۰2به 
صندوق بازنشستگی در اواسط مهرماه، سبب شد معلمانی که 
سال ۱۴۰۰دوره خدمت خود در آموزش و پرورش کشور را به 
پایان رسانده اند، تنها بازنشستگانی باشند که برخوردارشدن 
آنها از مزایای طرح رتبه بندی با اما و اگر همراه باشد.

وحیدی در این باره می گوید: »وزارت آموزش و پرورش سهم 
صندوق بازنشستگی برای سال های ۱۴۰۱و ۱۴۰2را قبلا 
پرداخت کرده، اما سهم این صندوق برای بازنشستگان ۶ ماه 
دوم سال ۱۴۰۰با تأخیر و اخیرا از سوی آموزش و پرورش 
پرداخت شده است.« او پرداخت نشدن سهم معلمان شاغل 
را دلیل تعلل صندوق در تطبیق ندادن حکم بازنشستگان 
سال ۱۴۰۰عنوان کرده و توضیح می دهد: »با وجود اینکه 
سهم صندوق برای بازنشستگان سال ۱۴۰۰پرداخت شده، 
صندوق به دلیل اینکه سهم معلمان شاغل پرداخت نشده، 
حکم بازنشستگان را با رتبه بندی تطبیق نداده است.«  
جلسات متعدد مسئولان و نمایندگان سازمان برنامه و بودجه 
کشور، وزارت آموزش و پرورش و صندوق بازنشستگی  
کشور که با هدف رفع موانع اجرای قانون رتبه بندی معلمان 
بازنشسته در روزهای اخیر برگزار شد، به تشکیل کمیته  فنی 
برای احصای دقیق بدهی صندوق بازنشستگی کشوری و 
پرداخت مبالغ تعیین شده انجامید و حاصل بررسی ها و 
اقدامات کمیته فنی حل و فصل موانع اجرای قانون رتبه بندی 
معلمان بازنشسته بود. علی فرهادی، معاون برنامه ریزی و 
توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش به تازگی خبر داده 
است:»آموزش و پرورش تمام تکالیفش برای فوق العاده 
رتبه بندی این افراد را انجام داده و کسورات را به صندوق 
بازنشستگی واریز کرده است؛ صندوق بازنشستگی هم 
باید بلافاصله احکام رتبه بندی معلمان بازنشسته را صادر 
و معوقات را پرداخت کند.« به گفته فرهادی معوقات 
فوق العاده رتبه بندی معلمان بازنشسته آبان ماه پرداخت 

می شود.

باید و نبایدهای پیش از ازدواج
بسیاری از زوج های جوان پیش از آنکه زیر یک سقف بروند و 
زندگی مشترک  را آغاز کنند، دوره ای را به آشنایی با خلق و خو 
و افکار یکدیگر اختصاص می دهند که اگر به درستی طی نشود، 
آسیب های جدی مانند درگیری عاطفی، اضطراب، افسردگی، 
تصمیم عجولانه برای ازدواج و انتظارات بیش از حد را به همراه 
دارد. دکتر حامد یزدخواستی معتقد است پیشگیری از این 
آسیب ها سبب می شود، جوانان ازدواجی موفق و به دور از 
شتاب زدگی داشته باشند. این مشاور خانواده می گوید: »یکی 
از اشتباهات رایج در دوران آشنایی قبل از ازدواج درگیری و 
وابستگی عاطفی است.« او به یکسان نبودن علاقه با وابستگی 
عاطفی اشاره می کند و توضیح می دهد: »وابستگی عاطفی یعنی 
اینکه در این دوران به جای اینکه به دنبال بررسی معیارهای 
ازدواج خود و تطابق این معیارها با فرد مورد نظر باشیم، بیشتر 
در پی ابراز علاقه و یا نگران دوست داشتن و دوست داشته شدن 
باشیم.« یزدخواستی ادامه می دهد:»یکی از علت های ناموفق 
بودن پیوند زوجین، توجه نکردن به معیارهای انتخاب همسر 
است. در دوران پیش از ازدواج جوانان باید علاوه بر آنکه از 
معیارهای طرف مقابل آگاهی می یابند، برای معیارهای خود نیز 
مصداق های عینی تعیین کنند. مثلأ اگر انتظار دارند همسری 
مهربان داشته باشند، باید بدانند با چه معیارهایی مهربانی 
او را محک می زنند.« او توجه به سابقه  ارتباطی، خانوادگی، 
تحصیلی، شغلی و قضایی فرد مقابل را برای جوانان در آستانه 
ازدواج ضروری می داند و توضیح می دهد: »دوران آشنایی 
پیش از ازدواج فرصت مناسبی است که درباره گذشته فرد 
اطلاعات مناسبی به دست آوریم. مطلع شدن از فعالیت های 
گذشته فرد ویژگی های شخصیتی او را نشان می دهد و به 
انتخاب آگاهانه جوانان کمک می کند.« او دوره زمانی 5تا۶ماهه 
را برای دوران آشنایی پیش از ازدواج مناسب می داند و معتقد 
است کوتاهی این دوره سبب می شود جوانان فرصت شناخت و 
کسب اطلاعات مورد نیاز را نداشته باشند و طولانی شدن این 
دوره خطر ایجاد وابستگی عاطفی، به وجود آمدن انتظارات نابجا 

و کلافگی آنها را افزایش می دهد.

اتاق شیشه ای

گزارش کوتاه

شیر در همه مدارس توزیع 
نمی شود؟

توزیع رایگان شیر در مدارس ابتدایی کشور اتفاق مثبتی 
است که پس از ۶سال وقفه و با هدف تقویت سلامت 
جسمی و ذهنی دانش آموزان در دستور کار دولت سیزدهم 
قرار گرفت، اما درحالی که حدود یک هفته از مراسم 
افتتاحیه توزیع شیر می گذرد، توزیع نشدن شیر در 
تعدادی از مدارس ابتدایی اعتراض اولیا و مسئولان این 
مدارس را به دنبال داشته و سبب مطرح شدن احتمال 
توزیع شیر به صورت محدود در بعضی از مدارس شده است. 
اما واقعیت ماجرا چیست و چرا توزیع شیر در همه مدارس 

آغاز نشده است؟
ماجرای توزیع شیر در مدارس با زیرپوشش قرار دادن 
حدود ۱۰هزار دانش آموز در سال۷۹ آغاز شد و براساس 
این طرح، ۷۰نوبت شیر در طول سال تحصیلی در میان 
دانش آموزان توزیع می شد اما به مرور از میزان توزیع 
شیر در مدارس کاسته شد و درنهایت در سال۹۶ به دلیل 
کمبود منابع اعتباری و تأمین نشدن اعتبارات، این طرح 

متوقف شد.
درپی توقف ۶ساله طرح، در دولت سیزدهم و در روند 
بررسی برنامه هفتم توسعه، کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسلامی طرح توزیع شیر در مدارس کشور به برنامه 

اضافه و این موضوع مصوب شد.
پس از تصویب طرح در مجلس، رضامراد صحرایی، وزیر 
آموزش و پرورش 2۹شهریور در جلسه هیأت دولت و در 
جمع خبرنگاران از اجرای این مصوبه در سال تحصیلی 
جدید خبر داد و گفت: »امسال 2بار در هفته در همه 
مدارس مقطع ابتدایی سراسر کشور شیر توزیع می شود.«

اعلام این مصوبه از سوی سیدابراهیم رئیسی در حاشیه 
مراسم نواختن زنگ آغاز سال تحصیلی نیز تأکیدی بر اجرا 
شدن آن در سال تحصیلی جدید بود و این انتظار را به وجود 
آورد که از آغاز سال این طرح به صورت سراسری اجرا شود، 
اما تاکنون فقط در تعدادی از مدارس ابتدایی شهر تهران 

این طرح اجرا شده است.
وزیر آموزش و پرورش درباره دلایل تأخیر در اجرای طرح 
گفته است: »سراسری شدن فرایند توزیع شیر، 2هفته  
زمان نیاز دارد و تا 2هفته دیگر توزیع شیر در مدارس کشور 
سراسری می شود.« رضا مراد صحرایی جامعه هدف اجرای 
این طرح را دانش آموزان مقطع ابتدایی سراسر کشور 
اعلام کرد و توضیح داد: »شیر 2روز در هفته و فقط برای 
دانش آموزان ابتدایی توزیع می شود.همچنین برای جبران 
آن مقداری از شیر که از آغاز سال تحصیلی در تعدادی از 
مدارس کشور توزیع نشده، با افزایش روزهای توزیع شیر از 
2 روز به ۳روز در برخی هفته ها سهمیه این مدارس کاملا 

داده می شود.«
بنا به گفته معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، 
تعداد دانش آموزان ابتدایی در سال تحصیلی جدید، 
۹میلیون نفر است و تخصیص ۳5۰میلیارد تومان بودجه 
برای این مصوبه، توزیع شیر در دبستان ها را به 2وعده در 

هفته محدود می کند.

جریانات ضد خانواده در غرب
جریان های ضد خانواده در غرب از قرن۱۹ شروع شد و در 
قرن2۰ به اوج خود رسید. این جریانات بر این مبنا قرار گرفته 
بود که مالکیت فرد با دولت است و خانواده نسبت به افراد 
حق مالکیت ندارد؛ بنابراین برای پیشگیری از تضاد خانواده 
و دولت، باید نهاد خانواده از بین برود و همه افراد تحت 
پوشش دولت قرار بگیرند. برای دستیابی به این هدف هم 
باید افراد را تحت نظام آموزشی دولتی درآوریم تا از خانواده 
دور شوند. نظریه پردازانی مانند روسو و انگلس در رأس این 
جریانات قرار داشتند و با مطرح کردن نظریه های ضد خانواده، 
از هم گسیختگی و انحطاط خانواده های غربی را تسریع 
کردند. در نوشتار زیر به بخشی از نظریه های ضدخانواده در 

این دوره پرداخته شده است:
نظریات روسو: تحقیر خانواده، ثروت، ثروتمندان و در واقع 
تمام عوامل خودجوش اقتدار در جامعه طبیعی به وسیله روسو 
به قدری شدید بود که می خواست نظام برابری جویانه اجباری 
را جایگزین آنها کند. او می خواست به جای خانواده خصوصی، 

خانواده دولتی با آرمان های اشتراکی و یکسان پدید آورد.
نظریات انگلس: وی در کتاب خود، با عنوان منشأ خانواده، 
مالکیت خصوصی و دولت نفرت خود را از خانواده منعکس 
کرده و معتقد است که جوامع انسانی از یک مرحله باستانی 
مادرسالاری به مرحله کنونی که مردان آن را اداره می کنند، 
سیر کرده است. او  گذار از مادرسالاری را سرنگونی حاکمیت 
مادر و شکست تاریخی جنس مؤنث می داند و در نظریاتش 

زن را تا حد بندگی و بردگی مرد تنزل می دهد.
 راه حلی که انگلس پیشنهاد می کند، این است که به جای 
اینکه برده همسر و فرزندان خود باشید، برده نزدیک ترین 
شرکت دولتی یا خود دولت باشید و پس از واگذاری ابزار 
تولید به مالکیت عمومی، دیگر خانواده انفرادی، واحد 
اقتصادی جامعه نخواهد بود و نگهداری خصوصی به صنعتی 
عمومی تبدیل می شود. نگهداری و آموزش کودکان نیز به 
 عهده بخش عمومی خواهد بود؛ یعنی جامعه از همه کودکان، 

چه مشروع و چه نامشروع به طور یکسان نگهداری می کند.
نظریات مارکس: از کارآمدترین روش هایی که 
مارکسیست ها برای تحمیل ظلم خود به افراد به کار می برند، 
نابود کردن خانواده طبیعی است. از نظر آنها، خانواده، نهادی 
ظالمانه مبتنی بر ثروت شخصی است که باید از بین برود 
و مراقبت از کودکان به جای افراد آزرده و اغلب ناخرسند 
)والدین( به کارورزان کاملًا تعلیم دیده از هر دو جنس واگذار 
شود. مارکس نیز مانند انگلس معتقد است که خانواده باید 

از بین برود.
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برنامه هفتم توسعه

  و 
خانواده

برنامه هفتم توسعه

ثبت ۲۵ مهرماه در تقویم به نام نسل کشی زنان و کودکان فلسطینی 
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: روز ۲۵ مهر به عنوان روز نسل کشی زنان و کودکان فلسطینی در تقویم ثبت خواهد شد. 
به صورت ویژه از تولیدات رسانه ای در حوزه غزه حمایت خواهیم کرد. در شورای فرهنگ عمومی دو مصوبه داشتیم 

یکی همین موضوع و دیگری تعیین ۱۵ مهرماه به عنوان روز حماسه جوانان فلسطین بود.

اعزام به حج عمره 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در تلاشیم 3۵0 تا 400 هزار نفر را به حج عمره اعزام کنیم. دولت مصمم 
است این سفر معنوی سریع تر راه بیفتد. تمام مقدمات مربوط به این سفر زیارتی فراهم شده است و تامین ارزی  

آن توسط بانک مرکزی پذیرفته شده است.

چاردیواری

  اولویت 
توانمندسازی 

بیشتر بانوان است
گفت وگو با زهره الهیان درباره »زنان و خانواده« 

در برنامه توسعه هفتم  

حوزه زنان و خانواده در برنامه توسعه هفتم تحول 
چشمگیری را تجربه خواهد کرد. در این لوایح و 
مصوباتی درنظر گرفته شده که می توان گفت تأثیر 
زیادی در حمایت از زن و بنیان تحکیم خانواده خواهد 
داشت. در برنامه ششم، اگر چه تصمیماتی در راستای تقویت نهاد خانواده و جایگاه زن 
گرفته شد، اما به دلیل ضعف و کاستی بعضی از طرح ها، آنطور که باید مصوبات لوایح اجرا 
نشد. در برنامه هفتم مسئولان و نماینده های مجلس، رویه دیگری را به کار گرفتند. قبل 
از تصویب لایحه یا ارائه طرح پژوهش های زیادی انجام دادند تا اشتباهات گذشته تکرار 
نشود. به باور »زهره الهیان«، نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، برنامه هفتم 
با برنامه های قبلی توسعه تفاوت زیادی دارد و نگاهی بهتر و مؤثرتر به حوزه زنان و خانواده 

دارد. در این باره با او گفت وگو می کنیم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

تحکیم بنیان خانواده 
اما موضوع مهمی که مورد توجه نمایندگان مجلس بوده و در برنامه هفتم 
لحاظ شده، رفع مشکلات مربوط به نظام خانواده است. مواردی که اگر 
خلأ آنها برطرف نشود، می تواند سلامت کانون خانواده را به خطر بیندازد. 
کاهش میانگین سن ازدواج، کاهش 5درصدی طلاق متأهلان، افزایش 
5درصدی نرخ ازدواج نسبت به جمعیت در سن ازدواج برگزاری کارگاه ها 
و دوره های آموزشی در ارتباط با انتخاب همسر ازجمله موضوعاتی است 
که می توان به آنها اشاره کرد. الهیان اشاره می کند:  »برای کاهش طلاق 
برنامه ریزی شده است. همین کمک زیادی به حفظ کانون خانواده 
می کند. از سوی دیگر در برنامه هفتم اقدامات لازم برای رفع موانع 

فرزندآوری انجام شده است.«

دسته دیگری از بانوان که باید مورد حمایت قرار گیرند، زنان شاغل هستند. 
به خصوص مادران که هم امر نگهداری از کودکان را برعهده دارند و هم باید پا به پای 
همسران خود بیرون از خانه فعالیت داشته باشند. الهیان با بیان اینکه امکانات 

رفاهی برای مادران شاغل درنظر گرفته شده است، می گوید: »ایجاد مهدکودک، 
مهدخانگی یا کلا فضاهایی که بتوان از کودکان مراقبت کرد می تواند کمک زیادی 
به مادر شاغل کند.« اینکه نمایندگان مجلس نگاه ویژه ای به مادران شاغل دارند 
قابل تقدیر است. مادری که ذهنش درگیر نگهداری از فرزند است، کارایی زیادی 

در محل کار خود ندارد.

توجه ویژه به بانوان شاغل

فصل 16برنامه هفتم
برنامه هفتم توسعه در حوزه زنان و خانواده سرانجام به نتیجه رسید و 
مصوبات آن تصویب شد. آنچه بیش از هر موردی در صحن علنی مجلس 
مورد توجه نماینده ها بود، رفع موانع شکوفایی زنان و استفاده از توانمندی 
آنها بود. دیگر اینکه خیلی جدی از نهاد خانواده حمایت شود. از این رو، 
تسهیلات رفاهی و رفع مشکلات اجتماعی برای همه اقشار بانوان، اعم 
از زنان سرپرست خانوار، بانوان شاغل، بانوان نخبه و ... درنظر گرفته شد. 
البته مهیا کردن امکانات رفاهی، همه رویکردهای برنامه هفتم در حوزه 
زن و خانواده نیست. زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس در 
این باره توضیح می دهد: »توجه ویژه به نهاد خانواده و رفع موانع زندگی 
مشترک از سیاست های کلی این برنامه است. در برنامه هفتم یک فصل 
به حوزه خانواده، زنان و قانون جوانی جمعیت اختصاص داده شده و آن، 
فصل۱۶ است. در این فصل، ترویج ازدواج آسان و ترغیب جوانان به انجام 
این سنت حسنه در اولویت قرار دارد، ازدواجی که با توجه به فرهنگ 
اسلامی ایرانی صورت گیرد. این امر نیاز به فرهنگسازی  دارد. همچنین 
مراکز مشاوره ازدواج و پیشگیری از طلاق راه اندازی شده است. این مراکز 

می توانند نقش مهمی در کاهش آمار طلاق داشته باشند.«

حمایت از زنان سرپرست خانوار
اما سیاست برنامه هفتم برای حمایت از زنان سرپرست خانوار، موضوعی است که در 
برنامه ششم توسعه هم به آن پرداخته شده بود. برنامه جامع توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار مصوبه ای بود که به مرحله اجرا نرسید. در برنامه هفتم اتفاقات بهتری رخ داد با 
این هدف که وضعیت زنان سرپرست خانوار بررسی شود. ازاین رو شاخص های ارزیابی 
زنان سرپرست خانوار مشخص و سامانه پنجره واحد خدمات در راستای یکپارچه سازی  
راه اندازی شده است. الهیان در این باره می گوید:  »برای سنجش زنان سرپرست خانوار، نیاز 
به کمک گروه های مردم نهاد و گروه های جهادی است. ساماندهی این گروه ها را سازمان 
رفاه اجتماعی بر عهده دارد. تا درصورت لزوم مورد حمایت قرار گیرند. نکته دیگر، برای 
برنامه ریزی حمایت از زنان سرپرست خانوار وزارت تعاون مکلف شده با همکاری معاونت 
امور زنان در این حوزه برنامه ریزی جدی داشته باشد.« از دیگر مواردی که نماینده تهران در 
مجلس شورای اسلامی به آن اشاره می کند، برنامه ریزی برای کاهش آسیب های اجتماعی 
است و خطرهایی که می تواند به سلامت جسم و روح زن آسیب وارد کند. بنابراین باید 
برای کاهش آسیب های اجتماعی نهایت دقت را به کار گرفت و با پشتکار زیاد فعالیت کرد.

توانمندسازی بانوان نخبه 
توانمندسازی بانوان در حوزه علمی و دانش بنیان اتفاق خوب دیگری 
است که در برنامه هفتم مورد توجه قرار گرفته است. الهیان از اینکه زنان 
ایرانی در حوزه علم و دانش پیشرفت زیادی کرده اند حس خوبی دارد و 
می گوید:  »بانوان نخبه ما پیشرفت قابل توجهی در شرکت های دانش بنیان 
و خانه های خلاق داشته اند؛ به گونه ای که می توانند قابل اثر باشند. در 
برنامه هفتم سهمی برای آنها لحاظ شده است.« از صحبت های الهیان 
می توان استنباط کرد که رویکرد برنامه هفتم در حوزه زنان و خانواده، 
توانمندسازی زنان و رفع چالش های پیش روی آنهاست. او در ادامه به 
پررنگ شدن حضور بانوان در عرصه بین الملل اشاره می کند و می افزاید: 
»باید بسترهایی فراهم شود تا زنان فرهیخته ایرانی بتوانند با بانوان نخبه 

دیگر کشورها تعامل بیشتری داشته باشند و نقش آفرینی کنند.« 

زنان
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مرد جوان که در معامله ارز دیجیتال با شریکش دچار اختلاف 
شده بود تصمیم به قتل او گرفت اما شلیک های اشتباهی او، جان 

مرد بی گناهی را گرفت. 
به گزارش همشهری، شروع این پرونده به بیست و نهم شهریور 
امسال برمی گردد. آن روز صدای تیراندازی در یکی از خیابان هاي 
غرب تهران پیچید و وحشت به جان ساکنان محل انداخت. 
شاهدان دیدند که یک مرد درحالی که سوار برخودرویی بود به 
سمت یک موتورسوار شلیک کرد و گلوله ها به پا و شکم وی خورد. 
جوان موتورسوار خون آلود روی زمین افتاد و تیرانداز به سرعت 
از محل گریخت. با تماس شاهدان، پلیس و اورژانس در محل 
حادثه حاضر شدند و جوان مجروح به بیمارستان انتقال یافت 
اما پس از چند روز جدال با مرگ، روی تخت بیمارستان جانش 

را از دست داد.

دستمزد 100دلاری
کارآگاهان پلیس برای کشف اسرار این جنایت به تحقیق از 
شاهد حادثه پرداختند. وی که مقتول را می شناخت، گفت: 
سهیل)مقتول( در چاپخانه من کار می کرد و من صاحبکارش 
بودم. روز حادثه به او پیشنهاد دادم برای انجام یک معامله 
کاری همراه من بیاید. سهیل هم قبول کرد و قرار بود در ازای 
همراهی اش 100 دلار به او دستمزد بدهم. ما با هم راهی محل 
قرار با فردی به نام بهنام شدیم. بهنام مدت ها با من کار می کرد. 
ما در زمینه خرید و فروش ارز دیجیتال با یکدیگر کار می کردیم و 
مراوده های مالی داشتیم اما از چندی قبل به اختلاف خورده بودیم. 
آن روز وقتی من و مقتول به محل قرار با بهنام رفتیم، به خاطر 
مسائل مالی بین من و بهنام مشاجره شد و ناگهان او سلاحی از زیر 
پیراهنش بیرون کشید و شروع کرد به تیراندازی. او قصد داشت 
جان مرا بگیرد اما تیرهایش خطا رفت و به اشتباه به مقتول که 

پیک موتوری چاپخانه من بود برخورد کرد و جانش را گرفت.

دستگیری در نقطه صفر مرزی
با مشخص شدن هویت عامل تیراندازی، وی تحت تعقیب قرار 

گرفت اما بررسی ها نشان می داد که او ساعتی پس از تیراندازی، 
چمدانش را بسته و از شهر گریخته است. در این شرایط نام وی 
در لیست افراد تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه با انجام اقدامات 
گسترده پلیسی معلوم شد که او به سمت مرزهای غربی کشور 
فرار کرده و تصمیم به خروج از کشور دارد. با این سرنخ، به دستور 
قاضی امیرحسین علیمردان، بازپرس جنایی تهران مشخصات 
بهنام در اختیار مأموران مرزبانی قرار گرفت و در نخستین روز 
آبان ماه در نقطه صفر مرزی شناسایی و دستگیر شد. او با پرداخت 
پول به قاچاقچیان انسان، قصد داشت که به صورت غیرقانونی 
وارد خاک  ترکیه شود اما نقشه اش برای فرار در آخرین دقایق، 
نقش بر آب شد. وی برای انجام تحقیقات بیشتر به اداره آگاهی 
تهران انتقال یافت و گفت به شدت از قتل اشتباهی که مرتکب 
شده پشیمان است. تحقیقات تکمیلی از وی به دستور بازپرس 

جنایی تهران ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

دستمزد 100دلاری، مرد بی گناه را به جایی کشاند که حادثه مرگباری در کمینش بود

ماجرای یک قتل اشتباهی ماجرای یک قتل اشتباهی  حبس ابد برای شکارچی 200دختر 

افسر سابق پلیس انگلیس که از بیش از 200دختر نوجوان 
سوءاستفاده جنسی کرده بود به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از تلگراف، لوئیس ادواردز، افسر 
سابق پلیس پس از آنکه به جرم خود اعتراف کرد از سوی دادگاه 
با تخفیف روبه رو و هر چند به حبس ابد محکوم شد اما می تواند 
پس از تحمل دست کم 12سال حبس، درخواست آزادی 

مشروط کند.
این مرد 24ساله که به عنوان افسر در پلیس ولز جنوبی کار 
می کرد، در شبکه های اجتماعی خود را پسری 14ساله جا زده 
و از این طریق دختران نوجوان را فریب می داد. او از قربانیانش 
می خواست عکس های خصوصی خود را برایش بفرستند و پس 
از دریافت این عکس ها شروع به تهدید آنها می کرد. ادواردز متهم 
است که از حدود 22دختر نوجوان باجگیری کرده و 138نفر از 

آنها را با تهدید مورد سوءاستفاده قرار داده است.
قاضی تریسی لوید که رسیدگی به پرونده این متهم را برعهده 
دارد گفته است که متهم همه قربانیانش را در فضای مجازی 
شناسایی می کرد. او خود را هم سن و سال دختران نوجوان 
جا می زد و با استفاده از عکس های دستکاری شده جعلی، آنها 
را فریب می داد. وی سپس به عکس های خصوصی قربانیانش 
دست پیدا می کرد و زمانی که قربانیان دستورات او را اجرا 
نمی کردند، آنها را تهدید می کرد. حتی وقتی طعمه هایش 
التماس می کردند که عکس های آنها را پاک کند، به تهدیدهایش 

ادامه می داد و از دختران نوجوان سوءاستفاده جنسی می کرد.
به گفته قاضی، تهدیدهای این مرد حتی باعث شده بود که 

تعدادی از قربانیان او تصمیم به خودکشی بگیرند.
اقدامات سیاه این افسر پلیس ادامه داشت تا اینکه برخی از 
دختران ماجرا را با والدین شان در میان گذاشتند و به این ترتیب 
پلیس در جریان قرار گرفت و متهم شناسایی و دستگیر شد. 
او بلافاصله پس از شناسایی شدن، از نیروی پلیس اخراج شد 
و حالا قاضی پرونده گفته است که وی در جریان جرائمی که 
مرتکب می شده، از عنوان پلیس استفاده نمی  کرده است. به گفته 
قاضی پرونده، اقدامات متهم آسیب روحی قابل توجهی برای 
قربانیانش در پی داشته و این کار او به اعتماد عمومی به پلیس 

آسیب رسانده است.
ادواردز در یکی از موارد دختری را تهدید کرده بود که درصورت 
ممانعت از ارسال تصاویر مدنظر او، در خانه آنها بمب گذاری کرده 

و والدینش را به ضرب گلوله خواهد کشت.
هر چند در آخرین جلسه دادگاه، متهم حضور نداشت اما قاضی با 
توجه به مدارک و شواهد او را به حبس ابد محکوم کرد اما از آنجا 
که وی حاضر شده بود به جرم خود اعتراف کند، می تواند پس از 
تحمل دست کم 12سال حبس درخواست آزادی مشروط کند. 

آخرین دفاع مقصران سقوط آنتونف

9 سال پس از سقوط هواپیمای آنتونف در نزدیکی فرودگاه 
مهرآباد که به جان باختن 40 نفر از سرنشینان آن منجر شد 
متهمان پرونده در دادگاه تجدیدنظر برای آخرین مرتبه 
از خود دفاع کردند و قرار است حکم این پرونده جنجالی 

به زودی اعلام شود.
به گزارش همشهری، هواپیمای آنتونف که آن روزها به ایران 
140 معروف بود صبح روز 19مردادماه سال 93 فرودگاه 
مهرآباد را به مقصد طبس ترک کرد اما دقایق کوتاهی از 
پرواز نگذشته بود که در بلوار شیشه مینا که حوالی فرودگاه 
قرار دارد سقوط کرد و این حادثه منجر به جان باختن 40 نفر 
از سرنشینان هواپیما شد. همان زمان بود که رسیدگی به این 
پرونده با دستور ویژه رئیس وقت قوه قضاییه در دادسرای 
امور جنایی تهران آغاز شد و بازپرس پرونده به تحقیق از 
شماری از مسئولان وقت سازمان هواپیمایی، شرکت سازنده 
و شرکت بهره بردار به عنوان متهم پرداخت و درنهایت بعد 
از 3سال پرونده با صدور کیفرخواست به مجتمع قضایی 
کارکنان دولت فرستاده شد. این مرحله از رسیدگی نیز 4سال 
طول کشید و درنهایت قاضی رأی به محکومیت متهمان داد. 
این رأی با اعتراض طرفین پرونده مواجه شد. از یک سو 
متهمان ادعای بی گناهی داشتند و از سوی دیگر اولیای دم 
جان باختگان مدعی بودند مجازاتی که برای متهمان درنظر 
گرفته شده سبک است. در این شرایط پرونده به شعبه 
69 دادگاه تجدیدنظر فرستاده شد. سال گذشته نخستین 
جلسه تجدیدنظر برگزار شد و روز گذشته )چهارشنبه( 
دومین جلسه تشکیل شد. در این جلسه بار دیگر شاکیان 
شکایت شان را مطرح کردند و در ادامه متهمان به دفاع از خود 
پرداخته و گفتند قصوری در این حادثه انجام نشده است. آنها 
تلاش داشتند این حادثه را به گردن خلبان پرواز بیندازند که 
با اعتراض اولیای دم و نماینده دادستان مواجه شد. درنهایت 
بعد از حدود 2ساعت و نیم رئیس دادگاه با اخذ آخرین دفاع 
از متهمان ختم دادرسی را اعلام کرد و قرار است در مدت 

10روز آینده رأی این پرونده جنجالی صادر شود.

آن سوی مرز

کوتاه تر  از گزارش

دستگیری جاعل اسکناس در ایستگاه مترو
جاعل تحت تعقیب که اسکناس و چک پول جعل می کرد در ایستگاه متروی چیتگر دستگیر شد. مأموران که 
در جریان گشت زنی های هدفمند، متهم را شناسایی کرده بودند، در بازرسی از او مبلغ زیادی چک پول جعلی 
کشف کردند. او در بازجویی ها به تولید و توزیع چک پول های تقلبی در ایستگاه های متروی تهران اعتراف کرد.

نجات گروگان۳۰هزار دلاری
آدم ربایان با ربودن مردی، قصد اخاذی 30هزار دلاری داشتند اما با تلاش پلیس، این مرد، آزاد و گروگانگیران 
دستگیر شدند. این حادثه در نصیرشهر رباط کریم اتفاق افتاد. مأموران هنگام گشت زنی به خودرویی 

مشکوک شده و در بازرسی صندوق عقب، فرد ربوده شده را پیدا و گروگانگیران را دستگیر کردند.

جنایی

قصاص؛ سرانجام قاتلان 3زن 
سحرگاه دیروز، مردی که زن موردعلاقه اش را به قتل رسانده 
بود به همراه قاتلی که در پرونده دیگری، جان زنی میانسال و 
مهمان وی را گرفته بود، پای چوبه دار رفتند و قصاص شدند.

به گزارش همشهری، پرونده قاتلی که جان 2 زن را گرفته 
بود بیست و نهم مهر سال 97گشوده شد.قربانیان 2 زن 
بودند؛ یکی از آنها میانسال و دیگری جوان. آنها در خانه ای 
قدیمی در یکی از محله های تهران به قتل رسیده بودند که 
زن میانسال صاحبخانه و دیگری که 25ساله بود، مهمان 

خانه وی بود.
مأموران در تحقیقات بعدی دریافتند افراد زیادی به خانه 
زن میانسال رفت و آمد داشته اند. آخرین نفر، پسر جوانی 
بود که در حوالی شهرستان میاندوآب واقع در استان 
آذربایجان غربی دستگیرشد.وی در بازجویی ها به 2 جنایت 
اعتراف کرد و درباره انگیزه اش گفت:مدتی قبل در گروه 
تلگرامی با مقتول)صاحب خانه( آشنا شدم. رفت وآمدهایمان 
شروع شد و من مقداری پول به او قرض دادم اما وی حاضر 
به برگرداندن طلبش نبود. وی ادامه داد: من در فروشگاه 
مواد غذایی کار می کردم که او از فروشگاه من مواد غذایی 
برده و پول آن را هم نمی داد. هربار که بحث بدهی را پیش 
می کشیدم امروز یا فردا می کرد. در نهایت تهدیدم کردکه 
اگر اصرار کنم آبروی مرا در گروه تلگرامی می برد. سرانجام 
تصمیم گرفتم به جای طلبم از خانه اش سرقت کنم اما وقتی 
وارد آنجا شدم فهمیدم مهمان دارد. بی خیال سرقت شدم 
و باز بحث پولم را پیش کشیدم. کار به درگیری کشیده شد 
و من ناچار شدم جانش را بگیرم. مهمان او را هم که شاهد 
جنایت بود کشتم تا دستم رو نشود.سپس به شهرستان رفتم 
و می خواستم قاچاقی از کشور خارج شوم که مخفیگاهم لو 

رفت.

این مرد جنایتکار پس از محاکمه در دادگاه به دوبار قصاص 
محکوم شدکه با قطعی شدن حکم، مراحل قانونی برای 
اجرای این رأی طی شد و وی دیروز در زندان قزل حصار پای 

چوبه دار رفت و قصاص شد.
دومین قاتلی که دیروز پای چوبه دار رفت، فردی بود که 
خرداد سال 1400مرتکب جنایت شدم بود. وی که به 
رفتارهای زن مورد علاقه اش مشکوک شده بود به ماشین او 

ردیاب وصل کرد و بعد جانش را گرفت.
وی پس از دستگیری گفت:یک ماه قبل به رفتار و تماس های 
مینا زن مورد علاقه ام مشکوک شدم و احتمال می دادم به 
من خیانت می کند. به همین دلیل ردیابی خریده و به ماشین 
او چسباندم و رفت وآمدهایش را زیرنظر داشتم. روز حادثه 
به خانه فرد غریبه ای رفت و من هم با حالت خشم و عصبانی 
سراغش رفتم. وقتی او را با چاقو زدم، تازه فهمیدم چه کار 

کرده ام و پشیمان شدم اما فایده ای نداشت.
این متهم پس از محاکمه در دادگاه کیفری به قصاص محکوم 
شد و طولی نکشید که حکم مرگ وی به تأیید قضات دیوان 
عالی کشور رسید. سپس پرونده وی به شعبه اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا مقدمات اجرای حکم 
فراهم شود. روز چهارشنبه سوم آبان ماه تاریخی بود که برای 
اجرای حکم مرد جنایتکار درنظر گرفته شد. وی سحرگاه 
دیروز پای چوبه دار رفت و با اجرای حکم قصاص اش، پرونده 

زندگی اش برای همیشه بسته شد.

متهم مدعی است که قصد 
انتقام از شریکش را داشته اما 
گلوله هایش خطا رفته و به فرد بی گناهی اصابت 

کرده است. گفت وگو با او را بخوانید.
چرا می خواستی فرار کنی؟

وقتی جوان موتورسوار خون آلود روی زمین 
افتاد، گفتم کارش تمام است. بعید بود زنده بماند. 
خیلی ترسیده بودم و تصمیم گرفتم از ایران فرار 
کنم اما درست دقیقه 90گیر افتادم و نقشه هایم، 

نقش بر آب شد.
چه شد که نقشه قتل کشیدی؟

اختلاف من با امیر صاحب چاپخانه بود. من و امیر 
مدت هاست که در زمینه ارز دیجیتال با هم کار 
می کنیم اما این اواخر دچار اختلاف مالی شده 
بودیم.رقمش بالا بود؛ بالای یکی دو میلیارد تومان!

و به خاطر پول، نقشه قتل او را کشیدی مگر 
نمی دانستی حکم قتل، قصاص است؟ 

می دانستم اما فکر همه جا را کرده بودم. 
می خواستم او را بکشم و بعد قاچاقی از مرز خارج 

شوم.
اما فرد بی گناه دیگری را کشتی؟ 

خیلی پشیمانم و عذاب وجدان دارم. آن بنده خدا 
هیچ نقشی در اختلاف ما نداشت. تیرها اشتباها با 

او برخورد کرد.
از روز حادثه بگو چه شد که تیرها خطا رفت؟

من اصلا با مقتول مشکلی نداشتم. مشکل من با 
امیر بود می خواستم او را بزنم اما نمی دانم چرا به 
اشتباه جوان موتورسوار را زدم. اصلا نفهمیدم که 
چه شد تیرها خطا رفت! شاید به خاطر عصبانیت 

شدیدم بود. آخر امیر خیلی کفر مرا درآورده بود.
حالا که اینجایی، ارزش اش را داشت؟

نه. آدم اگر بداند آخر و عاقبتش می شود دستگیری 
و تحمل زندان، هرگز دست به چنین حماقتی 
نمی زند و خشمش را کنترل می کند. البته که 
وضعیت من فقط به زندانی شدن ختم نمی شود. 
من باید هر شب کابوس طناب دار ببینم و برای 
مرگ لحظه شماری کنم.این وحشتناک ترین 

عذاب است...

گفت و گو

گفت وگو با متهم 

خانواده جوان افغان که چند سال قبل در 
جریان درگیری خیابانی در اندیمشک 
به دست جوانی ایرانی به قتل رسیده بود 
بدون هیچ چشمداشتی قاتل را بخشیدند.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای 
آبان ماه سال 99به پلیس اندیمشک خبر 
رسید که جوانی افغان در جریان یک 
درگیری خیابانی بر اثر اصابت گلوله به 
قتل رسیده  است. شواهد نشان می داد 
که  جنایت با استفاده از یک قبضه سلاح 
کلاشنیکف اتفاق افتاده است. متهم به 
قتل بعد از جنایت به مکان نامعلومی 
گریخته اما در نهایت خود را تسلیم و به 

ارتکاب جنایت اعتراف کرده بود. 
متهم که جوانی 27ساله بود مدعی شد که 
ناخواسته و به خاطر یک لحظه عصبانیت 
دست به این جنایت زده است. او گفت: 
چند روز قبل مقتول را در خیابان دیدم 
و در یک لحظه با یکدیگر چشم در چشم 
و در نهایت گلاویز شدیم. آن روز چند 
نفر وساطت کردند و درگیری ما به پایان 
رسید اما به خاطر این درگیری از او کینه 
به دل گرفتم. او را قبلا هم دیده بودم و 
می دانستم اهل افغانستان و چند سالی 

است که در اندیمشک زندگی می کند.
متهم در ادامه گفت:  چند روز از درگیری 
اول گذشته بود که بار دیگر او را در 
کوچه دیدم. او باز هم نگاه بدی به من 
انداخت و من هم به خاطر کینه ای که 

از او داشتم با او درگیر شدم. جوان 
افغان جثه بزرگی داشت و از من 
قوی تر بود. او با ضربه ای که زد 

من را روی زمین انداخت. من 
هم از زمین بلند شدم و 

دوان دوان به خانه مان 
رفتم و کلاشنیکفی 
را که داشتیم آوردم 
و شلیک کردم. وقتی 
او  روی زمین افتاد، از 

ترس از آنجا فرار کردم 
ولی چند ساعت بعد 
خودم را تسلیم پلیس 

کردم.

حکم قصاص
با وجود پشیمانی متهم از 
جنایتی که مرتکب شده 
بود، اولیای دم درخواست 

قصاص کردند و گفتند که حاضر نیستند 
از خون پسرشان بگذرند. در این شرایط 
بود که متهم در دادگاه کیفری یک استان 
خوزستان محاکمه شد. او در جلسه 
دادگاه بار دیگر اظهارات قبلی اش را تکرار 
کرد و گفت ناخواسته دست به قتل زده و 
از کرده اش پشیمان است. در این شرایط 
بود که قضات دادگاه برای تصمیم گیری 
وارد شور شدند و در نهایت متهم را به 
قصاص محکوم کردند و این رأی چندی 
بعد در دیوان عالی کشور نیز تأیید و برای 
اجرا به واحد اجرای احکام دادسراي 

اندیمشک فرستاده شد.

بخشش برای رضای خدا
با قطعی شدن حکم قصاص، شمارش 
معکوس برای اجرای حکم آغاز شد. پسر 
جوان می دانست اگر رضایت خانواده 
افغان را جلب نکند به زودی قصاص 
می شود. از سوی دیگر تعدادی از بزرگان 
منطقه ازجمله شیخ علی زبید که در 
خوزستان به »زعیم شیخ علی بن ناصر 
آل نبهان« مشهور است تلاش های 
گسترده ای را برای جلب رضایت اولیای 
دم آغاز کردند. این تلاش ها در حالی 
ادامه داشت که هر روز که می گذشت 
قاتل به چوبه دار نزدیک تر می شد. بزرگان 
اندیمشک در آخرین جلسه ای که با پدر 
و مادر مقتول به عنوان اولیای دم برگزار 
کردند به آنها گفتند که متهم در 
این مدت در زندان تنبیه شده و از 
کاری که کرده پشیمان است. آنها 
خانواده افغان را به بخشش 
دعوت و از محاسن عفو و 
گذشت صحبت کردند. 
هرچند آنها راضی به 
این کار نبودند اما در 
نهایت اعلام کردند 
فقط برای رضای خدا 
قاتل را می بخشند و 
به او رضایت می دهند. در 
این شرایط بود که بخشش 
اولیای دم افغان جان تازه ای 
به جوان ایرانی داد و با منتفی 
شدن قصاص در این پرونده 
قرار است متهم به زودی به 
لحاظ جنبه عمومی جرم 

محاکمه شود.

خانواده افغان  از قصاص قاتل گذشتند
پسر 16ساله ای که با ترفندی 

پلیس فتا
خاص، حساب کاربری تلگرام 
80نفر را هک کرده بود، با 

هوشیاری افسران پلیس فتا شناسایی شد.
به  گزارش همشهری، از مدتی قبل تعدادی 
از شهروندان با مراجعه به پلیس فتای تهران 
مدعی شدند که شخصی ناشناس با دسترسی 
غیرمجاز به حساب کاربری آنها در تلگرام، اقدام 
به اخاذی از مخاطبان کرده است. همه آنها 
می گفتند که مدتی قبل در یک کانال تلگرامی 
یک نرم افزار هک خریداری کرده اند و پس از 
نصب آن روی تلفن همراه شان، تلگرام شان 
هک شده. در این شرایط کارشناسان پلیس 

فتا، اقدامات تخصصی خود را آغاز کردند و با 
بررسی های فنی و سایبری موفق شدند ردپای 
مجرم را در فضای مجازی شناسایی کنند. 
شواهد به دست آمده نشان می داد که پسری 
16ساله در پشت پرده هک گسترده تلگرام، 
شاکیان قرار دارد. سرهنگ داود معظمی 
گودرزی، رئیس پلیس فتای تهران بزرگ 
دراین باره گفت: با ادامه روند تحقیقات، شمار 
شاکیان پرونده به بیش از 80نفر افزایش یافت 
و نوجوان 16ساله پس از دستگیری اعتراف کرد 
که با هک تلگرام طعمه هایش  به مخاطبان آنها 
پیام داده و به بهانه کمک از آنها درخواست پول 

کرده و از این طریق کلاهبرداری کرده است. 

هکر 1۶ساله، تلگرام ۸0نفر را هک کرد

انتظامی
نجات
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صادرات مرکبات مازندران با کشتی
نخستین محموله مرکبات مازندران از طریق کانتینر یخچال دار 
دریایی روز چهارشنبه 3 آبان به روسیه صادر شد. به گزارش 
همشهری، استاندار مازندران با اشاره به تلاش های یکساله دولت 
برای تجاری سازی  محصولات استان گفت: »خوشبختانه با 
اقدامات و برنامه ریزی های انجام شده، توسعه صادرات مازندران 
موفقیت آمیز بوده است.«  نخستین محموله مرکبات مازندران به 
کشور روسیه توسط کشتیرانی دریای خزر از بندرامیرآباد انجام 
شده است. سیدمحمود حسینی پور در این باره اعلام کرد: »توسعه 
صادرات محصولات به عنوان یکی از برنامه ریزی های اصلی در دستور 
کار مسئولان بخش خصوصی و دولتی استان قرار گرفته است.« او 
با تأکید بر اینکه در این زمینه بخش دولتی و خصوصی تلاش های 
خوبی انجام دادند،  ادامه داد: »در همین راستا، آغاز صادرات از 
طریق کشتی های کشتیرانی ایران و عقد قرارداد با روسیه برای 
صادرات مواد غذایی مازندران انجام شده است.«  ظاهرا فعالیت 
 متمرکز در این حوزه در استان باعث شده تا در قیمت گذاری های

 این محصولات تأثیر بگذارد و قیمت برخی محصولات کشاورزی به 
نفع تولیدکنندگان چند برابر افزایش یابد. 3 بندر نوشهر،  امیرآباد و 

فریدونکنار صادرات مازندران را به عهده دارند.

 خبر روز 

راه

چشم انتظاری روستاییان چابهار 
برای ساخت یک پل

۱۰ روستای بخش پیرسهراب چابهار و 33 روستای بخش 
ساربوک قصرقند از سال ۱3۸۵ تاکنون چشم انتظار ساخت 
یک پل هستند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، پل 
»هوشمب« واقع در بخش پیرسهراب چابهار در بارندگی ها 
و سیلاب توفان گونو سال ۱3۸۵ تخریب شد و منازل مردم 

روستای پایین »هوشمب« نیم متر تا یک متر زیر آب رفت.
راه دسترسی ۱۰ روستا از بخش پیرسهراب و 3۰ روستای 
بخش تلنگ و ساربوک قصرقند در زمان جاری شدن سیل 
بسته می شود و بنابراین نیاز است مسئولان در این زمینه 
اقدامات لازم را انجام دهند. این را رئیس شورای اسلامی 
بخش پیرسهراب چابهار گفت و اظهار کرد: به دلیل نبود 
تصفیه خانه و تکمیل نشدن پروژه آبرسانی پایین دست 
سد زیردان و استفاده مردم از آب خام سبب شده تا در زمان 
بارندگی اخیر با طغیان رودخانه کاجو آب لوله کشی کاملا 

گل آلود شود.
اسماعیل جدگال با اشاره به اینکه مردم در سایه نبود آب 
مجبورند از آب خام   تصفیه نشده استفاده کنند، افزود: 
متأسفانه صدها دانش آموز این منطقه در زمان بارندگی 
هیچ راهی برای تحصیل در مقطع متوسطه اول و دوم 
پسرانه و دخترانه و همچنین هنرستان پسرانه به مرکز بخش 

پیرسهراب ندارند.
رئیس شورای اسلامی بخش پیرسهراب چابهار با اشاره به 
اینکه اهالی این روستاها برای طبابت و ویزیت پزشک به 
نزدیکترین مرکز جامع سلامت پیرسهراب مراجعه می کنند، 
خاطرنشان کرد: بارها به علت طغیان رودخانه و بسته بودن 
این مسیر ارتباطی بیمار به دلیل عقرب زدگی و مار گزیدگی 

فوت شده است.
وی بیان کرد: وقتی ۱۷ سال مردمان آن منطقه در انتظار 
ساخت پل باشند قطعا بیماران به ویژه مادران باردار 
نمی توانند جهت زایمان به تسهیلات زایمانی پیرسهراب 

مراجعه کنند.
جدگال با بیان اینکه به دلیل بسته بودن این مسیر مشکلات 
عدیده ای برای مادران باردار به وجود می آید و امکان تردد 
آمبولانس در این منطقه در زمان سیل وجود ندارد، افزود: 
بیش از ۱۰۰ کیلومتر راه روستایی در بخش تلنگ خاکی و 
تردد به سختی انجام می شود. او با بیان اینکه سال هاست 
مردم در انتظار ساخت پل و استانداردسازی مسیرهای 
روستایی بخش پیرسهراب بوده اند، افزود: متأسفانه حدود 
یک سال مردم در انتظار تکمیل پل فتحعلی کلات هستند 
 و مسئولان برای ریختن چند سرویس خاک مخلوط در

2 طرف پل اعتبار ندارند.
عضو شورای اسلامی چابهار نیز اظهار کرد: سال ۱3۸۵ 
پل مسیر هوشمب به سد زیردان در پی طغیان رودخانه و 
بارندگی های سیل آسای توفان گونو تخریب و شکسته شده 
است. پرویز پیکن افزود: پیگیری های مختلفی صورت گرفته، 
فرماندار و مسئولان نیز از این پل بازدید کرده اند اما متأسفانه 
حتی در حد بهسازی و ریختن چند سرویس خاک مخلوط 

هم اقدامی نشده است. 

آغاز توزیع ۱۵۴۰تن گندم بذری بین کشاورزان سیستان و بلوچستان
سیدمحمدرضا سیدحسینی، رئیس سازمان جهادکشاورزی سیستان و بلوچستان: ۱۵۴۰تن گندم بذری 
از طریق سازمان جهادکشاورزی با هدف ارتقای تولید، در سال زراعی جاری بین کشاورزان استان در حال 

توزیع است. 

مقام اول »پرویزخان« در ترانزیت 
فریبرز کرمی، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای کرمانشاه:  مرز رسمی پرویزخان با رشد ۹۱درصدی تردد 
ناوگان و رشد ۹۰درصدی تنُاژ، توانست مقام اول کشور را در ۶ ماه نخست امسال در زمینه ترانزیت ورودی 

به کشور کسب کند. 

عدد خبر

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: ۱۵میلیون 
درخت در این استان طی ۴ سال کاشته 
می شود. به گزارش ایسنا، علی محمد 
روستا افزود: کاشت یک میلیارد درخت 
یک طرح کشوری بوده که سهم استان 
کهگیلویه و بویراحمد در این طرح،کاشت 

۱۵ میلیون درخت طی ۴ سال است.

 15
میلیون

کهگیلویه و بویراحمد

 معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهادکشاورزی بوشهر گفت: عملیات 
برداشت خرما از سطح ۳۴هزار هکتار 
از نخیات استان به پایان رسید 
و کشاورزان ۱۷۴هزار تن محصول 
برداشت کردند. به گزارش تسنیم، 
کبری توکلی افزود: نخیات استان 
بوشهر در شهرستان های دشتستان، 
تنگستان، جم، دشتی، بوشهر و گناوه 

قرار دارد.

 174000
تن

بوشهر

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان 
با اشاره به کمبود تخت های درمانی 
در استان به ویژه شهر رشت از وجود 
۳هزار و۶۷۷ تخت مصوب دانشگاهی 
در گیان خبر داد و گفت: از این تعداد 
تخت ها ۲هزار و۸۶۶ تخت فعال 
هستند. به گزارش مهر، محمدتقی 
آشوبی افزود: همچنین یک  هزار و۲۸۲ 
تخت نیز در بخش خصوصی فعال 

است و به مردم خدمت می کند.

 2866
تخت

 گیلان

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
خراسان رضوی گفت: با توجه به انعقاد 
قرارداد آبرسانی به روستاهای محروم با 
قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( مشکل 
آب آشامیدنی ۱۲۱روستا با ۱۰۶هزار نفر 
جمعیت در ۹شهرستان رفع می شود. 
به  گزارش تسنیم، حسین امامی اظهار 
کرد: این شهرستان ها شامل باخرز، 
بردسکن، تایباد، تربت جام، جوین، 

خواف، داورزن و زاوه هستند. 

 121
روستا

خراسان رضوی

آب و هوا 

خطر ریزش سنگ در چالوس

ریزش سنگ در محورهای کوهستانی استان البرز ازجمله جاده 
چالوس، با نخستین بارش های پاییزی محتمل و همه اقدامات 

پیشگیرانه برای کاهش خطرات در دست انجام است.
به گزارش همشهری، مدیرکل مدیریت بحران البرز با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »محورهای کوهستانی البرز ازجمله جاده 
چالوس، طالقان، کردان و ساوجبلاغ همواره با پدیده ریزش سنگ 
همراه هستند؛ زیرا گرما و سرمای هوا باعث فرسودگی سنگ ها 
می شود و معمولا با نخستین بارش ریزش می کند. بازدید برای رفع 

عیوب و اقدامات لازم پیشگیرانه انجام شده  است.«
مهدی مهرور افزود: »یکی از وظایف اداره راهداری، لق گیری 
سنگ ها و پاکسازی حاشیه راه ها، افزودن گاردریل  و نیوجرسی، 
آمادگی برای بارش  برف و باران با دپوی شن و نمک، آماده باش 
عوامل در هنگام صدور هشدار با تجهیزات کامل و بازدید از وضعیت 

تونل هاست که برای رفاه حال شهروندان در دست انجام است.«
مهرور ادامه داد: »با تشکیل ستاد فرماندهی، پیشگیری و هماهنگی 
پاسخ به بحران و برگزاری جلسات متعدد، تمام موارد به دستگاه های 
خدماتی و امدادی در شیوه نامه ای با3۵بند ابلاغ شده است و همگی 

برای مواقع بحرانی آماده باش خواهند بود.«
طبق اعلام سازمان هواشناسی در روزهای آتی در البرز، وزش باد 
و غبار و بارش پراکنده اتفاق می افتد و از این رو رئیس پلیس راه 
البرز از مسافران و گردشگران خواسته تا مسافران در حاشیه جاده 

کرج - چالوس توقف نکنند.
به گفته سرهنگ پیمان کرمی، پلیس راه استان البرز با آمادگی 
کامل در تمام راه های استان البرز برای هرگونه خدمات امدادی و 

انتظامی در محل های موردنظر مستقر شده است.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر البرز نیز از شهروندان و مسافران 
خواسته تا از طبیعت گردی در مناطق کوهستانی استان البرز 
پرهیز کنند. محمدباقر خلفی گفت: »در این شرایط ناپایدار جوی، 
طبیعت گردی سبب حوادث احتمالی می شود.« تیم  امداد و نجات، 
کوهستان و سیلاب البرز برای هرگونه حوادث احتمالی و کمک به 
آسیب دیدگان در پایگاه های امدادی آماده خدمات رسانی هستند. 
2۰پایگاه امداد و نجات ثابت و سیار بین شهری و مراکز شعب استان 

به صورت شبانه روزی فعالیت دارند.

البرز

نگاهی به تولید مرکبات در مازندران

3بندر مبدأ صادرات مرکبات 

سطح زیرکشت

۱۱2
هزار هکتار

میزان تولید

3
میلیون تن در سال

میزان صادرات

۵۰۰
هزار تن در سال

قدمت

9۰
سال 

مساحت

88
هکتار 

ظرفیت بارگیری

6۵۰۰
تن  در سال

بندر نوشهر

قدمت

۱6
سال 

مساحت

۵۵
هکتار 

ظرفیت بارگیری

7۰۰
تن  در سال

بندر فریدونکنار

قدمت

26
سال 

مساحت

۱3۰۰
هکتار 

ظرفیت بارگیری

7.۵
میلیون تن  در سال

بندر امیرآباد 

 رکاب زنی
در 2۴ استان

دوچرخه سوار اهل آستارا در دور جدید 
سفرش به 24استان در حمایت از کودکان 

سرطانی رکاب می زند و نهال دوستی می کارد

سیستان و بلوچستان

مازندران

درست همین امروز که شما دارید این مطلب را می خوانید، پانزدهمین سفر دور 
ایران برای »کرامت عزیززاده« آغاز می شود؛ سفری با دوچرخه به 24استان 

کشور. مبدأ هم از آستاراست؛ شهری که در آن زندگی می کند. 
عزیززاده، عضو فدراسیون دوچرخه سواری است، اما شناخته شدنش به دلیل 
ورزش نیست. او 21سال است که رکاب می زند تا نه فقط سفیر صلح و دوستی در 
شهرها و روستاهای کشور باشد، بلکه از این طریق پیام خودش درباره حمایت 
از کودکان بی سرپرست، خلیج همیشه فارس ایران، آبزیان دریای خزر، حفظ 
محیط زیست، یوزپلنگ ایرانی، اهدای خون و مدافعان سلامت و نجات دریاچه 
ارومیه را به هموطنانش برساند. عزیززاده با همین دوچرخه به کشورهای اروپایی، 

آسیایی و آمریکای مرکزی نیز سفر کرده است.
 او در همه سفرها نهال می کارد و معتقد است نجات زمین با کاشت نهال ممکن 
می شود. شعار او در این سفر »برای گوش دادن به صدای پرندگان درخت بکاریم، 
قفس نسازیم« شده است. با او که در این سفر حامی کودکان سرطانی شده است 

و درخت کاری را از گیلان آغاز کرده ، گفت وگو کرده ایم.  

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

روز پنجشنبه برای آغاز پانزدهمین سفر دور ایران 
با دوچرخه از آستارا خارج می شوید. گویا هفته پیش کار را با 

نهال کاری از مدارس آستارا شروع کرده اید؟
با دوچرخه راهی 4مدرسه شدم و نهال مرکبات کاشتم؛ مدارسی 
از مقاطع ابتدایی و متوسطه که هم دخترانه بود و هم پسرانه. نهال 
زیتون و مرکبات را بیشتر از همه نهال ها دوست دارم. تا به حال 
هم حدود ۷۰۰نهال زیتون در روستاهایی از کشورهای اروپایی 
کاشته ام. هدف من همیشه از سفرهایی که با دوچرخه داشته ام، 
حمایت از محیط زیست و درخت کاری بوده است. این بار حمایت 

از کودکان سرطانی را در برنامه دارم و به نیت آنها رکاب می زنم.

دانش آموزان وقتی می بینند فردی با دوچرخه 
وارد حیاط مدرسه می شود و نهال می کارد، چه واکنشی 

دارند؟
خودشان داوطلب شده بودند و کنار من به کاشت درخت کمک 
کردند و مسئولیت آبیاری و محافظت از درخت را بر عهده گرفتند. 
در همین زمان هم از اهمیت درخت و محیط زیست برایشان 
گفتم. اهمیت به حفظ محیط زیست باید از مدارس برای بچه ها 
فرهنگسازی شود و از ابتدا در کنار کتاب ریاضی و فارسی، کتاب 

محیط زیست هم داشته باشند.

در این سفر به درخت کاری در گوشه و کنار 
گیلان تأکید دارید، چرا؟

در این سفر قصد دارم در گوشه و کنار گیلان درخت کاری کنم 
تا گیلان همیشه سرسبز را ببینم. باید به جای همه درختانی که 
بریده یا قطع شده اند، درخت بکاریم. وقتی اواخر شهریور امسال 
در آستارا سیل آمد، من در سفر بودم. مدام اخبار شهرم را رصد 
می کردم. آستارا شهری زیباست که به نظر من ساخت وساز 
غیرقانونی علت اصلی سیل بود و باعث تخریب شد. شهرسازی 
باید اصولی باشد. روزگاری اطراف کمربندی آستارا پر از زمین 
کشاورزی و شالیزاری بود. کم کم زمین ها به انبارهای صنعتی 
و تجاری فروخته و حاشیه شهر پر از ساختمان شد. در نخستین 
سفرهایم در ایران وقتی آلودگی رودخانه ها، دریاها و جنگل ها 
را دیدم، به قدری ناراحت شدم که تصمیم گرفتم یکی از اهداف 
همیشگی ام محیط زیست باشد. شعار من در این سفر هم این 
است: »برای گوش دادن به صدای پرندگان درخت بکاریم، قفس 

نسازیم.«

نهال ها را چطور تهیه می کنید؟
معمولا اداره جنگلبانی استان ها نهال در اختیار من می گذارد. 
گاهی مردم داوطلب می شوند و برای کاشت نهال هزینه می کنند. 
بعضی از نهال ها را خودم می خرم و بعضی را شهرداری ها، منابع 
طبیعی یا محیط زیست در اختیارم می گذارند. راستش را بخواهید 
مسئولان اداره ها زیاد برای این موضوع وقت ندارند. من هم از 
نامه نگاری برای تهیه نهال و این مسائل خسته شده ام. همیشه 
همراه با دوچرخه خودم که در سفرها می توانم حدود 3۰کیلوگرم 
بار داشته باشم، آبپاش و بیلچه و یک نهال دارم. تصمیم دارم 
اینقدر نهال بکارم تا سرسبزی همه جای ایران را فرا بگیرد، 

مخصوصا در گیلان.

در این 2دهه که رکاب می زنید در ایران حدود 
43هزار نهال و در کشورهای خارجی 2200نهال کاشته اید. 
درباره کاشت درخت که دغدغه اصلی شما هم هست، طرح 

کاشت یک میلیارد نهال در کشور هم در دست اجراست.
چقدر از شنیدن اجرای این طرح خوشحال شدم. معتقدم ما مردم 

مجریان اصلی این طرح در شهرها و روستاها هستیم و باید دست 
به دست هم بدهیم تا این طرح اجرا شود. پیش از این طرحی را ارائه 
دادم   هر کودکی که به دنیا می آید، با صدور شناسنامه، یک نهال 
هم به نامش کاشته شود. هر ازدواجی که صورت می گیرد با صدور 
عقدنامه، یک درخت هم کاشته شود. اگر فرهنگسازی در این 
حوزه انجام شود، دیگر نیازی نیست که دولت طرحی را اجرا کند.

روز پنجشنبه 4 آبان ماه سفرتان را آغاز می کنید 
و قرار است به 24استان سفر کنید و شب عید به آستارا 

برگردید. نقشه سفرتان چگونه است؟
بعد از گیلان راهی مازندران می شوم. خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سمنان، تهران، یزد، کرمان، 
هرمزگان، اصفهان، شیراز، بوشهر، خوزستان، ایلام، لرستان، 
مرکزی، کرمانشاه، کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی 
و اردبیل. این سفر با همکاری وزارت ورزش، آموزش و پرورش و 

منابع طبیعی و جنگلداری انجام می شود.

تقریبا 5 ماه دور از خانواده؟
راستش اگر حمایت همسر، دختر و پسرم نبود، من نمی توانستم 
به این کار ادامه بدهم. این را هم بگویم که نوه هم دارم. دلتنگ 
خانواده می شوم اما به نیت هدف بزرگ تری رکاب می زنم که در 

این سفر حامی کودکان سرطانی هستم.

زادگاه تان اردبیل است ولی در صحبت هایتان 
خودتان را اهل آستارا و گیلان می دانید.

در روستای بسیار زیبای »ننه کران«، بالای گردنه حیران به دنیا 
آمده ام؛ روستایی در استان اردبیل. ۱۷ساله بودم که با خانواده به 
قائمشهر و چندی بعد به خاطر کار پدرم که کارمند شیلات بود، به 
آستارا نقل مکان کردیم. در آستارا ازدواج کردم و الان که ۵3ساله 
هستم، خودم را اهل این شهر می دانم. آستارا شهر گردشگری 

بسیار زیبایی است.

رکاب زدن دور ایران، شما را به نقاط دیدنی 
بسیاری برده است. چه تجربه ای  برایتان داشته؟

انصافا مردم مهربان و مهمان نوازی داریم. به جرأت می گویم همه 
جای ایران سرای من است. سختی زیادی در سفرها کشیدم. در باد 
و باران ماندم، در طول مسیر گرسنگی و تشنگی و بی پولی کشیدم، 
اما در هیچ شهر و روستایی احساس غربت نکردم و خاطرات زیادی 
دارم. دیدن زاینده رود و دریاچه ارومیه که بی آب است، تلخ ترین 
خاطره من شده. یادم هست سال۸۶ کنار رودخانه زاینده رود، 
به قدری  آب زیاد بود که ترسیدم نکند آب من و دوچرخه ام را 

با خود ببرد.

موضوعی هست که به خاطره مشترک بین 
سفرهایتان تبدیل شده باشد؟

بله. به من می گویند تو پول پارو می کنی که بی خیال کار و زندگی 
و خانواده با دوچرخه از این شهر به آن شهر می روی و درخت 
می کاری و بنر صلح و دوستی یا حمایت از کودکان و محیط زیست 
را با خود داری.  درحالی که من در شهر خودم یک رستوران دارم. از 
وقتی هم به کشورهای خارجی سفر کردم، یارانه ام هم قطع شد، 
اما من به هدف بزرگ تر خودم که کاشت نهال صلح و دوستی در 

۵قاره جهان است، فکر می کنم.
 به هر شهری که سفر می کنم، حتما به یکی از مراکز نگهداری 
کودکان بی سرپرست می روم و چند ساعتی یا شاید یک روز کنار 

آنها باشم و با هم بگو بخند داریم. 

 هدفم حمایت از 
محیط زیست و 

درخت کاری است 
و این بار حمایت از 

کودکان سرطانی را در 
برنامه  ام دارم

 اگر در حوزه 
درخت کاری 

فرهنگسازی شود 
دیگر نیازی نیست که 

دولت طرح یک میلیارد 
نهال را اجرا کند

 انصافا 
مردم مهربان و 

مهمان نوازی داریم 
و به جرأت می گویم 

همه جای ایران سرای 
من است

وسیله نقلیه سبز
همانطور که صفحات روزنامه را ورق می زد، چشمش به انجمن حمایت از 
کودکان بی سرپرست افتاد و تصمیم گرفت قدمی بردارد، اما توان مالی 
چندانی نداشت. به دوچرخه گوشه حیاط نگاهی انداخت و موضوع رکاب زدن 
در حمایت از بچه های بی سرپرست را با مسئولان انجمن در میان گذاشت. از 
همین جا بود که سال1381 نقطه عطفی در زندگی »کرامت عزیززاده« شد و 
حالا دوچرخه سواری را با اهداف مختلفی انجام می دهد. عزیززاده آرزو دارد 
رکاب زدن و دوچرخه سواری در سبک زندگی همه ما وارد شود و می گوید: 
»دوچرخه نه سرو صدا دارد و نه آلودگی. بهترین ورزش هم هست. همین 
دوچرخه سواری باعث شد من تا الان که 53سال دارم، هرگز هیچ قرص و 

دارویی نخورده ام.«  

مکثمکث

گیلان



 فضای مجازی فضای مجازی
آدم ها را می بلعدآدم ها را می بلعد

 دیدار و گفت وگویی متفاوت 
 با غلامحسین ابراهیمی دینانی

استاد شاخص فلسفه

  چقدر اطلاعات تکمیلی از 
سازوکار هوش مصنوعی و نحوه تأثیرش بر 
متن زندگی مردم، چه در ایران و چه در دیگر 

کشورهای در حال توسعه دارید؟
تقریباً اگر بیراه نگویم و برای شما ریا نکنم، 
اطلاعات دقیقی از هوش مصنوعی و نحوه 
سازوکارش بر متن زندگی مردم ندارم. در واقع 
با چنین اطلاعات ناقصی نمی توانم تصویری از 

آینده به دست دهم.
  استاد دینانی، اگر کتاب و 
روزنامه از جامعه ای رخت بربندد، چه اتفاقی 
برای آن جامعه رخ خواهد داد؟ می خواهم هر 

دو را به طور مجزا برایمان تبیین کنید.
معتقدم اگر کتاب هم نباشد، مردم با وسایل 
ارتباط جمعی مشکلاتشان را رفع و رجوع 
می کنند. چنانکه امروز این اتفاق در متن جامعه ما  
کم و بیش افتاده است. مردم با تلویزیون و فضای 
مجازی ارتباط برقرار می کنند و کاستی هایشان 
جبران می شود. به گمانم تلویزیون  و فضای 
 مجازی امروز جای هزاران جلد کتاب 

را گرفته است.
  رسانه مکتوب چطور؟ قدری با 
تفصیل بیشتر برایمان شرح دهید، وقتی حضور 
رسانه مکتوب کم رنگ شود چه اتفاقی می افتد؟

همه اینها رسانه است اما به اندازه فضای مجازی 
و تلویزیون تأثیر ندارد. امروز خوشبختانه 
 یا متأسفانه مردم دیگر حوصله کتاب

خواندن ندارند.
  چرا؟ خودتان استاد فلسفه اید. 
چرا می گویید مردم حوصله کتاب خواندن 

ندارند؟
چون در سطح جامعه می بینم. در تاکسی، در 
اتوبوس و مترو بعینه مشاهده می کنیم و می کنید. 
من  به اندازه خودم نسل جوان را می شناسم. اگر 
مرا به عنوان استاد فلسفه قبول دارید، پس این 
سخن من را هم بپذیرید. شما خودتان به عنوان 
خبرنگار چقدر کتاب می خوانید؟ جامعه آماری 

شما چقدر کتاب می  خواند؟
  به گمانم من و جامعه آماری ام 
ملاک و معیار خوبی برای رسیدن به پاسخ این 
پرسش نیستیم، چرا که هستند خبرنگارانی 

که مستمر و پیوسته مطالعه می کنند.
می خواهم این مهم را برایتان بازگو کنم. گرچه مرا 
به عنوان استاد فلسفه قبول دارید اما به اصطلاح 

علامه که نیستم. نسل جوان به نظرم چندان 
کتاب نمی خواند. این را با توجه به شناختی که از 

آنها دارم می گویم.
  چرایی این موضوع ریشه در چه 

علل و عواملی دارد؟
برای اینکه نیاز به مطالعه را در اعماق وجودشان 
حس نمی کنند. وقتی تلویزیون و فضای مجازی 
هست دیگر آنها رغبتی به کتاب و مطبوعات نشان 
نمی دهند یا رغبت و علاقه شان کم رنگ می شود. 
جوان ها به نوعی با این مدیاها اقناع می شوند. به 
همین دلیل ساده به خود می گویند که دیگر چرا 
سراغ کتاب برویم! از سوی دیگر آنچه به  نظرشان 

مهم می آید در فضای مجازی می یابند.
  این بلیه ای است که شاید 
گریبان دیگر کشورهای در حال توسعه را 
هم گرفته است. آیا از نظر شما کم رنگ شدن 

ارتباط با رسانه مکتوب مضراتی ندارد؟
جوان ها متأسفانه دیگر به مضرات این موضوع 
کاری ندارند. می خواهند بخشی از وقت خود را 
بگذرانند و از موضوعاتی اطلاع پیدا کنند که به 
این مقصد و مقصودشان هم می رسند. شما در 
این مورد نباید پیش فرض دیگری مطرح کنید. 
این موضوع به خودی خود مجرد است و طرح 
پیش فرض در این زمینه موضوع را باطل می کند. 
اگر می خواهید موضوعی را بررسی کنید، باید 

سعی کنید آزاد و رها فکر کنید و بیندیشید.
  اگر بخواهیم قدری آزاد و رها 
به موضوع نظر بیفکنیم و آن را آسیب شناسی 
کنیم، از چه زاویه ای می توان آن را بررسی کرد 

و به چه دستاوردهایی خواهید رسید؟
هیچ چاره ای نیست. اقتضاهای دنیای امروز همین 
است. دنیا امروز یک دهکده است و همه جهان و 
کل کره زمین با هم مثل یک دهکده ارتباط دارند. 
اگر آن سوی دنیا خبری شود، فوراً در این سوی 

دنیا مردم باخبر می شوند.
  کشورهای توسعه یافته هم 
چنین اند؟ همین رویه را پیش گرفته اند و 
با چنین چالش هایی در متن زندگی شان 
 روبه رو هستند؟ حتی می توان کشورهای

آمریکای لاتین را مثال زد که به لحاظ 
فرهنگی، تمدنی و اجتماعی شباهت هایی با 
ما دارند. آنها چگونه اند؟ آنجا هم تأثیر رسانه 

مکتوب و کتاب کم رنگ شده؟
من که به طور دقیق نمی توانم روی آن کشورها 

بحث کنم. اما همین قدر می دانم که مردم از آنجا 
که به ویژه با موبایل های لمسی آشنا شده اند و این 
آشنایی به تازگی رخ داده، برایشان تازگی دارد. 
این موبایل به اصطلاح و کلام من، لوح محفوظ 
است و هر چه می خواهند در آن پیدا می کنند 
و از این زاویه می توان بررسی کرد که شاید آنها 
هم خود را از مطالعه بی نیاز بدانند. مردم کتاب 
نمی خوانند که دلایل متعدد دیگری هم دارد و 
باید به چرایی اش اندیشید. مردم این احتیاج را 

احساس نمی کنند و این فضا آنها را بلعیده است.
  رشد هوش و خرد جمعی 

مستلزم توسعه چه ابزارهایی است؟
پرسش شما باز علل و عوامل دیگری را مطرح 
می کند و مسائل پیچیده در این بین مطرح 
می شود. اگر مردم هوشمند باشند که آن جامعه 
بسیار مترقی است اما اکثر قریب به اتفاق مردم 
در همه جای جهان عوامند. به همین دلیل هم 
دنبال خوراک روحی عوامانه می گردند و با همان 
سیر می شوند. مردم کشورهایی که رشد هوش 
و خرد جمعی ندارند، از درک مسائل و مباحث 
پیش رویشان عاجزند. از سوی دیگر چنین مردمی 
دنبال حل معادله های آسان می گردند. مردم 
چنین جوامعی اغلب حوصله اندیشیدن و کتاب 
خواندن ندارند و به دانسته های لوح محفوظ 
بسنده می کنند. از این حیث به خودی خود و 
مجرد از هر جای دیگر دنیا احساس می کنند که 

آسودگی خیال و خاطر دارند.
  ابزار توسعه خرد جمعی و هوش 
مردم چیست؟ بالاخره باید ابزارهایی وجود 

داشته باشد؟
یکی از ابزارها همین گوشی لمسی است.

  یعنی با موبایل توسعه پیدا 
می کنیم؟

دقیقاً! امروز هر بچه ای یک موبایل در دست دارد. 
هر راننده ای پشت فرمانِ اتومبیل موبایلی در 
دستش است. در خیابان آدم ها موبایل در دست 
می گیرند. متأسفانه همه  چیز هم در این دستگاه 
وجود دارد! حتی کتاب و روزنامه و رسانه مکتوبی 
هم که اشاره می کنید، اگر اهلش پیدا شود، در 
همین موبایل مورد استفاده قرار خواهد گرفت. 
مردم باید در این فضا اقناع شوند. خودتان که 
می دانید تا اقناع نشوند نمی توان کاری کرد. باید 

صبر کرد و شکیبا بود.
  جوان ها قدری به دنبال 
خندیدن به هر دلیل و سرگرمی هستند. 

درباره این گزاره چه نظری دارید؟
چه می شود کرد؟ دنیا در اکثر نقاط و کشورهای 
خودش عمیق نیست. ما هم نمی توانیم کاری 
انجام دهیم. دنیا که عمیق فکر نمی کند. 
خود تلویزیون و فضای مجازی به میزان 
قابل ملاحظه ای مردم را سطحی بار آورده است. 
مردم هم در چنین جوامعی به دانستن اطلاعاتی 
ظاهری اکتفا می کنند. اغلب مردم جهان از 
اندیشیدن عمیق گریزانند. نمی خواهند بدانند که 
ماوراء چیست، آغاز و انجام چیست و دل به همین 
روزمرگی خوش کرده اند و با روزمرگی ها زنده اند.

  اگر امکان تغییر داشتید چه 
می کردید؟ غلامحسین ابراهیمی دینانی اگر 
امکان تغییر در سطح رسانه ای و مدیریت 
کتاب را در جامعه کلانی مانند ایران داشت، 

چه می کرد؟
من هیچ وقت در عمرم مدیریت را  نپذیرفته ام و 
نمی پذیرم. من حرف می زنم. در رسانه ملی هم 
همین نکات را بارها به تفصیل بیشتری برای مردم 
بیان کرده ام. اگر کسی گوش کرد که کرد و اگر 

نکرد برایم یکسان است.
  اگر ابزاری داشتید که 
می توانستید چیزی را در عرصه فرهنگی 
تغییر دهید، آن تغییر شامل چه چیزی 

می شد؟
باور کنید که هیچ اقدامی انجام نمی دادم! چون 
قائل به این نیستم که با زور می توان کاری کرد. 
تنها راه پیش روی ما گفتار است. گفتار یعنی 
اینکه حرف های مفید را باید به مردم گفت. 
 اگر مردم بشنوند هوششان بالا خواهد رفت و از 

فکر کردن در ظاهر و سطح فاصله می گیرند.
هوش مردم به هر طریقی باید بالا برود. دنیای 

امروز با وسایل ارتباط جمعی خود و روش هایش 
مردم را سطحی بارآورده و کسی دنبال عمیق 
فکر کردن نیست. من هم به عنوان استاد فلسفه 
نمی توانم جادویی کنم و باعث شوم که مردم در 
همه جهان و همچنین در ایران عمیق فکر کنند. 
اگر کسی به دنبال اصلاح جامعه باشد، از سویی و 

از زاویه ای درست نیست.
  به هر حال هر کسی ایده آلی 

در ذهن دارد.
چنین آدم هایی هم هنوز جملگی عوامند و 
می گویند که دیگران باید مانند من باشند و مانند 
من فکر کنند. مردم اگر در اندیشه و تفکر آزاد 

باشند به هر چه بخواهند می رسند.
  جامعه ایران هم جامعه ای 

متکثر است.
هر جایی از جهان متکثر است. بنابراین باید عامه 
مردم را آزاد گذاشت. هر کسی دوست دارد که 
دیگران مانند او بیندیشند. اما اجازه دهید هر 
انسانی فکر و اندیشه خودش را داشته باشد. باید 

حوصله کنیم و درک او را بپذیریم.
  تحمل آدم ها چگونه بالا 
می رود؟ اینکه با تساهل و تسامح یکدیگر را 

بپذیرند، درک   و تحمل کنند؟
با بالا رفتن هوش و خرد جمعی. اما اگر عوام 
باشد هیچ گاه از این عوام بودن رها نخواهد شد. 
اگر فردی به نقطه ای هم برسد که همه  چیز 
برایش یکسان باشد، یعنی فرقی نکند که مردم 
دریابند یا درنیابند، به لحاظ فردی دارای ذهن 
توسعه یافته ای است. اگر اغلب قریب به اتفاق 
مردم درباره دیگران چنین فکر کنند، در این 
صورت پیشرفت می کنیم. مردم باید برایشان 
یکسان باشد که دیگران مانند او فکر می کنند 
یا نه. از سویی به همه توصیه می کنم که هیچ گاه 
خودشان را در مقام مصلح جامعه به جای نیاورند.  
حرف مفید را باید عنوان کرد اما اگر کسی شنید 

یا نشنید باید برای او یکسان باشد.
  در قرآن کریم هم خداوند به 
پیامبر اکرم)ص( می گوید مردم را موعظه ای 
بکن و اگر گوش ندادند به حال خودشان 

رهایشان کن.
دقیقاً! خدا در قرآن می فرماید »فَذَکرْ إنِمَّا أنَتَْ 
مُذَکرٌ لسَْــتَ عَلیَهِمْ بمُِصَیطِرٍ« یعنی پس تذکر 
بده که همانا تو تذکر دهنده ای و بر آنان سیطره 

و تسلطی نداری.

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

دریچه

درستایش عقل

کتاب »در ستایش عقل« با زیر عنوان »چرا 
دمکراسی، وامدار عقلانیت است« اثر خواندنی 
مایکل پاتریک لینچ را یاسر میردامادی به 
فارسی برگردانده و چاپ نخست آن به تازگی از 

سوی نشر نو منتشر شده است.
برخی روانشناسان و فیلسوفان، نقش عقل در 
زندگی ما را کم اهمیت جلوه داده اند. مایکل 
لینچ کار فوق العاده ای انجام داده است؛ در 
توضیح اینکه عقل چیست و چرا هیچ بهانه 
خوبی برای کنار گذاشتن عقل، این بهترین 
ایده روشنگری وجود ندارد، چیزی که در مورد 
کتاب قابل توجه است، سبک آن است: نویسنده 
استدلال های عمیق را با پرداختی همه فهم 

پیش می برد.
مضمون کتاب، بررسی فلسفی و اجتماعی 
است که به اهمیت عقل و تفکر منطقی در 
نظام های دمکراتیک می پردازد. لینچ در این 
اثر به بررسی نقش حیاتی عقلانیت در حفظ و 
تقویت دمکراسی می پردازد. وی معتقد است که 
در دنیای امروز که اطلاعات فراوان ولی گاهی 
مغلوب  ساخته تبلیغات و پیش قضاوت هاست، 
نیازمند تفکر منطقی و عقلانیت بیش از پیش 
است. لینچ با مرور تاریخچه فلسفی عقلانیت، به 
تحلیل و نقد وضعیت موجود می پردازد و نشان 
می دهد که چگونه نادیده گرفتن اصول عقلانیت 
می تواند به افول دمکراسی منجر شود. وی از 
مثال های تاریخی و معاصر استفاده می کند 
تا نشان دهد که چگونه عقلانیت می تواند به 
مواجهه با چالش های سیاسی و اجتماعی کمک 
کند. در واقع او با رویکرد فلسفی - عملی به 
بررسی موضوع می پردازد. نویسنده نه تنها به 
مفاهیم فلسفی عقلانیت پرداخته، بلکه نحوه 
کاربرد آنها در زندگی روزمره و سیاست را نیز 

مورد بررسی قرار می دهد.
نشر نو این کتاب 182صفحه ای را به بهای 

200هزار تومان منتشر کرده است.

حسد

کتاب »حسد« نوشته یوری آلیشا را یلدا 
بیدختی نژاد به فارسی برگردانده و به تازگی 
چاپ نخست آن از سوی نشر ماهی منتشر 

شده است.
در دل این کتاب، مخاطب با یک جهان پر 
از تضاد و انقلابیه ها مواجه می شود؛ جایی 
که طبقات اجتماعی و احساسات انسانی 
در یک مخلوط پیچیده به تصویر کشیده 
شده اند. کاوالیرف، قهرمان این داستان، 
روشنفکری جوان و در تلاش است تا میان 
دنیای کهنه و نوین یک جایگاه بیابد. او نمادی 
از آن دسته انسان هایی است که در میانه 
تغییرات اجتماعی و فرهنگی می جویند و 

به دنبال هویت خود هستند. 
آلیشا با ذکاوت و طنز، ما را با 2 شخصیت 
متضاد مواجه می کند: آندری، یک تاجر موفق 
و مدل شهروند شوروی و نیکولای، فردی 
بی خانمان و بیکار که تحت حمایت آندری 

قرار می گیرد. 
در این میان، حسد را به عنوان یک موتور 
محرکه برای روابط این 2شخصیت به تصویر 
می کشد و باعث می شود که انسان ها به تفکر 
در مورد احساسات و مفاهیمی چون وفا، 

خیانت، عشق و جاه طلبی بیفتند. 
معرفت و دانش نویسنده در ایجاد تصویری 
غیرقابل پیش بینی از روابط انسانی و 
اجتماعی است که باعث می شود خواننده 
 در هر صفحه با چالش های جدیدی 

مواجه شود. 
در نهایت »حسد« نه تنها رمانی است که به 
چالش های فردی و اجتماعی می پردازد، بلکه 
یک نمایشنامه از روابط انسانی است که در 
آن احساسات به صورت غیرقابل پیش بینی 
با یکدیگر در تعامل هستند. یوری آلیشایوری 
کارلوویچ اولشا )فوریه1899 - 10مه 
1960( رمان نویس روسی و شوروی بود. او 
 را یکی از بزرگ ترین رمان نویسان روسی قرن

بیستم می دانند.
نشر ماهی این کتاب 216صفحه ای را به بهای 

110هزار تومان منتشر کرده است.  

اندیشه

رونمایی از »جهان در 
بوطیقای نیما یوشیج«

مراسم رونمایی کتاب 
»جهان در بوطیقای نیما 
یوشیج« نوشته فریاد 
ناصری برگزار می شود. 
همشهری،  گزارش  به 
این مراسم به عنوان 
سیزدهمین نشست 
فرهنگی اوسان  روز شنبه، 
ششم آبان ماه از ساعت 
۱۸:۳۰ در مجموعه شانیا به 
نشانی میدان فردوسی، به 
سمت دروازه دولت، کوچه 
امیرسلیمانی، کوچه مهنا، 
پلاک ۲، با حضور حافظ 
موسوی، کامیار عابدی، 
طلایه رویایی، وحید 
میرزایی و بهرام دبیری 
برگزار می شود.  در این 
مراسم علاوه بر رونمایی 
از کتاب »سرنوشت تازه: 
جهان در بوطیقای نیما 
یوشیج« نوشته فریاد 
ناصری بخش کوتاهی از 
فیلم »احمدرضا احمدی 
در نگاه بهرام دبیری« 
ساخته  وحید میرزایی، 
عکاس و مستندساز 
نمایش داده خواهد شد. 
درباره این کتاب آمده است: 
»سرنوشت تازه یا جهان 
در بوطیقای نیمایوشیج« 
تلاش می کند تا گام به گام 
دیگر شدن تعاریف کلی 
در جهان نیما را پی بگیرد 
و نشان بدهد با هر تغییری 
در مفاهیم چه تغییرات 
مادی ای در جهان هنری 

او ایجاد می شود.

داستان
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امروزه تلویزیون  و فضای مجازی 
جای هزاران جلد کتاب را گرفته است 
و گویی ارتباط مردم با تلویزیون و 
فضای مجازی چنان است که 

کاستی هایشان جبران می شود

غلامحسین ابراهیمی دینانی از استادان 
شناخته شده و شاخص فلسفه اسلامی است 
که شناخت عمیقی هم از فلسفه غرب دارد. 
دینانی در آستانه ۸9سالگی معتقد است مردم 
در همه جای جهان عمیق فکر نمی کنند و از 
عمیق اندیشیدن گریزانند و به دنبال روزمرگی 
و گذران زندگی اند. او می گوید: » مردم باید اهل 
تساهل و تسامح باشند و تحمل آرای یکدیگر 
را داشته باشند. در این صورت جامعه پیشرفت 
می کند و جامعه ای که هوش و خرد جمعی 
مردم در آن بالا باشد، جامعه ای مترقی است.« 
با دینانی درباره تعدد رسانه های مجازی و اقناع 
شدن مردم با این وسیله و فرار از اندیشیدن 
سخن گفتیم. گفت وگوی ما را با این استاد 

فلسفه از دست ندهید.

جایزه حسین منزوی 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان زنجان از 
انتشار فراخوان دومین 
جایزه ادبی غزل حسین 
منزوی خبر داد و گفت: 
این رویداد آذرماه برگزار 
می شود. امرالله حسنی 
در گفت وگو با ایبنا گفت: 
بخش های جایزه ملی غزل 
حسین منزوی شامل »الف« 
غزل فارسی در قالب تک 
اثر، »ب« غزل ترکی تک 
اثر، »ج« مجموعه غزل 
)کتاب( که تاریخ انتشار 
آثار از سال ۱۳9۸ تا ۱۴۰۱ 
باشد و »د« بخش پژوهش، 
مقاله، کتاب و پایان نامه 
است. مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی استان 
زنجان گفت: بخش های 
جایزه این رویداد هم 
شامل بخش اصلی »آزاد« 
و بخش ویژه »خانواده و 
هویت ایرانی« است. وی 
تصریح کرد: در بخش تک 
اثر هر شرکت کننده مجاز 
به ارسال حداکثر ۵ اثر است 
و در بخش پژوهش، آثار 
مرتبط با نقد و بررسی غزل 
حسین منزوی )چاپ شده 
یا آماده چاپ( بدون 
محدودیت زمانی پذیرفته 
می شود. مهلت ارسال آثار 
به جشنواره دهم آذرماه 

سال جاری است.

 توسعه پایدار 
صنعت چاپ 

بابک عابدین، رئیس 
اتحادیه صادرکنندگان 
صنعت چاپ: صنعت چاپ 
و بسته بندی در ایران از 
اهمیت ویژه ای برخوردار 
است و نقش حیاتی در 
اقتصاد کشور دارد. توسعه 
پایدار این صنعت در 
سال های اخیر نیز نتیجه 
تعامل وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و بخش 

خصوصی است.
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در مراسم اختتامیه چهلمین جشنواره فیلم کوتاه تهران 
مطرح شد

باید تلاش کنیم سینمای اسلامی 
داشته باشیم

آیین اختتامیه و معرفی برگزیدگان چهلمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران، شامگاه سه شنبه، 2آبان1402 - در برج میلاد 
برگزار شد. مهدی آذرپندار، دبیر چهلمین جشنواره بین المللی 
فیلم کوتاه تهران، در این مراسم ضمن اشاره به استقبال از 
جشنواره گفت: امیدوارم اگر خواستند روزگاری از دوره چهلم 
یاد کنند، از این دوره با خاطره استقبال از آن یاد کنند. برای من 
مهم تر از همه چیز همین بود. امیدوارم سال های سال جشنواره را 
در شرایطی برگزار کنیم که هیچ  جنگی نباشد و این ظلم 75ساله 
صهیونیست ها برطرف شود و امیدوارم جشنواره ها را سال های 
سال در شرایطی که فلسطین آزاد شده و هیچ ظلمی در دنیا 
نیست، برگزار کنیم. محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی، 
در بخشی از سخنانش گفت: امسال شاهد جشنواره ای متفاوت 
بودیم. دوره چهلم نقطه عطف بود در میان جشنواره های این 
سال ها. توجه به مسائل جدی کشور مثل جمعیت و فرزندآوری 
در جشنواره دیده می شد. یکی از مهم ترین کشورهای جهان 
اسلام در حوزه سینما جمهوری اسلامی است. ما در دنیا صاحب 
سینما هستیم و در کشورهای تمام مکاتب دینی، جمهوری 
اسلامی ایران جزو کشورهای معتبر است. طبیعتاً انتظار از 
سینمای ما در دنیا متفاوت است. باید تلاش کنیم سینمای 
اسلامی داشته باشیم. دوستان در تبیین نظریه سینمای 
اسلامی عجله نکنند. الان دوستان روشنفکر موضع می گیرند 
اما سینمای اسلامی یعنی سینمای پیشرو و عدالت خواهانه و 
ستم ستیز. محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
نیز در این مراسم گفت: بسیار امیدوار شدیم با دیدن صف های 
طولانی، با دیدن ذوق و شوق بچه ها، این موضوع ما را شادمان 
کرد. امیدواریم ریل گذاری ای که شده، به ثمرات دلنشینی منجر 
شود. ما رسالت های مختلف در سینما داریم و امیدوارم سینمای 

ما بازتابی از این رسالت باشد و صدای مظلومان شنیده شود.

کوتاه تر  از گزارش

فیلمسازان تبلیغات فیلم هایشان را به شبکه های فارسی زبان ندهند 
محمدحسین صوفی، معاون اسبق صدا و دبیر سابق شورای نظارت بر صداوسیما: از فیلمسازان تقاضا 
می کنیم به شبکه های ماهواره ای ارزش و اعتبار ندهند و نباید فراموش کنیم داخل کشور تعدادی شبکه های 

رادیویی، تلویزیونی، ملی، سراسری و تعدادی پلتفرم داریم که باید از این ظرفیت ها استفاده شود.٫تسنیم

مجبورم فیلم شتر، گاو، پلنگ بسازم
سیدجواد هاشمی ، كارگردان و بازيگر: نشستم با خودم فکر کردم که چه شتر گاو پلنگی بنویسم، که خانواده بچه 
را به سینما بکشاند. مجبورم برای سینما شتر گاو پلنگ را بسازم، وگرنه فیلم ام فروش نمی رود! اگر منِ سیدجواد 
هاشمی پول کافی داشته باشم و خانه یا ماشینم را نفروشم، قطعا فیلمی می سازم که فقط کودک ببیند.٫سینماپرس

موسیقی

درگذشت لیلی افشار
پروفسور لیلی افشار، نوازنده 
چیره دست و نخستین زن 
دنیا که دکتری گیتار گرفت، 
از دنیا رفت.   این هنرمند پس 
از تحمل یک دوره بیماری در 
۶۳سالگی درگذشت. این در 
حالی است که یکی از آثار او 
به تازگی در ایران منتشر شده 
بود. به گزارش ایسنا، لیلی 
افشار یکی از 12نوازنده بین المللی گیتار بود که برای نواختن در 
حضور آندرس سگوبیا در کلاس های پیشرفته وی، در دانشگاه 
کالیفرنیای جنوبی انتخاب شد. آن موقع بود که پس از این کلاس 
ماسترو سگوبیا در مصاحبه ای که در اخبار شامگاهی ان بی سی 
حضور یافت درخصوص افشار پیش بینی کرد که او روزی به 

نوازنده ای معروف تبدیل خواهد شد. 

خبر

 مهران احمدی در »آبی روشن«
فیلم سینمایی »آبی روشن« به کارگردانی بابک خواجه پاشا و 
با نقش آفرینی مهران احمدی این روزها مرحله فیلمبرداری را 
سپری می کند.  به گزارش مهر، بابک خواجه پاشا کارگردانی که 
سال گذشته با فیلم اول خود »در آغوش درخت« در جشنواره 
فیلم فجر حضور داشت، این روزها »آبی روشن« را در دست 
کارگردانی دارد. بازیگر اصلی این فیلم به تهیه کنندگی حسین 

میری، مهران احمدی است. مهران احمدی 
که به تازگی نقش آفرینی در فیلم کمدی 
»به خاطر یک کیف دلار« به کارگردانی 

حمید بهرامیان را هم به پایان رسانده 
است، در جشنواره فجر سال 

گذشته با 2فیلم »غریب« 
به کارگردانی محمدحسین 
لطیفی و »روایت ناتمام سیما« 
به کارگردانی علیرضا صمدی، 

حضور داشت.

از زمان راه اندازی شبکه نمایش خانگی، 
سریال های زیادی در این مجموعه 
تولید شده اند. زمانی این تولیدات به 
شکل دی وی دی به دست مخاطب 
می رسید و در سال های بعد با راه 
افتادن وی اودی ها و پلتفرم های پخش 
اینترنتی، تماشاگر می تواند با پرداخت 
حق اشتراک یک پلتفرم، سریال های 

مختلفی ببیند.
آنلاین،  همشهری  به گزارش 
سال1۳89 نخستین سریال در شبکه 
نمایش خانگی ساخته شد؛ سریالی به 
نام قلب یخی، ساخته محمدحسین 

لطیفی و سامان مقدم. این سریال 
بازیگران بنامی  مثل حمید گودرزی، 
الناز شاکردوست، مهراوه شریفی نیا، 
نسرین مقانلو، امین حیایی، مهران 
مدیری، هدیه تهرانی، رضا عطاران، رضا 
کیانیان، طناز طباطبایی، امیر آقایی 
و... داشت و تماشاگران بسیاری آن را 
دنبال می کردند. هرچند با ماجراها 
و ممیزی هایی که رخ داد، نیمه تمام 
ماند؛ اما به هرحال شروعی بود برای 
سریال سازی در شبکه نمایش خانگی. 
با فضای بازتر و به روزتری که در این 
سریال ها وجود داشت مخاطبان از 
آنها استقبال کردند و نتیجه آن رشد 
و گسترش این سریال ها بود و علاقه 
کارگردانان و بازیگران به ساخت و 
حضور در آنها. در طول سال ها تعداد 

بازیگران و کارگردان هایی که در شبکه 
نمایش خانگی فعالیت کرده اند، مدام 
بیشتر شده است. بعضی از کارگردان ها 
و فیلمساز ها هم البته در این زمینه 
رکورددار هستند. بدون جست وجوی 
زیاد، مهران مدیری پرکارترین 
کارگردان و البته بازیگر شبکه نمایش 
خانگی است و پس از او هم منوچهر  
هادی بیشترین سریال ها را ساخته 
است. امیر جعفری در میان بازیگران 
مرد و شبنم مقدمی در میان بازیگران 
زن هم بیشترین سریال ها را در کارنامه 
خود ثبت کرده اند. این روزها هم بازار 
سریال های شبکه نمایش خانگی گرم 
است و تولیدات جدیدی در حال پخش 
هستند و سریال های جدیدی هم از راه 

خواهند رسید.

رکوردداران پلتفرم 
پرکارهای شبکه نمایش خانگی کدام چهره ها هستند؟

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

کارگردان

 گنج مظفر، 1385  بمب خنده، 
1387  قهوه تلخ، 1391–1388 
 ویلای من، 1391  شوخی 
کردم…!، 1392  عطسه، 1394 
 هیولا، 1398–1397  دراکولا، 

1399–1400

ی
مهران مدیر

 عاشقانه، 1395  دل، 1398
  نیسان آبی، 1400  گیسو، 1400-

1399

ی
منوچهر هاد

بازیگران زن

 ابله،   1393  هیولا،  1398  
 خاتون، 1400  مردم معمولی،  1400 
 شبکه مخفی زنان،  1401  بی گناه،  1401  

 سرگیجه،  1402    صداتو، 1402 

ی
شبنم مقدم

 زخم کاری،  1401    جیران،  1401   
 سرگیجه، 1402   زخم کاری، 

بازگشت، 1402 

ی ور
رعنا آزاد

بازیگران مرد

 قبله عالم،  1400  سال های دور از 
خانه، 1397  آسپرین،  95- 1394 
 شوخی کردم،  1392  شاهگوش،  
1392  ویلای من،  1391  قهوه تلخ،  
 1390–1389  گنج مظفر، 1386 

 فضانوردان، 1385
ی

ی کاظم
هاد

 شهرزاد )فصل دوم(، 1396 
 شهرزاد )فصل سوم(،  1396 
 ممنوعه،  1397  جیران،  1400 
 یاغی،  1401  قهوه ترک،  1402 

 هفت،  1402  مرداب،  1402

ی
امیر جعفر

گی
خان

ش 
مای

گر ن
ازی

پر ب
ی 

 ها
ال

سری
  از 

ه«؛
وع
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آرامش مردم با برنامه تحول دیجیتال
اموراداریبدوننیازبهحضورفیزیکیانجاممیشود

عمادالدینقاسمیپناهگزارش
روزنامهنگار

گرانبهاتریننمونهفضایی
بهزمینآمد

فضاپیمایاوسیریسرکسناساپسازیکسفر7سالهدرفضا
بایکمحمولهگرانبهابهزمینبازگشت.محمولهگرانبهای
اینفضاپیما،نمونهایازسیارک»بنو«بود.بهگزارشساینس
آلرت،تقریبا255گرمازموادجمعآوریشدهازاینسیارک
85میلیونتنیبهدانشمندانکمکمیکندتادرمورد
شکلگیریمنظومهشمسیازجملهاینکهآیاسیارکهایی
مانندبنوحاویموادشیمیاییبرایحیاتهستند،بیشتر
بدانند.بودجهایکهناسابرایاینماموریتهزینهکرد
800میلیوندلاربودودرنهایتحدود1.16میلیارددلاربرای

آوردنکمتراز255گرمنمونههزینهخواهدشد.
بااینحسابمیتوانایننمونهراگرانترینمادهشناخت؟
برایتعدادانگشتشماریازسیارکها132میلیوندلاردر
هراونسیا4.7میلیوندلاردرهرگرمهزینهمیشود؛این
یعنی70هزاربرابرقیمتطلاکهدرچندسالگذشتهدر
محدوده1800تا2000دلاردرهراونسیا60تا70دلاردر
هرگرمقیمتگذاریشدهاست.نخستینمادهفرازمینیکه
بهزمینبازگشتازماموریتآپولوبود.بینسالهای1969و
1972طی6مأموریتآپولو382کیلوگرمازنمونههایماهبه
زمینآوردهشد.کلهزینهایکهبرایماموریتهایآپولوانجام
شد،باتعدیلتورم،257میلیارددلاربود.اینسنگهایماهبا
قیمت19میلیوندلاردرهراونس)674هزاردلاردرهرگرم(
ارزشگذاریشد.ناسادرحالبرنامهریزیبرایبازگرداندن
نمونههاییازمریخدراوایلدهه2030استتاببیندآیادرآنها
آثاریازحیاتباستانیوجودداردیاخیر.مأموریتبازگشت
نمونهمریخباهدفبازگرداندن30لولهنمونهباوزن450گرم
است.بااینحالباتوجهبهپیچیدگیاینماموریتواستفادهاز
چندروبات،هزینههاافزایشمییابد.بازگرداندنایننمونهها
میتواند11میلیارددلارهزینهداشتهباشدکهمیزانآنهارابه
24میلیوندلاردرهرگرممیرساندکه5برابرهزینهواحد

نمونههایبنواست.

کوتاهترازگزارش

منظومه شهید سلیمانی مخابراتی است
حسین دلیریان، سخنگوی سازمان فضایی ایران: برخی رسانه ها اعلام کرده اند منظومه شهید سلیمانی قرار است 
اینترنت ماهواره ای ارائه کند، اما این منظومه باریک باند است و چنین کاربردی ندارد، بلکه در حوزه ارتباطات اعم 

از اینترنت اشیا و مخابرات فضاپایه خدمات ارائه می کند.
 

7میلیون پوشش فیبرنوری تا 1403
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی:شرکت مخابرات به عنوان هشتمین اپراتور، 
موفق به دریافت UNSP شده است. در قالب این الحاقیه، ایجاد ۷میلیون پوشش تا پایان۱۴۰۳ توسط این شرکت 

محقق خواهد شد.

عددخبر

خبر

بالگرد »نبوغ« ناسا در شصت و سومین 
پرواز خود توانست ۵۷۹متر از زمین سیاره 
مریخ را پوشش دهد.این بالگرد مریخی ناسا 
اخیرا گام های بیشتری را روی سیاره سرخ 
برداشته است. این بالگرد ۱.۸کیلوگرمی، 
شصت وسومین پرواز خود را برفراز مریخ 
انجام داد و در این فرایند توانست ۵۷۹متر 

از زمین سیاره سرخ را پوشش دهد.

 579
متر

سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهور با اشاره به اهمیت توسعه 
شبکه ملی اطلاعات، اعلام کرد که همه 
دستگاه های دولتی موظفند ۵۰۰هزار 
نیروی ماهر در زمینه فضای مجازی 
تربیت کنند. یکی از ویژگی هایی که 
برنامه هفتم دارد، اهداف خوبی است که 
تنظیم شده و سیاست های ابلاغی تبدیل 

به قانون می شوند. 

500
هزار نیرو

سرنوشتناکامویندوزموبایل
سرنوشتبیسرانجاممایکروسافتبرایویندوزفونو
همچنینویندوز10موبایلیکیازمعروفتریناشتباهات
اینشرکتاستکهباعثناراحتیطرفداراناینغولفناوری
همشدهاست.ساتیانادلا،مدیرعاملمایکروسافتنیزاز
اینکهاینشرکتازتلفنهایویندوزیدورشدهپشیمان
است.اودرگفتوگوبابیزینساینسایدر،دورشدنازفضای
موبایلراازاشتباهاتاستراتژیکخودعنوانکرد؛چراکه
مایکروسافتمیتوانستکارمتفاوتیرادراینزمینهانجام
دهد.مایکروسافتسعیکردتجربهایشبیهبهدسکتاپرا
هنگامیکهیکتلفنویندوزیبهیکصفحهنمایشبزرگتر
متصلمیشد،ارائهدهد،امااینکاربهسرانجامنرسید.بااین
حال،اگرمایکروسافتمیتوانستازتجربهخودباویندوز
رویدسکتاپاستفادهکندوتوسعهدهندگانرابرایانتقال
تجربیاتنرمافزاریبهتلفنهایویندوزیمتقاعدکند،

همهچیزمتفاوتترازحالابود.

لایحهبرنامههفتمتوسعهدرحالیدرجریان
بررسیوتصویباستکهروزگذشته
نمایندگانمجلس،همهدستگاههایاجرایی
رامکلفبهتهیهبرنامهتحولدیجیتال
کردند.اگرچهاینتحولنیازمندیکتامین
مالیاولیهاست،چنانکهدرمصوبهمجلس
همبهآناشارهشده،تأثیرشگرفیبرهمه
حوزههاخواهدگذاشت.بهعنوانمثال
فرایندهایاداریمستلزماستفادهاز
کاغذاستکهبادیجیتالشدنفرایندها،
صرفهجوییمالیبزرگیراشاهدخواهیم
بود.جلوگیریازسوءاستفادهوفساداداری،
امضاهایطلایی،حضورفیزیکیوحتی
تأثیربرترافیکوآلودگیشهرهاازثمرات

واضحچنینتحولیاست.

نقشبخشخصوصی
درتبصرهماده107تأکیدشدهکهسازمان
نظامصنفیرایانهایکشوربهعنوانتشکل
بخشخصوصیدرحوزهارتباطاتوفناوری
اطلاعات،بابهرهگیریازحداکثرتوانهمه
تشکلهایفعالدرایننشستبهارائه
برنامهپیشنهادیتحولوارتقایبهرهوریبا
استفادهازفناوریاطلاعاتوهوشمندسازی
هریکازبخشهااقداموآنرابهدستگاه
اجراییذیربطارائهکند.ایندرحالیاست
کهدستگاههایاجراییهمموظفنددر
تدوینبرنامههایتحولدیجیتالخود
طرحهایپیشنهادیسازماننظامصنفی

رایانهایکشوررالحاظکنند.

پیشتازیقوهقضاییه
سندتحولقوهقضاییهکهدرسال1399
تصویبوابلاغشد،تاکنونتوانسته
تحولاتقابلتوجهیدرایندستگاه
ایجادکند.درحالیکهپیشازاین،
فرایندهایقضاییمرتبطباشهروندان،
وکلاوحتیقضاتبهصورتسنتیانجام
میشد،اکنونبخشقابلتوجهیازآناز
طریقالکترونیکیشدن،علاوهبرصحتو
دقتامور،باعثآرامشمردمشدهاست.
اکنونهموطنان،حتیایرانیانخارج
ازکشوربدوننیازبهحضورفیزیکی،
خدماتیچونثبتدادخواستوشکوائیه،
گواهیعدمسوءپیشینه،تشکیلپروندهو
ابلاغهایقضاییرابهصورتالکترونیکی

دریافتمیکنند.

ارتقایبهرهوری
درحالیکهمجلستکلیفکردهگزارش
پیشرفتبند107بایدبهصورتسالانه
بهشورایعالیفضایمجازیومجلس
شورایاسلامیارسالشود،هدفاین
طرحتحولیراارتقایبهرهوریوافزایش
سهماقتصاددیجیتالدستگاههای
اجراییاعلامکردهاست.براساساین
بندهمهوزارتخانهها،سازمانهایبرنامه
وبودجهکشور،اداریواستخدامی
کشور،حفاظتمحیطزیستکشور،
بانکمرکزیجمهوریاسلامیایرانو
معاونتعلمیوفناوریریاستجمهوری
مکلفند»تاپایانسالاولاجرایبرنامه
هفتم«نسبتبهتهیهبرنامهتحول

رقومی)دیجیتال(اقدامکنند.

منافعتحولدیجیتالبرایمردم
احرازهویت،تهیهچندیننسخهکپیازمدارک،

ترافیک،ازدحامدرادارات،احتمالعدمحضورذینفعان،
برخوردهایسلیقهایبعضیازکارکنان،اضطرابانجامکار،
اتلافزمانوبسیاریمواردشایدبخشیازمشکلاتیباشد

کهتنهاباطرحتحولدیجیتالرفعمیشود.

اسنادمالکیت
دیجیتال

یکیازتحولاتیکه
قوهقضاییهدربرنامه
داشتواکنونتبدیل
تکلیفشده، به
شدن الکترونیکی
همهاسنادمالکیتبه
استثنایوسایلنقلیه
موتوریاست.ستار
هاشمی،معاونتوسعه
فناوریوخدمات
الکترونیکثبتی
سازمانثبتاسناد
واملاککشوردر
گفتوگوباهمشهری،
میگوید:»بعدازصدور
سند،پیامکیبرای
ذینفعانارسالمیشود
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فسیل های 10میلیون ساله 
جانداران مهره دار از سایت فسیلی 
آهق مراغه استخراج شد. این 
کار تاریخ این سایت فسیلی را 
یک میلیون سال به عقب تر برد و 
عمر گونه های جانوری ایران را به 

10میلیون سال رساند.
دیرینه شناسان در سایت فسیلی 
آهق مراغه، توانسته اند در تازه ترین 
اکتشاف خود 400فسیل باستانی 
متعلق به 7 تا 10میلیون سال قبل را 
از زیر لایه های خاک بیرون بکشند.

کشف آنها شامل فسیل های 
باارزش اسب، ببر دندان شمشیری، 
گوزن، غزال، زرافه، کرگدن، فیل و 

گوشتخواران باستانی است.
بنا به گفته های شهنام اشتری، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان آذربایجان شرقی به 
خبرگزاری فارس، تراکم بالای 
فسیل و از آن مهم تر سالم بودن 
جمجمه ها و قطعات فسیلی 
به دست آمده از ویژگی های محوطه 

دیرینه شناسی آهق است.
شهنام اشتری می گوید: مرحله 
اول این کاوش با تخصیص اعتبار 
۳۵0میلیون تومانی انجام شد و 
برای مرحله دوم تحقیقات و کاوش 
فسیلی ۵00میلیون تومان ابلاغ 

شده است.
دیرینه شناسانی که در حال کاوش 
در سایت فسیلی مراغه هستند، 
اعلام کرده اند که براساس مطالعات 

و  زمین شناسی  تحقیقات  و 
فسیل شناسی، فسیل حیواناتی که 
از منطقه فسیلی مراغه استخراج 
شده، به اجداد حیوانات امروزی در 

آفریقا تعلق دارند.
منطقه فسیلی مراغه، به اعلام 
دانشمندان دیرینه شناس، در 
مسیرهای مهاجرتی پستانداران 
دوران سوم زمین شناسی یعنی 
مسیرهای مهاجرتی مابین اروپا، 
آفریقا و آسیای شرقی قرار دارد 
و گونه زایی جانوران فسیلی 
)پستانداران( در نوار آذربایجان 
به خصوص در سایت مراغه بر 
اهمیت این سایت دیرینه شناسی 
افزوده است. سایت دیرینه شناسی 
مراغه 40هکتار وسعت دارد 
که از شاخصه های مهم آن در 
جهان، تنوع بالای گونه های 
جانوری موجود در حفاری های 
صورت گرفته و دسترسی آسان به 
فسیل ها و حفظ شدگی مناسب 

قطعات فسیلی است.

استخراج فسیل های 
10میلیون ساله گوزن

غلامرضا زارع، دیرینه شناس و 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
مراغه می گوید: فسیل گوزن برای 
نخستین بار از سایت »آهق« که 
در بخش زیرین منطقه فسیلی 
مراغه قرار دارد، استخراج شد. این 
فسیل ها شامل قطعات زیادی از شاخ، 
جمجمه و فک زیرین گوزن است و 
با استخراج آنها، فصل جدیدی در 
مطالعات این منطقه آغاز می شود. 
سالم بودن قطعات فسیلی، کامل بودن 

اندام های حرکتی و استحکام بالای 
قطعات از ویژگی های فسیل های 
سایت »آهق« به شمار می رود و 
تاکنون علاوه بر فسیل گوزن، بیش از 
1۵ جمجمه کامل و فک های متعدد 
زیرین از این سایت استخراج شده 
است. طی مرحله نخست از حفاری 
در این سایت، فسیل ۲ خانواده با 
تراکم بالا شامل اسب ها و گاوسانان 
وجود داشت که در کنار آنها فسیل 
گوشتخواران نیز نسبت به سایر 
سایت های حفاری شده از تعدد 
بالایی برخوردار است. فک فوقانی 
اسب، لگن گوشتخواران، دنده 
مربوط به خانواده فیل ها و جمجمه 
مربوط به یک »ایوسراس« نیز از 
این سایت بیرون کشیده شد. فسیل 
فک زیرین »آنتلوب« و استخوان 

پسِ سری »هیپاریون« )اسب های 
باستانی( هم در این سایت به دست 
آمد. همچنین قطعه های بزرگ 
مربوط به اندام های حرکتی به وفور 
در این سایت وجود دارد. در سایت 
آهق مراغه، تعداد بالای قطعات لگن 
حیوانات مختلف و اندام های حرکتی 
شامل لگن های مربوط به گوزن ها و 
زرافه ها نیز مشاهده می شود. اخیرا 
فسیل اندام های حرکتی گاوسانان 
و زرافه ها به صورت سالم از این سایت 
بیرون آمد و یک مهره انتهایی مربوط 
به »تراقوس ها« نیز استخراج شد. 
سایت »آهق« در بخش زیرین سازند 
مراغه قرار دارد و شناسایی این سایت 
و استخراج فسیل های آن برای تعیین 
جغرافیایی دیرینه و تعیین سن از 

اهمیت خاصی برخوردار است.

تاريخ طبيعی مراغه 10 ميليون ساله شد
دیرینه شناسان در سایت فسیلی آهق مراغه فسیل جانوران 10میلیون ساله را بیرون کشیدند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

آلودگی هوای تهران مربوط به بنزین سوزی منابع متحرک است
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: بیشتر آلودگی هوای تهران مربوط به منابع متحرک و 
وسایل بنزین سوز است. هر سال وارونگی هوا و آلودگی هوای تهران در فصل سرما رخ می دهد. شهرداری 

تهران هزار دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران خواهد کرد.

ممنوعیت و محدودیت  در واگذاری منابع طبیعی
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری: در واگذاری عرصه های منابع طبیعی کشور 
ممنوعیت و محدودیت داریم و واگذاری ها باید در چارچوب قانون انجام شود. اما برای حمایت از تولید و 

استفاده بهینه از عرصه های ملی برخی محدودیت ها را مدیریت و هموار می کنیم.

دولت، موافق لغو روادید با کشورها
دولت با لغو روادید برخی کشورهایی که پیشنهاد لغو روادید 
یکجانبه با آنها توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی ارائه شده بود، موافقت کرد.
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با اعلام این خبر در حاشه جلسه هیأت دولت 
گفت: در جلسه چهارشنبه هیأت دولت، پیشنهاد لغو روادید 
برای بیشتر کشورهای مطرح شده رأی آورد و ادامه بررسی  
برخی کشورها که ملاحظاتی درباره شان وجود داشت، به جلسه 

آینده موکول شد.
به گزارش ایرنا، ضرغامی افزود: جلسه کمیسیون سیاسی و 
امنیتی دولت به ریاست وزیر کشور برگزار شد و بخش زیادی از 
کشورهایی که پیشنهاد لغو روادیدشان داده شده بود به اتفاق 

آرا، رأی آوردند.
به گفته وزیر میراث فرهنگی، درباره برخی کشورها ملاحظاتی 
هست که در جلسه آینده کمیسیون بررسی و اسامی تمامی این 

کشورها پس از بررسی در جلسه آینده اعلام می شود.
ضرغامی گفت: امروز به  عنوان یک ضرورت گردشگری، درهای 
کشور باید باز شود تا گردشگران بتوانند به ایران سفر کنند. این 
مزیت نسبی ماست. هر گردشگری که به ایران می آید با وجود 
برخی مشکلاتی که در کشور داریم، دیدگاهش در نظرسنجی ها 
بالای ۹0درصد نسبت به ایران عوض می شود؛ یعنی تمام 

تبلیغات ایران هراسی منتفی می شود.
وی افزود: لغو متقابل روادید هم به طور طبیعی در دستور کار 
وزارت خارجه است، اما آنچه ما در وزارت میراث فرهنگی و 
گردشگری دنبال می کنیم این است که مردم همه کشورها 

بتوانند راحت به ایران سفر کنند.
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزیرمیراث فرهنگی و 
گردشگری نیز پس از این اظهارات درباره سیاست لغو یک طرفه 
روادید ایران برای جذب گردشگران خارجی، گفت: فهرست 
نهایی کشورها برای لغو روادید یکطرفه پس از تصویب در دولت 

مشخص می شود.
معاون گردشگری در گفت وگویی تلویزیونی اعلام کرد: لغو 
روادید یک طرفه، سیاست کشورها برای جذب گردشگران است 
و یکی از برنامه هایی که دستگاه دیپلماسی کشور می تواند دنبال 

کند، اجرایی کردن لغو روادید دوطرفه است.
او افزود: طرحی که وزارت میراث فرهنگی داده لغو روادید 
با بیش از ۶0کشور است، اما دستگاه های مسئول باید طرح 
را بررسی کنند و فهرست نهایی پس از تصویب در دولت 

مشخص می شود.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

»میش داغ«  حفاظت شده  اراضی 
از متصرفان پس گرفته شد. به گفته 
هادی جلالی، سرپرست اداره حفاظت 
محیط زیست دشت آزادگان بخشی 
از اراضی واقع در پشت سایت تکثیر 
آهو، به تصرف افرادسودجو درآمده بود 
که با شخم و مرزبندی، تغییر کاربری 
عرصه های ملی و حفاظت شده را درنظر 

داشتند.

500
هکتار 

بیماری زا در حیوانات خانگی وجود دارد 
که می توانند به انسان منتقل شوند. 
برای جلوگیری از تکمیل این چرخه 
نیاز است موازین بهداشتی با جدیت 
کنترل شود. براساس بررسی محققان، 
حیوانات خانگی و شهرنشین می توانند 
منبع میکروب های مشترک میان انسان 

و دام باشند.

70
عامل

ارتقای حقوق و دستمزد محیط بانان
معاون توسعه مدیریت، حقوقی و امور مجلس سازمان 
محیط زیست اعلام کرد: پیگیری بودجه و تأمین منابع 
مالی برای ارتقای حقوق و دستمزد محیط بانان و کارکنان 

موضوعی است که پیگیری می شود تا به نتیجه برسد.
به گزارش ایسنا، رضا انجم شعاع گفت: اجرای قوانین زیربنایی 
و حیاتی اصل ۵0 قانون اساسی، سازمانی پویا، فعال، شاداب 
و مجهز به فناوری های نو از محیط زیست ساخته است. وی، 
رسیدگی به معیشت محیط بانان و کارکنان محیط زیست را 
اولویت خواندو گفت: با پیگیری های انجام شده و مساعدت های 
قانونی در قالب فوق العاده ویژه همکاران و اضافه کار و رفاهی، 
مواردی اعمال شد؛ بودجه محیط زیست ملی است و در قالب 
پیگیری های ملی و استانی باید حقوق و پرداختی محیط بانان 
و کارکنان ترمیم شود. معاون توسعه مدیریت، حقوقی و 
امور مجلس سازمان محیط زیست ادامه داد: توجه به بودجه 
محیط زیست همواره یکی از دغدغه ها بوده است و به شدت از 

سوی مسئولان این سازمان دنبال شده است.

40
هكتار

وسعت سایت 
فسیلی مراغه

5
رتبه

ارزشمندی سایت 
فسیلی مراغه در 

جهان

400
فسیل

تعداد فسیل های 
جدید سایت آهق 

مراغه

10
میلیون

سال عمر 
فسیل های تازه 

به دست آمده مراغه

6
میلیارد

تومان اعتبار کاوش  
و مطالعات سایت 

فسیلی مراغه

 فسیل های یافت شده 
جدید در مراغه: 

گوزن، اسب  و گاوسانان و 
گوشتخواران، فیل، زرافه، ببر 
دندان شمشیری، آهو و کرگدن 



در تفرجگاه های چهارگوشه شهر
 رفع دلتنگی کنیم

پادشاه فصل ها
پاییز!

 این روزها  پایتخت با
جادوی برگ ها، باد و باران رؤیایی و تماشایی است
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 عكس:   رضا نور اله

روستاها بهترین مقصد سفر در
فصل هزار رنگ هستند
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بوستان های تهران این روزها حسابی الوان شده اند

شروع راه پاییز است
تهران در فصل برگ ریزان چهره ای دیدنی 
به  خود می گیرد که چشم هر بیننده ای را  
خیره می کند؛ به ویژه بوستان هایش که پر 
از قشنگی   می شود و حضور در آنجا و قدم 
زدن در هوای پاییزی  و شنیدن صدای 
خردشدن برگ ها، زیر پا بدجور به دل 
می نشیند. اگر فرصت اندکی برای تفریح 
دارید، مجبور نیستید برای لذت بردن از 
فضاهای زیبا، از پایتخت خارج شوید؛ 
کافی است در بوستان های شهری با 
استفاده از فضا و امکانات آنها روزهای 
به یادماندنی برای خود و خانواده تان 

رقم بزنید.

سعیده مرادی

پاییز 
طلایی

معرفی: تقدیر بعضی هنرمندان از همان کودکی نمایان است؛ فریبرز لاچینی هم یکی از همین هنرمندان است که از کودکی 
نوید ظهور یک موسیقی دان را به اطرافیان داده است. او که فعالیتش را از کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شروع کرده  
و آثار درخشانی را ساخته است. یکی از ماندگارترین آثار او، مجموعه پاییز طلایی است که در 4 آلبوم مجزا منتشر شد. قطعات 
بی کلام این آلبوم ها در دسته تکنوازی پیانو، از مهم ترین آثار موسیقی کلاسیک معاصر به شمار می آیند. لاچینی که جزو 
فعال ترین آهنگسازان تاریخ موسیقی فیلم ایران شناخته می شود، با مجموعه پاییز طلایی گام مهمی در خلق آثار کلاسیک 
مدرن برداشته است. ازجمله نوازندگان نسل طلایی موسیقی ایران است که به جهت آوازه بین المللی و همکاری با کمپانی های 

طراز اول موسیقی جهان، اعتبار قابل توجه جهانی به  دست آورده است.

آهنگساز: 
فریبرز لاچینی

سال انتشار: 
1368-1387

تعداد قطعات: 
هر آلبوم 14قطعه

بوستان بعثت/جنوب تهرانبوستان لاله/ مرکز تهران

معرفی:  حدود ۳۵ هکتار وسعت دارد و داخل آن مکان ها و 
فضاهای متنوعی ایجاد شده است که می توان از زمین های 
ورزشی مانند والیبال، مرکز فرهنگی-هنری  میزهای مخصوص 
بازی شطرنج و کتابخانه  برای استفاده کودکان و نوجوانان نام 
برد. چنار، اقاقیا، کاج، سرو و بلوط عمده پوشش گیاهی پارک 
لاله است که فضای دلنشین و آرامش بخشی را به دور از هیاهوی 
شهر تهران برای گردشگران به ارمغان می آورد که این روزها 
تماشایی تر است. براساس اسناد تاریخی، اراضی بوستان لاله 
قدیم در اختیار ارتش و معروف به میدان اسبدوانی جلالیه بوده 

و برای رژه از آن استفاده می شده است.

چرا اینجا برویم:
چون علاوه بر موقعیت جغرافیایی و وجود درختان تنومند و قدیمی، 
مجسمه ها و تندیس های زیبایی ازجمله تندیس خیام و ابوریحان نصب 
شده که برخی از آنها در خارج از کشور ساخته و به اینجا منتقل شده اند.

معرفی:  به نام خزانه نیز شناخته می شود و سال1۳۵2 در 
جنوب تهران برای استفاده عموم ساخته شد. وجود درختان 
بید مجنون، سپیدار، چنار، سرو، توسکا، بلوط، کاج و اقاقیا 
قدم زدن در اینجا را زیباتر می کند و لذت سیاحت پاییزی 
دوچندان می شود وقتی هواپیمایی آمریکایی داکوتا را ببینید 
که در سایه سار درختان و زیر برگ های الوان در گوشه ای از این 
بوستان جا خوش کرده است. علاوه بر اینها کتابخانه عمومی، 
آلاچیق، آمفی تئاتر روباز، رستوران و همچنین زمین های 
ورزشی و بازی مجهز به وسایل استاندارد و شهر بازی از دیگر 

امکانات تفریحی بوستان بعثت محسوب می شود.

چرا اینجا برویم:
برای اینکه داخل پارک 2 دریاچه برای پرورش ماهی و قایق سواری 
وجود دارد. همچنین وسط یکی از دریاچه ها یک جزیره لانه  اردک، غاز 
و قو است که در کنارش توقف کنید و از تماشای پرندگان لذت ببرید.

بوستان گفتگو / غرب تهران
چرا اینجا برویم:

چون دریاچه و آبشار 
زیبایی دارد که در 
کنار فضای سبز آن، 
شگفت آور  نمایی 
فصل  در  به ویژه 
پاییز برای مخاطب 

ایجاد می کند.

معرفی:  چنار، اقاقیا، سدروس، توت، سرو، کاج، ماگنولیا، کبوده و صنوبر برخی از گونه های 
گیاهی کاشته شده در 7هکتار از وسعت بوستان گفتگو هستند؛ بوستانی که در طراحی 
و ساختش از چندین سبک طراحی باغ های ایرانی، انگلیسی، ایتالیایی، فرانسوی و ژاپنی 
استفاده شده که جلوه ای خاص به این بوستان بخشیده است و می توان آن را به  عنوان 
نمونه ای از معماری بین الملل به شمار آورد. در انتهای باغ، ساختمان کوشک قرار دارد 
که یادآور معماری دوره قاجار است و خدمات رفاهی بوستان گفتگو در مجاورت دریاچه 

بوستان دایر شده و همین ویژگی، فضایی دنج و دلنشین به آن بخشیده است.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

مناسب گردش: 
مجردی و خانوادگی

بزرگراه شهید حکیم
 محله کوی نصر

بوستان پلیس/ شرق تهران

معرفی:  به باغ اناری و باغ مجیدآباد هم معروف است؛ البته از 
درختان انار چندان اثری در گوشه و کنار بوستان باقی نمانده، 
اما بوستان پلیس از 2بخش جنوبی و شمالی تشکیل شده است 
که هر دو وسیع هستند و زیبایی هایی دارند. در طراحی بوستان 
پلیس از معماری ایرانی الهام گرفته شده است. پوشش گیاهی 
متنوع و قدیمی، آبنماها و استخرهای زاویه دار و آب قنات ها 
که از دلش جریان پیدا می کنند، همه یادآور باغ های قدیمی 
ایرانی در این بوستان است. در اینجا علاوه بر امکانات عمومی، 
پارک آموزش ترافیک و ایستگاه های اجاره دوچرخه و امکان 

دوچرخه سواری نیز وجود دارد.

چرا اینجا برویم:
به خاطر اینکه علاوه بر قدمت و پیشینه این بوستان که 
عمارت ارباب هرمز و موزه گرافیک ایران نمایانگر آن است، 

جای پارک فراوان و فضای سبز چشم نواز دارد.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

فلکه چهارم تهرانپارس، حدفاصل
 خیابان های توحید و استخر

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

خیابان کارگر شمالی تقاطع بلوار کشاورز

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

خیابان شهید سمیعی، خیابان بخارایی
خیابان شهید صابونیان

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

چرا اینجا برویم: برای اینکه ضمن دسترسی 
خوب، امکانات متنوع، یک باغ وحش هم دارد 
که در آن حیوانات و پرندگانی مختلف نگه داری 
می شوند که تماشای آنها می تواند به ویژه برای 

کودکان جذاب باشد.

معرفی: یکی از بوستان های قدیمی تهران 
است که در ابتدا زمینی بی آب و علف یا 
به عبارتی زمینی بایر بود تا اینکه برنامه 
 ساخت این پارک در سال1۳4۵ در

 2 مرحله شروع و به بوستان تبدیل شد.

120 نوع برگ پاییزی
در مرحله اول ساخت بوستان ملت، آن 
بخشی از پارک ساخته شد که در راستای 
خیابان ولیعصر)عج( قرار دارد. آن زمان 
به این بخش از پارک »بلوار کنار جاده« 
می گفتند و بلواری بود که حدود هزار متر 
در برَِ خیابان بزرگ ولیعصر قرار داشت. 
این بخش از پارک در سال1۳47 به 

بهره برداری رسید.
مرحله دوم ساخت بوستان ملت تهران 
براساس طرحی از پارک سازی در 
انگلیس ساخته شد. این بخش با الهام از 
پارک های انگلیسی و در میان تپه های 
شمالی ساخته شده است. تنوع گیاهی 
این بوستان که به 12۰نوع درخت و 
درختچه می رسد، جذابیت خاصی به 
آن بخشیده است و در این فصل انواع 
برگ درختان را می توان در جای جای 
این بوستان بزرگ دید؛ برگ درختانی 
 چون صنوبر، نارون، انواع سرو، اقاقیا، بداغ، 
زبان گنجشک، ارغوان، بید مجنون، 

تبریزی، یوکا و شمشاد 
که از اصلی ترین 
گیاهی  گونه های 
بوستان ملت به حساب 

می آیند.

بوستان ملت

خیابان ولیعصر )عج( نرسیده 
به سازمان صدا وسیما

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد
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گشت و گذار در پارک های جنگلی شهر فرصت دلچسب و خنکی را برایتان مهیا می کند

صدای نفس   برگ های زرد می آید 
خیلی از ما دوست داریم ساعاتی از 
زندگی مان را فارغ از دغدغه های روزمره 
در میان درختان و جنگل بگذرانیم. چه 
لذتی بالاتر از این وجود دارد که کودکان 
را در حال بازی با توپ ببینیم و خودمان 
مشغول نوشیدن یک فنجان چای دلچسب ، 
شاید هم در حال باد زدن کباب  روی منقل یا 
پختن سیب زمینی زیر خاکستر زغال باشیم. 
بوستان های جنگلی یکی از گزینه های 
مناسب برای تجلی این مناظر و گذراندن 
روزهای پاییزی و لذت تماشای درختان 
رنگارنگی است که سر به آسمان می سایند 

و سایه گستر زمین شده اند.

مهدیه تقوی راد

 معرفی: در کارنامه هنری علیرضا افتخاری، خواننده محبوب موسیقی سنتی، جز قطعات مختلفی که حال و هوای پاییزی دارند، 
2آلبوم کاملا پاییزی با نام های »پادشاه فصل ها« و »پاییز« ثبت شده اند که آلبوم پاییز با 8قطعه به آهنگسازی حسین پیرنیا 
منتشر شده است و آلبوم دیگری که از او با این مضمون منتشر شده، »پادشاه فصل ها« نام دارد که شامل 12 قطعه است. نام 

این آلبوم برگرفته از شعر باغ من مهدی اخوان ثالث است.
در این آلبوم از اشعار شاعرانی ازجمله حافظ، نیما یوشیج، احمد شاملو و مهدی اخوان ثالث آهنگ ساخته شده است. همچنین 
مجید فلاح پور، مهدی سالک اردستانی صدابرداران این اثر هستند. افتخاری یکی از تواناترین و پرکارترین خوانندگان موسیقی 

ایرانی است که به واسطه قابلیت های تکنیکی بیشتر به تصنیف پرداخته است.

 پادشاه 
فصل ها

خواننده: 
علیرضا افتخاری

سال انتشار: 
1393 -1378

تعداد قطعات: 
12

پارک جنگلی سوهانک
چرا اینجا برویم:

گیاهی  پوشش  چون 
متنوع اینجا را به یکی 
از زیباترین نقاط تهران 
تبدیل کرده و درختان 
انبوه و فضای خلوت و 
دنج اینجا در فصل پاییز 
مناظر منحصربه فردی را به 

بینندگان هدیه می دهد.

معرفی: با مساحت حدودا 4۰۰هکتاری یکی از بزرگ ترین پارک های جنگلی در خاورمیانه 
به حساب می آید. در این پارک درختان متنوع و زیادی از جمله کاج، ارغوان، سنجد، 
زبان گنجشک، عرعر، کاج سیاه، سرو نقره ای، اقاقیا، بادام، توت، پسته و سماق وجود دارد که درکنار 
حیواناتی اعم از خرگوش و روباه و انواع پرندگان از قبیل کبک، غاز وحشی، اردک، پرستو وکبوتر   
در میان برگ های خزان زده دیده می شوند. با رفتن به این پارک شما می توانید به بلندترین نقطه 
تهران بروید و تمام پایتخت را از بالا نظاره کنید. همچنین در ارتفاعات قسمت شرقی پارک، به 

تماشای دریاچه سد لتیان بنشینید و در جاده پیچ در پیچش دوچرخه سواری کنید.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

بزرگراه ارتش، امتداد 
جاده لشگرک، ضلع 

شمالی جاده

پارک جنگلی لویزان )شیان(

معرفی:   سرو، بلوط، اقاقیا و افرا اگرچه دیرتر از چنار و بقیه 
گونه های گیاهی زرد می شوند و خزان دیرتری دارند، اما 
همگی در روزهای پاییزی جلوه متفاوتی به این بوستان 
جنگلی می بخشند؛ تفریحگاهی که تمام امکانات موردنیاز 
پیک نیک یک روزه را در خود جای داده و از کافی شاپ، 
رستوران، نیمکت، آلاچیق، سطل های زباله، کباب پز، 
سرویس بهداشتی، مسجد و... به اندازه کافی برخوردار است. 
یکی از مهم ترین امکاناتی که در پارک جنگلی شیان ساخته 
شده است انواع زمین های بازی کودکان و بزرگسالان است، 
با وقت گذرانی در زمین های ورزشی، میز های پینگ پنگ، 
مسیر دوچرخه سواری و... می توانید خاطرات خوبی رقم بزنید.

چرا اینجا برویم:
برای اینکه در گرما و سرما، با امکاناتی که دارد میزبان خانواده ها، گروه 
دوستانه و زوج های جوان است. امنیت اینجا با استقرار کانکس های 
پلیس در نقاط مختلف و گشت مستمر مأموران بالاست و به راحتی 

می توانید پیاده روی و ورزش کنید.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به بزرگراه 
شهید باقری، خیابان کوهستان

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

پارک جنگلی توسکا

معرفی:  حدود یک میلیون مترمربع وسعت و پوشش گیاهی 
متنوعی دارد و پوشیده از انبوه درختان چنار، زبان گنجشک، 
کاج و صنوبر است که همگی در کنار هم نمای خوبی به پارک 
بخشیده اند. وجود آلاچیق ها در میان درختان، فرصت مناسبی 
برای چادر زدن و پیک نیک آخر هفته هاست و قسمتی از پارک 
جنگلی توسکا به وسایل و تجهیزات ورزشی همگانی مجهز 
شده که قابل استفاده برای گروه های  سنی مختلف است که 
کنار مسیرهای پیاده روی و دوچرخه سواری امکان گشت وگذار 
خوب را برای گردشگران فراهم می کنند. همچنین جانمایی 
نیمکت ها نیز دسترسی شهروندان را به آنها هموار کرده است. 
یک مجموعه ورزشی هم با امکاناتی از قبیل سالن بازی فوتبال 

و والیبال، فوتبال دستی، استخر و... در پارک دیده می شود.

چرا اینجا برویم:
به خاطر اینکه اگر ساکن جنوب و شرق تهران هستید، می توانید 
به راحتی اینجا را برای یک گردش پاییزانه انتخاب کنید. آلاچیق های 
متعددی محل مناسبی برای چادر زدن و تفریحات آخر هفته هستند.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

مشیریه

مناسب گردش: 
خانوادگی

پارک جنگلی پردیسان

معرفی:   اگر آخر هفته ها به پارک پردیسان بروید جشنواره ای 
از رنگ ها را خواهید دید که بر فراز آسمان جولان می دهند 
و پاتوق بادبادک بازهاست. ۳2۰گونه گیاهی در اینجا 
وجود دارد که هریک زیبایی متفاوتی به اینجا می بخشد. 
همچنین مرکز بازپروری حیات وحش، کلینیک تخصصی 
حیات وحش و تکثیر و بازپروری یوز آسیایی دارد که در آن 
حیوانات آسیب دیده را تیمار می کنند. باغ وحش این پارک نیز 
پذیرای مجموعه ای کوچک از حیواناتی مثل اردک، طاووس، 
لاک پشت و... است که در ضلع شمال غرب پارک قرار دارد. در 
پارک پردیسان تقریبا همه امکانات یک تفریح در فضای دلباز 
و چشم نواز فراهم شده است. بوستان جنگلی پردیسان قبلا 

تپه هایی مملو از درختان پسته و بادام وحشی بود.

چرا اینجا برویم:
زیرا مرتفع است و وجود چندین بزرگراه در اطراف پردیسان 
باعث شده تا دسترسی به این بوستان جنگلی از همه مناطق 

و محدوده های پایتخت آسان شود.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

ضلع شمالی بزرگراه حکیم، بین بزرگراه های 
شیخ فضل الله و یادگار امام )ره(

مناسب گردش: 
عمومی

چرا اینجا برویم: چون چشم انداز متفاوت، راه چوبی و تنوع 
گونه های گیاهی با برگ های رنگارنگ و امکانات متعدد 

،عکاسی و لذت تفریح در اینجا را دوچندان می کند.

معرفی: به علت قرار گرفتن در ارتفاعات، 
چشم اندازی مشرف به شهر تهران دارد و جانمایی 
بزرگ ترین پرچم ایران با یک هزار مترمربع 
مساحت و 1۵۰متر ارتفاع یکی دیگر از جادبه های 
این بوستان زیباست که از نظر ارتفاع، سومین 
پرچم دنیا به شمار می آید و از نظر ارتفاع از دریا، 
مرتفع ترین پرچم دنیاست. یکی دیگر از جاذبه های 
پارک، راه چوبی آن است که در سراسر پارک دیده 
می شود؛ راهی که جلوه فوق العاده ای به فضای 
جنگلی بوستان داده است و مدت ها می توان روی 

آن قدم زد و عکاسی کرد و خاطره ساخت.

قدم زدن میان سروها 
پوشش گیاهی این بوستان جنگلی به گونه ای 
است که در هر فصل حال و هوا  و نمای 
متفاوتی به خود می گیرد. انواع کاج، اقاقیا، 
توت ، سپیدار، نارون، چنار، گردو، افرا، انجیر، 
سرو و انواع درختچه ها نظیر توری و یاس زرد و 
بلوط همیشه سبز نیز که یکی از گونه های نادر 
گیاهی است در این بوستان حفظ و نگهداری 
می شود. بوستان طالقانی از طریق پل طبیعت 
که روی بزرگراه مدرس قرار دارد، به بوستان 
آب و آتش متصل می شود و شما می توانید از 
طریق این پل بین 2بوستان به شکل پیاده تردد 
کنید. در قسمت های مختلف پارک و خیابان 
و پیاده رویی که در ضلع شرقی آن قرار دارد، 
وسایل بازی و زمین های ورزشی مختلفی به 
چشم می آید. این بازی ها شامل بسکتبال، 
گل کوچک، تنیس روی میز، شطرنج، والیبال، 
ورزش های زورخانه ای 

و... می شود. 

بوستان طالقانی

حدفاصل بزرگرا ه های شهید 
حقانی، همت و مدرس

مناسب گردش: 
خانوادگی 
و دوستانه

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد
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قدم بر فرش نارنجی گذاریم
صدای خش خش برگ های خشک 
پاییزی که زیر پای رهگذران فرش پهن 
کرده اند، نم بارانی که بوی تازگی و طراوت را در هوا پخش می کند و 
رنگ های چشم نواز طبیعت که لذت تماشای قاب های دیدنی را به 

نیلوفرذوالفقاری 
چه چیزی لذتبخش تر از اینکه سوز تازه از راه 
رسیده پاییزی را با غرق شدن در دنیای شیرین 
داستان ها کنار بزنیم؟ جادوی کتاب ها می تواند 
از شب های بلند و احتمالا دلگیر پاییزی، خاطره 
سفرهای خیالی به دنیای داستان ها را بر جا بگذارد. 

چند پیشنهاد برای کتابخوانی پاییزی

جادوی داستان

خلاصه کتاب: ماجرا در گیلان پاییزی 
می گذرد و از زبان پسر یک کشاورز روایت 
می شود؛ پسری که به  هلیا، دختر خان، دل 
بسته و مخالفت خانواده ها و موانع مختلف، 
سودای این عشق را از سرش بیرون نمی برد. 
شیرینی داستان شبیه به دلتنگی های پاییز، 

پر از حس های متناقض است.

نویسنده: نادر ابراهیمی
ناشر: روزبهان

تعداد صفحه: 99

بار دیگر 
شهری که 

دوست 
می داشتم

خلاصه کتاب: نویسنده با انتخاب این 
نام، حال و هوای پاییز را به داستانش گره زده 
است. کتاب شامل 2بخش است و هر فصل 
آن در ۳قسمت، از زبان ۳شخصیت اصلی 
روایت می شود. روایت زنانه و لحن قصه گو، از 

ویژگی های پررنگ این کتاب است. 

نویسنده: نسیم مرعشی
ناشر: چشمه

تعداد صفحه: 189

پاییز، فصل 
آخر سال است

خلاصه کتاب: ماجراهای کتاب مثل 
بسیاری دیگر از آثار رادی در شمال کشور 
رخ می دهد و همین کافی است که به طبیعت 
هزاررنگ پاییز در جنگل های شمالی و ساحل 
دریای خزر سفر کنیم. کتاب در ۳پرده نوشته 
شده و روایتی روان و عمیق دارد. وقتی 
نویسنده ای نمایشنامه نویس باشد، یعنی باید 
انتظار داشته باشیم که روایتش پر از تصاویر 
ملموس و قاب های دیدنی باشد که با قلم 
توصیف گر، پیش چشم مخاطبانش می سازد.

نویسنده: اکبر رادی
ناشر: قطره

تعداد صفحه: 104

مرگ در پاییز

جاده 
رؤياها

معرفی: »آهاي بارون پاییزي، کي گفته تو غم انگیزي؟«  این مصرع شروع یکي از معروف ترین و محبوب ترین ترانه هاي پاییزي چند 
 سال اخیر است. حتما شما هم با خواندن این مصرع، صداي سیروان خسروي در گوشتان پیچیده؛ آهنگساز و خواننده اي که از

 11 سالگي آموختن موسیقي و نواختن کیبورد را شروع کرده است.»بارون پاییزي« یکي از محبوب ترین قطعات اوست که ترانه آن 
را امیر ارجیني سروده و آهنگسازي آن را سیروان خسروي با همکاري شهاب رمضان انجام داده است. این معروف ترین ترانه پاییزي 
خسروي در آلبوم جاده رویاهاست، اما علاقه او به پاییز و حال و هواي این فصل عاشقانه در قطعه محبوب »خاطرات تو« هم نمایان 
است. همان ترانه اي که این طور شروع مي شود: »برگ هاي زرد، منو یاد تو میندازن/ چه زود رسید پاییز بازم...«. جاده رویاها سومین 

آلبوم رسمي سیروان خسروي است و بیشتر قطعات آن به صورت تک آهنگ منتشر شده بودند. 

خواننده: 
سیروان خسروی

سال انتشار: 
1391

تعداد قطعات: 
11

خیابان ولیعصرعج

معرفی:  تهران است و یک خیابان ولیعصر)عج( و 
چنارهای مشهورش. این خیابان که از جنوب پایتخت 
در میدان راه آهن آغاز می شود و تا میدان تجریش 
در یکی از شمالی ترین نقاط در شمیرانات امتداد دارد، با 
پیاده روهای پهنش، مسیر دلچسبی برای قدم زدن پاییزی 
است. گوشه و کنار این معبر با برگ های زرد و نارنجی 
پوشیده شده و همه عوامل دست به دست هم داده تا این 
خیابان پرخاطره در فهرست آثار ملی هم به ثبت برسد.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
چون از هر کجای تهران، شبکه حمل ونقل عمومی، شما را به 
یکی از ایستگاه های بی آرتی یا متروی محدوده این خیابان 

می رساند.  

 بلوار ابوذر

معرفی:  یکی از قدیمی ترین خیابان های شرق پایتخت 
است که در محور شمال به جنوب از خیابان نیروی هوایی 
تا خیابان خاوران امتداد دارد. 6پل در مسیر این بلوار که از 
دوطرف مسیل پرآبی می گذرد، ساخته شده است. برای یک 
طبیعت گردی پاییزی، این خیابان پر درخت که بسیاری از 
فرعی ها و تقاطع های آن هم به بوستان های محلی می رسند، 
انتخاب مناسبی خواهد بود.پیاده روهای پهن و بافت محلی، 
اینجا را برای یک پیاده روی پاییزی مناسب می کند.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
 برای اینکه ساکنان محله های شرق تهران به این بلوار 
خوش  مسیر، دسترسی آسان دارند و گردش در آن مصداق 

یک تیر وچند نشان است.

کوچه باغ های کن

معرفی:  کوچه باغ های دل انگیز با نماهایی رویایی، درختان 
چنار کهنسال و دیوارهای کوتاه کاه گلی خانه ها و باغ ها، کن را 
به محله ای ایده آل برای یک گشت و  گذار پاییزی تبدیل کرده 
است. با قدم زدن در این کوچه باغ ها نماهایی را تماشا می کنید 
که کمتر در میان بافت شهری پیدا می شود. قدمت روستای 
کن به بیش از 2هزار سال می رسد و اگر قصد قدم زدن در 
مناظر پاییزی غرب تهران را دارید، در انتخاب کوچه باغ های 

کن شک نکنید.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
برای اینکه کن نزدیک ترین محله سنتی به تهران است که هم 
مناظر طبیعی دارد، هم مقبره امامزادگان و امکانات تفریحی 

در دسترس شماست.

خیابان درکه

معرفی:  خیابان خوش آب و هوای درکه یکی از بهترین 
مسیرهای گردشگری این روزهاست که فرصت قدم زدن در 
کنار فضای طبیعی کوه و رودخانه را با تردد کمترین مسافت 
در اختیار شما می گذارد. تماشای خانه های پردارو درخت 
و رنگارنگ، شنیدن صدای آب روان، رودخانه و پرنده های 
آوازخوان از جذابیت های قدم زدن در این خیابان در یک روز 
پاییزی است. برگ های خشک زرد و نارنجی و نم نم باران، این 

جذابیت را دوچندان می کند.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
چون همه مسیرهای اطراف خیابان درکه با طبیعت 
بکر احاطه شده و دسترسی به این خیابان هم به راحتی 

امکان پذیر است.
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قدم بر فرش نارنجی گذاریم
چشم هایمان هدیه می دهد، همه و همه می توانند روزهای پاییزی را 
به خاطره ای ماندگار در تقویم امسال ما تبدیل کنند. برای قدم زدن 
در خیابان ها و کوچه پس کوچه های پایتخت که این روزها حال و هوای 

اگر از آن دسته افرادی هستید که به عکاسی پاییزی به خود گرفته، این راهنما حسابی به کارتان می آید.
در طبیعت علاقه دارند، پاییز می تواند 
محبوب ترین فصل برای شما باشد. بی دلیل 
نیست که شاعر نام پادشاه فصل ها را بر پاییز 
گذاشته. قاب های رنگارنگ از طبیعت پاییزی، 
چشم هر بیننده ای را نوازش می کند. برای 
عکاسی در این فصل هزاررنگ، یاد گرفتن 

بعضی فوت و فن ها به کار می آید.

پاییز، آفتابی ترین فصل سال نیست،  اما در بعضی از ساعات روز، با نور 1
طلایی گرم همراه است. این نور نسبت به نور 
ساعت طلایی معمولی نرم تر و برای گرفتن 

عکس  در فضای باز ایده آل است.
عکسبرداری از زاویه پایین به شما  امکان می دهد سوژه ها و محیط 2
اطراف آنها را ثبت کنید. این شیوه برای 
مکان هایی با درختان زیاد و آسمان زیبا بسیار 

مناسب است.
ماه های پاییز فرصت مناسبی برای  گرفتن  عکس های منظره است؛ 3
مخصوصاً اگر به مسافرت می روید. با استفاده 
از یک لنز زاویه باز می توانید به راحتی محیط 

مدل خود را ثبت کنید.
وقتی به طبیعت می روید کمی بیشتر  راه بروید و بگردید تا مناظر زیباتری 4
برای عکاسی پیدا کنید، مناظر بکر را کشف 

کنید و خاص ترین عکس ها را بیندازید.
زمانی عالی برای عکاسی پانوراماست  و شما می توانید عکس های 5
خوش منظره را به صورت پانوراما ثبت کنید. 
برای عکسبرداری، دوربین خود را روی حالت 

پانوراما قرار دهید.
در عکاسی نیاز نیست سوژه شما در  وسط تصویر باشد. باید با خلاقیت 6
خود بهترین کادر را انتخاب کنید. در عکاسی، 
به آن قانون یک سوم می گویند. سوژه می تواند 
در سمت راست یا چپ تصویر شما قرار بگیرد.

از ابزار ویرایش عکس در موبایل های  هوشمند برای پردازش و ویرایش 7
تصاویر استفاده کنید، اما از ویرایش بیش از 

اندازه و خارج از استاندارد بپرهیزید.
حتما قبل از عکاسی عدسی دوربین  یا روی گوشی موبایل را با دستمال 8
نخی خشک تمیز کنید. به دلیل کوچک بودن 
عدسی روی گوشی موبایل، کوچک ترین لکه 
و غبار روی تصویر و عکس شما تأثیر منفی 

می گذارد که قابل اصلاح نیست

عکاسی در نور طلایی گرم 
فوت و فن  خاصی دارد!

عقاب های ماندگار 
در پادشاه فصل ها

 معرفی: با آهنگسازی مهیار علیزاده منتشر شد که به سرعت در فهرست پرفروش ترین آلبوم های سال قرار گرفت. حریق خزان، 
آلبومی است که در نخستین جشنواره موسیقی ما، برنده عنوان بهترین آلبوم موسیقی سنتی و اصیل شد. اشعار این قطعات، 
سروده امیرهوشنگ ابتهاج و فریدون مشیری است. منتقدان درباره اشعار این آلبوم گفته اند که انتخاب ها اغلب هوشمندانه 
و بیان روایی آنها در جذب مخاطب تأثیرگذار بوده است. قطعات حریق خزان، آخرین جرعه جام و ارغوان به دلیل داشتن 
شعرهایی که در ذهن مردم پیشینه خاص خود را دارند، با استقبال بیشتری مواجه شده اند. آلبوم با صدای کر شروع می شود که 
نشان دهنده این است که شما با یک موسیقی روایی طرف هستید؛ موسیقی ای که شما را آماده می کند تا به شعر، بیشتر توجه 

کنید. البته در کارنامه علیرضا قربانی، قطعه »غمگین چو پاییزم...« هم حسابی پاییزی است. 

حریق 
خزان

خواننده: 
علیرضا قربانی

سال انتشار: 
1391

تعداد قطعات: 
7

بلوار شهرداری و خیابان مدرس شهرری

معرفی:  برای ساکنان مناطق جنوبی پایتخت و شهر ری، وجود 
خیابانی که سراسر آن پردرخت و سرسبز و فضای پیاده روی و 
نیمکت برای استراحت داشته باشد، امتیازات زیادی دارد. بلوار 
شهرداری شهر ری و خیابان مدرس در امتداد آن، مسیر شرقی 
غربی است که در روزهای پاییز منظره  زیبا دارد و پیاده راهی 
مناسب برای قدم زدن شهروندان است. این مسیر در انتهای 
شرقی اش، به ورودی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( منتهی 
می شود؛ بنابراین می توانید از فیض زیارت هم بهره مند شوید.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
برای اینکه علاوه بر سهولت دسترسی به این محدوده، این 
خیابان نزدیک ترین مسیر منتهی به حرم عبدالعظیم حسنی)ع( 

است.

بلوار کشاورز

معرفی:  از همان سال ها که نهر معروف به رودخانه کرج از میان 
بلوار کشاورز می گذشت تا حالا که بلوار کشاورز در فهرست آثار 
ملی می درخشد، این بلوار یکی از نخستین  بلوارهای ایران و 
محبوب ترین مسیرهای تفریح و پیاده روی در پایتخت است. 
سراسر مسیر 2کیلومتری این بلوار پوشیده از درختانی است 
که در پاییز منظره ای رنگارنگ و دیدنی می سازند. مسیر 
ویژه دوچرخه سواری هم در کنار پیاده راه وسط بلوار ساخته 

شده است.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
 چون دسترسی به این بلوار با استفاده از مترو و اتوبوس

به راحتی امکان پذیر و مکان های تفریحی مختلفی هم به این 
خیابان نزدیک است.

بلوار دادمان شهرک غرب

معرفی:  هرچند بیشتر خیابان های شهرک غرب تهران با 
پیاده روهای پهن و پردرخت، برای یک پیاده روی پاییزی مناسب 
هستند، اما اگر قصد دارید یک روز روی فرش رنگارنگی از 
برگ های پاییزی راه بروید، ساعتی روی نیمکت های پیاده رو زیر 
سایه درختان بنشینید و موقع پیاده روی با المان ها و مجسمه های 
متنوع عکس بگیرید، پیشنهاد می کنیم بلوار دادمان را انتخاب 
کنید. ژیان کارآگاه های معروف برنامه چاق و لاغر، آشناترین المان 

شهری این خیابان به چشم اهالی پایتخت است.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
این خیابان اصلا به عنوان یک مسیر مخصوص پیاده روی 
طراحی شده و المان های مختلفی که شهرداری منطقه در آن 

نصب کرده، گواه این ادعاست.

کوچه های ده ونک

معرفی:  میرزا حسن خان مستوفی الممالک، صاحب زیباترین 
باغ های ده ونک در دوران قاجار و این محدوده پر از درختان 
توت، گردو و زالزالک بود. البته هنوز هم کوچه پس کوچه های 
این محله بهارهای سرسبز و پاییزهای رنگارنگی دارد. با گردش 
در این کوچه پس کوچه ها می توانید هم از تماشای مناظر 
زیبای پاییزی لذت ببرید، هم به جاهای دیدنی این محله مثل 
امامزاده قاضی الصابر)ع( و بوستان باغ ایرانی سر بزنید که در 

این روزها رویایی تر و تماشایی تر از همیشه است.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

چرا اینجا برویم:
به  خاطر اینکه ده  ونک جزو قدیمی ترین محله های پایتخت 
است، هنوز بافت سنتی خود را حفظ کرده و مناظر بکر پاییزی 

چشم نوازی دارد.
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در تفرجگاه های چهارگوشه شهر رفع دلتنگی کنیم

باغ، امسال چه پاییز عجیبی دارد
هنگام دلربایی رنگ  هاست. وقتش رسیده که 
نگاه ها مات بماند از برگ ریزان مهر و آبان. پاییز 
محزون نیست، آرام است و عاشق و البته بسیار زیبا. فصل قدم زدن است روی 
برگ ها و رنگ ها. پر بیراه نیست که برخی خزان تهران را زیباترین فصل آن 

می دانند. چنارهای معروف این شهر به تنهایی یک ارتش برگ ریزان در خزان  
هستند. اما علاوه بر خیابان های پایتخت که در فصل پاییز بسیار چشم نواز و 
دیدنی هستند، در دل تهران کلی باغ و عمارت وجود دارد که گزینه مناسبی برای 

گردشگری این  روزهاست.

محمدصادق خسروی علیا

پاییز 
تنهایی

معرفی:   صدای گرم احسان خواجه امیری، طرفداران زیادی بین علاقه مندان به موسیقی پاپ دارد. »پاییز، تنهایی«، هفتمین آلبومی 
است که با صدای این خواننده محبوب منتشر و راهی بازار موسیقی شده است. علیرضا افکاری، احسان خواجه امیری، مهرداد نصرتی و 
علی کهن دیری آهنگسازان این آلبوم هستند. این آلبوم در سومین دوره جشنواره موسیقی ما تندیس بهترین آلبوم موسیقی پاپ از نگاه 
مردم را گرفته است. بیشتر قطعات این آلبوم را روزبه بمانی سروده و زهرا عاملی و حسین غیاثی از دیگر ترانه سرایان این آلبوم هستند. 
دو قطعه از آهنگ های این آلبوم قبلًا به صورت تک آهنگ منتشر شده بودند. هرچند نمی توان محبوبیت صدای احسان خواجه امیری را 
در میان شنوندگان موسیقی پاپ نادیده گرفت، اما حال و هوای پاییزی این آلبوم تا حد زیادی مدیون ترانه های روزبه بمانی است که 
پاییز همیشه ردپای پررنگی در اشعار او دارد. بهرنگ نامداری طراح کاور، سعید عبداللهی و یاسمن خسروی عکاسان جلد آلبوم هستند.

خواننده: 
احسان خواجه امیری

سال انتشار: 
1393

تعداد قطعات: 
12

چرا اینجا برویم: چون تالاب عشق آباد شهرری 
یکی از بهترین مکان ها برای دیدن پرنده های 
مهاجر در فصل پاییز است، فرصت ارتباط نزدیک 

با زندگی طبیعی پرندگان را فراهم می کند.

معرفی:  دریاچه یا تالاب عشق آباد یکی از 
محبوب ترین و پر طرفدارترین مکان های 
مورد علاقه  پرنده  نگرها و دوستداران 
حیات وحش است .تالاب عشق آباد شهرری 
از معدود مکان هایی است که می توانید 
زندگی طبیعی و آزاد پرندگان را تماشاکنید. 
جالب است بدانید بسیاری از پرندگان این 
تالاب در فصل  های خاص سال از سراسر 
دنیا به این منطقه بکر سفر می کنند و یکی 
از پرترددترین فصل ها مهاجرت پرندگان 
در این تالاب فصل پاییز است. شاید نام این 
تالاب را تا به حال نشنیده باشید اما پرندگان 
مهاجر این تالاب سال های بسیاری است که 
از نقاط مختلف دنیا به این تالاب سر می زنند.

ملاقات با گونه های نادر
خبر خوش این است که کوچ پاییزه پرندگان 
آغاز شده و شما از همین الان می توانید 
برای تماشای آنها به تالاب عشق آباد بروید. 
تا به حال 1۵1 گونه پرنده در این تالاب 
مشاهده شده که برخی از آنها جزو گونه های 
در معرض انقراض و بسیار کمیاب در تمام 
جهان هستند! تعداد زیادی از این پرندگان 
از گنجشک  سانان هستند. اما در این منطقه 
می توانید پرندگان کمیابی مثل قرقی، 
حواصیل، پرستوی دریایی، چکاوک، 
چلچله، مرغابی، اردک و آبچینک ها را هم 

ببینید.
پرنده نگری نوعی از طبیعت گردی است که 
در جنگل، برکه ها و سواحل انجام می شود. 

پرنده نگرها باید هنگام 
طبیعت گردی مراقب 
سلامت اکوسیستم و 

پرندگان باشند.

تالاب عشق آباد

2۵ کیلومتری شهرستان ری، 
روستای عشق آباد

مناسب گردش: 
عمومی

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

کاخ گلستان

چرا اینجا برویم:
چون تنها اثر ثبت جهانی شده پایتخت است. با 13موزه متفاوت و 
مجزایی که دارد یکی از منحصر به فردترین مجموعه های تاریخی 
ایران محسوب می شود. محوطه کاخ در پاییز بسیار دیدنی تر است.

معرفی:  ترکیبی از معماری ایرانی و اروپایی است و 
از چندین عمارت، تالار، باغ و حیاط تشکیل شده 
که مساحت فعلی آن حدود ۵.۵هکتار است. بیش 
از 4۰۰ اصله درخت از گونه های چنار، سرو، کاج و 
زیتون در گوشه وکنار اینجا دیده می شود اما گونه 
غالب، درخت چنار با فراوانی بیش از 18۰اصله است 
که به عنوان گونه نظام ساز پوشش گیاهی باغ مطرح 
است. برخی از درختان اینجا بیش از 1۰۰ سال 
قدمت دارد که در کنار بیش از 6۵۰ گونه گیاهی 
ازجمله یاس خوشه ای، سیدالاشجار، انواع توت، 
ماگنولیا، انجیر و افرا در مجموعه فرهنگی  تاریخی 
کاخ گلستان قد کشیده اند. کاخ اصلی از سه بخش   
تشکیل شده است. جلوه های خاصی از خزان را در 

باغ و بستان زیبای اینجا می توان دید.
امکان عکاسی: 

دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
ندارد

مناسب گردش: 
عمومی

خیابان 1۵خرداد
میدان ارگ

باغ فردوس

معرفی:  در محله خوش آب  و هوای شمال تهران با همین نام 
قرار دارد. هنگامی که وارد باغ فردوس می شوید منظره ای 
پررنگ و لعاب پاییزی از چنارهای بلند قامت در ورودی باغ 
را مشاهده می کنید و بعد از آن چشم تان به عمارت زیبای باغ 
می افتد؛ عمارتی که تنها یادگار شکوه و جلال باغ  های فردوس 
است. باغ فردوس 2۰ هزار مترمربع وسعت و عمارت آن هزار 
مترمربع مساحت دارد. آبیاری باغ به کمک کاریز فردوس انجام 
می شود و به همین خاطر این باغ هم به نام باغ فردوس شهرت 
دارد. پایه گذار این باغ و عمارت ییلاقی آن حاجی میرزا آقاسی، 
صدراعظم محمدشاه بود. بعد از آن به تملک معیرالممالک، 
داماد ناصرالدین شاه رسید. شاه این باغ را به عنوان هدیه 

عروسی به دخترش داد.

چرا اینجا برویم:
چون یکی از باغ های به یادگار مانده از زمان قاجار در حوالی میدان 
تجریش است و با داشتن سالن  های سینما، کافه و محیطی دل نواز، 

یکی از پاتوق های خاص این روزها محسوب می شود.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

خیابان ولیعصر )عج(، نرسیده به میدان 
تجریش، کوچه بخشایش

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

باغ پرندگان

معرفی:  محوطه باغ پرندگان طراحی زیبا و منحصر به  فردی 
دارد. مسیرهای سنگفرش محوطه باغ هم با گونه های 
مختلف درختان و گل  ها محصور شده   است، سایه  بان هایی از 
جنس چوب، نی و پوشال، نیمکت های چوبی با طراحی های 
متنوع، آلاچیق های چوبی، تابلوهای راهنمای طرح 
چوب با خط نستعلیق، آبشارهای کوچک و زیبا و طراحی 
هوشمندانه برکه ها و پل های چوبی همه این مجموعه را در 
کنار برگ ریزان پاییز تصور کنید. وقتی در محوطه پاییزی 
اینجا قدم می زنید با تماشای طاووس  ها، فلامینگو ها و ابهت 
عقاب ها و شاهین های تیزبال می توانید حس و حال تازه ای 
تجربه کنید. در این باغ 168گونه پرنده زندگی می کند که 

جمعیت شان به ۳هزار می رسد. 

چرا اینجا برویم:
چون در فضای 22هکتاری این مجموعه تفریحی و گردشگری 
بیش از 60هزار انواع درخت کاشته شده و می توانید پاییز این 

باغ بزرگ را تصور کنید.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به شهرک 
امید، بلوار کوهستان

مناسب گردش: 
عمومی

باغ گلاریس

معرفی:  بیشتر   درختان این باغ مثمر است و بیش از 18هزارو 
8۵۰گلدان و انواع درختچه ها از پامپاسگراس، رزمهندسی، 
رزهفت رنگ گرفته تا نسترن، یوکا، بربریس، پیروکانتا و... 
در این باغ کاشته شده است. وقتی در خزان در حال قدم زدن 
در این باغ زیبا هستید می توانید از دیگر جذابیت های این باغ 
که شامل آبراه آرامش، مزرعه حیوانات اهلی و گلخانه برای 
ارتباط مستقیم مراجعه کنندگان با طبیعت است، لذت ببرید. 
البته در ساختار باغ گلاریس از مصالح کمی استفاده شده تا 
مراجعه کنندگان بتوانند در ارتباط مستقیم با طبیعت باشند 
و از آن استفاده کنند. مساحت این باغ ۹ هزار و 8۰۰ مترمربع 
است. نهر موجود در وسط باغ هم لذت گردش پاییزی در اینجا 

را دوچندان می کند. 

چرا اینجا برویم:
چون به عنوان متفاوت ترین باغ ایرانی غرب پایتخت است؛ 
باغی متفاوت با درختان تنومند و قدیمی که در فصل رنگ ها 

جذابیت متفاوتی دارد. 

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

باغ فیض، خیابان شهید باکری، خیابان طالبی، 
خیابان باغ ملی سوم

مناسب گردش: 
عمومی
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فصل پاییز با باران های دلنشین و درختان هزار رنگش هر فردی را وسوسه می کند 
تا در کوچه و خیابان های مملو از برگ های ملون قدم بگذارد و حس و حال متفاوتی 
را تجربه کند. از آنجا که خیلی از بانوان و دختران دوست دارند با خیالی آسوده در 

این فضاها تفریح و پیاده روی کنند، برخی فضاهای عمومی در نقاط مختلف شهر 
در راستای تامین امنیت این گروه مناسب سازی شده اند؛ پاتوق هایی که در این 

هوای خنک پاییزی جان می دهد برای پیاده روی و دورهمی های زنانه.

 معرفی: همین که معروف ترین آلبوم یک خواننده »پاییز سال بعد« نام داشته باشد، یعنی نامش خواه ناخواه با پادشاه فصل ها 
به یادها آورده می شود. رستاک حلاج خواننده، ترانه سرا و آهنگسازی است که حال و هوای آثارش با بقیه آثار موسیقی پاپ 
تفاوت دارد، به همین دلیل هم این اندازه استقبال از ساخته های او قابل پیش بینی نبود. »پاییز سال بعد« به اعتقاد بسیاری، 
محبوب ترین ساخته رستاک است که بعدها در آلبومی با همین نام منتشر شد. ترانه این کار را خود رستاک نوشته و جالب 
است بدانید کتابی با همین نام هم توسط انتشارات نگاه چاپ شده که گزیده ای از ترانه ها و چند شعر از مخاطبانش که درباره 
او سروده اند همراه با تعدادی از نت های آثار اجراشده را آورده است. این مجموعه ترانه، سال 1۳۹۵ برگزیده نخستین جایزه 

ادبی کتاب اولی های شعر تهران شد.

پاییز 
سال بعد

خواننده: 
رستاک حلاج

سال انتشار: 
1394

تعداد قطعات: 
12

چرا اینجا برویم: چون یک پاتوق دنج و آرام 
و مجموعه ای است که از صفر تا 100 آن در 
اختیار دختران قرار گرفته و مبلغی هم بابت 
ورودی از آنها گرفته نمی شود. انواع خدمات 
اعم از هنرکده، مزون لباس، باشگاه ورزشی، 
کافه، رستوران و... با قیمت ارزان ارائه می شود.

معرفی:  سال ۹۳بود که شهرداری پاتوقی 
به نام »شهردخت« برای دانشجویان دختر در 
منطقه 6و مجاورت دانشگاه ها و خوابگاه های 
دانشجویی ساخت. در واقع این پاتوق ساخته 
شد تا دختران جایی داشته باشند تا بتوانند 
در امنیت و به راحتی در آن فیلم ببینند، 
کافه بروند، دورهمی هایشان را برگزار کنند و 
اوقات فراغت  متفاوتی را برای خود رقم بزنند. 
درهای این مجموعه هر روز به جز جمعه ها از 

ساعت ۹تا 2۰به روی بانوان باز است.

امکانات متنوع
 مجموعه فرهنگی فراغتی شهردخت
۵ طبقه دارد و در هر طبقه هم امکانات 
متفاوت تدارک دیده شده است. هنرکده، 
مزون لباس، سالن های ورزش و همایش، 
کافی شاپ، استراحتگاه و پاتوق دخترانه 
بخش های مهم این مجموعه هستند؛ برای 
اینکه وقتی این گروه پا به اینجا می گذارند 
بتوانند نیازهایشان را یکجا برطرف کنند. 
جشن تولدهایشان را برگزار کنند، باشگاه 
بروند، اگر دانشجو هستند در سالن 
اجتماعات آن جلسات شان را برگزار کنند 
و در کافه کتاب و استراحتگاه های طبقه 
پایین شهردخت درس بخوانند. دوستانشان 
را دعوت کنند و در فضای صمیمی کافه آن 
که مدیریت همه آنها بر عهده بانوان است، 
بگویند، بخندند و خستگی یک روز کاری 
را رفع کنند و پرانرژی 
آماده برای شروع یک 

روز دیگر شوند. 

شهردخت

خیابان کارگر شمالی
بن بست مهناز

مناسب گردش: 
بانوان

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

باغ راه فدک

معرفی:  در این باغ راه که نام دیگر آن ایران زمین است، 
وجود گونه های مختلف گیاهی پهن برگ مانند چنار، 
زیتون، تبریزی و نارون و همچنین درختان سوزنی برگ 
مانند سرو نقره ای و کاج، باعث شده که جلوه خاصی 
به ویژه در روزهای پاییزی و برفی به خود بگیرد.   وجود 
 گونه های متنوع گیاهی و قرار گرفتن بر فراز بزرگراه، 
باغ راه فدک را به پس زمینه ای زیبا و جذاب برای عکاسی 
حرفه ای تبدیل کرده است. البته فعالیت  گروهی بانوان و 
کافه اختصاصی برای این گروه، باغ راه فدک را به پاتوق 

ویژه بانوان و تبدیل درآورده است.

چرا اینجا برویم:
چون زیبا، بکر و دوست داشتنی است و امکانات خوبی ازجمله باشگاه 
دوچرخه سواری و امکان اسکوترسواری دارد. امنیت مجموعه بالا و یک 

ایستگاه پلیس، شبانه روز در اینجا مشغول فعالیت است.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

شهرک غرب، بلوار خوردین
خیابان ایران زمین

مناسب گردش: 
خانوادگی

باغ ظهیر

معرفی:  ازجمله باغ های قدیمی محدوده شهر ری است که 
از سال1۳۹7به تملک شهرداری درآمده و در اختیار عموم 
قرار گرفته است. در فصل پاییز باغ یکپارچه به رنگ قرمز 
و زرد و نارنجی در می آید و زیبایی آن دوچندان می شود. 
لوکیشن های متنوع و امکانات ویژه عکاسی در این باغ فراهم 
است. یکی دیگر از ویژگی های خاص اینجا ارائه خدمات به 
بانوان برای برگزاری جشن ها و دورهمی هایشان است که 
لوکیشن های خاصی درنظر گرفته شده و به صورت اختصاصی 
در اختیار آنها قرار می گیرد تا به راحتی از این امکان  برای 

برگزاری جشن ها و دورهمی هایشان بهره مند شوند. 

چرا اینجا برویم:
برای اینکه این باغ از چهار طرف بین بزرگراه های شهید آوینی، 
امام علی)ع(، آزادگان و هاشمی محصور شده و دسترسی به 

آن با خودروی شخصی بسیار آسان است.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

شهر ری، خیابان غیوری شمالی
خیابان امیری

مناسب گردش: 
خانوادگی

پاتوق های پاییزی متنوعی برای دورهمی و حضور بانوان طراحی و ساخته شده

 خش خش برگ ها   زیر    پای   زنان
پریسا نوری

پردیس بانوان
چرا اینجا برویم:

چون امکانات متنوع و 
متناسب با هر سلیقه ای 
دارد. معماری پردیس 
چشم نواز و ترکیبی از سبک 
ایرانی و مدرن است و سازه 
ورودی بوستان به نحوی 
طراحی شده که از خارج به 

داخل بوستان دید ندارد.

معرفی:  یکی از بزرگ ترین بوستان های ویژه بانوان پایتخت است و فضای سبز وسیعی دارد که 
حدود 28۰هزار گیاه ازجمله ۵4گونه درخت، درختچه و گیاهان بوته ای و فصلی در آن کاشته و 
همین فضای سبز باعث شده، این مجموعه اختصاصی بانوان و دختران این سرزمین، حال وهوا و 
نمای متفاوتی در هر فصل به خود بگیرد. دریاچه مصنوعی 7هزار مترمربعی که برگ های الوان روی 
آن معلق اند و امکان قایقرانی هم دارد، ازجمله ویژگی های این بوستان برای حضور در این روزها 
به شمار می آید. همچنین در اطراف دریاچه آلاچیق هایی با طرح روستایی تعبیه شده و در سراسر 

بوستان نیز مسیر پیاده روی، دویدن، دوچرخه سواری و...درنظر گرفته شده است.

امکان عکاسی: 
ندارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

مناسب گردش: 
دوستانه و 

تنهایی

میدان بسیج، ابتدای 
بزرگراه آزادگان، شمال 

بوستان آزادگان

بهشت بانوان

معرفی:  نخستین پارک بانوان تهران است که بر فراز 
تپه های عباس آباد ساخته شده، به دلیل قرارگرفتن 
در ارتفاع، حصار آهنی اطراف و پوشش گیاهی 
انبوه، متنوع و گسترده ، از بیرون دید ندارد؛ بنابراین 
بانوان می توانند با خیال راحت به ورزش بپردازند. 
بازی های گروهی انجام دهند و ساعتی را بدون هیچ 
دغدغه ای خود را در طبیعت رها کنند. این بوستان 
2۰هکتاری امکانات منحصر به فردی ازجمله استخر 
سرباز، مجموعه ورزشی برای انواع رشته های  ورزشی، 

رستوران، کافه و... دارد. 

چرا اینجا برویم:
چون شما می توانید علاوه بر تفریح از امکانات آموزشی نیز بهره مند 
شوید. دراینجا یک خانه فرهنگ وجود دارد که کلاس های علوم قرآنی، 

صنایع دستی، هنرهای تجسمی و موسیقی، برگزار می کند.

امکان 
عکاسی: 

ندارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

بزرگراه شهید همت، بزرگراه حقانی
خیابان جلفا، کوچه کاویان غربی

مناسب گردش: 
خانوادگی
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سیب زمینی و تخم مرغ پخته
سیب زمینی و تخم مرغ پخته به جای سیب زمینی 
سرخ کرده یکی از غذاهای مناسب فصل پاییز است؛ 
برای همین یکی از خوشمزه ترین و مقوی ترین 
غذاهای خیابانی تهران محسوب می شود که همراه 
با نمک، فلفل، ادویه تند، گاهی گوجه، کره و خیار 
سرو می شد. فروشنده ها تخم مرغ  و سیب زمینی ها را 
در قابلمه های بزرگ مسی مجزا نگه می داشتند و به 
مراکز پر  ترددی مانند سینماها، پارک ها و پایانه های 

حمل ونقل می بردند.

باقالی پخته
باقالی های پخته داغ داغ در ظرف های بزرگ با 
ادویه های مخصوص مانند فلفل قرمز و گلپر ازجمله 
خوراک های خیابانی بود که آن زمان بسیار طرفدار 
داشت. اوج فروش باقالی فروش ها در فصل سرما 
بود و به نوعی یک روز مردم بدون خوراکی هایی از 
این دست سر نمی شد. به اعتقاد برخی از قدیمی ها، 
چرخی های باقالی فروش امروزی نماد و نشانی از حال 

و هوای آن سال هاست.

لبو یا شلغم پخته
شلغم می تواند در روزهای پاییزی جانشین مناسبی 
برای تربچه و کلم باشد؛ به همین دلیل در تهران قدیم 
به محض سرد شدن هوا لبوفروش ها یا شلغم فروش ها 
با گاری های مخصوص خود به خیابان ها می آمدند. 
گاری لبوفروش ها طوری بود که زیر مجمع آن را با 
زغال یا وسایل گرمایشی گرم نگه می داشت تا لبوها 

سرد نشوند و آرام آرام مغز پخت شوند.

آش
یکی از غذاهای مناسب فصل پاییز انواع سوپ و 
آش است که در کشور ما تنوع غذایی سوپ و  آش 
کم نیست. در گذشته و در فصل سرما هم بسیاری از 
فروشندگان دوره گرد  آش خانگی تهیه کرده و آنها 
را در دیگ های بزرگ حمل می کردند. این دیگ ها 
به گونه ای بود که آش سرد نشود. فروشنده در کنار 
کاسه های گود، در ظرف های جداگانه ای کشک، 

سیر داغ، پیاز داغ و نعناع داغ می ریخت.

غذاهای فصل هزار رنگ تهران 
از دیروز تا امروز  

لبو داغ و شلغم تازه، بزن 
که سرما نخوری!

ناگفته پیداست که ورود 
به هر فصلی با تغییرات 
آب و هوایی همراه است؛ برای همین در پاییز هم 
سرماخوردگی و آنفلوآنزا بیشتر شیوع پیدا می کند، 
اما از قدیم راهکارهایی برای جلوگیری از بروز بیماری ها 
وجود داشته که یکی از آنها انتخاب غذاها و خوراکی های 
مناسب هر فصل است. در تهران قدیم هم این فصل 
غذاهایی حتی در معابر عرضه می شد که هنوز هم  گاه در 

برخی محدوده ها می توان آنها را خرید و خورد.

پاییز را فصل رنگ ها می دانند؛ سمفونی پاییزسمفونی پاییز
فصلی که در آن می توان طبیعت 
رنگارنگ را دید، اما رنگ های 
زرد و نارنجی و آمیخته با سبز و 
صدای برگ های خشک همراه با 
سکوت روستا و دور از هیاهوی 
شهر می تواند آرامشی به روح و 
جان خسته این روزهای ما ببخشد. 
تعداد روستاهای اطراف تهران 
برای پاییز گردی آنقدر زیاد 
هست که اگر هر آخر هفته به 
یک کدام سفر کنید، به زمستان 
می رسید! در اینجا نگاهی به 
مقاصد گردشگری ای انداخته ایم 
که حضور در آنجاها می تواند پناه 
خوبی در روزهایی باشد که چتر 
سیاه آلودگی هوا بر سر شهر 

گسترده می شود.

مریم باقرپور روستاها بهترین مقصد سفر در فصل هزار رنگ هستندروستاها بهترین مقصد سفر در فصل هزار رنگ هستند

دهستان اسلامشهر

معرفی:  فیروزبهرام، ترشنبه، گلدسته، احمدآباد مستوفی و 
شمس آباد روستاهای شناخته شده ای در جنوب غرب تهران 
هستند که هریک به تنهایی مقصد جذابی برای گردشگری 
پاییزی به شمار می آیند؛ برای مثال جهت رسیدن به روستای 
تاریخی فیروز بهرام، هنگام عبور از جاده احمدآباد مستوفی در 
دوطرف جاده باغ های زیادی با درختان برافراشته وجود دارد 
که در تابستان سایه ای برای حرکت خودروها می شوند و در 
پاییز برگ های درختان به رنگ های مختلف درمی آیند. در 
برخی محدوده ها هم با توجه به بافت قدیمی باغ ها در یک سو 
دیوارهای کاهگلی و در سوی دیگر درختان دیده می شوند. 
وجود این فضاها باعث شده تا علاوه بر خانواده ها، از این 
روستاها به ویژه فیروز بهرام و احمدآباد مستوفی برای لوکیشن 

فیلمبرداری های پاییزی و عروسی استفاده شود.

چرا اینجا برویم:
برای اینکه در جنوب و جنوب شرق تهران و به ویژه حریم 
منطقه18روستاهای زیادی وجود دارد که به جز باغ ها، مسیر 

رسیدن به این روستاها انتخاب خوبی برای گردش پاییزی است.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

از محدوده جنوب بزرگراه آزادگان و بلوار 
احمدآباد مستوفی می توان به مقاصد 

مختلف رسید.

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

دهستان شمیرانات

معرفی:  کمتر کسی است که نام فشم، میگون، لواسان، 
افجه و... را نشنیده باشد و گذری هم که شده، به این 
محدوده سرنزده باشد. در این روستاها به جز درختان 
متنوع می توان طبیعت جذاب را دید؛ چون لواسان 
دره ای ییلاقی و خوش آب وهوا با چشم اندازی از رودخانه 
جاجرود و دریاچه دارک زون لواسان است و افجه 
روستایی ییلاقی در دامنه 2قله بلند و مرتفع  ریزان 
و آتشکوه است که رودها، آبشارها و جویبارهایی در 
کوچه هایش روان است. فشم هم با نام منطقه »اوشان ـ 
فشم ـ میگون« مشهور است و وجود باغ های میوه مانند 
گیلاس، آلبالو، زردآلو، سیب، توت، هلو و گردو و... باعث 
شده در فصل برگ ریزان این محدوده از شمال پایتخت 

مقصد متفاوتی برای گردشگران باشد.

چرا اینجا برویم:
محدوده شمال تهران به شمیرانات معروف است که از 3دهستان 
لواسان کوچک، لواسان بزرگ و رودبار قصران تشکیل شده و هرکدام 
از این دهستان ها روستاهای پردارودرخت و خوش آب وهوایی دارند.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

در مسیر بزرگراه شهید بابایی شرق حرکت کنید و 
مسیر جاده لشکرک را در پیش بگیرید. در این مسیر 

روستاهای مختلفی قرار گرفته اند.

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

دهستان فیروزکوه و پردیس

معرفی:  قزانچای، دوبلوک، سله بن، گلخندان، کرشت، 
شمس آباد، گیلاوند و جابان و... شاید نام های آشنایی برای همه 
مردم پایتخت نباشند، اما این روستاها در شرق و شمال شرق 
تهران و جزو دهستان های فیروزکوه و پردیس استان تهران 
هستند که هریک باغ ها و مراکز گردشگری متفاوتی دارند. 
البته روستاهای جاجرود و فیروزکوه هم هستند که هریک در 
فصل برگ ریزان طبیعتی متفاوت پیدا می کنند؛ مثلا در پارک 
جنگلی تلو می توان زیبایی های جاجرود و طبیعتش را مشاهده 
کرد یا در دهستان حبله رود که در مسیر رودخانه ای به همین 
نام قرار دارد به روستاهای زرین دشت، آتشان، مزداران، 
دهگردان، انزها، سیمین دشت، خمده، دریابک، محمود آباد 
و گذرخانی رسید که این روزها با انبوه درختان گردو، سیب، 

تبریزی و صنوبر جذابیت خاصی پیدا می کنند.

چرا اینجا برویم:
نزدیک تهران است و در کمتر از 2ساعت، طبیعت رنگارنگ میان 
باغ ها و پارک های جنگلی مانند تلو و وجود رودها و مجموعه های 

تاریخی مانند پل شاه عباسی جاجرود مقابل تان نمایان می شود.

امکان 
عکاسی: 

دارد

امکانات 
رفاهی: 

دارد

جای 
پارک: 

دارد

برای رفتن به روستاهای شرق و شمال شرق تهران 
بهترین مسیر، حرکت در مسیر جاده تهران -دماوند 

و امتداد مسیر به سمت فیروزکوه است.

مناسب گردش: 
مجردی و 

خانوادگی

پروانه بهرام نژاد

دهستان سولقان
چرا اینجا برویم:

چون دهستان 
سولقان از 12روستا 
تشکیل شده که در 
هر یک کوچه باغ ها 
و باغ های زیادی در 
کنار رودها و آبشارها 
برای گشت وگذار 

وجود دارد.

معرفی:  سنگان پایین، سنگان وسط، باغ دره، سنگان بالا، رندان، طالون، کیگا، امامزاده داود، کشار علیا، 
کشار سفلی، وردیج و واریش ازجمله روستاهای دهستان سولقان هستند. در این روستاها ۵۵۰هکتار 
باغ و درختانی مانند گردو، توت، خرمالو، سیب و... وجود دارد. همچنین کاشت و رویش چنار، سرو و 
صنوبر در کوچه باغ ها باعث شده تا گشت وگذار در روستاهای سولقان دیدنی باشد؛ به ویژه آنکه در برخی 
از روستاها پارک جنگلی، رود، آبشار دره و... هم در کنار درختان تنومند وجود دارد. همین موضوع باعث 
شده تا این روستاها به پاتوقی برای گردشگران در پاییز تبدیل شود؛ به طوری که روزهای پنجشنبه و 
جمعه در محدوده برخی روستاها مانند سولقان، سنگان و رندان محدودیت تردد ترافیکی ایجاد می شود.

امکان عکاسی: 
دارد

امکانات رفاهی: 
دارد

جای پارک: 
دارد

مناسب گردش: 
دوستانه و 

تنهایی

از بزرگراه شهیدهمت شرق به غرب، به سمت بزرگراه 
تهران شمال بروید. در این مسیر روستاهای زیادی 

مانند کشار، سولقان، تالون، رندان و... قرار دارند.
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